
ŘEHOLNÍKNIHA

A ZPĚVNÍK

TŘETÍHO ŘÁDU

SERAFINSKÉHO OTCE

SVATÉHO FRANTIŠKA ZASSISI

Do tisku uspořádali kněží františkánské provin

cie českosl., jejímž nákladem vydáno L. P. 1938



KNIHTISKÁRNA JAR. STROJIL PŘEROV



»Řeholní kniha a zpěvník Třetího řádu Seraf.

Otce, svatého Františka z Assisi«, upravená do

tisku od kněží františkánské provincie česko

moravské, neobsahuje nic závadného.

Praha, 19. listopadu 1936.

P. Klemens Minařík

censor provincie OFM

Dávám dovolení k tisku.

V Praze dne 17. února 1937.

N. E.: 278.

Dr. Jan Kap. Vyskočil
MinisterProvincialis



CÍRKEVNÍ SCHVÁLENÍ:

Nihil obstat.

Th.Dr. Antonius Stříž, censor.

Imprimatur.

Pragae die 8. Martii 1937.

N. E. 3271.

Praelatus Dr. Theophilus Opatrný

Vicarius Generalis



BRATŘI! SESTRY!

Tuto řeholní knížku chtěli jsme míti obsažnou,

poměrně krátkou i lacinou. I. díl obsahuje přes

ný a jasný výklad řehole. II. díl tvoří obřadní

kniha. III. díl jest nejdelší a velmi obsažný,

abyste měli výběr modliteb a pobožností. IV. díl

tvoří padesát původních písní, jež zbásnili vdp.
páni, Msgre František Šebestík, Václav Bouška,

bisk. notář Josef Brož, + Leander Brejcha, T Rud.

Stupavský a j. Tímto zpěvníkem předstihli jsme

všechny národy slovanské. Nápěvy jsme vybrali
známé,aby se písně mohly zpívati bez nacvičení
též v nejmenší terciářské obci. Vdp. ředitel vždy

oznámí, která píseň při terciářské mši svaté a

při shromáždění bude se zpívati.

Kéž se tato kniha stane pramenem požehnání
všem čsl. terciářům a získá Třetímu řádu zbožné

duše, které ho neznají a o jeho duchovních po
kladech nevědí!

POŘADATELÉ



M1EEZKpoEL
>7

AOOTOTD



I. ČÁST



O SV. FRANTIŠKU, ZAKLADATELI
TŘETÍHO ŘÁDU

Již za prvních časů Církve, v do
bách pohanských římských císařů, kdy křesťané
pro svou víru byli pronásledováni a mučeni,
odcházeli mnozí na místa pustá, aby se tam
skryli před pronásledovateli a vzdáleni hluku
světského žili jenom pro Boha a jeho svatou
službu.

S počátku žili po různu jako pou
stevnici, každý sám pro sebe v chatrči nebo
jeskyni. Později spojovalo se jich několik v jednu
společnost, pod představeným.Žili dle pravidel
(regula — pravidlo, z toho české slovo řehole)
a proto také měli název řeholníci. Obyčejně se
zavazovali k zachovávání tří slibů: panické
čistoty, evangelické chudoby a dokonalé po
slušnosti. Vedle toho měli přesně vyznačeno,
které modlitby a kdy je mají vykonávati, jaké
posty mají zachovávati, jak s volným časem
nakládati a p. Ta pravidla (řehole) sepisovali
mužové svatí, Bohem osvícení, jako na př. Basil,
Benedikt, František a jiní.

Sv. František Serafinský (* 1182,T 3.
října 1226), narodil se v Assisi v Italii. Otec Petr
Bernardone (Morikóni) a matka Pika Bourlemont
z Provence ve Francii dali mu na křtu svatém

11



jméno Jan Kftitel, později František. Světec vy
chodil latinskou školu assiskou a učil se kup
cem u otce, který byl obchodníkem sukny a
hedvábím. František snil o bohatství a slávě,
ale Bůh jej vedl od r. 1205 cestou kajícnosti, po
kory a chudoby k stavu řeholnímu. K němu se
připojilo 12 druhů, kteří dne 16. dubna 1209
obdrželi od papeže Innocence III. ústní schvá
lení řehole prvního, mužského řádu, který slul
»Menší bratří« neboli Františkáni, Minorité.

R. 1212 světec založil druhý, ženský
řád Klarisek, přioděv sv. Kláru (1194—1252) ře
holním rouchem a usadiv ji a její družky v kláš
teře sv. Damiána v Assisi.

R. 1216 obdržel sv. František od
Krista Pána plnomocný odpustek pro kostel
Panny Marie Andělské neboli Porciunkuli v As
sisi a Svatý Otec jej povolil na den 2. srpna kaž
dého roku. — Na hoře Alverně r. 1224 svatý
Patriarcha byl vyznamenán od Pána Ježíše sva
tými pěti ranami. Památka toho se slaví dne
17. září.

R. 1221, anebo již současně s prv
ním a druhým řádem, sv. František založil Třetí
řád pro lidi, žijící ve světě. Důvod měl k tomu
ten: příliv do prvního a druhého řádu byl tak
velký, že se mnohé kraje vylidňovaly. Proto
apoštolský muž, František, vymyslil třetí řád,
aby lidé, žijící ve světě, mohli se věnovati své
mu časnému a domácímu povolání a při tom
byli účastni duchovních výhod, jež skýtal všem
členům první a druhý řád.

Sv. František byl z největších refor
mátorů Církve a století XIII.sluje v dějinách nej

šíření víry a mravnosti v celé Evropě. Pobádal
lidi k pokání a svatosti života, k úctě Písma sva

Www.

12



váděl úctu k jesličkám. Jemu náleží zásluha, že
se šířila pobožnost k trpícímu Spasiteli, v jeho
řádu vznikla pobožnost křížové cesty a za
kotvila úcta bolestné Panny Marie. Byl ctitelem
Panny Marie, sv. archanděla Michaela, podpo
roval a šířil úctu k papeži a kněžstvu, k chrá
mům a svatým jménům.

Hlásal lásku k skromnosti a chu
době, šířil sociální spravedlnost, aby bohatí žili
skromně a nedávali chudým pohoršení, aby děl
níkům a robotníkům skýtali spravedlivou mzdu.
Za to však aby chudí nezáviděli bohatým, aby
byli spokojeni se mzdou a svědomitě pracovali
na majetku bohatých měšťanů a šlechty. Půso
bením jeho řádů vznikly zastavárny a záložny
(Montes pietatis). O mír a pokoj v národech a
zemích se zasloužil tím, že zakázal terciářům
nositi zbraně a konati vojenskou službu bez do
volení papeže, čímž ustaly šrůtky mezi městy
a hrady. Pro jeho apoštolskou činnost jmenoval
jej Svatý Otec Pius XI.patronem Katolické Akce.

První ze zakladatelů řádů zdůraznil
ve své řeholi lidové misie a také misie mezi po
hany. Nepřímo působil na rozvoj vědy, umění,
techniky a hospodářství. 5ám jest zakladatelem
italského písemnictví a básnictví. Proto bývá
sv. František nazýván mužem světového význa
mu. Pro svou velikou, serafinskou lásku k Pánu
Bohu obdržel od Církve svaté jméno Serafinský.

Řád sv. Františka se rozštěpil r.1517
na dva řády: Minority (Konventuály) a Františ
kány (Observanty). R. 1619byl potvrzen řád ka
pucínský, založený r. 1528 P. Matoušem Basso
(+ 1582).Podle těch tří františkánských řádů jest
rozdělen i Třetí řád na celém světě na tři větve:
minoritskou, františkánskou a kapucínskou dle
toho, z kterého řádu byla terciúřská obec zalo
žena, a Čí správě a vedení podléhá.

13



wwwNejvyšším představeným Třetího
řádu je papež (Can. 251 $ 1), potom nejd. P.
Generál příslušného řádu (minor., frant. nebo
kap.) anebo řeholního Třetího řádu. Těmto ná
leží správa a duchovní rozhodování nad svět
ským Třetím řádem. Terciáři mají v prvním řádě
svého učitele a vůdce (Pius X., 8. IX. 1912).
Správa jednotlivých větví řádových je samo
statná, není na sobě závislá. V mezích provincie
jest nejvyšším ředitelem Třetího řádu vys. důst.
P. Provinciál. Třetím představeným obce jest
místní P. Direktor neboli ředitel Třetího řádu.
Obec Třetího řádu sluje Sodalitas III. ordinis a
jest založena při určitém kostele. P. Provinciál
ustanovuje pro odbor Ill. řádu ve své provincii
jako výkonný orgán komisaře, commissarium
provincialem III. ordinis.

Třetí řád sv. Františka jest církevně
zřízená řeholní společnost katolíků, která má ve
spojení s prvním řádem posvěcovati své členy
dle pravidel řehole. Tuto společnost tvoří kato
ličtí křesťané, laici i kněží, žijící ve světě a jsou
přidruženi k prvnímu řádu sv. Františka. Účelem
této společnosti jest posvěcení členů i působení
pro spásu bližních, a to podle pravidel obsaže
ných v řeholi sv. Františka ve vydání papeže
Lva XIII. z r. 1883. Tuto společnost Církev svatá
uznala za pravý řád co do její podstaty, účelu
i znění řehole. Členové Třetího řádu slují: Ter
ciáři sv. Františka.

Třetí řád sestává z jednotlivých
řeholních obcí, které vede kněz-ředitel. Tento
řád měl by býti ve všech farnostech. Není zby
tečný ani tam, kde jsou již jiné spolky a bratr
stva, neboť Třetí řád má vyšší cíl, účinnější pro
středky dokonalosti, svaté vzory zbožného živo
ta, přednost a doporučení od Církve před jinými
náboženskými spolky-sdruženími. Předsudky a

14



nechuť proti Třetímu řádu prýští z neznalosti a
z náboženské lhostejnosti. Jest čestno, vhodno
a spasitelno pro každého katolíka náležeti kTře
tímu řádu sv. Františka.

Řeholi Třetího řádu sestavil sv.
František s pomocí kardinála Hugolína, pozděj
šího papeže Řehoře IX. Tato řehole byla velmi
přísná. Podle současných potřeb upravil řeholi
Třetího řádu papež Mikuláš IV.(1289) a Benedikt
XIV. (r. 1751). Papež Lev XIII. okružním listem
Misericors Dei Filius (Milosrdný Boží Syn) ze
dne 30. května 1883 upravil sám osobně tuto
řeholi pro moderní dobu a rozvrhl ji na tři kapi
toly. Potom sestavil seznam odpustků a výsad,
jež byly r. 1901 ještě rozšířeny a na konec při
pojil své potvrzení a schválení této řehole, jež
jest dosud v platnosti.

Řehole Třetího řádu jest tedy sou

ho řádu. Jest to přemnoha svatými a světicemi
vyznačená cesta, která vede bezpečně do vlasti
nebeské ty, kdož po ní kráčejí.

Řehole Třetího řádu je ustanovena
pro lidi žijící ve světě. Podotýká tak výslovně
papež Lev XIII.,poněvadž jiné řeholní řády ne
smějí žíti mimo klášter. Třetí řád sv. Františka
jest vpravdě řádem světovým. Prozřetelnost
Božská jej zřídila pro celý křesťansko-katolický
svět, pro všechny stavy, pro všechna povolání,
pro kněze, pro světské osoby obou pohlaví, pro
svobodné, pro manžely i pro osoby ovdovělé.

15



ZALOŽENÍ TERCIÁŘSKÉ OBCE

Řeholní obec jest kanonicky zalo
žené sdružení terciářů jedné nebo několika osad,
kteří mají středisko při určitém veřejném kostele.

Pod dojmem misií, biřmování, bis
kupské visitace, ale i z vlastního popudu a
z touhy po prohloubení náboženského života ve
farnosti, duchovní správce nebo s jeho svole
ním jiný kněz, žádá příslušného diecésního
biskupa o písemné dovolení k zřízení terciářské
obce, má-li aspoň tři schopné farníky, kteří
chtějí vstoupiti do Třetího řádu. — Obdrže do
volení Ordinariátu, podá žádost Provincialátu
řádu františkánského v Praze II. čp. 753, nebo
komisaři Třetího fádu, nebo nejbližšímu před
stavenému kláštera františkánského, aby vyslal
řeholního kněze k zřízení obce, anebo aby po
slal písemnou delegaci žadateli k založení obce
Třetího řádu a k jmenování ředitele. Ředitelem
bývá obyčejně žadatel, anebo od něho navržený
kněz, který bydlí trvale ve farnosti. Ředitel pak
podle svého nejlepšího úsudku jmenuje před
stavenstvo, jež podrží úřad až do příštích voleb
(po třech letech). Listina o založení terciářské
obce (zakládací dekret) i s přípisy Ordinariátu
a Provincialátu po případě P. komisaře nebo



kvardiáúna se uloží v archivu terciářské obce
nebo fary; v stejnopise se zašlou nejdůst. Ordi
nariátu a Provincialátu (kvardianátu).

K založení obce jest potřebí:

a) Několik věřících (tři až čtyři), kteří hodlají
vstoupiti do Třetího řádu, i když v něm ještě
nejsou.

b) Kněz, který by se stal ředitelem (Direktor)
budoucí obce (sodality).

c) Tento kněz napíše žádost o svolení k zalo
žení terciářské obce na příslušný Ordinariát.
Dovolení musí podepsati přímo Episcopus
Ordinarius c. 686 $ 3, 4, nestačí dovolení po
depsané nejd. p. generálním vikářem.

d) Napíše dále žádost, aby směl založiti obec
Třetího řádu na Provincialát nebo na komi
sariát Třetího řádu františkánského (Praha
H, 753)neb na nejbližší františkánský klášter.

e) Když dojde obojí svolení (od Ordinariátu a
od řádu), může se přikročiti k založení obce.
Založení provede buď delegovaný kněz
Írantiškán, nebo sám nově ustanovený ředitel
podle rituálu v regulní knížce Třetího řádu.
Při obřadu založení přijmou se obláčkou do
řádu noví členové obce, případně se přivtělí
jiní v místě bydlící terciáři, kteří již dříve
byli do řádu přijati a náleželi jiné obci, nebo
byli terciáři soukromými.

Ředitel Třetího řádu nemusí sám
býti terciářem a po dobu této funkce má účast
na všech výsadách a odpustcích Třetího řádu.
Je-li vdp. ředitel sám terciářem má privilegium
altaris třikrát týdně, privilegium missalis (smí
sloužit mši sv. podle františkánského misálu),
privilegium breviarii (smí persolvovati františ

2 17



kánský breviář místo církevního).. Ředitel smí
sloužiti každého prvního pátku v měsíci sou
kromou votivní mši sv. de Ssmo Corde Jesu
servatis servandis. — Každé soboty po celý rok
(není-li duplex I. vel II. classis) soukromou vo
tivní mši sv. z 8. prosince de Immaculata (cum
Gloria, Praefatio de Beata M. V. Ite, ultim. ev.
In principio). — Po celou oktávu Immaculatae
může sloužiti mši sv. de festo Immaculatae.

O aktu založení terciáúříské obce
sepíše se trojmo zápis. Jeden stejnopis uloží se
s přípisem ordinariovým a provinciálovým do
archivu farního, druhý do archivu provinciál
ního nebo klášterního, třetí se zašle do archivu
konsistoriálního. Tím je terciářská obec před
forem církevním canonice erecta et persona
juridica. Chce-li terciářská obec býti právní
osobou před státem, aby směla nabývati jmění
(terciářský dům atd.), přihlásí ji dp. ředitel
u okresního úřadu, jemuž s žádostí předloží
řeholní pravidla.

Kde je již obec zřízena a pouze se
mění její ředitel, není třeba jednati s Ordináriem
(leč z důvodu církevní kázně), nýbrž potřebnou
delegaci pro vedení Třetího řádu, pro udílení
absoluce a požehnání a pod. zašle na požádání
Provincialát, nebo Komisariát, anebo nejbližší
Kvardianát. Kvardián vykonává terciářskou
jurisdikci a dává delegaci asi v obvodu bývalé
klášterní sbírky, pak v obvodu diecése, po pří
padě i v sousední diecési v obvodu provincie.

Ředitel svolává měsíčně shromáž
dění. Podle příkazu církevního zákoníka má
vésti terciáře ke křesťanské dokonalosti v duchu
sv. Františka, udíleti jim generální absoluce,
papežské požehnání a pod. Má pozvati ročňě
visitátora, který jediný má právo visitovati
vnitřní kázeň členů Třetího řádu. J. E. panu

18



biskupovi (nikoli místnímu faráři) přísluší po
žadovati výkaz příjmů a vydání.

Instrukce o vedení Třetího řádu
podá kniha: Drittordensleitung - vyd. Franziskus
druckerei, Werl in Westfalen 1926, nebo: Die
Leitung des Dritten Ordens, Pfeiffer, Můnchen,
1925. — Soustavné pokyny pro vedení Třetího
řádu přináší časopis ředitelů »Ordensdirektor«,
vydává Felizian Rauch, Innsbruck. Jednotlivé
rady a pokyny sdělí: Komisariát Třetího řádu
sv. Františka, Praha II. — 753. — »Kázání pro
terciáře«, »Poučení pro novice Třetího řádu« a
»Katechismus Třetího řádu sv. Františka«, »Ide
ály sv. Františka«, vydali vše OO. Kapucíni
v Olomouci, Wilsonovo nám.

Terciářská obec zanikne až po vý
slovném zrušení Ordinariátu anebo nemá-li po
100 let souvisle ani tří členů.

19



ŘEHOLE TŘETÍHO ŘÁDU SV. FRANTIŠKA

Tento výklad svaté řehole pročtěte si alespoň jednou
měsíčně!

HLAVA IL

O PŘIJETÍ DO ŘÁDU, O NOVICIÁTU A SVATÉ
PROFESI

$ I. Do řádu smějí býti přijímány jen takové
osoby, které dovršily čtrnáctý rok svého věku,
nad to jsou mravné, mírumilovné a především
osvědčené ve svatém vyznání katolického ná
boženství, jakož i vždy věrně oddané římské
Církvi a též apoštolské Stolici.

Schopen přijetí jest každý (řádný) katolík, svo
bodný, ženich (nevěsta), ženatý (vdaná) i vdo
vec (vdova), který koná veřejněsvé křesťanské

katolické činnosti. O schopnosti žadatele rozho
duje ředitel. Žadatelé vykáží se doporučením
svého duchovního správce. Členové řeholních
společností nemohou vstoupiti do Třetího řádu,
čekatelé řádů a kongregací, jsou-li terciáúři,pro
fesí v onom řádě přestávají býti terciáři (C. 704,
$ 1.). Členové jiných Třetích řádů nemohou býti
současně terciáři sv. Františka a terciář františ
kánský nemůže býti přijat do jiného Třetího



řádu. Do řádu nelze přijmouti lidí, kteří vedou
pohoršlivý život, lidi oddané svárům a soudům
a lidi duševně omezené. Mládež do 14 let vy
tvoří besídky třetího řádu. Získati nové členy
přísluší výboru (představenstvu). Po přihlášce
buď žadatel po několik měsíců čekatelem a
zúčastní se aspoň třikrát školy terciářské, prve
než bude oblečen. Čekatel obeznámí se s řeholí
a s povinnostmi terciářskými.

$ 2. Ženy provdané smějí býti přijaty do řádu
jen s vědomím a souhlasem manželovým; jinak
staň se tak jen se svolením zpovědníka, který
jest soudcem «arozhodčím jejich svědomí.

Manželky potřebují k vstupu do Třetího řádu
mužova dovolení, kdežto mužové pouze oznámí
svým manželkám vstup do řádu. Odepře-li man
žel své ženě svolení k vstupu do Třetího řádu,
žádá manželka o dovolení svého zpovědníka.

$ 3. Do řádu přijatí ať nosí malý škapulíř a
pásek, jak jest obyčejem; kdo by jich nenosil,
pozbývá udělených výsad a práv.

Obláčku vykoná ředitel nebo jiný od P. Provin
ciála, Komisaře provinčního, nebo kvardiána
zplnomocněný kněz. Obláčka koná se vždy ně
kolikráte do roka při shromáždění nebo o vel
kých svátcích. Před obláčkou af si čekatel po
zorně přečte obřady při obláčce. Oblečen může
býti jeden člen nebo několik najednou; v tomto
případě ředitel pronáší modlitby v množném
čísle. Představený při obláčce pomáhá, upra
vuje škapulíř, opasek a ostatní věci. Ženy oblé
kati pomáhá představená. Řeholní oděv tvoří
škapulíř a pásek. Tyto a ostatní potřeby k obláč
ce zasílá terciář. obcím za mírnou cenu: Ústředí

3 21



Třetího řádu sv. Františka v Praze II.-753. Ter
ciář nesmí odložiti řeholního roucha ve dne ani
v noci, ba ani v nemoci, jinak pozbude všech
odpustků, privilejí a účasti na zásluháchtří řádů
sv. Františka. Má-li někdo vážný důvod k odlo
žení řeholního roucha, vyžádá si od dp. ředitele
prominutí (dispens). Na kratší dobu z rozumných
a vážných důvodů (nemoc, bolest, koupel), smí
terciář odložiti řeholní šat i bez dovolení ředite
lova, nemůže-li jeho svolení dosíci snadno a
rychle. Jest to dovolení předpokládané. Má-li
terciář dispens, neztrácí výsad terciářských.
Terciáři nenosí vnějšího řeholního šatu (hábitu).
Mohli by jej sice s dovolením J. E. pana biskupa
obléci, ale u nás to není obvyklé. Za to po smrti
terciáři dávají se rádi uložiti do rakve v hábitě.
Řeholní roucho (škapulíř a opasek) jsou šatem
posvátným, požehnaným a kajícím. První ška
pulíř a opasek při obláčce se světí, později už
užívané škapulíře a opasky nikoliv. Pro ně platí
ono první svěcení. Terciúř (i novic) může pře
stoupiti do jiné terciářské obce i do jiné (minorit
ské, kapucínské) obedience (příslušnosti), má-li
rozumné důvody a je-li do nové obce přijat.

$ 4. Ti, kdož vstoupili do Třetího řádu, ať žijí
po celý rok v noviciátě (zkušebním čase), potom
ať předepsaným způsobem učiní sliby (profesi)
a ať slíbí, že budou zachovávati přikázání Boží
a církevní a že za všechny chyby, jichž by se
proti svému slibu (profesi) dopustili, zadost učiní.

Noviciát trvá rok a den. Profese složená dříve
jest neplatná. Účelem noviciátu jest poznání ře
hole a prohloubení duchovního života novicova.
Vyučování koná novicmistr (vzdělavatel), u žen
novicmistrová, aspoň jednou měsíčně. Čte nebo
vykládá životopis sv. Františka (na př. od P. Bo



naventury Wilhelma, vydalo Dědictví Svatojan
ské v Praze IV.), sv. Ludvíka a sv. Alžběty, po
tom probírá řeholi Třetího fádu s výkladem. —
K prohloubení duchovního života použije na př.
Ascetiky, vydané Adalbertinem v Hradci Krá
lové, nebo »Poučení pro novice Třetího řádu a
Katechismu Třetího řfádu«.Novici buďte též za
svěceni do činnosti fádu a buďte jim přístupny
časopisy řádové a církevní. Nezůčastní-li se
novic(-ka) vyučování, má se omluviti. Novic,
jenž vynechá vyučování a styk s řádem po 6 mě
síců, přerušuje tím noviciát; budiž vyloučen
nebo ať zahájí noviciát znova. Novici jsou
účastni všech řádových milostí a odpustků, ale
nemají volebního práva. Poučení pro novice
Třetího řádu vydali OO. Kapucíni v Olomouci,
Wilsonovo nám., též »Katechismus Třetího řádu
sv. Františka« lze objednati tamtéž.
K profesi připouští novice ředitel s doporuče
ním představenstva, novicmistra a výboru. Před
profesí novic(-ka) vykoná, pokud možno, tří
denní duchovní cvičení, v den profese přijme
sv. svátosti. Profes se skládá podle rituálu do
rukou ředitele. Čo jest profes? — Profes nebo-li
slib jest duchovní závazek, jest veřejné, posvát
nými obřady církevními provázené přislíbení a
prohlášení, jež obsahuje: vzhledem k Bohu ob
novu křestního slibu; vhledem k Církvi: vstup
do nového posvátného stavu, jehož úkolem jest
důsledná snaha o vlastní posvěcení; vzhledem
k řádu: podřízení se předpisům a kázni řádové;
vzhledem k sobě: nastoupení nové cesty du
chovního života. Profesí zavazuje se tedy novic
k zachovávání terciářské řehole po celý život,
zdůrazňuje svůj křestní slib, věrnost Bohu, víře
a ctnosti, oddanost řádu. — Profes nezavazuje
pod hříchem ani těžkým ani lehkým, nýbrž pouze2
pod trestem, že terciář vykoná uložené pokání

4 23



(I. $ 4, II. $ 2) a že může býti pro poklesky z řádu
vyloučen. Neplnění řehole však olupuje terciáře
o mnoho milostí, vede na cestu vlažnosti, k odlo
žení řeholního roucha a k hříchům.
V případu smrti novic může složiti profes před
časně do rukou kteréhokoli kněze, není-li ředitel
přítomen. Jméno jeho se nezapíše do matriky,
neboť v případě uzdravení musí pozdravený
složiti profes v náležitou dobu znova.

24



HLAVA IL

O ZPŮSOBU ŽIVOTA

$ 1. Členové Třetího řádu ať se řídí ve způ
sobu života i v oděvu pravidlem střední skrom
nosti, jak každému sluší, varujíce se všeliké
velké a drahé nádhery.

Co jest to duchovní život? Řehole Třetího řádu
jest vlastně krátký návod k duchovnímu neboli
ctnostnému životu. Duchovní život jest uvědo
mělá a důsledná snaha vésti zbožný život, vy
věrající z učení evangelia, z přikázání božích,
z rad i z milostí Pána našeho Ježíše Krista, za
vedení Církve. V tomto plnění vůle Boží a v ná
sledování příkladu Krista Páúna spravuj se ná
vodem sv. Františka až k dosažení dokonalosti
křesťanské (svatosti).
Řehole jest terciářům základem, směrnicí a
měřítkem evangelické spravedlnosti (dokona
losti) uprostřed světa, uvádějíc v soulad život
křesťanský a občanský se zásadami svatého
evangelia. Terciář tedy, pokud se týče bytu (do
mu), nábytku, oděvu, prádla a stravy žije



skromně, i když by si mohl bez hříchu dopřáti
většího pohodlí a nádhery. Varuje se přepychu
a rozmařilosti doma i navenek, ač jinak podle
svého postavení vystupuje slušně, důstojně a
čestně. Ve vystupování je skromný, v oděvu
střízlivý a cudný, ve vydáních šetrný podle
svého stavu. Netouží se vyrovnati lidem boha
tým «a vysoce postaveným, jimž společenské
postavení ukládá, aby měli pěkný byt, vzácný
oděv a lepší stravu. Terciáúřskáskromnost staví
se proti žádosti očí, těla a proti pýše života,
čímž přispívá k sebezáporu a ctnosti. Nepořá
dek v bytě, zanedbaný zevnějšek a lenost jsou
opakem dokonalosti. Terciář nepohrdá chudým
a nezávidí bohatému, oceňuje však hlavně stat
ky věcné,t. j. milost Boží,odpustky, ctnost, sebe
zápor, dobré skutky, horlivost a svatost. Jak
dojdeš těchto duchovních dober, ukáží ti násle
dující paragrafy řehole, hlavně $ 8 a 9. Usiluj
o dokonalost (svatost) podle tohoto návodu.

$ 2. Tanců a neslušných divadelních her, jakož
i nestřídmých hodů a veselých hostin ať se va
rují Co nejpečlivěji.

Řehole zakazuje terciářům. tanec ze zásady,
neboť tanec se příčí duchu kajícnosti. Jsou však
případy, kdy jest terciáři tanec dovolen. V mi
mořádných případech, kde toho vyžaduje spo
lečenské postavení, láska křesťanská (manžel
ská), rodinné a zdvořilostní ohledy, dává dovo
lení k tanci ředitel. Vyzve-li manžel-neterciář
svou manželku-terciářku na taneční zábavu,
musí manželka poslechnouti. Nařídí-li rodiče
neterciáři svým dospívajícím dětem-terciářům,
aby navštěvovaly taneční hodiny a tím nabyly
společenské uhlazenosti, anebo aby se zůčast
nily plesu, jsou dítky povinny se podrobiti roz



kazu rodičů. V takových případech ohlásí ter
ciář(-ka) rozhodnutí rodičů nebo manžela panu
řediteli. Při rodinných slavnostech (zasnoubení,
svatba, doktorát, jubileum) běží-li o čest rodiny
a slušnost, nebo žádá-li toho láska křesťanská
(manželská), s dovolením pana ředitele může
terciář tancovati se svou manželkou a s pozva
nými ženami a dívkami. Nevěsta-terciářka a že
nich-terciář, nemohou-li se z rodinných důvodů
zříci taneční zábavy, smějí při svatbě tancovati
s pozvanými hosty. Společensky vysoce posta
vení terciáři a terciářky, žádá-li toho společen
ská nutnost a zdvořilost, na příklad při recepci,
při pozvání do vznešeného domu, dostanou od
pana ředitele dovolení k tanci. Sv. Ludvík a sv.
Alžběta Durinská pořádali dvorní plesy a také
tančili, ale bylo na nich patrno, že netancují
proto, aby v sobě a v jiných roznítili smyslnost,
nýbrž z hostitelské povinnosti. Ani při tanci ne
zapomínali Boží přítomnosti a křesťanské ctnosti.
Těch vzorů ať se přidrží též terciář, nemůže-li se
tanci vyhnouti. Jinak terciář si odříká i slušný
tanec z lásky k Pánu Bohu a z úcty k řeholi.
Tyto důvody pro dovolenost tance se však vů
bec nevztahují na neslušné moderní tance.
Slušná divadla, koncerty, filmy, výstavy, výlety
a zábavné podniky jsou terciářům přístupny;
jenom Boha, Čírkev a mravnost urážející di
vadla atd. jsou zakázána. Terciáři mohou sami
pořádati a přispívati k pořádání divadel atd.,
jež pobaví a povznesou. Kvasy a hostiny, hos
tince a bary, při nichž se hřeší, míjí každý řád
ný katolík, tím více terciář. Požitkářství působí
člověku tělesnou ochablost a nechuť k práci,
ničí duševní svěžest i radost ze života a vyčer
pává úspory. Terciář se raduje v Duchu Svatém
z božích darů duchovních i časných.

27



$ 3. V jídle a nápoji ať jsou střídmí, ke stolu
ať nezasedají, ani od něho neodcházejí, pokud
se k Pánu Bohu nábožně a vděčně nepomodlí.

Viz o stravě hlavu II. $ 1. Terciář podle svého
postavení požívá v určený čas přiměřené a vy
datné stravy, aby si uchoval schopnost k svému
zaměstnání, k službě Boží a k práci. Množství a
jakost jídel se odměřuje podle práce a povahy
člověka. Terciář jí a pije slušně, nikoli hltavě a
přes míru. Varuje se pikantních, dráždivých jídel
a nápojů, není mlsný a vyběračný. Nestřídmost
vede k hříchům, střídmost je již sama sebezá
porem a ctností. V terciáúřské domácnosti se
modlí celá rodina (společně) denní a stolní mod
litby. Zbožná modlitba přináší požehnání boží,
radost z života, zdraví a spokojenost.

$ 4. Ve svatvečer svátků Neposkvrněného Po
četí Panny Marie a svatého Otce Františka ať
se všichni postí; velké chvály jsou hodni ti,
kdož se kromě toho, po starém zvyku terciářů,
postí nejen každého pátku, nýbrž zdržují se ma
sitých pokrmů i každou středu.

Toto pravidlo nařizuje konati kající skutky (po
kání) dodržováním postů. Třetířád kajícníků má
se v těchto věcech zvlášť osvědčovati a býti
vzorem. Po všechny pátky v roce je dovoleno
dvakrát i vícekrát denně se nasytiti postními
pokrmy, v postě řiďte se terciáři postním řádem
své diecése. Půst od masitých pokrmů a záro
veň ujmy, na základě indultů jest jen o Štědrý
den, o popeleční středě a o Velkém pátku.
O všech postních dnech jest dovoleno připravo
vati pokrmy sádlem. Ve dnech újmy jest dovo
leno obyčejné snídaní. Ke cti patronky řádu,
neposkvrněné Panny Marie, a zakladatele řádu,



sv. Františka, postí se terciáři dne 3. října a 7.
prosince, aby si získali ochrany Panny Marie a
požehnání sv. Františka. Buď ctitelem též ostat
ních řádových světců, zvol si je za patróny,
následuj jejich smýšlení, počínání a, ctností,
Svátek všech svatých tří řádů sv. Františka se
slaví dne 29. listopadu.

S 5. Spáchaných hříchů mají se každý měsíc
zbavovati svatou zpovědí; rovněž mají každý
měsíc přistupovati ke stolu Páně.

Terciáři chodí k svaté zpovědi dobrovolně oby
čejně týdně nebo za 14 dní, nařízenou zpověď
však konají měsíčně, obyčejně v den shromáž
dění, a přistupují k společnému svatému přijí
mání. Tento předpis o měsíční svaté zpovědi
týká se též terciářů-kněží. Zpověď jest známkou
nejvyššího milosrdenství Božího, je to novozá
konní rybník Bethesda, kde se zbavujeme ne
mocí své duše, nabýváme milosti Boží a síly
k životu svatému. Který terciář má svého stá
lého zpovědníka, může, chce-li, čtvrtletně zpo
věď vykonati u jiného kněze. Každý rok vykonej
výroční zpověď za celý uplynulý rok, nejraději
ve spojení s duchovními cvičeními. Zpovědníku
prokazuj úctu a vděčnost za jeho námahu a
péči. Modli se za něho!
Svaté přijímání jest nejsvětější dar Boží, neboť
přijímáme pramen veškeré milosti, požehnání a
svatosti, samého Boha a dárce spásy, Ježíše
Krista. Proto přijímej s přípravou a vroucností,
pokud možno denně. K dennímu svatému přijí
mání (dekret z 20. XII. 1905) se vyžaduje stav
milostí a pevný úmysl varovati se dobrovolných
hříchů všedních. K dennímu sv. přijímání potře
buje terciář dovolení zpovědníka. (Přípravy
k svatému přijímání »Večeře Páně« můžeš si



objednati v klášteře františkánském Praha II-753,
za 15 Kč.)

S 6. Terciářům stavu duchovního, kteří se den
ně modlí církevní hodinky, nechceme tímto od
stavcem ukládati žádné jiné povinnosti. Světští
členové, kteří se nemodlí ani kněžských hodi
nek, ani hodinek Mariánských obyčejně nazý
vaných »Malé hodinky k nejblahoslavenější
Panně Marii« ať se modlí každodenně dvanáct
krát »Otče náš« a »Zdrávas Maria« se »Sláva
Otci«, vyjma, že by tak nemohli učiniti pro
nemoc.

Denní řeholní modlitbou kněze-terciáře jest
denní kněžský breviář. Který kněz by se někdy
pomodlil kromě breviáře též hodinky k Panně
Marii, měl by velikou zásluhu před Pánem Bo
hem. Kněz-terciář má privilej, že se smí modliti
františkánský breviář a sloužiti mši svatou po
dle misálu františkánského, minoritského, kapu
cínského).
Řeholní denní modlitbou terciáře nekněze jsou
buďto »Malé hodinky k blahoslavené Panně Ma
rii« anebo 12 Otčenášů, Zdrávasů a Sláva.
Poněvadž řehole tu modlitbu nařizuje, jest to

všemi jinými modlitbami a pobožnostmi. Terciář
koná ji ve spojení s miliony členů třetího řádu
na světě a tím má řeholní modlitba ráz veřejné,
Církví nařízené a společné modlitby. Proto do
chází spíše vyslyšení.
Terciáři žijící v řeholních kongregacích modlí
se denně Mariánské hodinky. Terciáři, žijící ve
světě, mají větší zásluhu, modlí-li se Mariánské
hodinky, které vyžadují větší pozornosti a del
šího času, ale stačí jim 12 denních Otčendšů,
Zdrávas a Sláva, t. j.: 5 Otčenášů atd. za jitřní,



za ostatní hodinky po jednom Otčenáši atd. Ře
holní Otčenáše modli se nejraději ráno (při mši
svaté) a neodkládej řeholní modlitby na večer.
Můžeš se je modliti též společně a hlasitě s ji
nými (v rodině, v Kostele, při průvodech, na
pouti, cestou do kostela atd.). Mariánské hodin
ky, alespoň nešpory, modlívají se terciáři spo
lečně před shromážděním, o visitaci, o svátcích
a nedělích před požehnáním nebo po něm. Ře
holní modlitbu může terciář omluvitelně vyne
chati v těžké nemoci nebo z jiné důležité příči
ny. Terciáři modlívají se dobrovolně denně sva
tý růženec k sedmi radostem Panny Marie. —
Mariánské Hodinky si objednej v Ústředí Třetího
řádu, Praha II. — Jungmannovo náměstí číslo 20,
lelefon 3753-75.

$ 7. Kdož mají poříditi poslední vůli, nechť
učiní včasně pořízení o svém majetku.

Člověk má trojí statky: duševně-mravní, tělesné
a časné. Nejvyšší péči věnuje terciář duši a její
spáse, svému dobrému jménu, potom tělesnému
zdraví, zdravým smyslům a údům, nakonec (ro
dinnému) majetku, jejž udržuje a poctivě roz
množuje. Řehole nařizuje zámožným terciářům,
aby napsali poslední vůli pokud jsou zdraví a
při zdravých smyslech. Pro dědictví vznikají
mezi příbuznými mrzutosti, hádky a soudy.
V poslední hodince nebývá na uspořádání ma
jetku kdy a nemocný pak může pamatovati
spíše na duši, má-li testament sepsaný, a má-li
jistotu, že jeho pořízení bude po smrti splněno.
Zámožní terciáři pamatují v poslední vůli na
svou rodinu, příbuzné a dobrodince, na mše
svaté za svou duši, potom na církevní a dobro
činné účely a na obec Třetího řádu, která z je
jich majetku bude pomáhati chudým členům.



Terciáři, když sestavují poslední vůli, dbají
svého svědomí a nikoli nátlaku příbuzných nebo
jiných lidí. Budou se za poslední vůli před věč
ným Soudcem odpovídati. Jsou-li jejich příbuzní
zámožní a zajištění, není povinností na ně od
kazem pamatovati. Sepsaná poslední vůle od
poutává terciáře od časných starostí, připomíná
mu smrt, nabádá k bázni Boží a k zbožnémuži
votu. Připořízení poslední vůle poraďte se s no
tářem (nebo s advokátem) nebo se spolehlivým,
zkušeným člověkem, ježto malá chyba stačí,
aby byl testament prohlášen za neplatný.

$ 8. V domácím životě ať se vynasnažují, aby
byli ostatním vzorem a dobrým příkladem; rov
něž ať podporují zbožné podniky a všecko
dobré. Aťtaké netrpí, aby knihy a noviny, které
ohrožují ctnost a mravnost, byly do jejich domů
donášeny a od jejich podřízených čítány.

Dobrým příkladem rozumějí se dobré myšlenky,
záměry a zvláště pak slova a skutky, jež jiní
lidé vypozorují i když je skrýváš, a tím jsou po
vzbuzeni k dobrému. Dobrý příklad dávej čle
nům své rodiny (domácnosti), obyvatelům domu
a obce, kde bydlíš. Pěstuj denní modlitbu, za
chovávej posty, svěť neděle a přijímej často
svaté svátosti. Ve své rodině žij zbožně a mrav
ně, s ostatními se pořádej v lásce a míru, konej
skutky křesťanského milosrdenství tělesného
i duchovního. Nabádej k tomu členy své rodiny
a služebné. Konej své domácí práce svědomitě
a posvěcuj je dobrým úmyslem. Členy své ro
diny a osoby služebné miluj nejvíce ze všech
lidí a buď k nim spravedlivý. Vychovávej své
děti nábožensky, mravně, svatě, aby byly chlou
bou tvé rodiny, ozdobou rodné obce, okrasou
Církve a jednou občany království nebeského.



Pozoruješ-li na některém svém dítku zvláštní
zbožnost a sebezápor, upozorni je na první řád,
kde mohou býti přijati jinoši studovaní a také
řemeslníci. Zatouží-li tvé dítě po životě klášter
ním, ať se jde představit do nejbližšího kláštera.
Cvič se ve zbožnosti. Každého rána učiň dobrý
úmysl, že chceš toho dne vše konati a trpěti
z lásky k Bohu. Konej své řeholní a denní mod
litby zbožně a v pravý čas. Svěťneděle a svátky
službami božími, kázáním, sv. požehnáním, du
chovní četbou a rozjímáním. Pročítej v neděli
také tento výklad řehole. Každého dne před
spaním zpytuj svědomí a lituj dokonale svých
hříchů. Pro dlouhou modlitbu však nezanedbá
vej svých prací! »Modli se a pracuj!«
Konej dobré skutky. Láska, blahosklonnost a
štědrost Boží k nám jeví se v darech Božích čas
ných (život, zdraví, rozum, majetek), ale hlavně
v darech duchovních, jež nám uděluje pro zá
sluhy Ježíše Krista, abychom došli sprásy. Nad
přirozený duchovní a spasitelný dar Boží sluje
milost Boží. — Milost posvěcující nám dává
nový nadpřirozený život dítek Božích a dědiců
království nebeského; uschopňuje nás ke konání
záslužných skutků pro nebe. Tu milost nám
dává Pán Bůh provždy. My však můžemejí po
zbýti těžkým hříchem.— Na čas a pro jednotlivé
případy uděluje nám Bůh milost pomáhající.
Zmíněná milost pomáhající nás podporuje v ko
nání dobrých, spasitelných a záslužných skutků.
Sami ze sebe nemůžeme konati nadpřirozeně
dobrých skutků, nýbrž pouze s pomocí milosti
pomáhající, která k tomu účelu osvěcuje náš
rozum, nabádá vůli, abychom dobré skutky ko
nati započali, je vykonávali a je dokonali, aby
chom, co dobré a spasitelné jest, poznali a vy
konati mohli. Každý náš dobrý skutek předchází,
doprovází a dovršuje milost boží. »Bůh zajisté



jest, který v nás působí chtění i vykonání« (I.
Kor.12,3).Pán Bůh dává nám k dobrým skutkům
potřebnou milost pomáhající. My katoličtí kře
stané jsme zahrnováni nesmírným počtem milo
stí, ale všech jich nepoužíváme, neboť jinak byli
bychom již světci.
Milost pomáhající nás nespasí sama, neboť nás
nenutí ke konání dobra, nýbrž jen podporuje.
Pročež neodporuj milosti Boží, nebuď k ní ne
tečný, nýbrž se o ni modli, ochotně přijímej a
pokaždé věrně používej k dobrým myšlenkám,
záměrům, řečem a skutkům. »Napomínáme vás,
abyste nepřijímali milosti boží nadarmo« (Il.
Kor. 6, 1).
Dobré jsou takové skutky, které se srovnávají
s vůlí Boží. Konáme je s pomocí milosti Boží a
s bohumilým úmyslem. Konáme-li je v milosti
posvěcující, stávají se pro nebe záslužnými,
neboť nám za ně Pán Bůh slíbil odměnu v nebi.
Když bychom těžkým hříchem milost posvěcující
ztratili, po kajícné zpovědi záslužné skutky před
hříchem vykonané opět obživnou. Dobré skutky,
jež konáme jsouce poskvrněni těžkým hříchem,
nejsou záslužny pro nebe (nebudou v nebi od
měněny), avšak pomáhají nám k obrácení, svo
lávají na nás od Boha odměnu pozemskou a od
vracejí od nás časné zlo a časné tresty. Hlavní
dobré skutky jsou: modlitba, půst, almužna.
Modlitbou rozumějí se: modlitba ústní, rozjímání,
služby Boží, přijímání svatých svátostí, procesí,
pouti a j. Postem rozuměj půst tělesný, všeliké
zapírání smyslů a tělesných vášní, všelikou
kajícnost, zvláště půst od hříchu, odpírání si do
volených požitků, radovánek, ujímání si odpo
činku a spánku (ráno, abys mohl na mši sva
tou). Almužnou se myslí tělesné milosrdenství
(lačné sytiti, napájeti, pocestné přijímati, chudé
odívati, nemocné navštěvovati a dbáti o jejich

34



zaopatření, nevinné vězně vysvobozovati ad
mrtvé po katolicku pochovávati). Duchovní milo
srdenství jest: napomínati hříšníky k pokání, ne
vědomé učiti víře a povinnostem; bezradným
dobře raditi, zarmoucené těšiti, křivdy trpělivě
snášeti, urážky a příkoříodpouštěti a modliti se
za živé i zemřelé. Dobré skutky svolávají Boží
požehnání na nás i na bližní.
Neodbírej, nečti a netrp doma bezbožných, ne
mravných a jinověreckých knih, časopisů, no
vin, obrazů a soch, aby nepůsobily zhoubně na
tebe a hlavně na tvé děti a služebné. Kdybys
je doma trpěl, padly by na tebe všechny hříchy,
jež by spáchali tvoji domácí. Naopak odbírej,
čti a dávej čísti domácím lidem i známým časo
pisy katolické, vzdělávací, knihy umravňující,
jež posilují víru, mravnost, pobožnost a vzdělá
ní. Rozšiřuj hlavně spisy psané pro Třetí řád
(Serafinský Prapor, Serafinské Květy,Serafinský
Svět).

$ 9. Ať pečlivě osvědčují přívětivou lásku, jak
mezi sebou, tak i k nečlenům. Kde jen mohou,
ať se vynasnažují, aby všude urovnávali roze
pře.

Svrchovaná dokonalost, krása a dobrota Boží
vzbuzují v nás zálibu a lásku. Proto přejeme
Pánu Bohu nejvyšší cti a slávy od lidí, svatých
i andělů. Toužíme býti s ním spojeni. — Miluj
však Boha nejen pro duchovní a časná dobra,
jež ti uděluje na světě, a pro nebe, které ti při
pravuje, nýbrž pro něho samého, poněvadž jest
nejdokonalejší a nejkrásnější a nejlepší Bůh a
Pán. On převyšuje svou dokonalostí každé naše
pomyšlení; pročež miluj ho nade vše, více než
sebe, svůj život, zdraví, čest a majetek. Miluj ho
z celé duše, ze vší mysli, z celého srdce a ze vší



sily. To jest dokonalá láska k Bohu, nejvzneše
nější ctnost, pravá svatost.
Kdo Boha miluje, plní vůli Boží, obsaženou v při
kázáních Božích, církevních a v povinnostech
svého stavu, jest ctnostný a koná horlivě dobré
a záslužné skutky. Naopak zase nenávidí to, co
se Bohu nelíbí, totiž zlo, hřích a neřest. »Kdo
praví, že Boha zná a přikázání jeho nezachová
vá, jest lhář a v tom pravdy není, kdo však za
chovává slovo jeho, v tom jest láska k Bohu
dokonalá.« (I. Jan 2, 4.) — »Kdo činí hřích, jest
z dábla.« (I. Jan 3, 8.)
Známky lásky Boží jsou tyto: 1. Važ si Boha,
Božích věcí a víry nade vše. 2. Konej vše s dob
rým a čistým úmyslem a buď v dobru vytrvalý.
3. Vol si, můžeš-li, ze dvou věcí vždy lepší, jež
se více líbí božskému Srdci Páně. 4. Odevzdej
se úplně do vůle a řízení Božího, nejen ve štěstí,
nýbrž i v starostech, trampotách, bolesti a ne
moci, při ztrátě cti a majetku. Svatý člověk volí
stejně dokonalý skutek za těžších, pro něho
bolestných a ponižujících okolností. Má-li volbu,
raději si přeje Bohu sloužiti v utrpení než ve
štěstí, raději v pohrdání, nemoci, chudobě, než
v bohatství, zdraví a slávě. To jsou již hrdinské
ctnosti, jimiž se vyznamenává málo lidí.
onaž se dostoupiti těchto výšin lásky Boží,neboť
»Bůhjest láska, a kdo zůstává v lásce, zůstává
v Bohu a Bůh v něm«(I. Jan 4, 16).
Na světě chladne láska k Bohu i k bližnímu,
ačkoliv jest láska k Bohu a k bližnímu vrcholem

zákon lásky, musí předem míti druhé dvě bož
ské ctnosti: víru a naději; musí míti hlavní ctno
sti: statečnost i opatrnost, spravedlnost i mír
nost. Zákon lásky předpokládá však i mravní
ctnosti: pokoru, štědrost, čistotu, příznivost,
střídmost, tichost a horlivost, jakož i ctnosti, jež



Pán Ježíš velebil v osmeru blahoslavenství, a
ctnosti, jež zvláště v evangeliu doporučuje, totiž:
hledati království Božího, zapříti sebe, nésti
kříže, následovati Krista, býti pokorný a tichý
a milovati nepřátele.
Bližní (terciáře) miluješ, když s nimi dobře
smýšlíš, přívětivě s nimi a o nich mluvíš a dobré
jim prokazuješ; když pečuješ o jejich spásu,
o dobré jméno, o jejich zdraví, zdravé smysly
a údy a když prospíváš jejich majetku. Uč se
lásce od Krista Pána a od sv. Františka. Vidíš-li,
že lásku porušují jiní, snaž se je smířiti modlit
bou, dobrým slovem i příkladem. Opakem lásky
a mírumilovnosti jest svéhlavost, nerozvážnost
v řeči, klevetivost, citlivost a podrážděnost;
sobectví, zištnost a prospěchářství; ctižádost,
pýcha a lakomství.
Nejvíce musí milovati manžel manželku a na
opak, rodiče děti a naopak, příbuzní příbuzné,
páni služebníky a naopak, katolík katolíky a
terciáfř musí milovati nejvíce terciúře, zvláště
členy nemocné, chudé, opuštěné, bezradné a
pronásledované.

$ 10. Přisahati nemají nikdy, leč jen v nutném
případě. Oplzlých řečí, jakož i dvojsmyslných,
kluzkých žertů ať se všemožně chrání. Na večer
nechť zpytují své svědomí, zdali se snad něčeho
takového lehkovážně nedopustili; stalo-li se tak,
nechť chybu napraví kajicností.

Terciáři smějí přisahati u soudu světského i du
chovního, aby vyšla pravda najevo a bezpráví
bylo odčiněno. Terciáři mají se však varovati
lehkomyslného dušování, dovolávání se Boha,
zaklínání se a přisahání. Vystříhejte se klení a
braní jména Božího lehkomyslně. Řeč vaše bu
diž: ano, ano, ne, ne. Tím se člověk zapírá,

37



upevňuje povahu a roste ve vážnosti u lidí. —
Řeči lehkomyslné, volné, sprosté snižují každé
ho člověka. Poznámky, narážky, vtipy a řeči
necudné hyzdí řečníka i posluchače. Jsou hříchy
těžkými a cizími, neboť řečník jest vinen všemi
hříchy, jichž se posluchač při tom dopouští.
Terciář by dal necudnou řečí zvláště veliké po
horšení.
Zpytuj svědomí každého večera, co jsi nezřízeně
myslil, po čem hříšně toužil, co hříšného mluvil
a činil. Vzbuď nad hříchy dokonalou lítost a
učiň předsevzetí, že se zítra polepšíš. Přemítej,
co musíš zítra podniknouti a čeho se zříci, aby
ses uvaroval hříchu. Tím si usnadníš zpytování
svědomí před zpovědí. Za hřích ulož si citelné
pokání. Nauč se vzbuzovati lítost hned po spá
chaném hříchu. Poděkuj večer Pánu Bohu za vše
dobré, jež jsi s pomocí Boží toho dne vykonal.

$ 11. Ti, jimž to nečiní obtíže, buďte denně na
mši svaté. K měsíčnímu shromáždění, jež před
stavený řádu ohlásí, at se dostavují.

Mše svatá jest nejkrásnějším a nejsvětějším za
hájením dne. Tací terciáři, kteří se nemusí sta
rati o domácnost a hospodářství, ať chodí den
ně na mši svatou. Ti však, kteří mají na starosti
úklid, snídani a obstarání hospodářství, musí
nejprve opatřiti domácnost a. teprve, když jim
zbývá čas, ať jdou na mši svatou. Nedělní a
sváteční mše svatá však předchází všechny jiné
povinnosti. Měsíční shromáždění jest tak důle
žité, že ho terciář nesmí bez velmi důležité pří
činy vynechati. K uchování řeholního ducha,
zbožnosti a kázně jest shromáždění nevyhnutel
né. Při shromáždění je možno přijmouti svaté
svátosti, slyšeti kázání a věnovati se společné
modlitbě. Kdo častěji vynechá shromáždění, po



zbude horlivosti. Shromáždění konává se oby
čejně v neděli (první neb jinou v měsíci), aby
terciáři mohli býti upozorněni na odpustky a
generální absoluci příštího měsíce a mohli si
vzíti domů řádový časopis. Shromáždění se ko
nává obyčejně v neděli (a svátek) odpoledne
a ukončí se svatým požehnáním.

$ 12. Každý člen přispívej podle poměru svého
jmění do společné pokladny, z níž buďte pod
porováni nuzní členové, zvláště pak nemocní;
nebo má to býti dáno pro kostel, aby služby
Boží mohly býti konány důstojným způsobem.

Pán Ježíš pravil: »Chudé máte vždycky s se
bou«. Na světě tvoří chudí tři čtvrtiny lidstva.
Katolík majetku nepodceňuje, avšak na něm
nelpí, neboť bohatství není cílem člověka, nýbrž
pouze prostředkem výživy a spásy. Penězi lze
vykonati mnoho zlého, ale i dobrého, podle
toho, na jaký účel je vydáváš. Proto terciáři dá
vají při shromáždění přiměřený příspěvek (de
sátek) do společné pokladny, aby ze jmění byla
hrazena vydání na terciáúřskébohoslužby, na
mše svaté za každého zemřelého člena, na
spolkovou místnost a její zařízení, na knihovnu,
časopisy, matriky, tiskopisy, na terciáře chudé,
nemocné a stářím vysílené, a na pohřeb úplné
chudých členů Třetího řádu. Výbor terciářů za
braň tomu, aby někdo nevstoupil do Třetího
řádu z vypočítavosti, že jej budou terciáři živit.
Z přebytků v pokladně přispívejte na opravu
kostela, na pořízení svatých rouch, kalichů, ko
rouhví, na podporu katol. podniků místních a ve
prospěch Prvního řádu, ač v místě nemá kláš
tera. Pamatujte na vydržování řeholního dorostu
v Prvním řádě, na misie a pod. Tak osvědčíte
terciářskou lásku k bližním a vykonáte dobré



skutky. Diecésní biskup má právo žádati ročně
účty (can. 691, 1) terciářské obce.

$ 13. Nemocné členy mají představení navště
vovati buď sami, nebo ať se postarají, aby ně
kdo jiný jim prokazoval služby lásky. Je-li ne
moc povážlivá, mají nemocné napomenouti a
pohnouti, aby se záhy postarali o spásu své
duše.

Důvěrníci vedou záznam o nemocných terci
ářích, zvláště chudých, starých a v nemoci
opuštěných. Obstarají jim lékaře. Mezi terciáři
vyberou ošetřovatele(-lky), kteří střídavě pečují
o úklid v bytě a obsluhu nemocného. Důvěrníci
vyžádají chudým nemocným terciářům u vý
boru podporu a připraví nemocného na za
opatření. Ředitel nemocného podle možnosti
navštíví a dodá mu útěchy; v příhodné době
jej zaopatří svátostmi nemocných.

$ 14. K pohřbu zemřelého člena ať se dostaví
členové místní i z okolí; ať se společně modlí
k Matce Boží svatý růženec podle návodu
sv. Dominika (pět desátků) na vyprošení po
moci a nebeské útěchy zemřelému. Mimo to ať
kněží při mši svaté a světští členové, možno-li,
svatým přijímáním Těla Páně, ať prosí milo
srdně a ochotně za věčné odpočinutí zemřelého.

Zemřelého terciáře přiodějí ošetřovatelé škapu
lířem a páskem, po případě mu oblekou terci
ářský hábit. Dá-li se tisknouti úmrtní oznámení,
buď tam uvedeno, že zemřelý byl členem (vý
borem atd.) Třetího řádu. Řádovému ústředí
v nejbližším klášteře buď zaslán přijímací lístek
(profesní vysvědčení z Regulní knížky, s jmé
nem zemřelého a s daty profese). Úmrtí buď

40



oznámeno klášteru, odkud byla terciáúřskáobec
založena, a též redakci Serafinského praporu,
Serafínských květů, Serafínského světa, aby
všichni terciáři na zemřelého pamatovali mod
litbou. Místním terciářům buď v kostele ozná
meno úmrtí terciáře, den a hodina pohřbu, aby
terciáři mohli přijít na pohřeb. Pohřební obřady
vykoná vdp. ředitel. V den pohřbu dá obec
sloužiti za zemřelého mši svatou z terciářské
pokladny. Připohřbu terciáři kráčejí v průvodu
(mohou nésti hořící svíce) a modlí se střídavě
pětidesátkový růženec sv. Dominika. Pohřeb
terciáúřskýbud prostý, bez hudby a nádhery.
Při příštím shromáždění obětují terciáři za ze
mřelého Hodinky k Panně Marii nebo Hodinky
za zemřelé nebo svatý růženec. Ředitel při mši
svaté a terciáři na modlitbách mají pamatovati
na zemřelé členy terciářské obce i na zemřelé
všech třířádů sv. Františka. Památka všech věr
ných dušiček z tří řádů sv. Františka se slaví
dne 2. prosince.

41



HLAVA IIL

O ÚŘADECH, VISITACI A ŘEHOLI

$ 1. Úřady mají se odevzdávati vždy u přítom
nosti k shromáždění svolaných členů. Trvají tři
roky. Je-li někomu svěřen nějaký úřad, nemá se
bez příčiny ani zpečovati jej přijmouti, ani ne
dbale zastávati.

O zřízení obce bylo pojednáno v úvodu k řeholi.
Jako každá společnost má i třetí řád svou ústa
vu a úřady.
Vrchním ředitelem všech obcí v provincii jest
vys. důst. P. Provinciál. Hlavou obce Třetího řá
du s právy i povinnostmi jest kvardián kláštera
(nebo jeho zástupce), v jehož obvodě obec Tfe
tího řádu leží. Jemu náleží správa a vedení Tře
tího řádu. Ředitele Třetího řádu při klášteřích
jmenuje A. R. P. Provinciál (a kvardián). jmenu
vání ředitelů v obvodu kláštera při farních
kostelích a při klášteřích jiných řádů, náleží
dp. kvardiánovi (a vdp. provinciálovi). Za obvo
dem kláštera a provincie jmenuje ředitele pouze
vdp. provinciál, ale se souhlasem Ordinária

42



(Can. 698/1). Vdp. provinciál má řeholní pravo
moc na území země České a Moravsko-Slezské.
Představitelem «a duchovním vůdcem řeholní
obce jest ředitel neboli direktor Třetího řádu
sv. Františka. Vésti duše k nebi má právo pouze
kněz. Ředitel jest zástupcem Církve, řádu a visi
tátora v řeholní obci a spravuje ji samostatně
se zvolenými úředníky obce terciářské. On vy
konává všechny úřední úkony. Jeho moc je sdě
lená (delegovaná) a osobní. Má ji v míře udě
lené od řeholních představených Prvního řádu
a platí jen pro osobu. Proto nemůže svou moc
přenésti (subdelegovati) na jiného. Pravomoc se
odnáší jen na jednu určitou obec. Ředitel usta
novený vdp. provinciálem nebo komisařem
anebo kvardiáúnem, iakožto jeho zástupce, ad
universitatem causarum, má právo subdelegace
(S. C. Ind. 4. III. 1908, Can. 698., 2).

Pravomoc ředitele obsahuje tato práva:
1. Ředitel z udělené moci zřizuje novou terci

ářskou obec,
. koná obláčky schopných členů Třetího řádu,

přijímá jejich profesi,
koná měsíční shromáždění,
uděluje veřejně generální absoluci a
papežské požehnání,
propouští terciáúře ze své terciářské obce
do cizí a přijímá terciáře z jiné obce a juris
dikce s dohodou dotčeného ředitele,

8. řídí řeholní obec podle řehole, zastupuje ji
před Církví a státem, má se svými úředníky
odpovědnost za všechna zařízení a případy
v obci,

9. dohlíží na své úředníky, předsedá poradám,
schůzím, konferencím s hlasovacím právem
a dává jim schválení (sankci),

10. dává členům dispens. Právo dispensovati

NDBON

43



od předpisů řehole mají jen představení, vi
sitátor a ředitel, nikoli zpovědníci. Právo dis
pense se vztahuje:
a) na nošení škapulíře a pásu, jež může býti

změněno z důležitých příčin na nošení
medailky (S. C. de Rel. 25. HI. 1922);

b) na předpisy druhé kapitoly, na příklad
o postu, modlitbě, měsíčním shromáž
dění. Od ostatních věcí nelze dispenso
vati, neboť tvoří jádro řehole.

11. ukládá členům pokání za přestupky,
12. řídí a schvaluje volby řeholní obce, při za

kládání obce výbor jmenuje,
13. vylučuje z obce nehodné členy,
14. má vrchní dozor na správu majetku řeholní

obce,
15. žádá jednou za rok o visitátora.

O vyloučení z obce terciářské viz kap. III. $ 4.

Ředitelé, kteří nejsou členy Třetího řádu po do
bu svého úřadu získávají všechny odpustky a
duchovní milosti jako by byli členy.
Odstranění ředitele s úřadu děje se od kvardi
áúnaa provinciála (provinčního komisaře) z dů
ležitých důvodů (Can. 698., 3).
Obec Třetího řádu podléhá visitaci biskupa ve
všech věcech. Obec zřízená u kláštera františ
kánského podléhá biskupské visitaci pouze ve
správě nadací, zachování liturgických před
pisů, času a místa měsíčního shromáždění. Pro
vinční kapitola může dávati každému řediteli
direktivu k řízení terciářské obce.
Ač má ředitel sám o sobě právo přijímati, roz
hodovati a vylučovati, přece užívej toho práva
s vědomím a souhlasem představenstva. To
liko pokladnu spravuje představenstvo samo
statně, ale s vědomím a souhlasem ředitele.

44



Představený(-á) terciářské obce:
Řádně zřízený Třetí řád má právo na vlastní
správu, volby, stanovy, úřady, správu majetku
(Can. 697. 1). Ředitel, představený, jednatel, po
kladník, novicmistr mají při měsíčních schů
zích hlasovací právo. Důvěrníkům přísluší jen
poradný hlas. Kromě ředitele jsou všechny
ostatní úřady (představený, jednatel, poklad
ník, novicmistr) v rukou terciářů-laiků. Duší ře
holní obce jest představený(-á). Ředitel má se
postarati o podnikavého představeného, který
náleží mezi nejhorlivější a nejschopnější členy,
aby obec podle úmyslů Církve a svého zakla
datele splnila své úkoly.
Ředitel ve spojení s představeným spravuje
obec, svolává porady a řídí běžné záležitosii.
Moc představeného na ostatní terciáře(-řky) jest
spíše bratrská (domestica), než úřední (domina
tiva). Jeho právo se odnáší jen na vnitřní pořá
dek a na správu jmění, ale nemá výkonné moci
na osoby a jejich jednání. Výkonnou moc má
ředitel. Představený má na starosti správu
jmění, příjem a rozdílení almužen. Ředitel má
však právo revise všech knih. Představený uza
vírá jménem obce smlouvy a zastupuje (repre
sentuje) všude obec: ve farním výboru, kato
lické akci, nebo zmocní k tomu jednatele. Ja
kožto představený musí znáti a dodržovati přes
ně řeholi, vynikati horlivostí, podnikavostí a
obětavostí, má býti mírný a obezřelý. K své
potřebě má knihovničku, pokud se týče správy
Třetího řádu, která se dědí v úřadě. Představený
se stará o zvelebení knihovny, čítárny, o schůze,
konference, přednášky a všechny jiné podniky
Třetího řádu.
Ve velké obci bývá představený pro muže a
představená pro ženy, aniž tím trpí jednota
obce, Ve velké obci může býti zvolen i místo

45



představený(-á) neboli rádce a důvěrníci, kteří
mají při měsíčních schůzích jen poradní hlas.
Úkolem jejich jest přinášeti představenému
zprávy, pokud se týče náboženského života
terciářské obce, sociálních poměrů, schopností
terciářů atd. Zprostředkují pokyny představe
ných, sbírky, podpory, legitimace atd. Navazují
spojení s ostatními katolickými spolky a s ka
tolíky stran společného postupu atd.

Jednatel(-ka): píše v měsíčních schůzích před
stavenstva záznam (protokol), jejž v příští schůzi
přečte. On vyhotovuje všechny písemnosti, jež
představený vyřídí; vede matriku členů, karto
téku a matriku zemřelých. Podává návrhy, do
tazy. Jednatel píše jednací protokol, do něhož
zapisuje všechny úřední listiny a dopisy, došlé
do obce. Vyřizuje korespondenci. Kontroluje
legitimace a kontrolní lístky při shromáždění.
Vyřizuje pozvánky představeného k měsíčním
schůzím. Na konci roku podává Provincialátu
nebo provinčnímu Komisaři výroční zprávu
s daty:

1. o počtu členů (kněží), noviců, čekatelů a
besídek;

2. o představenstvu (jméno ředitele a všech
představených), datum posledních voleb, vi
sitace, o kartotéce, kronice a pokladně;

. o knihovně a archivu;
4. slavnosti kostelní, pouti, exercicie, visitace,

schůze, jubilea, podniky přednáškové, diva
delní atd.;

o. práce pro chudé a nemocné jednotlivce, ro
diny, statistiku chudinské péče, podpor,
návštěv nemocných, účast na katolické akci
i mimo obec;

c

46



6. v obvodu kláštera: schůze představených,
ředitelů, společné práce (podniky);

7. v obvodu provincie: zprávy pro provinčního
komisaře. Jaká byla tisková a propagační
činnost: časopisy, knihy, články a řeči, jež
obce podnikaly. Pošlete o tom zprávu R. P.
provinčnímu komisaři.

Pokladník(-ce): spravuje pokladnu terciářské
obce, fundace, peníze pro chudé a nemocné,
almužny, příspěvky, dary a sbírky, ofěry a vů
bec všechny příjmy a vydání. Z nařízení před
staveného a se souhlasem dp. ředitele vyplácí
účty a všechna vydání. Účetní knihy předloží
na konci roku představenstvu se všemi doklady,
účty a složenkami, kvitancemi, spořitelními
knížkami atd., aby byly při měsíční schůzi pro
zkoumány a schváleny. Podrobný výkaz o po
kladně podává obyčejně jen představenému.
Členové představenstva (výbor) musí o jmění
řeholní obce zachovati mlčení.

Novicmistr(-ová): má dohled na novice a če
katele, razítkuje přijímací lístky po skončeném
vyučování (kursu) noviců. Pomáhá při obláčce
a profesi, zapisuje do knihy obláčky. V zastou
pení ředitele vyučuje novice a poučuje, bdí nad
nimi,nabádá je, povzbuzuje a napomíná. Jakož
to mistr noviců musí se stkvíti všemi přednostmi
a vědomostmi terciářskými. Obstarává knihy,
časopisy, noviny a věci k obláčce.
S novici probírá tento text a výklad řehole, ob
řady z obřadní knihy. Též čte s nimi životopis
sv. Františka a jiných světců tří řádů. Pro ženy
život svatých terciářek, pro muže svatých ter
ciářů. K asketické průpravě použije spisu Aske
tika neboli nauka o křesťanské dokonalosti,
vyd.: Tiskové družstvo v Hradci Králové. K exer

47



ciciíim obstará: Cesta, duchovní cvičení, vyd.:
G. Francl, Praha I., Melantrichova ul. Knihy mů
že použíti vdp. ředitel k přednáškám.
Mezi praktické úřady patří: ošetřovatelé(-lky)
nemocných a chudých, kronikář obce, zpravo
daj, knihovník, korouhevník, slavnostní výbor,
sbormistr a varhaník. Tito nemají rozhodujícího
hlasu i když jsou k měsíční schůzi přizváni,
nýbrž jen, jsou-li dotázáni na svůj názor, mají
hlas poradný.

Schůze představenstva
Po modlitbě «a přečtení minulého protokolu
představenstvo pojedná o stavu řeholní obce,
čekatelů a besídek. Poradí se o rozdělení úkolů
schopným členům obce. — Jednají o působení
řeholní obce v oboru eucharistickém (adorace,
smírné pobožnosti k Srdci Páně, výstav), péče
o kostel a jeho potřeby, o katolické akci, o šíře
ní řeholního a katolického tisku, o činnosti
ošetřovatelské, podpůrné a výchovné. Předmě
tem porady je též péče o zanedbané domác
nosti a zpustlé děti, o získávání lidí k svatým
svátostem (křest dospělých, biřmování, kato
lický sňatek), zpověď a svaté přijímání dětí
školních i lidí dospělých, příprava nemocných
na zaopatření. — Běží-li o katolické slavnosti,
exercicie, misie, pouti, sjezdy a j. poradí se
o navázání styků s ostatními katolickými spolky
a bratrstvy, s katolickým divadlem (ochotníky),
filmem, Orlem, Skauty.
Výsledek porady předloží dp. řediteli ke koneč
nému schválení, není-li ředitel sám schůzi pří
tomen. O sporných bodech se hlasuje. V důleži
tých věcech dotazují se představení i členů
s poradným hlasem.

48



KE terciářskéobce:„ Matrika členů,t. ]-chronologický soupis všech
členů jménem, příjmením, pobytem a stavem,
dnem obláčky a profese, změny pobytu, pře
stoupení do jiné obce, vyloučení, povýšení,
biřmování, svěcení na kněze a pod. Matriky
vyplňuje jednatel(-ka), knihu čekatelů a no
viců obstarává novicmistr(-ová).

2. Kniha čekatelů a noviců, sestavená jako
matrika členů. Do ní novicmistr zapisuje, kdo
byl účasten a kdo vynechal školu pro novice.
Čekatelé, kteří opomenou čtyřikráte školu,
nebuďte připuštěni k obláčce.
Matrika zemřelých, sestavená stejně.
Jednací protokol, se zápisy korespondence a
měsíčních schůzí.
Pokladní kniha, kde se píše příjem a vydání.
Účtuje se měsíčně.

6. Kronika obce, do níž zapisuje jednatel (kro
nikář) význačné události v obci, o vynikají
cích členech, návštěvách, mimořádné pod
niky a úspěchy (neúspěchy) obce, volby,
visitace, misie, exercicie, pouti atd., aby
z knihy se dala vyčísti činnost obce.

S.BS

7wyw

$ 2. Visitator ať pilně přihlíží, zda se náležitě
plní řeholní předpisy. Proto má každoročně, dle
potřeby a možnosti též častěji, sídla rozličnýchshromáždění navštíviti, schůzi konati a na tom
trvati, aby se k němu dostavili všichni před
stavení a členové. Udělí-li visitátor někomu, kdo
zastává nějaký úřad, napomenutí nebo i přísný
rozkaz, udělí-ii některému spasitelné pokání, ať
každý vše přijme pokorně a nevzpírá se chyby
odčiniti.

S 3. Visitatoři mají býti bráni z prvního řádu
sv. Františka anebo ze třetího řeholního řádu

49



memo(v klášteře žijících), jež jmenují kustodové aneb
kvardiánové, když byli za to požádáni. Úřad
visitátora se zakazuje mužům, kteří nejsou

Wwekněžími.

Tato instrukce o visitaci Třetího řádu sv. Fran
tiška jest doplňkem pojednání o tom, jak se
připravuje visitace Třetího řádu, což jest uve
deno v Rituále (část II.).

l. Visitátor nechť upozorní ředitele na pomůcky
k visitaci vydané Komisariátem Třetího řádu
(ústředí: Praha II, 753). Visitace si vyžádá ve
větších obcích aspoň jeden den, v menších
půl dne. Viz též díl II. Rituale, str. 98—104.

Každá obec jest sice povinna žádati sama
jednou ročně o visitaci, ale prvý řád má prá
vo (pro potestate) ze své moci sám visitovati
též častěji, podle potřeby (řeh. kap. 3, $ 2).
Visitace se musí konati také v terciářských
obcích při františkánských klášteřích (C. G..
Can. 697, Holzapfel 125).
Visitátor musí míti dvojí vlastnost: nadšení
a horlivost pro ideály Třetího řádu a prak
tickou zkušenost v jeho vedení.
Při visitaci ať dbá dvojího cíle: a) Jak pro
spívá Třetí řád osobnímu posvěcení, b) jak
podle svých možností pracuje pro zájmy
svaté víry. Proto dbá stále v jednání s jed
notlivými terciáři i při promiuvách, aby kaž
dý zachovával ducha i všechny předpisy
svaté řehole, — jakož i aby celá obec úměrně
pracovala ve farní osadě.

. Visitace se zahájí modlitbou před řádovým
oltářem podle rituálu. Po ní vysvětlí visitátor
účel visitace, v němž zdůrazní povinnost du
chovního života i apoštolské činnosti Třetího
řádu. Visitátor ať má pevně v paměti, že



v dnešní době jest jedinou záchranou Církve
svaté v jednotlivých zemích, aby měla zdra
vé a duchem Kristovým dokonale prodchnuté
jádro věřících a že Třetí řád má jí dodávati
v tomto smyslu nejoddanější a nejvěrnější
skupinu.
Dále oznámí postup visitace: vyzve předsta
venstvo, aby se k němu jednotlivě dostavili,
ustanoví jejich schůzi, vyzve terciáře, aby,
kdo potřebuje, přišel k němu k rozmluvě.
V menších obcích ať se dostaví každý k osob
ní visitaci. (Důležité jsou hlavně porady s ře
ditelem a představeným obce).
Potom oznámí hodinu shromáždění, při němž
míní prohlásiti výsledek visitace a uděliti
generální absoluci.

. Při osobní visitaci dbá přísné věcnosti, ne
věří každému podezření, nemluví nic o ji
ných, nezavádí »novot«, nepřikazuje nic, co
jest nad příkazy řehole, nemluví kriticky o
řediteli a pod.

. Táže se jednotlivých terciářů podle uvede
ných otázek (v Seraf. Praporu roč. XV., str.
174). Má právo kárati, kontrolovati i vylučo
vati. Uloží každému pokání.
Všem terciářům dává visitátor tyto otázky:
Jak jste dlouho v řádu? — Nemáte s někým
veřejného nepřátelství? — Pomáhá vám Třetí
řád nějak k lepšímu životu nebo nemá na
vás vlivu? — Co vám vytkl předchozí visi
tátor? — Nosíte stále řeholní roucho? — Odí
váte se slušně a skromně? — Nenavštěvujete
tanců, neslušných divadel a biografů? —
Modlíte se před a po jídle? — Jak často se
zpovídáte a přijímáte Tělo Páně? — Modlíte
se řeholní modlitby? — Pořídil jste poslední
vůli? — Jak často jdete na mši svatou? —
Zpytujete denně svědomí? — Chodíte řádně



na shromáždění? — Nedal jste většího po
horšení? — Nedal některý terciář veřejného
pohoršení? — Přispíváte podle svých poměrů
do společné pokladny? — Netrpíte ve svém
domě špatného tisku? — Jak pečujete a pra
cujete o spásu svých spolubližních? — Nejste
liknavý v podporování zbožných podniků a
všeho dobrého? — Jaká máte přání ohledně
Třetího řádu?
Členové představenstva ať si promyslí odpo
vědi na tyto otázky: Nedává někdo v obci
pohoršení? — Nechodí členové k tancům ne
bo k neslušným divadlům a na špatné (ne
slušné) kusy do biogratů? — Nejsou členy
protináboženských spolků? — Neodívají se
některé členky neslušně? — Nejsou někteří
členové přepjatí a podivínští? — Jak často
má představenstvo schůzi? — Jak zdejší obec
spolupracuje o spáse duší a jakou má čin
nost? — Přispívají všichni podle své skuteč
né možnosti do společné pokladny? — Pod
poruje zdejší obec terciářská katolickou akci
a potřeby kostela? — Starají se představení
o nemocné a chudé? — Kdo je neposlušný a
škodlivý tak, že by měl být vyloučen?

9. Prohlédne svědomitě hlavně knihu činnosti,
seznam členů a knihu pokladní a opatří je
podpisem.

10. Má-li několik kázání, může voliti asi tyto
předměty:
A. DUCH TŘETÍHO ŘÁDU:

a) Evangelium ve vnitřním životě,
b) ve veřejném,
c) kříž a povinnost smíru.

B. POSLÁNÍ TŘETÍHO ŘÁDU:
a) Obnova jednotlivce,
b) rodiny,
c) společnosti v duchu Třetího řádu.



11.

12.

13.

14.

15.

16.

C. ZPŮSOBY DNEŠNÍ TERCIÁŘSKÉ ČIN
NOSTI:
a) Příklad,
b) kostel,
c) zpěv,
d) besídky,
e) nemocní,
f) chudí,
g) náboženský tisk.

Promluva při shromáždění jest vrcholem a
plodem visitace. V ní visitátor upozorní
s láskou na nedostatky, vysvětlí, proč a
které změny nutno provésti. Pochválí horli
vost, prohlásí svá ustanovení, napomene
k vytrvalosti a zakončí vřelým povzbuze
ním k lásce k řádovým ideálům, jednotě du
cha a obětavé činnosti.
Kde jsou volby, provede je bez ohledu na
osobu lidskou.
Nakonec udělí generální absoluci. Přitěchto
obřadech dbá, aby se konaly důstojně, bez
spěchu a slavnostně, aby zanechaly účinek
v duších terciářů.
Visitátor vyplní formulář, který si vyžádá
od provinciálního komisariátu předem, ve
píše svá ustanovení a pokyny do knihy čin
nosti (v níž se oznamují řádové podniky).
Visitátor, není-li představeným provincie
nebo kláštera řádu františkánského, nebo
není-li ustanoven od kapitoly nebo kon
gresu, nemá ze svého poslání práva oblékati
do Třetího řádu nebo přijímati profese. Proto
je dobře, aby si opatřil od svého předsta
veného nebo od Komisariátu nebo od Pro
vincialátu předem příslušnou plnou moc.
(Holzapífel 129.)
Visitaci nelze vykonati při pouhém shro
máždění, a proto jedno kázání při shromáž



dění bez provedení předcházejících pokynů
nelze nazvati visitací.

17. Návrh programu visitace:
A. VE VĚTŠÍCH OBCÍCH:

a) Zahájení modlitbou a úvodní promlu
va jako sub 6.

b) Svatá zpověď a kázání.
c) Osobní visitace, po ní druhé kázání.
d) Schůze představenstva, po ní shromáž

dění s visitační promluvou (sub 11).
e) Obláčky, profese, generální absoluce.
f) Případně ještě všeobecné kázání o

Třetím řádu (sub 10 A,, B., C.).
B. V MENŠÍCH OBCÍCH (POLODENNÍ):

a) Zahájení modlitbou a promluvou.
b) Osobní visitace.
c) Shromáždění s visitační promluvou,

generální absoluce. Zakončení.

$ 4. Neposlušní a vůbec škodliví členové buď
te po druhé a po třetí upamatování na své po
vinnosti; nenapravitelní však buďte z řádu vy
loučeni.

Vyloučiti z obce smí visitátor, v jeho nepřítom
nosti ředitel se souhlasem představenstva a to
po trojím, časově odděleném napomenutí chy
bujícího. Jsou to členové:
1. Neposlušní, kteří se zatvrzele spěčují zacho

vávati řádovou disciplinu, dopouštějí se hru
bých přestupků proti řeholi a přes napomí
nání se nelepší.

. Škodliví členové, dávající špatný příklad
svým chováním, jež vzbuzuje u katolíků a
jinověrců pohoršení, a kteřípodkopávají čest
a úctu řádu. Porušují-li vzájemnou lásku, dě
lají-li zlomyslné klepy a pomluvy, jsou-li
přetváření, neupřímní.

54



Vyloučený smí se odvolati ke kvardiánovi, visi
tátorovi, komisaři, provinciálovi.
Vyloučení z řádu oznámí se obci při shromáž
dění, je-li shromáždění uzavřené a přístupné jen
terciářům. Řekne se: N. N. se nepovažuje již za
člena Třetího řádu. Při veřejně přístupném shro
máždění pro všechny věřící, třeba velké opatr
nosti, aby vyloučený nebyl zahanben před věří
cími, po případě aby ředitele nežaloval u soudu.

$ 5. Přestoupí-li snad někdo tyto řeholní před
pisy, věz, že se tím nedopouští žádného hříchu,
leč u věcech, jež se beztoho nařizují přikázáním
Božím nebo církevním.

Zachovávání této řehole přináší požehnání,
množí zásluhy a činí účastným zásluh všech tří
řádů. Hřešilby však, kdo by řeholí schválně po
hrdal, nebo z pohrdání přestupoval její před
pisy. Kdo však ji nezachovává, ať přijme po
korně trest za přestupky. Jen ty věci, jež zava
zují všechny katolíky, musí terciář pod hříchem
zachovávati, ostatní předpisy řehole nezavazují
pod hříchem. Ale nezachovávání řehole vede
k vlažnosti, zmenšuje příliv milostí Božích, čímž
ubývá dobrých skutků a zásluh. Přestupováním
řehole pozbýváme nároku na větší odměnu
v nebi.

S 6. Nemůže-li některý člen z důležité a spra
vedlivé příčinyněkterých předpisů zachovávati,
jest dovoleno dáti mu v té věci prominutí, po
případě něco jiného mu za to uložiti. K tomu
udělujeme právo a plnou moc řádným předsta
veným jak prvního tak třetího (řeholního) řádu
sv. Františka, jakož i visitátorům.

Viz Kap. III, $ 1. Dispens udělovati smí provin

A 55



ciál, kvardián, visitátor a ředitel, který jest nej
lépe obeznámen s terciáři. Ředitel uloží terciáři
za udělenou dispens jiný dobrý skutek.
Nehledej dispensí, abys nebyl v očistci a v nebi
mezi posledními!

Generální absoluce pro terciáře:
l.

56

jest požehnání Církve svaté, spojené s plno
mocnými odpustky. Hodnota generální ab
soluce jiným plnomocným odpustkům spo
čívá asi v tom, že se tento odpustek uděluje
guasi ex opere operantis Ecclesiae. Pod
mínky získání jsou (zpověd), svaté přijímá
ní, modlitba: jednou Otče náš, Zdrávas,
Sláva, nebo jiná na úmysl sv. Otce.

. Generální absoluce se uděluje v ustanovené
dny a to tak, že První a Třetí fád sv. Fran
tiška mají všechny absoluce společné.

. Uděluje se veřejně od oltáře od ředitele
Třetího řádu (od jeho zástupce) v superpel
liceu a ve fialové štole, nebo po mši svaté
v barvě dne (paramentu). Uděluje se v při
padající den nebo po celou oktávu až do
půlnoci posledního dne (Benedikt XV., 14
[IV-1917).
Privátně t. j. pouze ve zpovědnici (nikde
jinde) se uděluje přímo po svátostné abso
luci. Anebo i bez zpovědi se uděluje pouze
ve zpovědnici pro jednotlivé kající terciáře
zvláště. Ve zpovědnici soukromně lze ji udě
liti též ve vigilii příslušného dne (5. Of. 12
V1-1913).

. Kněz, který uděluje absoluci, získává též
plnomocné odpustky (5. C. Indulg. 14. VIII.
1900).
Generální absoluci smí udělovati veřejně
ředitel terciářské obce nebo jím delegova
ný kněz, i když není approbován od biskupa



10.

11.

(provinciála) pro zpověď (viz č. 9).
Když však několik shromážděných terciářů
žádá za udělení generální absoluce, může
jim ji uděliti každý approbovaný kněz, ne
ní-li z nějakého důvodu oprávněný kněz
(ředitel) přítomen (S. Off. 15-VII-1910).
Představení řádu františkánského a kapu
cínského mohou trvale delegovati své pod
dané a sobě (ve svém klášteře) podřízené
kněze k udělování generální absoluce. Ře
ditel terciáúřské obce, není-li představeným
kláštera, může delegovati kteréhokoli kněze
pro jednotlivé případy (C. 199, $ 3).
Privátně může udělovati platně a dovoleně
generální absoluci každý approbovaný zpo
vědník (viz pod čís. 4). Kněz, nemající v die
cési zpovědní jurisdikci, mohl by privátně
ve zpovědnici uděliti gen. absoluci jen se
zvláštní delegací od ředitele.
Generální absoluce se uděluje světským
terciářům formulí »Intret oratio« a to vždy
jenom latinsky (Ordensdirector XV. 132).
Jsou-li terciáři přítomni při udělování gene
rální absoluce řeholníkům prvního řádu for
mulí »Ne reminiscaris, Domine«, získávají
stejně plnomocné odpustky rovněž jako ře
holníci, jsou-li přítomni generální absoluci
právě udělované terciářům!
Ritus generální absoluce veřejné jest tento:
Kněz oděný superpelliceí a fialovou štolou,
kleče na prvním stupni oltáře, modlí se for
muli až po »Confiteor«, jež musí recitovati
latinsky přisluhující ministrant nebo sám
kněz. Nato kněz vystoupí na suppedaneum
na místo, odkud se uděluje absoluce před
svatým přijímáním a modlí se vztaženou
pravicí — jako se děje ve zpovědnici: Mise
ratur, Indulgentiam (pokřižuje terciáře), Do

57



12.

13.

58

minus noster až do konce. Potom může se
stoupiti opět k prvnímu stupni oltáře a po
modlí se se všemi terciáři Otče náš, Zdrávas
a Sláva na úmysl sv. Otce. Tento postup jest
pokud možno zachovati i když se uděluje
generální absoluce ze zvláštních důvodů
s kazatelny.
Ve zpovědnici - po zpovědi i bez zpovědi 
možno užíti kratší formule: Autoritate bez
vyznání viny od kajícníka. Terciář, žádající
absoluci, předloží knězi otevřenou řeholní
knížku a ukáže formuli.
Nemocným se uděluje generální absoluce
i bez zpovědi na lůžku jenom krátkou for
mulí. Může ji uděliti každý approbovaný
zpovědník, neboť pro nemocného jest lůžko
locus confessionis (viz: Ordinariátní list
pražské arcidiecése 1936,čís. 5, str. 64 a 65,
No 5631).



TABULKA PLNOMOCNÝCH ODPUSTKŮ
PRO CELÝ ROK

Měsíc Den

Leden 1, 3, 4, 6, 16, 16, 19, 30, 30, 31.

Únor 2, 4, 5, 5, 15, 15, 18, 18, 19, 19, 22, 22.

Březen 5, 5, 6, 6, 9, 9, 19, 22, 25, 26, 26, 28, 20.

Duben 4, 5, 14, 16, 24, 24, 28, 28.

Květen 6, 13, 16, 17, 17, 18, 18, 19, 19, 20, 20,
21, 23, 23, 27, 30, 30, 31, 31.

Červen 1, 13, 13, 17, 20, 24, 29.

Červenec 8, 8, 9, 11, 11, 13, 14, 14, 21, 22, 22,
26, 27.

Srpen 2, 4, 7, 9, 12, 12, 15, 16, 17, 17, 19, 19,
22, 25, 26.

Září 4, 4, 8, 17, 18, 18, 24, 27, 27, 29.

Říjen 2, 4, 4, 6, 6, 10, 10, 11, 12, 19, 19, 25,
26, 30.

Listopad 13, 14, 16, 19, 26, 28, 29, 29.

Prosinec 1, 8, 8, 9, 15, 25.

Obyčejné podmínky k získání odupstků jest přijetí svatých
svátostí, t. j„.zpovědi a svatého přijímání, návštěva kostela
a modlitba na úmysl sv. Otce, alespoň jednou Otčenáš a
Zdrávas. —
Slabým tiskem jsou vyznačeny dni, kdy mohou členové
Třetího řádu získati plnomocných odpustků. — Tučný tisk
udává dny, kdy získají plnomocných odpustků všechni věřící,
kteří přijdou do kostelů řádů františkánských.



TABULKA GENERÁLNÍCH ABSOLUCÍ
PRO CELÝ ROK*)

Měsíc

Leden

Únor

Březen

Duben

Květen

Červen

Červenec

Listopad

Prosinec

Pro ty, kdož se alespoň dvakráte za měsíc zpovídají, nebo
téměř denně přijímají (podle mínění bohoslovců je to aspoň
pět svatých přijímání za týden), udělil papež Pius X. všecky
a jakékoliv na ten týden připadající odpustky.
*) Ředitel Třetího řádu smí čtyřikrát ročně, libovolného dne,
uděliti generální absoluci a dvakrát ročně papežské po
žehnání. Ředitel vybere k tomu velký svátek, slavnost obce
atd.

Den

1, 6.

2.

pátek po 1. neděli postní, 19, 25.

po celý svatý týden denně (květná
neděle — velikon. neděle).

Nanebevstoupení Páně, svatodušní
neděle, Nejsv. Trojice.

Boží Tělo, Srdce Páně, 29.

2.

12, 15, 22, 25.

8, 17.

4.

1, 19, 21, 25.

8, 29.

(Can. 931.)



Jiné plnomocné odpustky, jichž mohou získati

LMA
terciáři během roku:

l.

2.
3.

10.

11.

V den shromáždění Třetího řádu, předpoklá
daje, že jsi mu přítomen.
Ve tři libovolné dny v měsíci.
Za každý pomodlený sedmiradostný růženec
Panny Marie, zavedený v řádech františkán
ských.
Po všechny úterky pro všechny věřící za
obyčejných podmínek a při návštěvě řehol
ního kostela v době, kdy jest vystavena
nejsv. Svátost při oslavě sv. Antonína Pa
duanského.
Po třináct úterků, jdoucích řadou za sebou
před svátkem sv. Antonína k jeho cti slave
ných (počátek bývá kolem 17.března), nebo
po třináct úterků v jiné době.

. Po šest nedělí, jdoucích řadou za sebou, sla
vených ke cti sv. Otce Františka před svát
kem jeho svatých Pěti ran (17, září), anebo
v jiných šesti nedělích v roce.

. Po šest nedělí, jdoucích řadem po sobě, sla
vených ke cti sv. biskupa Ludvíka z Toulou
su (19. srpna), před jeho svátkem.

. Vždy dne 17. každého měsíce ke cti sv. Pas
kála Baylona, jsi-li přítomen výstavu nejsv.
Svátosti v řeholním kostele při oslavě sv.
Paskála.
Vždy jednou plnomocné odpustky za vyko
nané devítidenní pobožnosti neboli novény
ke cti Neposkvrněného Početí (začátek 29.
listopadu), sv. Otce Františka (začíná 25.
září), sv. Antonína Paduanského (počíná se
dne 4. června), sv. Josefa z Kupertína (po
čátek dne 6. září).
Plnomocné odpustky o slavnosti posvěcení
řeholního chrámu Páně.
Plnomocné odpustky jednou při čtyřiceti



12.

13.

14.

15.

hodinné pobožnosti v řeholním kostele.
Plnomocné odpustky dne 16. dubna a 29.
listopadu, obnovíš-li toho dne svatou profes.
Plnomocné odpustky o svátku nejsv. Srdce
Páně s podmínkou, že obnovíš zasvěcení
Božskému Srdci, anebo v den společného
zasvěcení Božskému Srdci Páně.
Plnomocné odpustky kteréhokoliv pátku v
postní době.
Pro členy »Opaskového bratrstva sv. Fran
tiška z Assisi« plnomocné odpustky o hlav
ním svátku bratrstva, totiž dne 4. října a 2.
srpna, potom jedné neděle v měsíci, zúčast
níš-li se obvyklého průvodu, potom o svát
cích sv. Františka, dne 4. října a 17. zdří,
o svátku sv. Antonína (13.června) a sv. Kláry
(12. srpna).

PLNOMOCNÉ ODPUSTKY VŠEOBECNÉ

Jednou v životě:
1. V den obláčky.
2. V den profese.
9. V hodinku smrti, když se vysloví jméno Ježíš

rty, nebo, když to není možno, aspoň v srdci.
Není-li možno přijati svaté svátosti, stačí
vzbuditi dokonalou lítost. —V hodinku smrti
mohou terciáři také získati plnomocný od
pustek ve formě absoluce.

Častěji v životě:
4.
o.

Po osmidenních duchovních cvičeních.
Dvakrát do roka přijetím papežského požeh
nání; kde není řeholní obce, možno za ně
obdržeti generální absoluci ve zpovědnici
v kterýkoli libovolný den.



NEPLNOMOCNÉ ODPUSTKY

l. Za každý dobrý skutek, bud projevem zbož
nosti nebo lásky k bližnímu, pokaždé 300 dní
odpustků.

2. Libovolně dvanáctkrát do roka 7 let a 7 kva
dragén*) dle souhlasu zpovědníkova.

O ODPUSTCÍCH

Pán Bůh dobrý skutek odměňuje a hřích trestá,
neboť jest nejvýš spravedlivý. Za těžký hřích
zasluhuje člověk trestů na světě (časných) a
trestu na věčnosti v pekle. Trest věčný (peklo)
nám Pán Bůh ve zpovědi odpouští, ale tresty
časné nikoli. Ty si musíme odpykati na světě
nebo v očistci. Časné tresty jsou různé kříže,
starosti, nemoc, bolest, mor, hlad, válka a pod.
Chceš-li ujíti časným trestům, konej pokání a
získávej odpustky. Za peníze Církev nikdy od
pustky neprodávala, nýbrž dávala je zdarma za
kající a dobré skutky.
V staré Církvi věřící za veřejně známé těžké
hříchy musili konati veřejné pokání před koste
lem. Když byli horliví v modlitbě, postu, almuž
ně a v dobrých skutcích, Církev jim pro zásluhy
Ježíše Krista odpouštěla část nebo celý trest.
Také nyní Církev na modlitby a dobré skutky
uděluje prominutí časných trestů neboli dává
odpustky. Na př. 100 dní odpustků znamená, že
Církev ti odpouští tolik časných trestů za ty
hříchy, za něž bys v prvotní Církvi konal přísné
a veřejné pokání po sto dní. — Plnomocné od
pustky jest prominutí všech časných trestů za
hříchy. — Cenu odpustků poznáš až po smrti.
Když je můžeš tak snadno získati, získávej den

*) kvadragéna — 40 dní.



ně odpustky, abys nemusel za své denní křeh
kosti pykati bolestně v očistci.

Odpustek porciunkulový

jest významný odpustek, jejž božský Spasitel
udělil sv. Františkovi a který Církev svatá po
tvrdila. Jím mohou věřící dosíci odpuštění čas
ných trestů, když navštíví kostel Porciunkulový“)
nebo jiný kostel řádu minoritského, františkán
ského, kapucínského, Klarisek, Alžbětinek, Še
dých sester, Školských sester, Křížových sester,
Františkánek. Původně byl omezen na kostelí
ček Panny Marie, Královny andělské v Assisi,
Porciunkula zvaný, ale brzo byl rozšířen na
všechny kostely serafických řádů a konečně
ina jiné kostely. Odpustek tento můžebýti získán
tolikrát, kolikrát, t. j. kolikrát kdo od hodiny
polední dne 1. srpna až do půlnoci 2. srpna
navštíví kostel, tím odpustkem nadaný a po
modlí se odpustkové modlitby: šestkrát Otče
náš, Zdrávas, Sláva na úmysl sv. Otce. Jiná
modlitba nebo pobožnost není v tomto případě
nadána odpustky! Zpověď k tomu nutnou můžeš
vykonati již dne 30. července; k svatému při
jímání jdi 2. srpna.

Terciáři mohou všude, kde jsou, státi se účast
nými odpustku Porciunkulového
Od doby papeže Pia X. r. 1910 mohou terciáři
a všichni věřící, ať se nalézají kdekoli, získati
si odpustek Porciunkulový. Neboť není-li tam
řádového kostela, ani kostel, při němž by byl
zřízen Třetí řád, mohou si získati odpustek ten
ve svém Íarním kostele o příští neděli. Nemoc

*) V kostelíčku Porciunkule v Assisi lze tyto odpustky
získati každého dne v roce. Jinde pouze jednou za rok,
buď 2. srpna anebo příští neděle, což platí pro obce, kde
je klášter i farní kostel.
64



ným stačí, když přijmou svaté svátosti, místo
návštěvy kostela pomodlí se 5 Otčenášů a Zdrá
vasů. Také jest jim dovoleno zvoliti si k získání
odpustku některý den oktávy Porciunkulové.

Drahocenná privilegia daná Třetímuřádu:

Především jsou to dvě privileje oltáře ze dne
30. května 1883.
l. Terciáři-kněží mají po tři dny v týdnu osobní

privilej oltáře, ať slouží mši svatou u kterého
koliv oltáře.

2. Všechny mše, které se slouží za některého
zesnulého terciáře od kteréhokoliv kněze, jsou
privilegované,t. j. obdařené plnomocnými od
pustky.

3. Dne 9. prosince 1908 dovolil papež Pius X.
(ad decennium), aby tichá mše svatá, která
se v mnoha řeholních obcích koná po smrti
některého člena, za přítomnosti terciářů té
které řeholní obce, buď v řádovém nebo far
ním chrámu Páně, mohla se sloužiti v barvě
černé, i když se slaví svátek jako duplex
minus. (Ne však o svátcích vyššího ritu nebo
o dnech privilegovaných.)

4. Na základě společného účastenství odpustků
prvního řádu, získávají si terciáři-kněží plno
mocný odpustek při svých prvotinách a po
dobně i všichni věřící, kteří jsou jim přítomni,
přijmou svaté svátosti a vykonají odpustkové
modlitby.

o. Kněží-terciáři mohou se modliti své církevní
hodinky a mši svatou sloužiti dle direktáře
oné větve prvního řádu, k níž jako terciáři
patří.

Všechny terciářům udělené odpustky mohou býit
obětovány za duše v očistci, vyjma ovšem od
pustek pro hodinku smrti.

65



O KŘESŤANSKÉ DOKONALOSTI

1. Chceš-li býti křesťansky dokonalý a spra
vedlivý, vypuď z duše nejdříve hřích. Varuj se
nejvíce hříchu těžkého, potom i dobrovolných
hříchů všedních, nakonec i lidských křehkostí.
Čím se více odloučíš od těla a světa, tím více
se přiblížíš k Bohu. Proto vzdoruj pokušením,
varuj se příležitosti k hříchu, vyhni se špatnému
příkladu a pohoršení. Za to věrně a podrobně
zachovávej přikázání Božía církevní, plň svědo
mitě předpisy řehole i povinnosti svého stavu,
v rodině i v zaměstnání. Život v milosti Boží po
svěcující jest životem křesťansky dokonalým, to
jest ta křesťanská dokonalost, spravedlnost a
svatost. Do nebe přijde pouze ten, kdo zemře
v milosti posvěcující.
2. Dalším tvým úkolem jest pokání. — Kajic
nost, pokání jsou myšlenky, slova a skutky,
jimiž chceme usmířiti Pána Boha za spáchané
hříchy. Vrcholem pokání jest zkroušená zpověď
a náprava života. Ukládej si za pokání modlitbu,
půst, almužnu, skutky tělesného a duchovního
milosrdenství, mrtvi své tělo a vášně. Nejlepším
(činným) pokáním jest cvičení se v opačné
ctnosti. Za neposlušnost se potrestej poslušnosti,
za povídavost a klepy mlčelivostí, mlčením.
Pěstuj též trpné pokání! Trpělivě snášej nepří
jemnosti, bolest, nemoc, urážky, obtíže při práci,
neúspěchy, nevděk, přísné jednání bližních,
špatné počasí, škodu na majetku atd. Kající
skutky, jež současně přispívají k slávě Boží a

skutky, které jsou spasitelny pouze nám sa
mým. Záslužnější jest modlitba než půst, mrtvení
vášní (msta atd.) než mlčení. Větší cenu mají
úkony bohopocty, na př. modlitba, slyšení mše
svaté, přijímání svátostí než almužna, spasitel



nější jest poslušnost a dodržení pořádku, než
dobrovolná oběť.
3.. Třetím úkolem jest mrtvení těla, pěti smyslů
tělesných, vášní a schopností duševních. Mrtve
ní, sebezápor neboli kázeň jest zapírání nižší
lidské přirozenosti, porušené hříchem, podle při
kázání Božích a církevních, podle domácího a
ústavního řádu, podle nařízení rodičů a vrch
nosti. Ty tedy neplníš svých nerozumných, ne
mravných a blouznivých žádostí a nápadů, ný
brž je umlčuješ, potíráš a mrtvíš. Plníš vůli Boží,
nařízení Církve a vrchnosti. Odpíráš si věcí
příjemných a dovolených a podstupuješ odpor
né, aby ses uvaroval hříchu, uchoval si mravní
rovnováhu, zachoval si nebo rozmnožil milost
posvěcující. — Kdo se trýzní pro zachování krá
sy, pro zábavu (čekaná, sport, výstup na hory),
ten se vůbec neumrtvuje.
Své tělo udržuj v kázni církevním a řeholním
postem, prací, dodržováním denního pořádku a
časným vstáváním. Smysly, hlavně oči, uši a
jazyk mrtvi tím, že jim odpíráš nedovolené věci
příjemné a dáváš jim pocítiti odporné. Očima a
ušima vniká do duše hříšný svět, a jazykem se
projevuje naše neumrtvené nitro. Drž na uzdě
také hmat (cit, smyslnost tělesnou), neboť ta pů
sobí nejčastější a největší pokušení. — Větší
cenu má mrtvení vnitřní, t. j. hněvu, pýchy, zá
visti, lakomství, chlípnosti atd., než zapírání
vnější (těla, smyslů), neboť vnitřní sebezapření
vyžaduje větší námahy a působí na duši přímo.
Svůj rozum podrobuj řízení Božímu, rozhodnutí
Církve, vedení rodičů, kněží, ředitele Třetího řá
du a učitelů katolického smýšlení. Vůli podřid
přikázáním Božím, církevním a předpisům své
ho zaměstnání. To jest nejvyšší a nejzáslužnější
sebezápor, neboť rozum a vůle jsou naše nejwav
cennější statky. Nejvíce potírej svou hlavní vá

67



šeň, jež tě nejčastěji přivádí do hříchu a jest
největším kazem tvé povahy.
Pokání musí konati jen ten, kdo zhřešil, ale
mrtviti se musí každý člověk. Svatí se neustále
zapírali. Mrtvením vypěstíš si ukázněnou, mrav
nou a ctnostnou povahu neboli charakter. Bez
kázně se neuvaruješ hříchu, nezískáš ctností a
nebudeš spasen. Čím více se mrtvení příčí tvým
smyslům, tím jest záslužnější. Svatý František
zahájil své obrácení ošetřováním malomocných,
na něž se dříve nemohl ani podívati. — Obyčejně
spojujeme mrtvení s pokáním, majíce v úmyslu
jedním «a tímž skutkem dáti Bohu náhradu za
hříchy a zároveň se též mrtviti.
4. Současně se cvič ve ctnostech. Aby sis dobré
oblíbil a je konal, k tomu ti napomáhá křesťan
ská ctnost. Jest to trvalá schopnost a náklonnost
ke konání dobra. CČtnostjest zvyk konati dobré,
neřest jest zvyk páchati hřích. Nejvznešenější a
nejzáslužnější jsou božské ctnosti, víra, naděje,
láska. Ctnost víry přijímá jako pravdu vše, co
Bůh zjevil a skrze Církev káže věřiti. Naděje
čeká od Boha pro zásluhy Krista Pána vše dobré
na světě i na věčnosti. Láska učí nás milovati
sebe, svou duši, tělo i majetek, a učí bližnímu
přáti spásy pro duši, zdraví jeho tělu a po
žehnání jeho majetku. Jsou též základní ctnosti,
spravedlnost a mírnost, statečnost a opatrnost.
Opakem sedmera hlavních hříchů jsou tyto
ctnosti: Pokora, štědrost, Čistota, příznivost,
střídmost, tichost, horlivost.
O jiných ctnostech viz na str. 28. Zběhlosti a
zručnosti v konání dobra nabýváme věrným po
užíváním milosti Boží, vytrvalým cvikem, mod
litbou o pomoc Boží. — Základem všech ctností
jest pokora, která nás učí podrobovati se Bohu
i vrchnostem. Říkává se: Poslušnost — první
ctnost, ale bez pokory není poslušnost myslitel



na. Nikdy se nevynášej svou zbožností, dobrými
skutky, zásluhami a dokonalostí, nýbrž trpělivě
počkej na uznání Krista Pána, z jehož ruky při
soudu soukromém vezmeš odměnu svou.
o. Důležitým úkolem jsou dobré skuiky a zá
sluhy pro nebe. Mravně dobré myšlenky, žá
dosti, řeči a skutky jsou ty, které se srovnávají
s vůlí Boží, líbí se Pánu Bohu ca jsou konány
s dobrým úmyslem. Onen dobrý úmysl touží po
tom, aby byl Bůh ve všem oslaven a zveleben;
aby též mně samému vše napomáhalo k dobru
a spáse, aby vše prospívalo bližnímu k blahu a
k spasení.
Ty pak dobré skutky, za něž nám Kristus Pán
slíbil odměnu v nebi, slují skutky záslužnými.
Jsou to na prvním místě modlitba, půst, almuž
na, potom i skutky tělesného a duchovního mi
losrdenství, činnost v katolických spolcích, bra
trstvech a v Třetích řádech. Pro nebe jsou dobré
skutky záslužny tehdy, konáš-li je v milosti Boží
posvěcující. Upadneš-li do těžkého hříchu, po
zbudeš všech zásluh a tvé dobré skutky za
niknou, ale po kající zpovědi opět obživnou a
budou v nebi odměněny ty, které jsi vykonal
před těžkým hříchem. Konáš-li dobré skutky, jsa
poskvrněn těžkým hříchem,nebudou sice v nebi
odměněny, ale napomáhají ti k obrácení a k zí
skání milosti Boží posvěcující, svolávají na tebe
s nebe odměnu pozemskou a odvracejí od tebe
časné zlo. Učiň si heslem, že vykonáš v životě
co nejvíce dobrých a záslužných skutků. Když
mohli jiní, proč ne ty?
Budešli se spravovati tímto návodem, půjdeš
přímou a bezpečnou cestou k bráně nebeské,
dosáhneš vysokého stupně křesťanské dokona
losti, porosteš v milosti a bázni Boží, až budeš
moci volati se sv. Františkem: »Bůh můj a mé
všeckol« —



POSVĚCENÍ TÝDNE

Www,

pondělí jest v řádě zasvěceno úctě sv. Václava
a blahoslavené Anežky Přemyslovny,úterý| sv.AntonínuPaduánskému,

středa sv. Františku z Assisi,
čtvrtek sv. Petru z Alkantary,
pátek ©BožskémuSrdci Páně a svatému kříži,
sobota neposkvrněnému početí Panny Marie,

hlavní patronky tří řádů sv. Františka,
a sv. Bonaventurovi. —

V Církvi svaté světí se:

v neděli Nejsvětější Trojice,
v pondělí památka sv. andělů,
v úterý sv. apoštolů,
ve středu sv. Joseía,
ve čtvrtek ustanovení nejsvětější Svátosti při

poslední večeři,vpátek| utrpeníPáně,
v sobotu Panny Marie.

70



SV. LUDVÍK



II. ČÁST



OBŘADNÍ KNIHA TŘETÍHO ŘÁDU

I. ZALOŽENÍ ŘÁDOVÉ OBCE

Poučení o tom viz na str. 16.
Slavnost se počíná veršem a zpěvem žalmu 110.

V. Pomoc Boží zůstaň vždycky s námi!
O. Který stvořil nebe i zemi!
x

Žalm 110.
Chci tě slavit, Pane, z celého srdce * ve sboru
spravedlivých, jakož i v obci.

Veliká jsou Hospodinova díla, * dokonalá
podle všech jeho plánů.

slavná a velebná jest činnost jeho, * a jeho
spravedlnost zůstává na věky.

Ustanovil památku na své divy, * milo
srdný a milostivý Pán jest.

Pokrm dává těm, kdož se ho bojí, *na věky je
pamětliv své smlouvy.

Moc svých skutků ukázal svému lidu,
odevzdav mu, čím pohané dědičně vládli.

Díla rukou jeho jsou věrnost a právo, * vše
chno, co ustanovil, jest spolehlivo,

je utvrzeno na věky věkův, vydáno
upřímně a spravedlivě.

Vykoupení seslal lidu svému, * věčnou platnost

73



udělil své smlouvě.
Svaté jest a hrozné jeho jméno; * počátek
moudrosti je bázeň Páně.

Blahé má poznání kdokoli tak činí, * chvála
jeho zůstane na věky věkův.

Sláva Otci i Synu * i Duchu svatému
jakož byla na počátku i nyní i vždycky *
na věky věkův. Amen.

V. Doufejme v něho všecko shromáždění lidu.
O. Vylévejte před ním svá srdce.
Modleme se: Všemohoucí věčný Bože, který
jsi ráčil svým milosrdenstvím tyto věřící duchov
ně sdružiti, vlej, prosíme, do jejich srdce Utě
šitele, který z tebe vychází, a posilni je u víře
a v lásce, aby v této dočasné družině spěli k
rozmnožení věčné blaženosti.
Bože, který ze živých a vyvolených kamenů při
pravuješ své vznešenosti věčný stánek; uděl
těmto věřícím svého požehnání, aby jako živí
kamenové připojeni byli ke kameni živému,
Pánu našemu, Ježíši Kristu, Synu tvému.
Ochraňuj, prosíme, Pane, na orodování blaho
slavené Panny Marie tuto rodinu od veškerého
protivenství, a poněvadž se celou duší tobě koří,
chraň ji milostivě nástrah nepřátel. Skrze Krista,
Pána našeho.
O. Amen.

*

Následuje »Veni Creator Spiritus«, viz str. 80, načež P.
visitátor jmenuje představené nové řádové obce. Potom
oznámí dny, kdy během roku lze získati svatých odpust
ků; označí také den a místo nejbližšího shromáždění a
povzbudí k hojnému vstupování do Třetího řádu. Slavnost
zakončí chvalozpěvem »Tě Boha chválíme« jako při svaté
profesi, str. 85. Po chvalozpěvu modlí se (nebo zpívá)
tyto verše a modlitby:

V. Blahořečme Otci i Synu i Duchu Svatému.
O. Chvalme a vyvyšujme ho na věky.
V. Potvrdiž, Bože, co jsi v nás způsobil.

74



O. Od chrámu svatého svého v Jerusalemě.
V. Rozpomeň se na své shromáždění.
O. Kterým vládneš od počátku.
V. Pane, vyslyš modlitbu mou.
O. A volání mé k tobě přijď.
V. Hospodin s vámi.
O. I s duchem tvým.
Modleme se: Všemohoucí věčný Bože, jehož
milosrdenství není počtu a dobrotivosti jest ne
konečný poklad; za udělené dary přesvaté tvé
velebnosti díky vzdáváme, tvou milostivost vždy
žádajíce, abys, který prosícím dary uděluješ,
jich neopouštěje, k budoucí odměně věčné je
připravil.
Bože, dárce pokoje a milovniče lásky, dej slu
žebníkům svým, ve jménu tvém shromážděným,
dokonalou sjednocenost s vůlí tvou, aby byli
zbaveni všeho zlého.
Bože, jenž jsi neposkvrněným početím Marie
Panny Synu svému důstojný příbytek připravil,
prosíme, abychom, jako jsi ji vzhledem na smrt
téhož Syna svého zachoval ode vší poskvrny,
tak i my jejím orodováním čisti k tobě přijíti
mohli.
Bože, který Církev svoji zásluhou sv. Františka
rozmnožuješ plodem nových dítek: uděl nám
milosti, abychom následujíce ho, časnými věcmi
povrhli a z účastenství na darech nebeských se
těšili. Pro Pána našeho, Ježíše Krista, Syna tvé
ho, který s tebou a Duchem Svatým žije a kra
luje na věky věkův.
O. Amen.
V. Blahořečme Pánu!
O. Bohu díky!
V. Duše věrných zemřelých skrze milosrdenství

Boží odpočiňte v pokoji.
O. Amen.

15



wave

Svátostí anebo není-li to možno, obyčejné kněžské po
žehnání (viz str. 92). Nato shromáždění rozpustí. Pak s no
vými představenými obce sestaví listinu o řádném a
právoplatném založení řádové obce, jakož i matriku čle
nů. Listina se (obyčejně) sepisuje latinsky podle tohoto
formuláře:Anno Domini 19.... mense.... die.... infra
scriptus ego N. N. canonice erexi Congregationem Tertii
Ordinis sub invocatione St. N. in loco.... Testibus N. N.
praesentibus.
In guorum fidem cum testibus subscripsi:
Testis: Testis: Erector:

N. N. N. N.
N. N.

Jeden stejnopis zašle vdp. ředitel nejdůstojnějšímu Ordi
nariátu, druhý vsd. Provincialátu řádu františkánského
v Praze II.-753, nebo příslušnému klášteru, třetí uloží ve
farním archivu.

II. OBLÁČKA

Při obláčce, i když se koná mimo shromáždění, je ředitel
oděn rochetou a štolou barvy bílé. Ten předpis platí pro
obláčku veřejnou i soukromou. Modlitby se konají u oltá
ře česky, svěcení věcí k obláčce v jazyku latinském.
Ředitel sedě na křesle nebo stoje, táže se klečícího
žadatele:

Ř. Jaká jest tvá žádost?
O. Ctihodný otče, pokorně prosím za roucho

Třetího řádu kajícího, abych tím snáze dosíci
mohl(a) věčného spasení.

Ř. Bohu díky!

V promluvě ředitel schválí záměř čekatelův, poukáže na
přednosti Třetího řádu. Poté, obrátě se k oltáři, posvětí
šat řádový:

<. Adjutorium nostrum in nomine Domini.
Oui fecit coelum et terram.
Domine, exaudi orationem meam.

. Et clamor meus ad te veniat.
. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

"<
<

76



Oremus: Omnipotenssempiterne Ďeus, gui per
mortem Unigeniti Filii Tui Domini nostri, Jesu
Christi, mundum restaurare misericorditer dig
natus es, ut a morte perpetua nos liberares et
ad gaudia perduceres Paradisi: respice, guae
sumus, pietatis Tuae oculo devotam hanc fami
liam tuam, hic hodie in Tuo nomine congrega
tam, cujus famulus Tuus B. Franciscus, ut Tibi
augeatur credentium numerus, exstitit Institutor:
Illam super firmam petram, guae Christus est,
confirma, ut ab omnibus turbationibus mundi,
carnis et diaboli sit secura; et incedens per tuo
rum semitam mandatorum, meritis acerbissimae
Filii Tui passionis et Immaculatae Matris eius
semper Virginis Mariae ac Beati Patris Nostri
Francisci omniumgue Sanctorum,gaudia aeterna
possideat. Per eundem Ch. D. n.
R. Amen.

Benedictio scapularis
Si plures induendi sint, dicitur oratio in plurali; ita etiam
orationes seguentes.

Oremus: Domine Jesu Christe, gui tégumen
nostrae mortalitatis induere et in praesepio pan
nis involvi dignatus es, guigue glorioso Con
fessori Tuo Beato Patri Nostro Francisco tres
Ordines instituere salubriter inspirasti, ac eos
dem per summos Ecciesiae Pontifices, Tui Vi
carios, approbare fecisti: immensam Tuae cle
mentiae largitatem suppliciter exoramus; ut
haec indumenta, guae idem B. Franciscus ad
poenitentiae indicium ac pro valida contra sae
culum, carnem et daemonem armatura commili
tónes suos, fratres de Poenitentia in Tertio Ordi
ne portare constituit, benedicere T et sancti
ficare T digneris, ut hic famulus tuus (haec fa
mula tua), ea devote suscipiens, Te ita induat,

77



ut in spiritu humilitatis viam mandatorum tuo
rum ad mortem usgue fideliter percurrat. ÓAui
Vivis et regnas in saecula saeculorum.
R. Amen.

Benedictio cinguli

Oremus: Deus, gui ut servum redimeres, Fili
um tuum per manus impiorum ligari voluisti,
benedic T, guaesumus cingulum istud, et prae
sta; ut famulus tuus, gui (famula tua, guae) hoc
poenitentiae ligámine praecingitur, vinculorum
ejusdem Domini nostri Jesu Christi perpetuo
memor existat tuisgue semper obseguiis alliga
tum(am) se esse cognoscat. Per eundem Chris
tum, Dominum nostrum.
R. Amen.
Adspergit scapulare et cingulum agua benedicta.

Benedictio coronae septem Gandiorum B.Mariae
Virginis et crucis cum Crucifixo
Sacerdos benedicit coronam septem gandiorum. B. Mariae
V. et Crucifixum simplici signo crucis cum intentione ap
plicandi indulgentias ipsis adnexas. — Sin voluerit, po
test etiam istam formulam postea adjungere:
V. Adjutorium nostrum in nomine Domini.
R. Oui fecit coelum et terram.
V. Dominus vobiscum.
R. Et cum Spiritu tuo.
Oremus: Omnipotens sempiterne Deus, aui
sanctorum tuorum imagines sculpi aut pingi
non reprobas, ut guoties illas oculis corporis
intuemur, toties eorum actus et sanctitatem ad
imitandum memoriae oculis intuemur: hanc,
guaesumus, sculpturam in honorem et memori
am unigeniti Filii tui, Domini nostri Jesu Christi
adaptatam bene T dicere et sancti- T ficare
digneris; et praesta: ut guicumgue coram illa

7a



unigenitum Filium tuum suppliciter colere et
honorare studuerit, illius meritis et obtentu a te
gratiam in praesenti et aeternam gloriam obti
neat in futurum. Per Christum, Dominum nostrum.
R. Amen.

Aut formulam seguentem sacerdos potest adjungere.

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini.
R. Oui fecit caelum et terram.
V. Dominus vobiscum.
R. Et cum spiritu tuo.
Oremus: Rogamus Te, Domine sancte, Pater
omnipotens, aeterne Deus, ut digneris T bene
dicere hoc signum crucis, ut sit remedium salu
tare generi humano, sit soliditas fidei, profectus
bonorum operum, redemptio animarum, sit sola
men et protectio ac tutela contra saeva jacula
inimicorum. Per Christum, Dominum nostrum.
R. Amen.
Oremus: Bene T dic, Domine Jesu Christe,
hanc crucem, per guam eripuisti mundum ca
potestate daemonum et superasti passione tua
suggestorem pecoati, gui gaudebat in praevari
catione primi hominis per ligni vetiti sumptio
nem.

Hic aspergatur agua benedicta.

Sanctificetur hoc signum crucis in nomine T Pa
tris et T Filii et T Spiritus Sancti, ut orantes in
clinantesgue se propter Dominum ante istam
crucem, inveniant corporis et animae sanitatem.
Per eumdem Christum Dominum nostrum.
R. Amen.

Deinde in infimo gradu altaris genuflexus recitat bohemice
hymnum »Veni Creator Spiritus«. Terciáři mohou hymnus
zpívati na nápěv: Přijď, o Duše přesvatý!

8 79



Zavítej, Tvůrce Duchu, k nám, — a srdcí našich
navštiv chrám, — s nebeské přijda s výsosti, —
hruď dítek naplň milostí.

Ty Těšitelem býváš zván, — od Nejvyššího
nám jsi dán, — zdroj živý, oheň, láska též,
— ty posvěcení sděluješ.

Ty sedmerý jsi v darech svých, — prst štědrých
rukou otcovských, — tys Bohem přislíbený host,
— jenž dává ústům výmluvnost.

Rač světlo v mysli rozžehnout, — vlej do
srdcí nám lásky proud, — našeho těla sla
bosti — zhoj silou svojí milosti.

Rač vraha duše zapudit — a svatý mír jí udělit,
ať majíce tě vůdcem svým, — ujdeme vlivům
škodlivým.

Nauč nás Boha Otce znát — a Syna jeho
milovat, — a v tebe, Ducha z obou, zas —
důvěřovati v každý čas.

Zněj Bohu Otci píseň chval — a Synu, který
z mrtvých vstal, — též Duchu, dárci radosti —
od věků až do věčnosti. Amen.
V. Sešli Ducha Svatého a stvořeni budou.

(V čase velik. Alleluja.)
O. A obnovíš tvářnost země. (Alleluja.)
Modleme se: Bože, jenž jsi srdce věřících
Duchem Svatým osvítil a poučil, dejž nám v témž
Duchu správně smýšleti a vždy se radovati z je
ho útěchy. Pro téhož Krista, Pána našeho. Amen.

Nato vystoupí kněz k oltáři. Čekatel si klekne na nejvyšší
stupeň oltáře. Kněz vztáhne ruku nad hlavu každého ža
datele (ale nedotýká se ho) a praví:

Svlékni s tebe Pán starého člověka s jeho skut
ky a odvrať srdce tvé od přepychu světa, kte
rých ses odřekl(a) na křtu svatém.
O. Amen.



Je-li čekatelů několik, kněz pronáší formule ke každé
části řeholního roucha a ostatních věcí v množném čísle
a pouze jednou; mezi tím rozdává části řeholního šatu
čekatelům.

Podávaje škapulíř, praví:
Oděj tebe Pán v nového člověka, který stvořen
je podle Boha ve spravedlnosti a pravé svatosti.
O. Amen.

Podávaje cingulum, praví:
Opaš tebe Pán pásem čistoty a uhas ve tvých
ledvích oheň žádostivosti, aby v tobě přebývala
ctnost zdrženlivosti a čistoty.
O. Amen.

Podávaje rozžatou svíci, dí:
Vezmi, přemilý bratře N. (přemilá sestro N.),
světlo Kristovo na znamení své nesmrtelnosti,
abys umřel(a) světu, žil(a) Bohu a vystříhal(a)
se skutků temnosti. Povstaň z mrtvých a osvítí
tebe Kristus.
O. Amen.

Podávaje svatý kříž, kněz vece:
Kdo chce za mnou přijíti, zapři sebe sám, vezmi
kříž svůj na sebe a následuj mne.
O. Amen.

Podávaje růženec františkánský, dí:
Vezmi tento druh žaltáře aneb hodinkové mod
litby na znamení pobožnosti a rozjímání, aby
ses naučil(a) opovrhovati radostmi světskými a
milovati nebeské.
O. Amen.

Podávaje knížku řeholní, říká:
Vezmi svatou řeholi, kterou tobě dáváme k za
chovávání; budeš-li ji zachovávati, ona tě bude

81



ostříhati a Hospodin přidá požehnání životu
tvému.
O. Amen.

Nato odstoupí nový člen Třetího řádu a klekne si před
oltář na dlažbu. Kněz obrácen k oltáři modlí se nebo při
slavnější obláčce zpívá tento žalm s modlitbami:

Žalm 116.
Chvalte Hospodina všichni národové, * vychva
lujte ho všichni lidé;

neb mocně nad námi vznáší se jeho mi
lost, *a věrnost Hospodinova trvá na věky.

Sláva Otci i Synu * i Duchu Svatému:
jakož byla na počátku i nyní i vždycky *
i na věky věkův. Amen.

V. Potvrdiž, Bože, co jsi v nás způsobil.
O. Od chrámu svatého svého v Jerusalémě.
V. Spasiž služebníka svého (služebnici svou).*)
O. Bože můj, doufajícího(cí) v tebe.
V. Sešliž mu (jí), Pane, pomoc se svatyně.
O. A se Sionu ostříhej ho (jí).
V. Nepřítel nemějž úspěchu nad ním (ní).
O. A syn nepravosti neuškoď jemu (jí).
V. Pane, vyslyš modlitbu mou.
O. A volání mé k tobě přijď.
V. Hospodin s vámi.
O. I s duchem tvým.
Modleme se: Bože milosrdný, Bože dobrotivý,
Bože, od něhož všecko dobré pochází, bez kte
réhož nic svatého se nepočíná, aniž dokonává;
popřej našim prosbám milostivého vyslyšení a
tohoto (tuto) služebníkaf(ici) svého (svou), kte
rému(ré) jsme ve svatém jménu tvém udělili
roucho kající; zachovej svou ochranou ode vše
ho nebezpečenství duše i těla.

*) Je-li čekatelů několik, pronášej v množném čísle: »slu
žebníky (a služebnice) své«.



A uděl mu(jí), ať pobožně žije ve svatém před
sevzetí, ať až dokonce setrvá, aby po dosažení
odpuštění hříchů ke společnosti vyvolených
tvých přijíti zasloužil(a).
Bože, jenž jsi neposkvrněným početím Marie
Panny Synu svému důstojný příbytek připravil,
prosíme, abychom, jako jsi ji vzhledem na smrt
téhož Syna svého zachoval ode vší poskvrny,
tak i my jejím orodováním čisti k tobě přijíti
mohli.
Bože, kterýž jsi mnohonásobně vyjevil podivná
tajemství kříže na svém nejoddanějším vyzna
vači, svatém Františku, dej služebníkům svým,
aby vždy následovali jeho příkladu a ustavič
ným rozjímáním téhož kříže posilněni byli.Za bratra:
Bože, jenž jsi uvésti ráčil sv. Ludvíka, svého vy
znavače, z říše pozemské do slávy říše ne
beské, uděl nám, prosíme tebe, abychom pro
jeho zásluhy a na jeho přímluvu účastnými se
stali Krále králů, Ježíše Krista, jenž s tebou žije
a kraluje na věky věkův.
O. Amen.
Za sestru:
Osvěť, milosrdný Bože, srdce svých věrných a
na přeslavnou přímluvu sv. Alžběty učiň, aby
chom štěstím světským pohrdli a z nebeské
útěchy se radovali. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
V. Pane — vyslyš modlitbu mou.
O. A volání mé — k tobě přijď.
V. Blahořečme Pánu!
O. Bohu díky!

Tím je obláčka skončena. Kněz udělí nově přijatému čle
nu Třetího řádu požehnání, přijme svatou profesi jiných,
je-li někdo přihlášen. Pokračuje pak ve shromáždění, jak
udáno na str. 90.
Po obláčce zapíše se jméno oblečeného do přísl. matriky.



III. SVATÁ PROFES

Koná-li se svatá profes při shromáždění, při němž byla
obláčka, skládá se teprve po obláčce. V tom případě
(po obláčce) vynechá se hymnus »Veni Creator«, který
se již pomodlili před obláčkou, a začne se hned veršem:
V. Sešli Ducha...
Ředitel oděn rochetou a bílou štolou klekne na nejnižší
stupeň oltáře a zapěje nebo se jen pomodlí: »Veni
Creator Spiritus«:

Zavítej, Tvůrce Duchu, k nám... (vizstr. 80).
V. Sešli Ducha Svatého — a stvořeni budou

(Alleluja).
O. A obnovíš tvářnost země. (Alleluja.)
Modleme se: Bože, jenž jsi srdce věřících Du
chem Svatým osvítil a poučil, dejž nám v témž
Duchu správně smýšleti a vždy se radovati z je
ho útěchy. Skrze téhož Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Modleme se: Prosíme tebe, Hospodine, uděl
milosti tomuto služebníku svému (této služeb
nici své), kteréhož (kterouž) jsi již ozdobil rou
chem řádovým, aby započaté dílo šťastně do
konal(a). Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

Ředitel vstane, posadí se u oltáře na křeslo a táže se
novice klečícího:

Ř. Přemilý bratře N. (přemilá sestro N.), jaká
jest tvá žádost?

O. Důstojný otče, prosím, abych připuštěn(a)
byl(a) ke složení svatých slibů ve Třetím řá
dě sv. Františka, abych v něm až do smrti
Pánu Bohu sloužil(a).

Ř. Bohu díky.

Ředitel promluví několik slov o svaté profesi a ukáže na
její užitek příklady ze života svatých.
Po promluvě posadí se ředitel zase na stranu evangelia,
na připravené křeslo.

84



Novic pak, jenž chce svatou profesi složiti, klečí před ním
se sepjatýma rukama a při profesi drží v pravici rozžatou
svíci. Nato říká novic hlasitě a srozumitelně zpaměti nebo
čte tuto předepsanou profesní formuli:

Já bratr N. (sestra N.) připovídám — před Bo
hem Všemohoucím — ke cti neposkvrněné —
blahoslavené Panny Marie — a svatého Otce
Františka — i všech svatých — zachovávati po
celý čas svého života — přikázání Boží — a ře
holi Třetího řádu — ustavenou od téhož svatého
Františka — podle způsobu, potvrzeného — od
papeže Mikuláše Čtvrtého a Lva Třináctého; —
rovněž zadost učiniti — dle visitátorova rozhod
nutí — za přestupky spáchané proti téže řeholi.

Ř. A já na místě Boha všemohoucího, budeš-li
to zachovávati, připovídám ti život věčný. Ve
jménu Otce T i Syna i Ducha Svatého. Amen.
Přítomní povstanou a kněz zanotuje chvalozpěv: »TěBoha
chválíme« a ostatní zpívají píseň »Bože chválíme tebe«,
viz ve IV. díle, str. 299, nebo tento chvalozpěv:
Tě Boha chválíme — tě Pána vyznáváme.

Tě věčného Otce — ctí veškerá spolu
země.

Tobě všichni andělé, — ráj nebes a mocnosti
všechny,

sbor cherubů a serafů — vždy zpívají hla
sem zvučným:

Svatý.
Svatý.

Svatý Hospodin Pán Bůh zástupů.
Nebesa i země — jsou tvé velebné slávy
plny.

Sbor apoštolů — přeslavný tebe chvdlí.
I velký počet — proroků velebí.

Též mučedníků vojsko — tě chválí bělostné.
A po veškerém světě — vyznává svatá
Církev,

85



Otce nesmírné velebnosti, — jediného tvého
Syna — cti nejvýš hodného.

Ducha také — Utěšitele svatého.
Králi přeslavný — Kristel

Ty Boha Otce — jsi v pravdě věčný Syn.
Tys vykoupil nás, přijav tělo člověka, — a ne
bál ses života panenského.

Ty osten smrti jsi přemohl — a otevřels
svým věrným království nebes,

Ty na pravici Boží sedíš, — ve slávě Otcově.
Pevně věříme, — soudit se přijdeš.

My tebe prosíme, — věrným sluhům rač při
spěti, — jež jsi svou předrahou vykoupil krví.*)

Dejž, bychom též — k tvým svatým při
počteni byli v slávě věčné.

Spas, Hospodine, národ svůj — a požehnej
dědictví svému!

A panuj nad ním — a jej vyvyš nade
všechny věky!

Dny všeliké tobě — dobrořečíme.
A chválíme jméno tvé přesvaté — na věky
věkův.

Rač, Hospodine, ve dni tomto — nás ochraňovat
ode všech hříchů.

Ó Pane, smiluj se nad námi, — 6 smiluj
se nad námi!

Tvé milosrdenství budiž, ó Pane, nad námi, —
jakož pevně jsme doufali v tebe.

Ó, Pane, v tebe jsem doufal, — ať nejsem
nikdy zahanben!

Po skončeném hymnu ředitel zpívá:

V. Potvrdiž, Bože, co jsi v nás způsobil.
O. Od chrámu svatého svého v Jerusalémě.
V. Spasiž služebníka svého (služebnici svou).
O. Bože můj, doufajícího(cí) v tebe.

*) Tento verš říká se kleče.

7



V. Sešliž mu (jí), Pane, pomoc se svatyně.
O. A se SŠionu ostříhej ho (ji).
V. Nepřítel nemějž úspěchu nad ním (ní).
O. A syn nepravosti neuškodiž jemu (jí).
V. Pane, vyslyš modlitbu mou.
O. A volání mé k tobě přijd.
V. Hospodin s vámi.
O. I s duchem tvým.
Modleme se: Všemohoucí věčný Bože, jehož
milosrdenství není počtu a dobrotivosti jest ne
konečný poklad: za udělené dary přesvaté
velebnosti tvé díky vzdáváme, tvou milostivost
vždy žádajíce, abys, který prosícím dary udě
luješ, jich neopouštěje k budoucí odměně věčné
je připravil.
Bože, jenž jsi neposkvrněným početím Marie
Panny Synu svému důstojný příbytek připravil,
prosíme, abychom, jako jsi ji vzhledem na smrt
téhož Syna svého zachoval ode vší poskvrny,
tak i my jejím orodováním čisti k tobě přijíti
mohli.
Pane Ježíši Kriste, jenž jsi v chladnoucím světě
k roznícení našich srdcí ohněm své lásky, na
těle sv. Františka, Otce našeho, obnovil po
svátné rány svého umučení; popřej nám milo
stivě, abychom pro jeho zásluhy a přímluvy
kříž ustavičně nosili a hodné ovoce pokání při
nášeli.

Za bratra:

Bože, jenž jsi uvésti ráčil sv. Ludvíka, svého
vyznavače, z říše pozemské do slávy říše nebe
ské, uděl nám, prosíme tebe, abychom pro jeho
zásluhy a na jeho přímluvu účastnými se stali
Krále králů, Ježíše Krista.
O. Amen.

87



Za sestru:

Osvěť, milosrdný Bože, srdce svých věrných a
na přeslavnou přímluvu sv. Alžběty učiň, aby
chom štěstím světa povrhli a z nebeské útěchy
se radovali.
Bože, jenž jsi ráčil služebníka svého (služebnici
svou), odvráceného (odvrácenou) od marnosti
světa k tomu rozníititi,aby toužil(a) po dosažení
odplaty nebeského povolání, vstoupiž do jeho
(jejího) srdce a uděl mu (jí) milosti, ať s její
pomocí v tobě setrvá, aby posilněn(a) přispě
ním tvé ochrany, to, co vnuknutím tvým přislí
bil(a), zachoval(a), svatým svým životem vždy
jiným příklad dávaje(íc), došel(šla) věčné od
měny, kteráž jest slíbena těm, kdož setrvají.
Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

Pak obrátí se k bratru (sestře), který svatou profesi vy
konal, udělí mu (jí) požehnání sv. Františka:

Požehnej tobě Hospodin a odstříhej tě! Ukaž
tobě Hospodin svou tvář a smiluj se nad tebou!
Obrať Pán svou tvář k tobě a uděl tobě pokoje!
Hospodin + tebe požehnej. Amen.

Potom kněz žehná veškeré shromáždění a kropě je svě
cenou vodou, praví:

Benedictio Dei omnipotentis, Patris T et Filii et
Spiritus Sancti descendat super vos et maneat
semper. Amen.

Konečně podává bratřím a sestrám, kteří složili profesi,
sv. kříž, na němž tito líbají nohy Spasitelovy na označení
trvalé lásky ke Kristu Pánu a věčné smlouvy s ním.
Do knihy poznamenají se ti, kteří profesi složili, a obdrží
od ředitele potvrzení (legitimaci).



IV. MĚSÍČNÍ SHROMÁŽDĚNÍ

Ředitel jest oděn při shromáždění rochetou a štolou barvy
bílé. Modlitby předepsané koná česky.
Před shromážděním se bratří a sestry modlí svatý růže
nec nebo litanie ke všem Svatým tří řádů. Chvály hodno
jest, když se modlí Malé hodinky ke cti Panny Marie.
Potom zazpívají píseň k sv. Františku, nebo, je-li Marián
ský svátek, k sedmiradostné P. Marii.
Shromáždění se konává před nebo po požehnání v neděli
odpoledne, jak jest to duchovnímu správci nejmilejší.
S ním ředitel vše ujednej, není-li ovšem sám duchovní
správce ředitelem Třetího řádu.

A. NA POČÁTKU SHROMÁŽDĚNÍ
Přijď, Duše Svatý, naplň srdce svých věrných
a oheň své lásky v nich rozněť!
Pod ochranu tvou se utíkáme, svatá Boží Ro
dičko; prosbami našimi nezhrdej v potřebách
našich, nýbrž ode všeho nebezpečenství vy
svoboď nás vždycky, slavná a požehnaná Pan
no (Maria)!
Shlédni, svatý Otče Františku, se vznešeného
příbytku svého v nebi a pros úpěnlivě za svůj
lid, za lid, jejž sis vyvolil, aby před tebou kaž
dého času trval ve službě Páně.
Hospodine, smiluj se nad námi! — Jesu Kriste,
smiluj se nad námi — Hospodine, smiluj se nad
námi! Otče náš (v duchu).
V. A neuvoď nás v pokušení.
O. Ale zbav nás od zlého.
V. Rozpomeň se na své shromáždění.
O. Kterým vládneš od počátku.
V. Pane, vyslyš modlitbu mou.
O. A volání mé ktobě přijď.
V. Hospodin s vámi.
O. I s duchem tvým.
Modleme se: Prosíme tě, ó Bože! osvěť svět
lem své jasnosti ducha našeho a mysli naše,
abychom poznati mohli, co máme činiti, a to,



co dobré a správné jest, mohli také vykonati.
Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

Při visitačním shromáždění následuje »Veni Creator«, verš
a modlitba. Viz str. 80.
Ředitel má promluvu ke shromážděným bratřím a sestrám
od oltáře, stoje na straně evangelia (po případě s kaza
telny). Káže buď o zachovávání svaté řehole, nebo ji část
po části obšírněji vykládá. Nebo mluví o životě opravdu
kajícím, o křesťanské dokonalosti, nebo vykládá životo
pis sv. Františka a jiných řádových světců a světic.
Nato oznámí den, hodinu (dle potřeby i místo) budoucího
shromáždění. Ohlásí také dny, kdy bude generální ab
soluce nebo papežské požehnání. Oznámí jména nových
žadatelů do řádu, dále jména těch, kteří budou do Třetí
ho řádu oblékáni, jakož i těch, kdož hodlají složiti svatou
profesi. Oznámí také jména zemřelých členů a den, kdy
za ně bude sloužena mše svatá.
Hlásí-li se někdo k obláčce nebo svaté profesi, koná se
před závěrečnými modlitbami obláčka a pak profese.
Připadá-li v den shromáždění generální absoluce, nebo
papežské požehnání, může je uděliti hned nyní.

B. ZÁVĚR SHROMÁŽDĚNÍ

Kněz, kleče na stupních oltáře, modlí se neb zpívá:

Hospodine, smiluj se nad námi. — Jesu Kriste,
smiluj se nad námi. — Hospodine, smiluj se nad
námi! Otče náš (v duchu).

. A neuvoď nás v pokušení.

. Ale zbav nás od zlého.

. Potvrdiž, Bože, co jsi v nás způsobil.

. Od chrámu svatého svého v Jerusalémě.

. Pane, vyslyš modlitbu mou.
„ A volání mé k tobě přijd.
. Hospodin s vámi.

O. I s duchem tvým.
Modleme se: Propůjč nám, prosíme, Pane,
pomoc své milosti, abychom tvým osvícením
poznané povinnosti s tvým přispěním mohli řád
ně vykonávati.

<O<O<SO<



Děkujeme tobě, všemohoucí Bože, za všecka
tvá dobrodiní, jenž žiješ a kraluješ na věky
věkův.
O. Amen.
V. Modleme se za své dobrodince.
O. Pane, rač odplatiti všem nám dobře činícím
pro jméno své životem věčným. Amen.
Antifona: Budeš-li, Pane, hříchy mít na zřeteli,
Hospodine, kdož obstojí?

Žalm 1209.
Z hlubin volám k tobě, Hospodine, * Pane, vy
slyš hlas můj.

Budiž ucho tvoje nakloněno * k úpěnlivé
mé modlitbě.

Budeš-li, Pane, hříchy mít na zřeteli, * Hospo
dine, kdož obstojí?

U tebe jest však slitování, Pane, * a pro
tvůj slib v tebe doufám.

Důvěřuje duše má slovu jeho, * doufá duše
má v Pána.

Od časného jitra až do noci * doufej Israel
v Pána.

Neboť jest u Hospodina milosrdenství, * a hoj
ná u něho spása.

A on vysvobodí Israele * ze všech jeho
hříchů.

Odpočinutí věčné * zemřelýmdej, Pane:
a světlo věčné * nechť jim svítí.

Antifona: Budeš-li Pane, hříchy mít na zře
teli, — Hospodine, kdož obstojí?
V. Od brány pekelné.
O. Vysvoboď, Pane, duše jejich.
V. Pane, vyslyš modlitbu mou.
O. A volání mé k tobě přijď.
V. Hospodin s vámi.
O. I s duchem tvým.
Modleme se: Bože, Dárce milosti a Milovníče



lidského spasení, prosíme neskončenou tvou
dobrotu, abys ráčil dáti naší Společnosti, bra
třím, sestrám, přátelům a dobrodincům, kteří
nás z tohoto světa na věčnost předešli, na pří
mluvu blahoslavené Panny Marie a všech Sva
tých svých přijíti ke společnosti věčného bla
hoslavenství.
Bože, všech věřících Stvořiteli a Vykupiteli, ra
čiž dáti duším služebníků a služebnic svých
odpuštění všech hříchů, aby milostivého promi
nutí, kteréhož vždycky žádali, pokornými pros
bami našimi dojíti mohli. Jenž žiješ a kraluješ
po všecky věky věkův.
O. Amen.
V. Odpočinutí věčné dejž jim, Pane.
O. A světlo věčné ať jim svítí.
V. Ať odpočívají v pokoji.
O. Amen.

Shromáždění bývá zakončeno svátostným požehnáním.
Kde toho není, končí ředitel shromáždění požehnáním
kněžským:
Benedictio Dei omnipotentis Patris T et Filii et Spiritus
Sancti, descendat super vos et maneat semper. Amen.
Po shromáždění koná se dle řeholního předpisu povinná
ofěra, čili příspěvek do řeholní pokladny. Nejdříve jdou
k oféře představení, pak ostatní bratří a sestry.

V. SCHŮZE PŘEDSTAVENÝCH
l. Před schůzí modlí se předseda s ostatními modlitby,

tak, jak se konají na počátku shromáždění. Str. 89.
2. Potom se koná porada. Viz o ní na str. 48
3. Po schůzi modlí se všichni:

Hospodine, smiluj se nad námi! — Jezu Kriste,
smiluj se nad námi! — Hospodine, smiluj se nad
námi! Otče náš (v duchu).
V. A neuvoď nás v pokušení.
O. Ale zbav nás od zlého.
V. Potvrdiž, Bože, co jsi v nás způsobil.



O. Od chrámu svatého svého v jerusalémě.
V. Pane, vyslyš modlitbu mou.
O. A volání mé k tobě přijd.
V. Hospodin s vámi.
O. I s duchem tvým.
Modleme se: Propůjč nám, prosíme Pane, po
moc své milosti, abychom tvým osvícením po
znané povinnosti s tvým přispěním mohli řádně
vykonávati.
Ó Bože, bez něhož není nic stálého, nic sva
tého, rozhojni nad námi své milosrdenství, aby
chom tvým řízením a ochranou vezdejší život
tak trávili a statků časných tak užívali, aby
chom nepozbyli života věčného a statků nebes
kých. Skrze Krista, Pána našeho. Amen.
Děkujeme tobě, všemohoucí Bože, za všecka
tvá dobrodiní. jenž žiješ a kraluješ po všecky
věky věkův.
O. Amen.
V. Blahořečme Pánu!
O. Bohu díky.
V. Duše věrných zemřelých pro milosrdenství

Boží odpočiňte v pokoji.
O. Amen.

VI. ŘEHOLNÍ VOLBY

Konají se každého tříletí.
V den, na který byly volby ohlášeny, vykoná předseda
ředitel s voliči volby takto:
1. Předseda zapěje nebo se modlí chvalozpěv k Duchu

svatému »Veni Creator Spiritus« (viz str. 80) s verši a
modlitbou. Pak se zahájí volba. Volí se tajně lístky.
Když jsou lístky sebrány a hlasy spočteny, vykoná se
porada. Při ní se sepíše protokol.

2. Než se volba potvrdí a napotom ohlásí, sepíše se pro
tokol v sakristii nebo spolkové místnosti. Má-li dp.
ředitel listinu předem napsanou, doplní pouze jména
zvolených. Zní takto: »Ve jménu nejsvětější a nerozdíl



né Trojice, Otce, Syna a Ducha Svatého, ke cti nej
blahoslavenější bez poskvrny počaté Rodičky Boží
Marie Panny, našeho sv. Serafinského Otce Františka
a Všech Svatých. Toto jest řádná volba řeholní obce N.
Třetího řádu, kteráž se konala pod dozorem a za před
sednictví veledůst. P. N. ředitele nebo visitátora, za
představeného N. a rádců N. N. v N. dne.........
Pak následují jména zvolených a zároveň počet hlasů,
jež obdrželi. Ke konci pak se připojí:
Všecko ke cti a chvále Boží, Božské panenské Matky
Marie a k zvelebení Třetího řádu sv. Otce Františka.
A já N. N. mocí mně udělenou potvrzuji tuto volbu ve
jménu Boha Otce, Syna i Ducha Svatého. Amen.

3. Ohlášení volby děje se pak veřejně. (Co v odstavci 2.
obsaženo, děje se dle možnosti v nějaké zvláštní míst
nosti, nejčastěji v sakristii.) Předseda oděn pluviálem,
stoje na straně evangelia u oltáře, prosloví přiměřenou
řeč o důležitosti úřadů v Třetím řádě sv. Františka.
Nato vybídne všechny dosavadní pedstavené, aby slo
žili své úřady. Druh za druhem přistoupí k předsedovi
a políbí mu ruku, řka:

»Vzdávám se svého úřadu a prosím za od
puštění všech poklesků, jichž jsem se v něm
z lidské slabosti dopustil.«
Předseda každému poděkuje za zastávání svěřeného úřa
du. Nato povstane a čte zřetelným hlasem listinu sepsa
nou o nových volbách. Nově zvolení přistoupí nyní k oltáři
a kleče přijmou úřad na ně složený, slibujíce řediteli úctu
a poslušnost.
Každému odevzdá předseda svěřený úřad slovy:

»Příjmi, bratře N., úřad....*), kterýž ti volbou
svěřili tvoji bratří a sestry. Zastávej ho věrně
k spáse své a též k prospěchu jiných. Amen.«
Předseda zapěje chvalozpěv »Tě Boha chválíme« jako při
profesi. Viz str. 79. Po chvalozpěvu modlí se (nebo zpívá)
modlitby:
V. Potvrdiž, Bože, co jsi v nás způsobil.
O. Od chrámu svatého v Jerusalémě.
V. Oroduj za nás, svatá Boží Rodičko.
O. Abychom hodni učiněni byli zaslíbení Kri

stových.
*) Udej jméno úřadu.

94



V. Vyznamenal jsi, Pane, sluhu svého Františka.
O. Znaky našeho spasení.
V. Pane, vyslyš modlitbu mou.
O. A volání mé k tobě přijď.
V. Hospodin s vámi.
O. I s duchem tvým.
Modleme se: Všemohoucí věčný Bože, jehož
milosrdenství není počtu a dobrotivostí jest ne
konečný poklad: za udělené dary přesvaté Ve
lebnosti Tvé díky vzdáváme, ivou milostivost
vždy žádajíce, abys, který prosícím dary udě
luješ, jich neopoušiěje k budoucí odměně věčné
je připravil.
Bože, jenž jsi neposkvrněným početím Marie
Panny Synu Svému důstojný příbytek připravil,
prosíme, abychom, jako jsi ji vzhledem na smrt
téhož Syna svého zachoval ode vší poskvrny,
tak i my jejím orodováním čisti k tobě přijíti
mohli.
Pane Ježíši Kriste, jenž jsi v chladnoucím světě
k roznícení našich srdcí ohněm své lásky, na
těle sv. Františka, Otce našeho, obnovil posvát
né rány svého umučení; popřej nám milostivě,
abychom pro jeho zásluhy a přímluvy kříž usta
vičně nosili a hodné ovoce pokání vydávali.
Jenž žiješ a kraluješ na věky věkův. Amen.
V. Blahořečme Pánu!
O. Bohu díky!
Benedictio Dei Omnipotentis, Patris T, et Filii,
et Spiritus Sancti descendat super vos et ma
neat semper.
R. Amen.



VII. GENERÁLNÍ ABSOLUCE

Kněz kleče u oltáře (až ku Misereatur exclusive) indutus
superpelliceo et stola violacei coloris, vel saltem stola
se modlí latinsky:

Antiphona: Intret oratio mea in conspectu
tuo, Domine; inclina aurem tuam ad preces
nostras; parce, Domine,parce populo tuo, guem
redemisti sanguine Tuo pretioso; ne in aeter
num irascaris nobis.
Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison.
Pater noster (secreto).
V. Et ne nos inducas intentationem.

sed libera nos a malo.
palvos Íac servos tuos.
Deus meus, sperantes in te.
Mitte eis, Domine, auxilium de Sancto.
Et de Sion tuere eos.
Esto eis, Domine, turris fortitudinis.
A facie inimici.
Nihil proficiat inimicus in nobis.
Et filius iniguitatis non apponat nocere nobis.
Domine, exaudi orationem meam.
Et clamor meus ad te veniat.
Dominus vobiscum.
Et cum spiritu tuo.

Oremus: Deus, cui proprium est misereri sem
per et parcere, suscipe deprecationem nostram,
ut nos et omnes famulos Tuos, guos delictorum
catena constringit, miseratio Tuae pietatis cle
menter absolvat.
Exaudi, guaesumus, Domine, supplicum preces
et confitentium Tibi parce pecocatis: ut pariter
nobis indulgentiam tribuas benignus et pa
cem. — Ineffabilem nobis, Domine, misericor
diam Tuam clementer ostende: ut simul nos et
a peccatis omnibus exuas et a poenis, guas pro
his meremur, eripias.

SP<SPSHSHSHSR.



Deus, gui culpa offenderis, poenitentia placaris:
preces populi Tui supplicantis propitius respice:
et ilagella Tuae iracundiae, guae pro pecoatis
nostris meremur, averte. Per Christum Dominum
nostrum. Amen.

Všichni terciáři modlí se teďhlasitě, zřetelně a zkroušeně
všeobecné vyznání hříchů. — Kněz, udělující »Generální
absoluci«, se zatím potichu modlí sám nebo ministrant
latinské »Confiteor«, jež jest k platnosti absoluce zá
vazné. Terciáři mohou se však také latinsky nebo česky
modliti Confiteor, místo následujícího vyznání hříšnosti.

»já bídný hříšník — odříkám se zlého ducha, —
všeho jeho vnuknutí, — rady a skutků. — Věřím
v Boha, Otce, — i Syna, — i Ducha svatého. —
Věřímpevně všecko, — co Čírkev svatá kato
lická věřiti velí. — V této svaté katolické víře —
se zpovídám a vyznávám — Bohu všemohoucí
mu, — Marii, jeho nejdůstojnější Matce, — sva
tému Michaelu Archandělu, — svatým apošto
lům Petru a Pavlu, — svatému Otci Františku, —
všem milým svatým. — A obviňuji se, — že jsem
od svého dětství — často a velice zhřešil, —
myšlením, řečí a skutky, — jak se to všecko
stalo, tajně neb veřejně, — vědomě aneb nevě
domě, — proti desateru Božích přikázání, —
proti přikázáním církevním, — skrze sedmero
smrtelných hříchů, — pěti smysly svého těla, —
proti Bohu, — proti svému bližnímu — a proti
spasení své ubohé duše: — Těchto všech mých
hříchů jest mi srdečně líto! — Protož pokorně
prosím tebe, — věčně milosrdný Bože, — abys
mi Božské své milosti udělil, — a život můj tak
dlouho zachoval, — až všecky své hříchy vy
znám — aza ně pokání učiním, — tvou božskou
přízeň získám — a po tomto bídném životě —
věčné radosti a blaženosti dosáhnu. — Protož
se v své hříšné srdce biji — a s veřejným hříšní

Wwwkem volám: — Ó, Bože buď milostiv mně hříš

97



nému! Ó, Bože, buď milostiv mně hříšnému!
Ó, Bože, buď milostiv mně hříšnému! Amen.
Nebo se pomodlí Confiteor latinsky nebo česky.

ConfiteorDeo omnipotenti,beatae Mariae semper
Virgini, beato Michaeli Archangelo, beato Jo
anni Baptistae, sanctis Apostolis Petro et Paulo,
beato patri nostro Francisco et omnibus Sanctis
et tibi pater: guia peccavi nimis cogitatione,
verbo et opere: mea culpa, mea culpa, mea
maxima culpa. Ideo precor beatam Mariam
semper Virginem, beatum Michaelem Archan
gelum, beatum Joannem Baptistam, sanctos A
postolos Petrum et Paulum, beatum patrem nos
trum Franciscum, omnes Sanctos, et te pater,
orare pro me ad Dominum Deum nostrum.

Confiteor (v českém přepisu):
Konfiteor Deó omnipoténti, beáté Marié semper
Vírgini, beáto Michaéli Archángeló, beátó Jo
áúnniBaptísté, sanktís Apóstolís Petró et Pauló,
beátó patri nostró Francískó et omnibus Sanktís
et tibi pater: kvia pekkáví nimis kogitacióne,
verbó et opere: mea kulpa, mea kulpa, mea
máxima kulpa. Ideo prekor beátam Maríam
semper Virginem, beátum Michaélem Archán
gelum, beátum Joánnem Baptístam, sanktós A
póstolós Petrum et Paulum, beátum patrem nos
trum Francískum, omnés Sanktós, et te pater,
oráre pro mé ad Dóminum Deum nostrum.
(Překlad): Vyznávám se Bohu všemohoucímu,
blahoslavené vždy Panně Marii, blahoslavené
mu Michaelovi archandělu, blahoslavenému Ja
nu Křtiteli, svatým apoštolům Petru a Pavlu,
blahoslavenému Otci našemu Františkovi a
všem svatým a tobě, otče: že jsem velice hřešil
myšlením, řečí a skutkem; svou vinou, svou
vinou, svou největší vinou. Pročež prosím blaho



slavenou vždy Pannu Marii, blahoslaveného
Michaela archanděla, blahoslaveného Jana
Křtitele,svaté apoštoly Petra a Pavla, blahosla
veného Otce našeho Františka a všechny svaté,
a vás, Otče duchovní, modlete se za mne u Pána
Boha našeho.

Potom vystoupí kněz k oltáři a obrátě se k lidu, pomodlí
se na evangelní straně latinsky:

Misereatur vestri omnipotens Deus, et dimissis
peccatis vestris, perducat vos ad vitam aeter
nam.
R. Amen.
Indulgentiam, absolutionem et remissionem
peccatorum vestrorum tribuat vobis omnipotens
et miserecors Dominus.
R. Amen.

Extendens manum dexteram supra populum proseduitur:

Dominus noster Jesus Christus, gui beato Petro
Apostolo dedit potestatem ligandi atgue sol
vendi; Ille vos absolvat ab omni vinculo delic
torum, ut habeatis vitam aeternam, et vivatis in
saecula saeculorum.
R. Amen.
Per sacratissimam Passionem et Mortem Domini
nostri Jesu Christi; precibus et meritis Beatissi
mae semper Virginis Marie, Beatorum Aposto
lorum Petri et Pauli, Beati Patris nostri Francisci
et Omnium Sanctorum, autoritate a Summis
Pontificibus mihi concessa, plenariam Indulgen
tiam omnium peccatorum vestrorum vobis im
pertior. In nomine Patris T et Filii et Spiritus
sancti. Amen.

Za pokání modlí se všichni terciáři společně jednou Otče
náš, Zdrávas, Sláva Otci. — Kněz může od oltáře odejíti
hned po absoluci a pomodlí se pokání v příhodné době.



VIII. GENERÁLNÍ ABSOLUCE VE ZPOVĚDNICI*)

Každý člen Třetího řádu, nemůže-li býti přítomen při ve
řejném udílení generální absoluce, má právo ji žádati ve
zpovědnici od každého kněze po vykonané svaté zpovědi.
Terciář podej zpovědníkovi regulní knížku a ukaž mu
stránku, kde jest absoluční formule obsažena, aby se
zbytečně nezdržoval.
Kněz udělí absoluci takto:
Immeditate post Sacramentalem absolutionem sacerdos
absolute incipiat a verbis.

Dominus Noster Jesus Christus, gui Beato Petro
Apostolo dedit potestatem ligandi atgue sol
vendi, Ille vos absolvat ab omni vinculo de
lictorum, ut habeatis vitam aeternam et vivatis
in saecula saeculorum. Amen.
Per sacratissimam Passionem et Mortem Domini
Nostri Jesu Christi; precibus et meritis Beatis
simae semper Virginis Mariae, Beatorum Apo
stolorum Petri et Pauli, Beati Patris Nostri Fran
cisci et Omnium Sanctorum, auctoritate a Sum
mis Pontificibus mihi concessa, plenariam In
dulgentiam omnium peccatorum tuorum tibi
impertior. In nomine Patris T et Filii et Spiritus
Sancti.
R. Amen.
Sl adjuncta vetent integram adhibere formulam,
sacerdos relictis omnibus, dicere poterit:
Auctoritate a Summis Pontificibus mihi concessa
plenariam omnium peccatorum tuorum Indul
gentiam tibi impertior. In nomine Patris T et Filii
et Spiritus Sancti. Amen.

*) Vynechal jsem obřad udilení generální absoluce umí
rajícím, poněvadž jest obsažen v každé agendě.

100



IX. APOŠTOLSKÉ POŽEHNÁNÍ

Director vel guicumgue sacerdos faculiatem habens ac
cedatad altare superpelliceo et stola alba indu
tus, nullisgue circumandstantibus ministris; et genuíflexus
ad pedes altaris dicat: Utendum semper textulatino.
Kněz povzbudí přítomné několika slovy k lítosti nad hří
chy. Jest chvályhodným zvykem, že se terciáři pomodlí
všeobecně vyznání a lítost nad hříchy. Viz str. 98. Kněz
udělující papežské požehnání, nemodlí se »Confiteor«.
Sacerdos genuflexus ad altare incipit:
V. Adjutorium nostrum in nomine Domini.
R. Oui fecit coelum et terram.
V. Salvum fac populum Tuum, Domine.
R. Et benedic haereditati Tuae.
V. Dominus vobiscum.
R. Et cum spiritu tuo.
Stando:

Oremus: Omnipotens et misericors Deus, da
nobis auxilium de sancto et vota populi hujus,
in humilitate cordis veniam peccatorum poscen
tis Tuamaue benedictionem postulantis et gra
tiam, clementer exaudi; dexteram Tuam super
eum benignus extende, ac plenitudinem divinae
benedictionis effunde, gua bonis omnibus cu
mulatus, felicitatem et vitam conseguatur aeter
nam. Per Christum Dominum nostrum.
R. Amen.

Deinde, ad cornu epistolae stans, unico signo Crucis
benedictionem dabit proferens alta voce haec verba:
In fine missionum et exercitiorum benedictio apostolica
cum CČrucifixo impertitur.

Benedicat vos Omnipotens Deus, T Pater et Fi
lius et Spiritus Sanctus.
R. Amen.

101



X. OBNOVA SVATÝCH SLIBŮ ŘÁDOVÝCH

Dne 16. dubna.

Členové Třetího řádu mají častěji obnovovati své řeholní
sliby. Zvláště však 16. dubna, kdy svatý patriarcha Fran
tišek složil řeholní sliby v ruce papeže Innocence III.,
terciáři (společně) obnoví své řeholní sliby. Církev svatá
je za to odměňuje plnomocnými odpustky. Obnovu slibů
možno konati takto:
Ředitel oděn rochetou a štolou barvy bílé u oltáře říká
(po případě pěje) chvalozpěv k Duchu Svatému s verši
jako při profesi, str. 80 a přidá tyto modlitby:

Modleme se: Činy naše, prosíme Pane, milostí
svou předcházej a pomocí svou provázej, aby
všechny naše modlitby a skutky tebou počínaly
a tebou dokonány byly.
Bože, který svou Církev zásluhou blahoslave
ného Otce našeho Františka obohacuješ novými
jeho duchovními dětmi, uděl nám té milosti,
abychom, následujíce ho, časnými věcmi po
hrdali a z nebeských darů vždycky se radovali.
Vzbuď, o Pane, v Církvi své Ducha, jemuž slou
žil svatý Otec náš František, abychom jím pro
dchnuti, dovedli milovati, co on miloval a ko
nati to, čemu učil. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Potom ředitel, stoje uprostřed oltáře a obrácen kshro
mážděným terciářům, zvolna předříkává formuli obnovy
řeholních slibů:

Obnovuji své svaté sliby: — Slibuji a připoví
dám znova — před Bohem vševědoucím — ku
cti nejblahoslavenější — neposkvrněné Panny
Marie — a svatého otce Františka — i všech
svatých — zachovávati po celý čas života své
ho — přikázání Boží — a od téhož svatého Fran
tiška — pro Třetí řád ustanovenou řeholi — dle
znění stanoveného od papežů Mikuláše IV. a
Lva XIII.— a též zadostučiniti za přestupky spá
chané proti řeholi — dle ředitelova uvážení.



K tomu ředitel dodá:
A já na místě Boha všemohoucího, budete-li to
zachovávati, připovídám Vám život věčný. Ve
jménu Otce T i Syna i Ducha svatého. Amen.
Sestoupí pod stupně oltáře a štoje se modlí:

V. Hospodin s vámi.
O. I s duchem tvým.
Modleme se: Věčný Bože, všemohoucí Otče!
Ty, jenž znáš mdlobu lidské slabosti, shlédni na
tyto své služebníky a služebnice a hojností své
ho požehnání jejich slabost posiluj, aby to, co
slíbili, s pomocnou milostí tvou zbožně žijíce,
dovedli zachovávati a tak jednou života věč
ného dosáhli.
Bože, který jsi ve své přehojné milosti zjeviti
ráčil, že pokorným jest jho tvé sladké a břímě
tvé lehké: uděl těmto služebníkům a služebni
cím svým, kteří dnes obnovili svaté sliby Třetího
tádu svatého otce našeho Františka, milost, aby
se od tebe naučili býti tichými a pokornými srd
cem; aby ve svatém řádu setrvali až do konce
života a v něm tobě věrně sloužili; a tak nalé
zajíce v tomto životě pokoj duším svým, zaslou
žili patřiti jedenkráte na tvář tvou v nebesích,
který žiješ a kraluješ od věčnosti do věčnosti.
Amen.

Potom zapěje chvalozpěv sv. Ambrože: Tě Boha chválíme
s ostatními modlitbami jako po sv. profesi, str. 85. Kde
se tento chvalozpěv nezpívá, tam možno jej pouze recito
vati podobně jako při skládání svaté profese.



XI. VISITACE

Každý ředitel terciářské obce jest povinen žádati jednou
ročně o visitaci, ale první fád má právo pro potestate
(ze své moci) visitovati též častěji všechny obce, i při
klášteřích zřízené (Cnst. Gles. 697). Visitace si vyžádá
půl dne, ve velkých obcích i dva dny času. Vdp. ředitel
ve zvláštní promluvě při předchozím shromáždění vyloží
účel visitace, že běží o zdokonalení jednotlivých členů
a odstranění všeho, co překáží působnosti Třetího řádu
a vývoji duchovního života, odstraní též pohoršení a
osobní vlivy. Potom vdp. ředitel vyjedná s P. kvardianem
nebo vys. důst. provinciálním komisařem v Praze II.-753
den, kdy přibude visitátor do obce.
Celá obec modlí se za dobrý výsledek visitace. Terciářům
nadiktuje vdp. ředitel otázky, jež bude klásti visitátor.
K visitaci připraví představenstvo knihy a písemnosti:
Seznam členů s daty a adresou. — Záznamy o shromáž
děních, terciářskou kroniku, v níž jsou uvedeny schůze
představenstva a činnost Třetího řádu, pokladní knihu,
seznam noviců a čekatelů s poznamenaným vyučováním.
Visitátor zahájí visitaci před řádovým oltářem zpěvem
žalmu:

Žalm 105. (1—5)
Chvalte Hospodina, neb jest dobrý, * neboť
(jest) na věky milosrdenství jeho.

Kdo může vylíčit všechny skutky Páně,
vyslovit všechny jeho slavné činy?

Blahoslavení, kdož dbají práva, * a činí
spravedlnost každého času.

Vzpomeň si na nás pro lásku k lidu své
mu, * navštiv nás, Hospodine, pomocí svou,

abychom viděli štěstí tvých vyvolených, * rado
vali se z radosti lidu tvého, a tvým dědictvím
se honosili.

Sláva Otci i Synu *i Duchu Svatému...atd.
V. Rozpomeň se na své shromáždění.
O. Kterým vládneš od počátku.
Modleme se: Svědomí naše, prosíme, Pane,
návštěvou svou očisti; aby až přijde Pán náš,
Ježíš Kristus, Syn tvůj, nalezl v nás připravený

104



pro sebe příbytek. Jenž s tebou žije a kraluje na
věky věkův.
O. Amen.

Nato se zpívá »Veni Creator Spiritus« s příslušnými verši
a modlitbami, viz str. 80.
Visitátor vysvětlí účel visitace a zdůrazní povinnost členů
Třetího řádu, aby pečovali o duchovní zdokonalení a
zároveň o apoštolskou činnost terciářské obce. Záchranou
svaté Církve v zemích jest, aby měla zdravé jádro věří
cích, prodchnutých duchem Kristovým a Třetí řád má
Církvi dodávati nejoddanější a nejvěrnější skupinu.
Potom visitátor pozve do sakristie jednotlivé členy Třetí
ho řádu; je-li obec veliká, vybere z nich jen některé, a
pak i ty, kteří žádají o slyšení. — Dotazuje se jich na
záležitosti řeholní obce, výborů i osobní. Viz otázky na
str. Sl.
Po osobní visitaci má visitátor konferenci s vdp. ředitelem
a představeným. Prohlédne a podepíše knihy. — Po visi
taci bývají volby představenstva. — Na konec visiiátor
přednese výsledek visitace, povzbudí terciáře ke snaze

we W

Vrátí se k oltáři a zapěje:

ZÁVĚR VISITACE

Chvalozpěv Zachariášův
Požehnán buď Hospodin, Bůh israelský, * že
navštívil a vykoupení zjednal lidu svému,

a že vyzdvihl nám roh spásy * v domě Da
vida, svého služebníka,

jakož byl mluvil ústy svých svatých * proroků
odvěkých,

spásu to od nepřátel našich * a z ruky
všech, kteří nás nenávidí,

aby učinil milosrdenství s našimi otci * a byl
pamětliv svaté úmluvy své,

přísahy to, kterou byl přisahal Abraha
movi, našemu otci, * že nám dá,

abychom vysvobozeni jsouce z rukou nepřátel
svých * beze strachu sloužili jemu

105



ve svatosti a spravedlnosti před ním * po
všechny dny své.

A ty pak, dítko, prorokem Nejvyššího slouti bu
deš, * neboť předejdeš před Pánem připravovat
cesty jeho,

abys dal lidu jeho známost o spáse * od
puštěním hříchů jejich

pro srdečné milosrdenství Boha našeho, * ve
kterém nás navštívil vycházející z výsosti,

aby posvítil těm, kteří sedí ve tmách stínu
a smrti, * aby řídil kroky naše na cestu
pokoje.

sláva Otci atd.
V. Navštívil jsi zemi a opojil jsi ji.
©. Hojně jsi ji obohatil.
Modleme se: Uděl služebníkům svým, Pane,
odpuštění hříchů, útěchy v strastech životních a
ustavičného svého řízení; aby, sloužíce tobě, za
sloužili si dosíci pokaždé tvého milosrdenství.
Rodinu svou, prosíme Pane, ve své dobrotivosti
neustále opatruj, aby ona, jež spoléhá a vyčká
vá pouze nebeské milosti, byla upevněna tvou
mocnou záštitou. Skrze Krista, Pána našeho. —
Amen.

Je-li visitace v kostele, udělí P. visitátor požehnání s Nejwave

shromáždění, kněžským požehnáním.

Chvalozpěv sv. Ambrože
(Píseň viz str. 300.)

Te Deum Ilaudamus:
Te Dominum confite
mur.
Te aeternum Patrem:
omnis terra veneratur.
Tibi omnes Angeli, *
Tibi caeli, et universae
potestates: * Tibi Che

106

Bože, tebe chválíme, *
Pane, tebe slavíme.

Tebe, Otče věčný,
celá země velebí.
Tobě všichni andělé,
tobě nebesa a všecky
moci, * tobě cherubové



rubim et Seraphim
incessabili voce pro
clamant:
Sanctus, * Sanctus,
Sanctus: *Dominus De
us Sabaoth.
Pleni sunt caeli et ter
Ia! * majestatis gloriae
Tuae.
Te gloriosus * aposto
lorum chorus.
Te Prophetarum * lau
dabilis numerus.
Te Martyrum candida
tus * laudat exercitus.
Te per orbem terra
rum, *sancta confitetur
Ecclesia.
Patrem *immensae ma
jestatis.
Venerandum Tuum
verum, et unicum Fi
lium.
oanctum guogue Para
clitum * Spiritum.
Turex gloriae,* Christe.
Tu Patris * sempiter
nus es Filius.
Tu ad liberandum sus
cepturus hominem; *
non horruisti Virginis
uterum.
Tu devicto mortis acu
leo: *aperuisti creden
tibus regna caelorum.
Tu ad dexteram Dei
sedes:*in Gloria Patris.
Judex crederis esse *
venturus.

i serafové * neutucha
jicím hlasem provolá
vají:
Svatý, * svatý, * svatý
jest * Hospodin, Bůh
zástupů.
Plná jsou nebesa i ze
mě * tvé slavné veleb
nosti.
Tebe slavný * sbor a
poštolů,
tebe ctihodných * řada
proroků,
tebe chválí bělostné
šiky mučedníků,
tebe po širém světě
slaví svatá Církev,

*

tebe, Otce, * nesmírné
velebnosti,
tvého vší cti hodného,*
pravého « jediného
Syna,
jakož i Ducha svaté
ho * Utěšitele.
Tys král slávy, *Kriste.
Tys Otcův *věčný Syn.

Ty hodlaje se státi člo
věkem, bys ho spasil, *
nehrozil ses lůna Pan
ny.
Ty zlomiv osten smrti *
otevřel jsi věřícím říše
nebeské.
Ty sedíš na pravici Bo
ží * ve slávě Otcově.
Věříme, že přijdeš
k soudu.

107



Genuřlectendo: Te ergo
guaesumus, Tuis famu
lis subveni: * guos pre
tioso Sanguine rede
misti.
Aeterna fac cum sanc
tis tuis: * in gloria nu
merari.
salvum fac populum
Tuum Domine: * et be
nedic haereditati Tuae:
Et rege eos:* et extolle
illos usgue in aeternum.
Per singulos dies, *be
nedicimus Te et lau
damus nomen Tuum in
saeculum: * in saecu
lum saeculi.
Dignare Domine die
isto *sine pecotato nos
custodire.
Miserere nostri Domi
ne: * miserere nostri.

Fiat misericordia Tua
Domine super nos: *
guemadmodum spera
vimus in te.
In Te Domine speravi:
non confundar in ae
ternum.

Kleče: Proto tě prosí
me, bys přišel na po
moc svým služební
kům, * které jsi předra
hou krví vykoupil.
Dej, bychom k tvým
svatým * ve slávě věč
né byli připočteni.
Dej dojíti spásy svému
lidu * a žehnej svému
majetku.
Spravuj jej * a vyvyš
ho na věky.
Každý den * ti dobro
řečíme a chválíme tvé
jméno na věky, * až
na věky věkův.

Rač nás, Pane, tohoto
dne * hříchu chrániti.

Smiluj se nad námi,
Hospodine, * smiluj se
nad námi.Sestup| milosrdenství
tvé,Hospodine,nanás,*
jakož douláme v tebe.

Vtebe, Hospodine, dou
fám, * nebudu zahan
ben na věky.

(Dr. Hejčl.)
V. Benedicamus Patrem et Filium cum Sancto

Spiritu (T. p. Alleluja).
R. Laudemus et superexaltemus eum in saecula

(T. p. Alleluja).
Oremus:: Deus, cuius misericordiae non est nu
merus, et bonitatis infinitus est thesaurus, piissi

108



mae Majestati Tuae pro collatis donis gratias
agimus; Tuam semper clementiam exorantes, ut
gui petentibus postulata concedis, eosdem non
deserens, ad praemia futura disponas. Per
Christum Dominum nostrum.
R. Amen.

Divinum auxilium maneat semper nobiscum.
Amen.
Dobrořečme Otci i Synu i Duchu Svatému.
Chvalme a vyvyšujme ho na věky.
Požehnaný jsi, Pane Bože, v oblacích nebes
kých.
A chvály hodný, slavný a vyvýšený na věky.
Dobrořeč, duše má, Hospodinu.
A nezapomínej na žádné jeho dobrodiní.
Pane, vyslyš modlitbu mou.
A volání mé k tobě přijď.
Pán s vámi.
I s duchem tvým.

Modleme se: Bože, jehož milosrdenství nelze
sčísti a jehož poklad dobrotivosti nelze vyvážiti,
svrchované tvé velebnosti díky vzdáváme za
dosažená dobrodiní; a tebe vzýváme o smilo
vání, abys, jenž se nakloňuješ k pokorným pros
bám, nás ani budoucně milostí svou neopouštěl,
a nepřestával nám darů svých štědře udělovati.
Skrze Krista, Pána našeho. Amen.
Bože, který jsi srdce věřících Duchem Svatým
osvítil a posílil: dej nám, abychom v témž Du
chu, co pravé jest, smýšleli a z jeho útěchy se
vždycky radovali.
Bože,který nedopouštíš nikoho v tebe doufající
ho nad síly zkoušeti, nýbrž dobrotivě dopřáváš
jeho modlitbám svého sluchu, za vyslyšené naše
prosby a sliby díky tobě vzdáváme, zbožně a
vroucně prosíce, abychom byli vždycky uchrá
něni všech protivenství. Skrze Pána našeho, Je
žíše Krista, Syna tvého, který s tebou žije a kra

VSADSVSHSBSHS

109



luje v jednotě Ducha Svatého, Bůh po všecky
věky věkův. — Amen.
V. Pomoc Boží zůstaň vždycky s námi.
O. Amen.

Tantum ergo, Genitori.

V. Chléb s nebe udělil jsi jim, (alleluja).
O. Všelikou líbeznost v sobě mající, (alleluja)!
Modleme se: Bože, jenž jsi nám pozůstavil
v zázračné Svátosti památku na své umučení;
dejž nám, prosíme: ať tak (vroucně) uctíváme
svatá tajemství tvého těla a tvé krve, abychom
stále v sobě zakoušeli ovoce tvého vykoupení.
Jenž žiješ a kraluješ na věky věkův. Amen.



SV. KLÁRA



III. ČÁST



MODLITBY

A.LITANIE

Litanie k nejsvětějšímu jménu Ježíš
300 dní odpustků denně Lev XIII. 16. 1. 1886.

Ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého. Amen.

Pane, smiluj se nad
námi!

Kriste, smiluj se nad
námi!

Pane, smiluj se nad
námi! Ježíši, uslyš
nás!

Ježíši, vyslyš násl
Otče s nebes, Bože, smi

luj se nad námi!
Synu, vykupiteli světa,

Bože,
Duchu Svatý, Bože,
svatá Trojice, jeden

Bože,
Ježíši, Synu Boha ži

vého,
ežíši, odlesku Boha

Otce,
Ježíši, jase světla věč

ného,

Ježíši, králi slávy, smi
luj se nad námi!

Ježíši, slunce spravedl
nosti,

ežíši, Synu Marie
Panny,

Ježíši, veškeré
hodný,

Ježíši podivuhodný,
Ježíši, Bože silný,
Ježíši, otče budoucího

věku,
Ježíši, anděle veliké

rady,
Ježíši nejmocnější,
Ježíši nejtrpělivější,
Ježíši nejposlušnější,
Ježíši tichý a pokorný

srdcem,
Ježíši, milovníku cud

nosti,

lásky

113



milovníku náš,
luj se nad námi!
Bože pokoje,
původce života,
vzore ctností,
horliteli duší,
Bože náš,
útočiště naše,

„,otče chudých,
i,poklade věřících,
i, pastýři dobrý,
„,světlo pravé,
„moudrosti věčná,
, dobroto nesko

—
O

1Ns=U<

-Fbi=u

jujufinjde
ha]"ha)M

©

DICN<N€NCNICNIENICNICNIC

jub=bumlnPuluPoduBukuulu <Uc<exU6<CCWCUUXjpJe
©

<NC
N
<<

ja

uj

aSe Otm =-==
9
, cesto naše caži
e náš,
, radosti andělů,

i, králi patriarchů,
i, mistře apoštolů,

učiteli evange

aj
© IN< L) U

<
m

©

UUOJe

Ježi
i©

a ssílo mučedníků,
světlo vyzna

V ©

N<NCpmNCNCNCNC

a

Fu=befubea

<OUUWeU o<£=

Je
/

Ježíši, čistoto panen,
Ježíši, koruno všech

svatých,
Milostiv nám buď, —

odpusť nám, Ježíši!Milostiv nám buď,
211]vyslyš nás, Ježíši!

«U

Ode všeho zlého, vy
svoboť nás, Ježíši!

Od všelikého hříchu,
Od hněvu svého,
Od úkladů ďáblových,
Od ducha smilného,
Od věčné smrti,
Od nedbání tvých

vnuknutí,
Skrze tajemství svého

svatého vtělení,
Skrze své narození,
Skrze své mládí,
Skrze svůj božský

život,
Skrze své práce,
Skrze svou smrtelnou

úzkost a své umu
čení,

Skrze svůj kříž a svou
opuštěnost,

Skrze své bolesti,
Skrze svou smrt a svůj

pohřeb,
Skrze své zmrtvých

vstání,
Skrze své nanebe

vstoupení,
Skrze své ustanovení

nejsvětější Svátosti,Skrze své radosti,
Skrze svou slávu,

Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, —
odpusť nám, Ježíši!
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, —
vyslyš nás, Ježíši!
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, —
smiluj se nad námi, Ježíši!

114



Ježíši, uslyš nás!
Ježíši, vyslyš nás!
Modleme se: Pane Ježíši Kriste, jenž jsi řekl:
»Proste a bude vám dáno; hledejte a naleznete;
tlucte a bude vám otevřeno«: uděl nám, prosí
cím, vroucnost své božské lásky, abychom ce
lým srdcem, slovem i skutky tebe milovali a
chváliti tebe nikdy neustávali.
Dej, ó Pane, abychom měli stále k svatému jmé
nu tvému úctu, zároveň i lásku: poněvadž nikdy
vésti neustáváš ty, které učíš trvalou láskou tebe
milovati. Jenž žiješ a kraluješ na věky věkův.
R. Amen.
O Ježíši, božský Vykupiteli, který jsi kdysi utišil
bouři a vlny na rozbouřeném moři; chraň také
nyní svůj lid proti nebezpečí bezbožnosti, která
nás hrozí zaplaviti. Spojeni obětavostí, láskou a
důvěrou, chceme si vážiti svého náboženství a
své křesťanské vzdělanosti, jakožto svého nej
cennějšího dobra. Uděl nám dar svornosti a pro
půjč nám sílu svého všemohoucího ramene. Jenžžiješa kraluješnavěkyvěkův.
O. Amen.

Za Sv. Otce
Modleme se: Všemohoucí, věčný Bože, smiluj
se nad služebníkem svým N., kterého jsi usta
novil nejvyšším pastýřem své Čírkve: nedopou
štěj, aby odpůrce nad ním zvítězil, ale sešli mu
pomoc se Sionu svého a zruš úklady nepřátel,
kteří se pozdvihují proti němu a proti dědictví
svatého Petra.
O. Amen.

Za biskupa
Bože, pastýři a řediteli všech věřících, shlédni
milostivě na svého služebníka N., kterého jsi
nám pastýřem ustanoviti ráčil; popřej mu, pro

115



síme, aby ty, které má říditi, slovem i příkladem
vzdělával, tak, aby spolu se stádem sobě své
feným vešel do života věčného.
O. Amen.

Za všeobecné potřeby křesťanstva
Všemohoucí, věčný Bože, Hospodine, Otče ne
beský, shlédni očima svého nesmírného milo
srdenství na strast a bídu svých věrných, za
které tvůj jednorozený Syn, náš milý Pán a Spa
sitel Ježíš Kristus, přišed na tento svět, nijak se
nezdráhal se dáti v ruce hříšníků a nejdražší
krev svou vylíti na dřevě svatého kříže.
okrze téhož Pána našeho, Ježíše Krista, odvrať
od nás, Pane nejmilostivější, právem zasloužené
tresty; přítomná i budoucí nebezpečenství, škod
livé vzpoury, válku, drahotu, nemoc i smutné,
trudné časy. Osvěť a ve všem dobrém posilni
duchovní i světské vrchnosti, aby všecko řídily
a spravovaly, co by napomáhalo k božské úctě
tvé a k naší spáse, k obecnému pokoji a ku
prospěchu tvé svaté Církve.
Uděl nám, Bože pokoje, pravé sjednocenosti ve
víře bez všeliké roztržky a bez všeho rozdvojení.
Obrať naše srdce k pravému pokání a polepšení
života; zapal v nás oheň své lásky a dej nám
lačněti a žízniti po všeliké spravedlnosti; aby
chom jako poslušné dítky v životě i smrti tobě
se líbili a příjemní byli.
Prosíme tě také, ó Bože, jak máme podle tvé
vůle prositi, za své přátele i nepřátele, za zdra
vé i nemocné; za všecky zarmoucené a nuzné
křesťany; za své dobrodince, za živé i za mrtvé.
Tobě, Pane, buďte poručeny všecky naše práce
a skutky, život náš i naše smrt. Dej nám zde na
zemi z milosti tvé se těšiti a tam na věčnosti se
všemi vyvolenci tebe dosíci; tak abychom tě ve
věčné radosti a blaženosti mohli chváliti a vele

116



biti. Rač nám to dáti, Otče nebeský, skrze Ježíše
Krista, svého jednorozeného Syna, jenž s tebou
i s Duchem Svatým rovný Bůh žije a kraluje na
věky věkův.
O. Amen.

Třikrát Otče náš a třikrát Zdrávas Maria.

V. Nejsvětější Srdce Ježíšovo.
O. Smiluj se nad námi.
Třikráte.

Vyslyš nás všemohoucí a milosrdný Bůh Otec,
syn a Duch Svatý.
O. Amen.

Modlitba ke Kristu Králi
Ježíši Kriste, uznávám tě za Krále světa. Všech
no, co bylo stvořeno, pro tebe jest stvořeno.
Jednej tedy se mnou podle svého práva!
Obnovuji svůj křestní slib a odříkám se zlého
ducha i všech skutků jeho; a slibuji, že budu
žíti jako řfádný křesťan.
Zvláště se zavazuji, že vynaložím vše, abych
pomohl k vítězství právům Boha a tvé svaté
Církve.
Božské Srdce Ježíšovo, obětuji ti své ubohé
skutky s úmyslem, aby všechna Srdce uznala
tvé svaté království a tak upevnila se vláda
tvého pokoje na celém světě.
O. Amen.

Plnomocné odpustky jednou denně za podmínek obvyk
lých: svatá zpověď, svaté přijímání, návštěva kostela a
modlitba na úmysl sv. Otce. Pius XI. 21. února 1925.

117



Modlitba k Pánu Ježíši za rozšíření
denního sv. přijímání
Nejsladší Ježíši! Tys přišel na svět, abys dal
všem duším život své milosti; a chtěje v nich
život tento zachovati a síliti, zvolil jsi jim býti
denním lékem proti denním slabostem a denním
pokrmem; proto tě pokorně prosíme skrze tvé
Srdce planoucí k nám láskou: vylej na nás
všechny božského Ducha svého, aby ti, kteří ku
své záhubě žijí ve hříchu smrtelném, k Tobě se
obrátili a tak ztraceného života milosti opět do
sáhli; ti pak, kteří z milosti tvé již žijí tímto sva
tým životem, ať každý den, kdy mohou, zbožně
přistupují k svatému stolu tvému, aby v denním
svatém přijímání přijímali denně protilék na své
denní všední hříchy, denně v sobě sílili život
tvé milosti a duši svou takto víc a více očišťu
jíce, posléze radostí blaženého života s tebou
dosáhli.
O. Amen.

300 dní odpustků denně. Pius X. 1905.

Společná modlitba křesťanské
(terciářské) rodiny
Bože dobroty a milosrdenství, tvé všemohoucí
ochraně svěřujeme své domácnosti, své rodiny
a celý svůj majetek. Žehnej nám všem, jako jsi
žehnal svaté rodině v Nazaretě.
Ježíši, náš nejsvětější Spasiteli, pro lásku, s ja
kou ses vtělil, abys nás vykoupil, pro milosrden
ství, s jakým jsi za nás na kříži umřel; tebe pro
síme: Žehnej našim domácnostem, našim rodi
nám a naší čeledi. Chraň nás ode všeho zlaiod
úkladů nešlechetných lidí; chraň nás od blesku,
krupobití a ohně; odvrať povodně a nepříznivé
počasí; uchovej nás od svého hněvu, od nená
visti a zlých záměrů našich nepřátel; od moru,

118



hladu a války, vysvoboď nás Pane! Nedopusť,
aby z nás někdo zemřel, nejsa zaopatřen svatý
mi svátostmi! Žehnej nám, abychom svou víru,
která nás má posvěcovati, zmužile vyznávali;
i v útrapách a souženích naději si zachovali a
stále prospívali láskou k tobě a bližnímu. O Je
žíši, žehnej nám a opatruj nás!
Bože, jenž jsi nám v srdci 5yna svého, zraněné
ho našimi hříchy, milostivě ráčil uštědřiti neko
nečné poklady lásky, uděl, prosíme, abychom,
vzdávajíce mu oddaný hold své lásky, splnili
také povinnost hodného zadostiučinění. Skrze
Krista, Pána našeho.
O. Amen.

W P WLitanie k nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu
300 dní odpustků denně. Lev XIII. 2. 4. 1899.

Ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého. Amen.

Pane, smiluj se nad cha Svatého v lůně
námi! panenské matky u

Kriste, smiluj se nad tvořené, smiluj senad
námi! námi!

Pane, smiluj se nad Srdce Ježíšovo, se Slo
námi! Kriste, uslyš vem Božím podstat
nás! ně spojené,

Kriste, vyslyš násl!
Otče s nebes, Bože, smi

luj se nad námi!
Synu, vykupiteli světa,

Bože,
Duchu Svatý, Bože,
ovatá Trojice, jeden

Bože,
Srdce Ježíšovo, Syna

Otce věčného,
ordce Ježíšovo, od Du

ordce Ježíšovo, nesko
nalé velebnosti,

srdce Ježíšovo, svatý
chráme Boží,

Srdce Ježíšovo, stánku
Nejvyššího,

ordce Ježíšovo, dome
Boží a bráno
nebeská,

Srdce Ježíšovo, ohnisko
láskou planoucí,

119



Srdce Ježíšovo, schrán
ko spravedlnosti a
lásky, smiluj se nad
námi!

ordce Ježíšovo, hlubi
no všech ctností,

Srdce Ježíšovo,veškeré
chvály nejhodnější

Srdce Ježíšovo, králi a
střede všech srdcí,

Srdce Ježíšovo, v němž
jsou všecky poklady
moudrosti a vědo
mosti,

Srdce Ježíšovo, v němž
přebývá veškerá
plnost božství,

Srdce Ježíšovo, v němž
se Otci dobře zalí
bilo,

Srdce Ježíšovo, z jehož
plnosti jsme všichni
obdrželi,

srdce Ježíšovo, touho
celého stvoření,

Srdce Ježíšovo, trpělivé
a mnohého slitování,

Srdce Ježíšovo, bohaté
ke všem, kteří tebe
vzývají,

Beránku Boží, jenž snímáš
odpusť nám, Pane!
Beránku Boží, jenž sním
vyslyš nás, Panel
Beránku Boží,
smiluj se nad námi!

jenž snímá

ordce Ježíšovo, zdroji
života a svatosti, smi
luj se nad námi!

srdce Ježíšovo, smírná
oběti za naše hříchy,

prdce Ježíšovo,potupa
mi nasycené,

Srdce Ježíšovo, pro ne
pravosti naše po
třené,

ordce Ježíšovo, až k
smrti poslušné,

Srdce Ježíšovo, kopím
probodené,

Srdce Ježíšovo, zdroji
všeliké útěchy,

Srdce Ježíšovo, živote
náš a vzkříšení naše,

Srdce Ježíšovo, pokoji
a smíre náš,

Srdce Ježíšovo, oběti
hříšníků,

Srdce Ježíšovo, spáso
v tebe doufajících,

Srdce Ježíšovo, naděje
v tobě umírajících,

Srdce Ježíšovo, rozkoši
všech svatých,

š hříchy světa, —

V. Ježíši tichý a pokorný srdcem.
O. Učiň srdce naše podle srdce svého!

120



Modleme se: Všemohoucí,věčný Bože, shlédni
na srdce svého přemilého Syna a na chválu i
dostiučinění, ktoré ti podává za hříšníky; jim
pak, o milosrdenství tvé žádajícím, milostivě od
pouštěj jménem téhož Syna svého, Ježíše Krista,
jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Sva
tého Bůh, po všecky věky věkův.
O. Amen.

O. Smiluj se nad námi!
Třikrát.

Zasvěcení lidstva nejsvětějšímu
srdci Páně

Předepsané od 8. R. C. 17. X. 1925 a 28. IV. 1926; závazné
o svátku Krista Krále.

Nejsladší Ježíši, Vykupiteli lidského pokolení,
shlédni na nás, před oltářem tvým v nejhlubší
pokoře klečící. Tvoji jsme, tvoii chceme býti;
abychom však byli pevněji s tebou spojeni, hle,
dnes každý z nás se zasvěcuje dobrovolně tvé

nepoznali; tebe, pohrdajíce tvými přikázáními,
mnozí zavrhli. Smiluj se nad těmi i oněmi, nej
dobrotivější Ježíši; mocně přiviň všecky k sva
tému Srdci svému. Kraluj Pane, netoliko věřícím,
kteří se od tebe nikdy neodchýlili, nýbrž i mat
notratným synům, kteří tě opustili; učiň, ať se
brzy navrátí do domu otcovského, aby nezhy
nuli nouzí a hladem. Kraluj těm, které blud okla
mal nebo rozkol odloučil; přiveď je do přístavu
pravdy a k jednotě víry, aby byl jeden ovčinec
a jeden pastýř. Kraluj všem těm, kteří trvají ve
tmách pohanství anebo Islamu, a rač je přivésti
do světla a do království svého. Shlédni též mi
losrdnýma očima na syny toho národa, který
tak dlouho byl vyvoleným lidem; a krev, kterou

121



jednou na sebe svolávali, kéž se též jim stane
zdrojem spásy a života. Dejž, ó Pane, Církvi své
jistou a bezpečnou svobodu; dej všem národům
pokoj a pořádek; učiň, aby ze všech zemských
končin zazníval jeden hlas: Budiž chvála bož
skému Srdci, skrze něž jsme nabyli blaha; jemu
budiž sláva a čest na věky! Amen.
300 dní odpustků pokaždé; o svátku Krista Krále 7 let a
7 kvadragen při výstavu nejsv. Svátosti; plnomocné za
měsíc.

Zasvěcení Třetího řádu sv. Františka
Božskému Srdci Páně“)
Nejvyšší úcty hodný Vykupiteli — zde přítomný
v nejsvětější Svátosti oltářní — shlédni na nás,
zde u tvých nohou klečící, — na nás, dítky tvého
milého sluhy a věrného následovníka, sv. Fran
tiška, — kteří přes to, že jsme křehcí a nedoko
nalí — projevujeme tobě svou úctu a odda
nost, — svou lásku a vděčnost!
Důvěřujíce ve tvou nekonečnou lásku — pokor
ně a upřímně se osmělujeme — obnoviti dnes
pásku, — kterou jest připoután náš Třetí řád
k nejsvětějšímu tvému Srdci:
Zasvěcujeme a obětujeme se tvému Božskému
Srdci — zcela a beze vší výhrady — se vším co
jsme a máme. — Veřejně a slavně a co nejdo
konaleji odevzdáváme tobě sebe samy — naši
řeholní obec a celý Třetí řád se všemi členy a
představenými. — Tobě obětujeme svou oso
bu — svůj život a svou smrt — své myšlenky,
žádosti, slova a skutky — své obtíže a kříže: —
Tobě obětujeme svá srdce se všemi hnutími,
přáními a úmysly. — Tobě jediné, nejsladší

1) Každoročně ředitel zasvěť svou řeholní rodinu Božské
mu Srdci Páně, buď dne 16. dubna (zároveň s obnove
ním profese), nebo v libovolný den měsíce června. Řád
byl zasvěcen Božskému Srdci Páně dne 6. ledna 1874.



Srdce Ježíšovo, patří naše tělo a duše — náš
rozum a vůle. — Celý náš život se všemi mohut
nostmi těla i duše buď tobě věnován. —
V tvé nejsvětější Srdce vkiádáme znovu všechna
přání svého srdce — a všechny své sliby — a
znovu slibujeme, že ti budeme vždy věrně slou
žiti — bedlivě plníce tvou Božskou vůli — za
chovávajíce tvá přikázání — rozmnožujíce tvou
čest a slávu. — Vroucně a neodvolatelně ujišťu
jeme tebe, — že vždy a po celou věčnost chce
me zůstati zasvěceni a oddáni tvému nejsvětěj
šímu Srdci. —
Nejdobrotivější Ježíši, -— neopovrhuj obětí na
šeho nedokonalého srdce, — vždyť přece toužíš
po lásce lidí, — nýbrž shlédni laskavě na nás
v milosti a slitování. — Zahrň nás dle svých za
slíbení — poklady svého srdce — abychom
vždy naplňovali tvé srdce radostí ——svorností
v smýšlení — ozdobou ctností — bohatstvím
dobrých skutků — a abychom dle vůle tvého
nejsvětějšího Srdce — dle slabých sil svých —
šířili království tvého Božského Srdce mezi
lidmi. —
Rozmnožuj a zachovávej, o Ježíši, naši řeholní
obec a celý Třetí řád — v horlivosti a dokona
losti — v duchu pokory a pokání. —
Chraň, o nejdobrotivější Ježíši, naší řeholní ro
diny — od všech viditelných i neviditelných ne
přátel — chraň jí od nesvornosti, nepořádku a
pohoršení — abychom ti mohli sloužiti v spra
vedlnosti, lásce a pokoji — a vždy zůstali věr
nými dětmi tvého nejsvětějšího Srdce. —
Vylej své požehnání, o nejlaskavější Spasiteli —
prosíme tě ve jménu a pro zásluhy tvého sera
fického služebníka Františka, — a všech sva
tých a blahoslavených jeho tří řádů — na svou
nevěstu, Církev svatou katolickou, a na její
bpAM-AM4

nejvyšší hlavu, viditelného zástupce tvého na

123



zemi. —
Urychli vítězství a oslavu své Církve, — aby po
celé zemi bylo tvé jméno známo, milováno a
oslavováno — a aby každý měl před ním pa
třičnou úctu. — Ano, tak budiž, tak siaň se.
Amen.
K upevnění svazku, který jsme uzavřeli s tvým
Božským Srdcem — obnovujeme všichni spo
lečně a každý zvlášť — svou svatou profes.
Já bratr N. (sestra N.) připovídám — před Bo
hem Všemohoucím — ke cti neposkvrněné —
blahoslavené Panny Marie — a svatého Otce
Františka — i všech svatých — zachovávati při
kázání Boží — po celý čas života svého — a ře
holi Třetího řádu — od téhož svatého Františka
ustanovenou — podle způsobu potvrzeného —
od Mikuláše čtvrtého a Lva třináctého; — rov
něž zadost učiniti — dle visitatorova rozhodnutí
— za přestupky proti téže řeholi.
Kněz připojí:

A já, budeš-li to zachovávati, připovídám ti na
místě Božím život věčný. Ve jménu Otce + i Sy
na i Ducha svatého. Amen.
Modleme se:Vroucí díky vzdáváme tobě, Bož
ský Spasiteli, Kriste Ježíši, za milost, že jsi nás
odvrátil od světa a povolal nás do serafického
Třetího řádu. Pokorně a skroušeně tě prosíme
za odpuštění a prominutí všech chyb, nedoko
nalostí a přestupků, jichž jsme se dopustili proti
svaté řeholi. Pevně si umiňujeme, že budoucně
budeme lépe a dokonaleji zachovávati vše, co
nám náš svatý Otec František předepsal.
Ty však, náš serafický Otče, ochraňuj a upev
ňuj vinici, kterou jsi založil a podporuj svou
přímluvou naše prosby, které jsme vyslali k Bož
skému Srdci Páně.
O. Amen.

124



omírná modlitba k nejsvětějšímu
ordci Páně

O svátku Božího Těla
-AE -AKněz: Nejsvětější Srdce Ježíšovo! Pokorně se ti

klanějíce, znovu se ti obětujeme, s pevným
úmyslem, že napravíme urážky, jakéž ti čině
ny bývají od lidí.

Lid: Ano, to slibujeme!
K. Čím více jsou tvá tajemství hanobena,
L. tím více budemev ně věřiti, ó Srdce Ježíšovo,

které posvěcuješ srdce našel
K. Čím více nevěra usiluje, aby nás zbavila na

děje naší,
L. tím více budeme svou naději skládati v tebe,

ó Srdce, jediná naděje lidí smrtelných!
K. Čím více odporují (lidská) srdce tvé božské

lásce,
L. tím více budeme tě milovati, ó neskonalá

kráso, neskonalé lásky hodné Srdce Ježíšovo!
K. Čím více jsou podnikány útoky na tvé božství,
L. tím více budeme se tobě klaněti, ó božské

srdce Ježíšovo!
K. Čím více lidé na tvá božská přikázání zapo

mínají a je přestupují,
L. tím více budeme je zachovávati, ó nejsvětější

ordce Ježíšovo!
K. Čím více lidé tvými svátostmi opovrhují a je

zanedbávají,
L. s tím větší láskou a uctivostí budeme je při

jimati, Ó nejštědřejší Srdce Ježíšovo!
K. Čím více jsou přezírány tvé úcty nejhodnější

ctnosti,
L. tím více a tím horlivěji budeme je konati,

ó Srdce, vzore všech ctností!
K. Čím více peklo pracuje o záhubě duší,
L. tím více ať se v nás rozněcuje žádost po je

jich spáse, ó Srdce Ježíšovo, nanejvýš horlící

125



pro spasení duší.
K. Čím více smyslnost a pýcha usilují, aby zma

řily zapírání sebe a lásku k povinnosti,
L. tím více budeme se přemáhati a rozněcovati

k obětavosti, ó Srdce Ježíšovo, kteréž jsi bylo
naplněno pohaněním.

K. Čím více lidé pohrdají tvou svatou Církví,
L. tím více se přičiníme, abychom byli jejími

věrnými dítkami, ó sladké Srdce Ježíšovo!
K. Čím více pronásledují tvého svatého ná

městka,
L. tím více chceme se ho přidržovati a za něho

se modliti, ó Srdce Ježíšovo, kteréž jsi bylo
kopím probodeno.

K. Čím více jest uráženo tvé Srdce, které trpělo
na hoře Olivetské a na kříži,

L. tím více útěchy poskytneme Srdci Ježíšovu,
bolestí zlomenému.

V.Ó Srdce Boha našeho, popřejž nám tak moc
né a účinné milosti, abychom byli uprostřed
světa tvými apoštoly a tvou korunou v bla
žené věčnosti.

O. Amen.

Smírná modlitba k nejsvětějšímu
Srdci Ježíšovu
Pius XI., 8. V. 1928; závazná o svátku Srdce Páně.

Nejsladší Ježíši, jemuž lidská nevděčnost za
všecku lásku se odměňuje zapomínáním, ne
dbalostí a pohrdáním: hle, my, klečíce zde před
tvým oltářem, chceme tobě zvláštní úctou na
hraditi tak velikou nevšímavost a křivdy, kte
rých neustále zakouší tvé milující Srdce od lidí.
Vzpomínajíce však, že i my jsme byli kdysi mezi
těmito nehodnými, jsme proniknuti hlubokou
lítostí a doprošujeme se především tvého milo
srdenství, jsouce ochotni dobrovolným dostiuči

126



něním dávati náhradu nejenom za hříchy, jichž
jsme se sami dopustili, ale i za hříchy těch, kteří
zbloudivše daleko s cesty spásy, zatvrdili se ve
své nevěře a nechtějí následovati tebe, jako
svého pastýře a vůdce; nebo pošlapavše křestní
slib, odhodili sladké jho tvého zákona.
Umiňujeme si tedy, že dostiučiníme za všecky
tyto viny vůbec a že napravíme zvláště: veškeru
nestoudnost a nemravnost v životě i v jednání,
jimiž se Činí nástrahy nevinným duším; znesvě
cování svátečních dnů, rouhání, pronášená proti
tobě a svatým; hanobení tvého náměstka na
zemi a veškerého tvého kněžstva; zanedbávání
Velebné Svátosti tvé lásky, nebo jejího zneuctí
vání hroznými svatokrádežemi; jakož i veřejné
hříchy národů, kteří se protiví právům Církve
tebou ustanovené a jejímu úřadu učitelskému.
Kéž můžeme smýti tyto zločiny svou vlastní krví!
Abychom však poskytli za urážku tvé božské
cti alespoň nějakou náhradu, podávámeti totéž
dostiučinění, kteréž jsi kdysi přinesl Otci na
kříži a kteréž denně obnovuješ na oltářích; a
spojujeme je s dostiučiněním Panny Marie, tvé
matky, všech Svatých a zbožných věřících.
Ze srdce ti slibujeme, že všecky hříchy své a
hříchy jiných i lhostejnost k nesmírné lásce tvé
chceme s tvou milostí nahraditi pevnou věrou,
mravným životem, svědomitým zachováváním
přikázání tvého evangelia, především pak při
kázání lásky.
Přičiníme se též ze svých sil, aby tě lidé již
nikdy neuráželi a chceme pohnouti co nejvíce
lidí, aby následovali tebe.
Prosíme tě, nejdobrotivější Ježíši, přijmi od nás
na přímluvu blahoslavené Panny Marie, Smi
řitelky, tento dobrovolný závazek našeho smír
ného dostiučinění; dej nám veliký dar setrvání,
abychom ti věrně sloužili až do smrti; a jednou

11 127



všichni přišli do té vlasti, kde s Otcem a Du
chem Svatým žiješ a kraluješ Bůh na věky
věkův.
Odpustky o svátku Srdce Páně 7 let a 7 kvadragen; jindy
300 dní; za měsíc plnomocné.

WObnova zasvěcení Srdci Páně
Pro rodiny, farnosti, kláštery.

Nejsladší Spasiteli, u nohou tvých pokorně kle
číce, obnovujeme své zasvěcení tvému božské
mu Srdci. Budiž stále naším králem, zcela a
úplně důvěřujeme v tebe. Tvůj duch pronikejž
naše myšlenky a žádosti, naše řeči i skutky.
Žehnej našim podnikům, buď účasten našich
radostí i strastí a našich prací. Uděl nám, aby
chom tě vždy lépe poznávali, tebe více milovali
a neúnavně tobě sloužili. Kéž zaznívá po celém
světě jediný hlas: Budiž milováno, ctěno a sla
veno vždy «a všude vítězné Srdce Ježíšovo.
Amen.

100 dní odpustků.

Modlitba k Pánu Ježíši za umírající
Nejmilostivější Ježíši, milovníku duší! Pro
smrtelnou úzkost tvého nejsvětějšího Srdce ad
pro bolesti tvé neposkvrněné Matky vroucně tě
prosím, abys krví svou očistil hříšníky, kteří na
celém světě právě zápasí se smrtí a dnes umrou.
Amen.
Srdce Ježíšovo, které jsi vytrpělo smrtelnou
úzkost, smiluj se nad umírajícími.

100 dní odpustků.

128



Litanie Loretánská

300 dní odpustků pokaždé. Pius VII. 30. IX. 1817.

Ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého. Amen.

Pane, smiluj se nad
námi!

Kriste, smiluj se nad
námi!

Pane, smiluj se nad
námi!

Kriste, uslyš nás!
Kriste, vyslyš nás!
Otče s nebes, Bože, smi

luj se nad námi!
Synu, Vykupiteli

světa, Bože,
Duchu Svatý, Bože,
Svatá Trojice, jeden

Bože,
Svatá Maria, oroduj za

nás!
Svatá Boží Rodičko,
Svatá Panno pannen,
Matko
Matko
Matko
Matko
Matko
Matko
Matko
Matko
Matko
Matko
Matko
Panno
Panno
Panno

Kristova,
božské milosti,
nejčistší,
nejčistotnější,
neporušená,
neposkvrněná,
láskyhodná,
podivuhodná,
dobré rady,
Stvořitelova,
Spasitelova,
nejmoudřejší,
ctihodná,
slavná,

Panno mocná, oroduj
za násl!

Panno dobrotivá,
Panno věrná,
Zicadlo spravedlnosti,
otolice moudrosti,
Příčinonaší radosti,
Nádobo duchovní,
Nádobo počestná,
Nádobo vznešená

pobožnosti,
Růže tajemná,
Věže Davidova,
Věže ze slonové kosti,
Dome zlatý,
Archo úmluvy,
Bráno nebeská,
Hvězdo jitřní,
Uzdravení nemocných,
Útočiště hříšníků,
Potěšení zarmouce

ných,
Pomocnice křesťanů,
Královno andělů,
Královno patriarchů,
Královno proroků,
Královno apoštolů,
Královno mučedníků,
Královno vyznavačů,
Královno pannen,
Královno všech sva

tých,
Královno bez poskvrny

129



hříchu prvotního po- Královno míru, oroduj
čatá, oroduj za nás! za nás!

Královno posvátného Královno řádu Bratří
růžence, Menších,

Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, —
odpusť nám, Panel
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, —
vyslyš nás, Pane!
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, —
smiluj se nad námi!
Pod ochranu tvou — se utíkáme, svatá Boží Ro
dičko; prosbami našimi nezhrdej v potřebách
našich, ale ode všeho nebezpečenství vysvoboď
nás vždycky, Ó slavná a požehnaná Panno
(Maria), paní naše, prostřednice naše, orodov
nice naše; se Synem svým nás smiř, Synu své
mu nás poroučej, Synu svému nás obětuj!

Mariánské antifony
Od 1. neděle adventní do Hromnic:

Antifona: Vznešená Matko Spasitelova, která
jsi stále schůdnou branou nebeskou, přispěj kle
sajícímu lidu svému, který se snaží ze hříchů
povstati!l Ty, jež jsi k úžasu všeho tvorstva po
rodila svého Stvořitele! Panno před porodem
i po něm, jež jsi přijala z úst Gabrielových ono
»Zdrávas«, ujmi se hříšníků.
V adventě verš: Anděl Páně zvěstoval Mariil
O. A ona počala z Ducha Svatého!
Modleme se: Milost svou, prosíme, Pane, rač
v mysli naše vlíti, abychom, kteří jsme andělo
vým zvěstováním vtělení Krista, Syna tvého, po
znali, skrze jeho umučení a kříž k slávě vzkří
šení byli přivedeni.
O. Amen.

130



Od narození Páně do Hromnic verš:
V. Po porodu, Panno, zůstalas neporušena.
O. Rodičko Boží, oroduj za nás!
Modleme se: Bože, jenž jsi plodným panen
stvím blahoslavené Panny Marie lidskému po
kolení udělil odměnu věčné spásy: dej nám,
prosíme, abychom pociťovali, že se za nás při
mlouvá ta, skrze niž jsme zasloužili obdržeti
původce života, Pána našeho Ježíše Krista,
Syna tvého.
O. Amen.

Od Hromnic do vzkříšení Páně:

Antifona: Zdrávas, královno nebeská; zdrá
vas, vládkyně andělská! Buď zdráva, Rodičko;
buď zdráva, Bráno, z níž vzešlo světlo světa!
Raduj se, Panno slavná, nejvznešenější mezi
všemi ženami; blaze tobě, nejkrásnější; svojí
přímluvou usmiř za nás Krista.
V. Učiň mne hodným chváliti tebe, Panno pře

svatá!
O. Uděl nám statečnosti proti tvým nepřátelům.

Modleme se: Uděl nám, služebníkům svým,
prosíme, Pane Bože, stálého zdraví mysli i těla,
a na slavnou přímluvu blahoslavené a neporu
šené Panny Marie vysvoboď nás z nynější stra
sti a dej nám dojíti blaženosti věčné. Skrze Kri
sta, Páúna našeho.
O. Amen.
V době velikonoční:

Antifona: Plesej, Královno nebeská, alleluja,
— poněvadž ten, jejž jsi zasloužila nositi, alle
luja, — vstal z mrtvých, jak předpověděl, alle
luja, — pros za nás Boha, alleluja!
V. Raduj se a plesej, Panno Maria, alleluja.
O. Neboť Pán vpravdě vstal z mrtvých, alleluja.

131



Modleme se: Bože, jenž jsi ráčil zmrtvýchstá
ním Syna svého, Pána našeho Ježíše Krista, svět
potěšiti: dej nám, prosíme, abychom skrze jeho
Rodičku, Pannu Marii, radostí života věčného
dosáhli. Skrze téhož Krista, Pána našeho.
O. Amen.

V době svatodušní až do adventu:

Zdrávas královno, — matko milosrdenství! Živo
te, sladkosti a naděje naše, buď zdráva! K tobě
voláme vyhnaní synové Evy; k tobě vzdycháme
lkající a plačící v tomto slzavém údolí. I protož,
orodovnice naše, obrať k nám své milosrdné
oči; a Ježíše, který je požehnaný plod života
tvého, nám po tomto putování ukaž; ó milostivá,
ó přívětivá, ó přesladká Panno Maria.
V. Oroduj za nás, svatá Boží Rodičko.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo
vých.
Modleme se: Všemohoucí, věčný Bože, jenž
jsi ráčil tělo a duši přeslavné panny a matky
Marie spolupůsobením Ducha Svatého tak při
praviti, aby se důstojným příbytkem Syna tvého
státi zasloužila: dej, abychom, radujíce se z její
památky, milostivou její přímluvou ode všeho
nastávajícího zla i od věčné smrti byli vysvobo
zeni. Skrze téhož Krista, Pána našeho.
O. Amen.

V měsíci květnu přidej:

Modlitba sv. Otce Pia X.knepošskvrněné
Panně Marii
Přesvatá Panno, která ses Pánu zalíbila a jeho
Matkou se stala, jsouc bez úhony tělem i du
chem, věrou i láskou! Ach, shlédni milostivě na
nás ubohé, k tobě volající o tvou mocnou ochra
nu! Úskočný had, nad nímž byla vynesena první
kletba, bohužel, neustává doléhati na nás, ubo

132



hé dítky Eviny, a strojiti nám úklady. 5 tebou,
ó požehnaná Máti naše, Královno a Prostřednice
naše, která jsi od prvního okamžiku svého po
četí potřela hlavu dďáblovu, se spojujeme jed
nou myslí, jedním srdcem a tebe vroucně pro
síme: Přijmi a přednes u trůnu Božího prosby
naše, a učiň, ať se nikdy nestaneme obětí úkla
dů nám strojených, tak abychom všichni dospěli
přístavu spásy, a aby přes tolik nebezpečenství
Církev i křesťanští národové opět jednou zapěli
píseň osvobození, vítězství a pokoje.
O. Amen.

300 dní denně. Pius X. 11. ledna 1905.

Záslibná modlitba k Panně Marii
Přesvatá Pannol z celého srdce tebe ctíme nade
všechny anděly a svaté v nebi, jako Dceru Otce
věčného a zaslibujeme tobě svou duši se všemi
mohutnostmi jejími. Zdrávas, Maria...
Přesvatá Pannol! z celého srdce tebe ctíme nade
všechny anděly a svaté v nebi, jako Matku Sy
na Jednorozeného a zaslibujeme tobě své tělo
se všemi jeho smysly. Zdrávas, Maria...
Přesvatá Pannol z celého srdce tebe ctíme nade
všechny anděly a svaté v nebi, jako milovanou
Nevěstu Ducha Svatého a zaslibujeme tobě své
srdce se všemi jeho city; vypros nám, tebe žá
dáme, od nejsvětější Trojice všech milostí, kte
rých nám třeba k věčnému spasení. Zdrávas,
Maria...
300 dní. Lev XII. 1817.

133



Tota pulchra
Celá krásná jsi, Maria!
Všecka krásná jsi, Maria!
A prvotní poskvrny není na tobě!
A prvotní poskvrny není na tobě!
Ty jsi slávou Jerusaléma!
Ty jsi radostí Israelel
Ty jsi chloubou našeho národa!
Ty jsi přímluvkyní za hříšníky!
O Maria!
O Maria!
Panno nejmoudřejší!
Maiko nejdobrotivější!
Oroduj za nás!
Přimlouvej se za nás u Pána ježíše Krista!
V. Při svém početí, Panno, zůstalas neposkvr

něná,
O. Pros za nás Otce, jehož Syna jsi porodila!

Modlitba
Bože, jenž jsi neposkvrněným Početím Panny
svému Synu připravil důstojný příbytek, pro
síme, abys, jako jsi ji pro předvěděnou smrt
téhož Syna od všeliké poskvrny uchoval, i nás
její přímluvou očistil a nám dopřál k tobě dojíti.
Skrze Krista, Páůnanašeho.
O. Amen.
Bože, jenž jsi Matku Jednorozeného svého v je
jím početí zázračně uchoval dědičné viny, dej,
prosíme, abychom, chráněni jsouce její přímlu
vou, s čistým srdcem na její slavnosti mohli
bráti účast. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

134



Modlitba sv. Řehoře V.
Buď pozdravena, Panno Maria, nejrozkošnější a
moudrý ráji Pána Boha, jeho dobrotivou a vše
mohoucí rukou štípený, která jsi vydala vonnou
lilii a nevadnoucí růži — Ježíše, Syna Božího,
v lék pro ty, kteří vypili hořký jed hříchu, přiná
šející smrt duševní. Tys oním rájem, v němž vy
rostl strom života, jenž nám dává poznání prav
dy a život, aby každý, kdo s něhojí, žil na věky.
Prosíme tě, Ó nejčistší, veškeré chvály a úcty
nejhodnější Panno, vypros nám svou u Boha
mocnou přímluvou, aby srdce naše byla vždy
oddána Synu tvému.
O. Amen.

Chválanejblahoslavenější Panny Marie
Kněz: Pán s vámi.
Lid: I s duchem tvým.
K. Vzhůru srdce!
L. Máme k Hospodinu.
K. Díky vzdávejme, Hospodinu, Bohu svému.
L. Hodno a spravedlivo jest.
Věru hodno a spravedlivo jest, slušno a spa
sitelno, abychom ti vždy a všude díky vzdávali,
Hospodine svatý, Otče všemohoucí, věčný Bože,
a tebe o Zvěstování (Navštívení, Nanebevzetí,
Narození, Obětování, Neposkvrněném Početí,
Probodení, Památce, Slavnosti, Uctívání) blaho
slavené Marie, vždy Panny, společně chválili,
blahoslavili a velebili, kterážto i Jednorozeného
tvého zastíněním Ducha Svatého počala, i v u
stavičné slávě panenství světu věčné světlo vy
dala, Ježíše Krista, Pána našeho, skrze něhož
velebnost tvou chválí Andělé, koří se Panstva,
chvějí se Mocnosti, nebesa a nebeské Síly, i svatí
Serafové společným plesáním oslavují; s nimiž
Iač, prosíme, připustiti i hlasy naše, kteřížto
u pokorném vyznávání pravíme:

135



Svatý, Svatý, Svatý Pán, Bůh zástupů. Plna jsou
nebesa i země slávy tvé. Hosanna na výsostech.
Požehnaný, jenž přichází ve jménu Páně. Ho
sanna na výsostech.

Litanie k sv. Josefu
300 dní odpustků denně. Pius X. 18. III. 1909.

Ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého. Amen.
Pane, smiluj se nad

námi!
Kriste, smiluj se nad

námi!
Pane, smiluj se nad

námi!
Kriste, uslyš nás!
Kriste, vyslyš nás!
Otče s nebes, Bože, smi

luj se nad námi!
Synu, Vykupiteli světa,

Bože,
Duchu Svatý, Bože,
Svatá Trojice, jeden

Bože,
Svatá Maria, oroduj za

nás!
ovatý Josefe,
Slavný potomku

Davidův,
Světlo patriarchů,
Snoubenče Boží

Rodičky,
Cudný ochránce pře

svaté Panny,

Pěstoune Syna Božího,
oroduj za nás!

Bedlivý ochránce
Kristův,

Hlavo svaté Rodiny,
Josefe nejspravedli

vější,
Josefe nejčistotněj
Josefe nejmoudřej
Josefe nejstatečnějš
Josefe nejposlušnějš
Josefe nejvěrnější,
Zrcadlo trpělivosti,
Milovníče chudoby,
Vzore dělníků,
Ozdobo života

domácího,
Ochránce pannen,
Oporo rodin,
Útěcho ubohých,
Naděje nemocných,
Patrone umírajících,
Postrachu zlých duchů,
Záštito Církve svaté,

ší,
ší,

1/
l,

Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, —
odpusť nám, Pane!
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, —
vyslyš nás, Panel!

136



Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, —
smiluj se nad námi!
V. Ustanovil ho pánem domu svého.
O. A knížetem všeho statku svého.
Modleme se: Bože,jenž jsi ráčil v nevýslovné
prozřetelnosti vyvoliti svatého Josefa za snou

abychom si zasloužili míti mocným přímluvcem
v nebesích toho, jehož uctíváme jako ochránce
na zemi. Jenž žiješ a kraluješ na věky věkův.
O. Amen.
K. Oroduj za nás, svatý Josefe,
L. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Prosíme tě, Pane, aby nám pro
zásluhy a na přímluvu snoubence tvé nejsvětější
Rodičky bylo uděleno, čeho pro svou nedosta
tečnost dosíci nemůžeme. Jenž žiješ a kraluješ
na věky věkův.
O. Amen.
Antifona: Viz tu služebníka věrného a opatr
ného, jehož ustanovil Pán nad svou rodinou.
V. Oroduj za nás, svatý Josefe.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.

Záslibná modlitba k sv. Josefu,
patronu Církve svaté

Ó, slavný svatý Josefel Tebe, jenž jsi byl od
Boha zvolen za pěstouna Ježíše Krista, za nej
čistšího ženicha neporušené Panny Marie a za
hlavu svaté Rodiny: a proto též od náměstka
Ježíše Krista byl s zvolen nebeským patronem a
ochráncem Církve od Ježíše založené; prosíme
tuto chvíli s největší důvěrou, abys mocně po
máhal celé Církvi bojující. Opatruj svou vprav
dě otcovskou láskou zvláště našeho svatého
Otce..., jakož i všechny biskupy a kněze, kteří

137



žijí ve věrném spojení se svatým Stolcem Petro
vým. Budiž obhájcem všech, kteří pracují o spá
se duší uprostřed útrap a soužení tohoto života;
a učiň, ať se všichni národové světa ochotně
podrobí svaté Církvi, která jest všem potřebným
prostředkem k dosažení spásy.
Nejdražší svatý Josefe! Přijmi dobrotivě projev,
jimž sebe sami tobě zaslibujeme! Tobě se zcela
zaslibujeme, abys nám byl povždy otcem,
ochráncem a vůdcem na cestě spásy. Vypros
nám dokonalou čistotu srdce a vroucí lásku
k životu vniternému. Učiň, ať po tvém příkladu
všechny naše činy směřují k větší cti a chvále
Boží; a to ve spojení s božským Srdcem Pána
Ježíše, s nejčistším Srdcem Panny Marie a s te
bou. Pros konečně i za nás, abychom se stali
účastnými míru a radosti, jaké jsi ty, svatě umí
raje, zakusil.
O. Amen.

300 dní denně. Lev XIII. 18. VII. 1885.

Modlitba sv. Bernardina Sienského
(z fádu františkánského)
Svatý Josefe, budiž nás pamětliv a pomáhej
nám svou mocnou přímluvou u svého Svěřence
a zjednej nám též přízně biahoslavené Panny
Marie, která, jsouc tvojí nevěstou, jest Matkou
toho, jenž s Otcem a Duchem Svatým žije a kra
luje po nekonečné věky věkův.
O. Amen.

100 dní odp. denně. Lev XIII. 1889.

138



Zasvěcení rodin svatému Josefu
Nejlaskavější Ježíši, jenž jsi svými nevýslovnými
ctnostmi a příklady svého domácího života po
světil Rodinu, kterou jsi sobě zde na zemi vy
volil; shlédni milostivě na naše rodiny, které
klečíce u tvých nohou, prosí tě o milost a slito
vání. Pomni, že naše rodiny náležejí tobě, poně
vadž se ti zvláštní úctou zasvětily a obětovaly.
V dobrotě své je opatruj, od nebezpečenství
uchovej, v potřebách jim pomáhej a uděl jim
síly, aby povždy setrvaly v následování tvé
svaté Rodiny; aby zde na zemi tobě sloužily
v lásce, poslušnosti a věrnosti a tebe jednou
v nebesích na věky velebiti mohly.
Ó Maria, Matko nejsladší, tebe vroucně prosíme
za ochranu, jsouce pevně přesvědčeni, že tvůj
Božský Syn tvých proseb neoslyší.
Slavný patriarcho, svatý Josefe, pomáhej nám
i ty svou mocnou přímluvou a přednes skrze

21ě1]1ruce Mariiny naše prosby Kristu Ježíši!
300 dní odpustků.

Josefe, panický Pěstoune Ježíšův, nejčistší Snou
benče Panny Marie, pros za nás každodenně
téhož Ježíše, Syna Božího,abychom podporováni
jsouce jeho milostí, řádně bojovali v životě a od
něho korunováni byli ve smrti.

100 dní odpustků. Pius X. 11. října 1906.

139



Litanie ke všem Svatým
tří řádů svatého Františka
Tyto litanie jsou církevně schválené pro všechny řády
Írantiškánské. Pročež lze se je modliti v řádových koste
lích před vystavenou nejsvětější Svátostí Oltářní, jakož
i při všech řeholních theoforických průvodech a slavno
stech místo litanií církevních ke všem Svatým. — Vede-li
řeholní duchovní správce průvod farníků, modlí se církev
ní litanie ke všem Svatým. Řeholní konvent, koná-li po
božnost v cizím (farním) kostele, modlí se církevní litanie
ke všem Svatým.

Ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého. Amen.
Pane, smiluj se nad

námi!
Kriste, smiluj se nad

námi!
Pane, smiluj se nad

námi!
Kriste, uslyš nás!
Kriste, vyslyš nás!
Otče s nebes, Bože, smi

luj se nad námi!
Synu, Vykupiteli

světa, Bože,
Duchu Svatý, Bože,
Svatá Trojice, jeden

Bože,
svatá Maria, oroduj za

nás!
ovatá Boží Rodičko,
svatá Panno pannen,
svatý Michaeli,
svatý Gabrieli,
svatý Rafaeli,
Všichni svatí andělé

i archandělé, oroduj
te za nás!

Všichni svatí blaho
slavený ch duchů řá

dové,orodujtezanás!
Svatý Jene Kftiteli, oro

duj za nás!
ovatý Josefe,
Všichni svatí potriar

chové a proroci, oro
dujte za násl!

Svatý Petře, oroduj za
nás!

Svatý
svatý
svatý
svatý
Svatý
Svatý
Svatý
svatý
svatý
ovatý
svatý
Svatý
svatý
svatý
Svatý

Pavle,
Ondřeji,
Jakube,
Jene,
Tomáši,
Jakube,
Filipe,
Bartoloměji,
Matouši,
Šimone,
Tadedši,
Matěji,
Barnabáši,
Lukáši,
Marku,

Všichni svatí apoštolo
vé aevangelisté, oro
dujte za nás!



Všichni svatí učedníci
Páně, orodujte za
nás!

Všechna svatá Nevi
ňátka,

Svatý Štěpáne, oroduj
za násl

Svatý Vavřinče,
Svatý Vincenci,
Svatí Fabiáne a Šeba

stiáne, orodujte za
nás!

Svatí Jene a Pavle,
SvatíKosmoaDamiáne,
Svatí Gervási a Protási,
Svatý Berarde,

oroduj za nás!
Svatý Petře,
Svatý Akursi,
Svatý Adjute,
Svatý Oto,
Svatý Danieli,
Svatý Angele,
Svatý Samueli,
Svatý Donule,
Svatý Leóne,
Svatý Hugolíne,
Svatý Mikuláši,
Svatý Petře Baptisto a

ostatní mučedníci Ja
ponští, orodujte za
nás!

Svatý Mikuláši a ostat
ní mučedníci Gor
kumští.

Svatý Fidéli, oroduj za
nás!

Všichni svatí mučed

nici, orodujte za nás!
ovatý Silvestře, oroduj

za nás!
Svatý Řehoři,
ovatý Ambróži,
Svatý Augustine,
Svatý Jeronyme,
ovatý Bonaventuro,
Svatý Martine,
ovatý Mikuláši,
svatý Ludvíku,
Svatý Benvenute,
Všichni svatí biskupo

vé a vyznavači,
orodujte za násl!

Všichni svatí učitelé
církevní,

ovatý Antoníne, oroduj
za nás!

ovatý Benedikte,
ovatý Bernarde,
Svatý Dominiku,
ovatý Otče náš, Fran

tišku,
Svatý Antoníne Padu

ánský,
Svatý Bernardíne,
Svatý Jene Kapistráne,
svatý Jakube z Mar

chie,
Svatý PetřezAlkantary,
Svatý Františku Soláne,
svatý Petře Regaláte,
svatý Didaku,
svatý Paskále,
Svatý Benedikte,
Svatý Pacifiku,
Svatý Jene-Josefe,

141



Svatý Leonarde,
oroduj za nás!

Svatý Teolile,
Svatý Felixi,
Svatý Josefe z Leonisy,
ovatý Serafine,
Svatý Vavřinče z Brin

disi,
Svatý Josele z Kuper

tinca,
Svatý Ferdinande,
Svatý Ludvíku,
Svatý Ivóne,
ovatý Elzeáre,
Svatý Rochu,
svatý Konráde,
Svatý Jene-Maria,
Všichni svatí kněží a

jáhnové, orodujte za
nás!

Všichni svatí mniši a
poustevníci,

Svatá MaříMagdaléno,
oroduj za nás!

Svatá Háto,
Svatá Lucie,
svatá Anežko,
Svatá Cecilie,
Svatá Kateřino,
Svatá Kláro,
Svatá Anežko Assiská,
ovatá Kateřino Boloň

ská,
Svatá Koléto,
Svatá Veroniko,
Svatá RůženozViterba,
Svatá Hyacinto,
Svatá Marie-Františko,

142

Svatá Andělo,
oroduj za nás!

ovatá MaříMagdaléno,
Svatá Anastázie,
ovatá Alžběto Portu

galská,
svatá Markéto z Kor

tóny,
Svatá Brigito,
Všechny svaté panny

a vdovy, orodujte za
nás!

Všichni svatí a světice
třířádů svatého Otce
našeho Františka, —
přimlouvejte se za
nás!

Všichni svatí a světice
Boží, — přimlouvejte
se za nás!

Milostiv nám bud, —
odpusť nám, Pane!

Milostiv nám buď, —
vyslyš nás, Panel

Ode všeho zlého, vy
svoboď nás, Pane!

Od všelikého hříchu,
Od hněvu svého,
Od náhlé a nenadálé

smrti,
Od úkladů ďáblových,
Od hněvu, nenávisti a

ode vší zlé vůle,
Od ducha smilného,
Od blesku a bouře,
Od metly zemětřesení,
Odmoru,hladuaválky,
Od věčné smrti,



Skrze tajemství svého
svatého vtělení, vy
svoboď nás, Panel

Skrze svůj příchod,
Skrze své narození,
Skrze křest a svůj sva

tý půst,
Skrze svůj kříž a své

umučení,
Skrze svou smrt a svůj

pohřeb,
Skrze své svaté vzkří

šení,
Skrze své podivuhod

né nanebevstoupení,
Skrze příští Utěšitele

Ducha Svatého,
V den soudný,
My hříšníci, prosíme tě,

uslyš násl
Abys nás ušetřil,
Abys nám odpustil,
Abys nás k pravému

pokání přivésti ráčil,
Abys svatou Církev

svou říditi a zacho
vati ráčil,

Abys náměstka apo
štolského a všechny
církevní řády v sva
tém náboženství za
chovati ráčil,

Abys nepřátele Církve
pokořiti ráčil,

Abys králům a kníža
tům křesťanským po

koj a pravou svor
nost dáti ráčil, prosí
me tě, uslyš nás!

Abys všemu lidu kře
sťtanskému pokoj a
jednotu uděliti ráčil,

Abys všecky bloudící
k jednotě Církve na
zpětpovolatiaveške
ré pohany k světlu
evangelia přivésti
ráčil,

Abys nás samy v sva
té službě své posilo
vatiazachovati ráčil,

Abys mysli naše k ne
beským žádostem
pozdvihoval,

Abys všem dobrodin
cům našim věčnými
statky odplatil,

Abys duše naše i duše
bratří, příbuzných a
dobrodinců našich
od věčného zavržení
vysvobodil,

Abys úrodu zemskou
dáti a zachovati
ráčil,

Abys všem věrným
zemřelým odpočinutí
věčné dáti ráčil,

Abys nás vyslyšeti
ráčil,

Synu Boží,

Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, —
odpusť nám, Pane!

12 143



Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, —
vyslyš nás, Pane!
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, —
smiluj se nad námi!
Kriste, uslyš nás!
Kriste, vyslyš nás!
Pane, smiluj se nad námi!
Kriste, smiluj se nad námi!
Pane, smiluj se nad námi!
Otčenáš...

Žalm 69. (70)
Bože, na mou pomoc pomni; * Hospodine, po
máhat mi pospěš.

Ať se zahanbí a zardí * ti, kdo dychtí po
mé duši.

Kéž zpět odejdou zahanbeni * ti, jež neštěstí mé
těší.

Kéž ihned odejdou s hanbou a studem
kteří se mi posmívají.

Ale ať jásá a plesá z tebe * každý, kdokoli tě
hledá.

Komu milá je tvá spása, * vždy ať říká:
»Pán budiž slaven.«

Já jsem též ubožák a chudas, * Bože, na pomoc
mi přispěj.

Tys má ochrana a pomoc, * Hospodine, ne
prodlévej.

sláva Otci i Synu * i Duchu svatému.
Jakož byla na počátku, i nyní i vždycky *
a na věky věkův. Amen.

V. Spasiž své služebníky,
O. Bože můj, doufající v tebe.
V. Budiž nám, Pane, věží mocnou,
O. Proti tváři nepřítele.
V
o

*

. Nic neprospívej nepřítel nad námi.

. A syn nepravosti ať nám již neuškodí.
V. Pane, nečiň námpodle hříchů našich.

144



Aniž nám odplácej podle našich nepravostí
Modleme se za nejvyššího biskupa svého N.
Hospodin zachovej a oživuj ho, blaženým
učiň ho na zemi, a nevydávej ho v ruce ne
přátel jeho.
Modleme se za své dobrodince.
Rač, Pane, všem dobře nám činícím pro jmé
no tvé odplatiti životem věčným. Amen.
Modleme se za věrné zemřelé.
Odpočinutí věčné dejž jim, Pane, a světlo
věčné ať jim svítí.
Ať odpočívají v pokoji.
Amen.
Za bratry naše nepřítomné.
Spasiž, Bože můj, služebníky své, doufající
v tebe.
sešli jim, Pane, pomoc se svatyně.

. A se Sionu ochraňuj jich.

. Pane, vyslyš modlitbu mou.

. A volání mé k tobě přijď.

. Pán s vámi.
O. I s duchem tvým.
Modleme se:Bože, jehož vlastností je vždycky
se smilovávati a odpouštěti, přijmi úpěnlivou
naši prosbu, aby nás a všecky tvé služebníky,
které pouto hříchů svírá, slitování tvé dobroty
milostivě vyprostilo.
Vyslyš, prosíme, Pane, prosby pokorně tě žá
dajících a tobě se vyznávajícím promiň hříchy,
abys nám zároveň odpuštění daroval i pokoj.
Prokaž nám, Pane, laskavě své nevýslovné milo
srdenství, abys nás i všech hříchů zbavil i z tre
stů, za ně zasloužených, vyprostil.
Bože, jenž býváš vinou uražen, pokáním však
usmířen, shlédni milostivě na snažné prosby
lkajícího svého lidu, a metly hněvu svého, kte
rých za své hříchy zasluhujeme, od nás odvrať.
Všemohoucí, věčný Bože, smiluj se nad svým

so

<ps0%04

o<0<0

SZoO<

145



wvWWweslužebníkem, nejvyšším biskupem naším N., a
veď ho cestou věčné spásy, aby milostí tvou,
co se tobě líbí, žádal, a veškerou silou to vy
konával.
Bože, od něhož jsou svaté žádosti, pravé úmysly
a spravedlivé skutky, uděl svým služebníkům
pokoje, jehož svět dáti nemůže; aby i naše srdce
přikázáním tvým byla oddána; i časy, po od
vrácení strachu nepřátelského, pod ochranou
tvou byly klidné.
Očisti, Pane, ohněm Ducha Svatého ledví i srdce
naše, abychom ti cudným tělem sloužili a čistým
srdcem tobě se líbili.
Bože, všech věřících Stvořiteli a Vykupiteli, uděl
duším svých služebníků a služebnic odpuštění
všech hříchů, aby prominutí, kterého si vždycky
žádali, pokornými prosbami dosáhli.
Činy naše, prosíme, Pane, svým vnuknutím před
cházej a svou pomocí provázej, aby se všecko
naše modlení a konání vždy od tebe začínalo
a tak počaté tebou se dokonávalo.
Všemohoucí, věčný Bože, jenž vládneš nad živý
mi zároveň i nad mrtvými; a nade všemi se smi
lováváš, jež z víry i ze skutků předem uznáváš
za svoje; pokorně tě prosíme: aby ti, za něž
jsme se modliti umínili, a které buď dočasný
věk v těle dosud zdržuje, nebo budoucí věk těla
zbavené již přijal; na přímluvu všech svatých
tvých dosáhli milostivou dobrotivostí tvou od
puštění všech svých hříchů. Skrze Pána našeho,
Ježíše Krista, který s tebou žije a kraluje v jed
notě Ducha Svatého Bůh po všecky věky věkův.
O. Amen.
V. Pán s vámi.
O. I s duchem tvým.
V. Vyslyš nás všemohoucí a milosrdný Hospo

din.
O. Amen.

146



V. A duše věrných zemřelých nechť pro milo
srdenství Boží odpočívají v pokoji.

O. Amen.

Modlitba ke cti všech Svatých
tří řádů sv. Františka

1. Antifona: Ó, Patriarcho chudých, sv. Fran
tišku, a vy všichni jeho svatí synové a dcery,
učitelé zákona božího, Kristovi mučedníci, svatí
vyznavači, panny Bohu oddané, poustevníci,
svaté ženy a všichni blahoslavení tří řádů sv.
Františka, přimlouvejte se za nás u Pána Boha
našeho.
V. Orodujte za nás, všichni svatí řádu sv. Fran

tiška.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Všemohoucí věčný Bože, který
svou Církev ozařuješ rozmanitými světly světců
a světic, a upevňuješ ji mohutnou ochranou, dej
nám, kteří vroucně uctíváme (při společné slav
nosti) zásluhy sv. Františka i všech jeho sva
tých synů a dcer, abychom teď byli očištěni ode
všech poklesků a posléze požívali slávy věčné.
Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
2. Antifona: Toto jest pokolení hledajících
Hospodina, hledajících obličej Boha Jakubova.
Pane Bože, ti, kteří konali spravedlnost, přebý
vají ve stánku tvém a odpočívají na hoře tvé
svaté. — Podivu hodnéjest jméno tvé, Hospo
dine, neboť slávou a ctí korunoval jsi své svaté
a ustanovil jsi je nad díly rukou svých.
V. Radujte se v Pánu a plesejte spravedliví.
O. A chlubte se všichni čistého srdce.
Modleme se: Modlitby této naší pobožnosti
tobě, Pane Bože, podáváme na počest svatých
a světic tří řádů sv. Františka, které ať jsou

147



tobě milé, a nám ať se stanou tvou milostí spa
sitelné.
Dej, prosíme, Pane, aby se věřící národové
vždycky radovali z úcty všech svatých tří řádů
blaženého Františka a hradbou jejich ustavičné
přímluvy stále byli chráněni. Skrze Krista, Pána
našeho.
O. Amen.

Litanie k sv. Františku

Pro soukromou potřebu. To znamená: Každý katolický
kněz smí se modliti nebo zpívati tyto litanie v kostele
s terciáři anebo s věřícími hlasitě a společně u kterého
koliv oltáře, avšak nikoli v kněžských paramentech a
před vystavenou nejsvětější Svátostí Oltářní. Teprve po
těchto litaniích smí se připraviti do kněžských rouch, vy
staviti nejsvětější Svátost a uděliti svátostné požehnání.
Tyto litanie jest dovoleno se modliti a zpívati též v prů
vodech a při slavnostech sv. Františka, v kostelích i mimo
kostel, nikdy však před vystavenou nebo nesenou nej
světější Svátosti. — Nedodržení tohoto předpisu je hříšné.

Antifona: Ó Patriarcho chudých, sv. Františku!
Svou přímluvou rozmnož počet svých ctitelů. a
následovníků v lásce Kristově,kterým jsi žehnal
křížem složenýma rukama, jako kdysi umírající
patriarcha Jakub.
Pane, smiluj se nad Svatá Trojice, jeden

námi! Bože, smiluj se nad
Kriste, smiluj se nad námi!

námi! ovatá Maria, oroduj za
Pane, smiluj se nad nás!

námi! Svatá Boží Rodičko,
Kriste, uslyš násl Svatá Panno Pannen,
Kriste, vyslyš nás! Královno řádu Bratří
Otče s nebes, Bože, smi- Menších,

luj se nad námi! Svatý Otče náš,
Synu, Vykupiteli světa, Františku,

Bože, Serafe láskou k Bohu
Duchu Svatý, Bože, roznícený,

148



Muži katolický a celý
apoštolský,
oroduj za násl

Jáhne, podle srdce
Božího,

Mučedníku lásky Boží,
Pěvčea pisateli chvály

Boží,
Zázračné dílo Boha

nejvyššího,
Pravý následovníku

Krista Pána,
Ranami Spasitelovými

zdobený příteli Boží,
Obraze ukřižovaného

Spasitele,
Vroucí ctiteli svatého

kříže,

Svátosti oltářní,
Častý hoste u stolu

Páně,
Hlasateli Krista Krále,
Vyznamenaný zjeve

ním Krista a Panny
Marie,

Bojovníku ve službách
Spasitelových,

Nádobo milosti Boží,
Nádobo darů Ducha

Svatého,
Věrný sluho Marie

Panny, královny
andělů,

Ctiteli sv. Michaele,
archanděla,

Ctiteli svatých jmen,
Sloupe Církve svaté,

Vzore oddanosti
k Církvi,
oroduj za nás!

Patrone křesťanské
charity,

Zakladateli pohan
ských misií,

Obhájce víry Kristovy,
Horlivý hlasateli slova

Božího,
Rozsévači milosti Boží,
Horliteli o čest Boží a

spásu bližních,
Velkomyslný pohrda

teli světem,
Zakladateli tří řádů,
Bohem osvícený

zákonodárce,
Patriarcho chudých,
Původce odpustků

porciunkulových,
Učiteli svaté posluš

nosti,
Zrcadlo pokory,
Milovníku nejvyšší

chudoby,
Lilie čistoty,
Příklade tichosti,
skálo trpělivosti,
Vzore kajícnosti a

sebezáporu,
Vzore střídmosti a

postů,
Příklade pravé zbož

nosti,
Mučedníku touhou,
Hlubino rozjímavé

modlitby,

149



Vzore touhy po životě
věčném,
oroduj za nás!

Učiteli všech ctností,
Vzore lásky k bliž

nímu,
Otče opuštěných a

trpících,
Lékaři nemocných,

světem a ďáblem,
oroduj za nás!

Vyznavači na zázraky
bohatý,

Osvícený proroku,
Slavný nebešťane,
Ozdobo Církve svaté,

„Mocný orodovníku
u Boha,

Přímluvce ve všech
nedostatcích a

Zakladateli pokoje a
třídního smíru,

Příteli Boží přírody, potřebách,
Ochránce němé tváře, Svatý Otče náš,
Vítězi nad tělem, Františku,

Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, —
odpusť nám, Pane!
Beránku Boží, jenž snímá
vyslyš nás, Pane!
Beránku Boží, jenž sním
smiluj se nad námi!
Antifona: BratřilOde mne však daleko budiž,
abych se honosil, leč v kříži Pána našeho, Ježí
še Krista, skrze nějž svět ukřižován jest mně a
já světu. A nade všemi, kteří podle pravidla
toho budou žíti, budiž pokoj a milosrdenství!
Budoucně nikdo mi nečiň obtíže, neboť já nosím
jizvy Pána Ježíše na svém těle. Gal. 6., 14—17.
V. Oroduj za nás, sv. Otče Františku.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Bože,který pro zásluhy sv. Otce
našeho, Františka, obohacuješ svou Církev no
vým řádem duchovním; uděl nám: abychom
podle jeho vzoru pohrdali věcmi pozemskými a
radovali se z účastenství darů nebeských. Skrze
Krista, Pána našeho.
O. Amen.

áš hříchy světa, —

áš hříchy světa, —

150



V. František chudý a pokorný vchází do nebe.
Aleluja.

O. Nebeskými zpěvy jest poctěn. Alleluja.
Modleme se: Serafinský Otče, jenž ses naro
dil jako Spasitel ve chlévě, jenž jsi ctnost chu
doby miloval a všeho pozemského se odřekl,
když jsi s chudými často vyměňoval oděv a
o chudobě Ježíše a jeho panenské Matky stále
rozjímal; prosíme tě pro ctnost evangelické chu
doby: vypros nám u Pána Boha milost,abychom
srdce svého nikdy v hříšné náklonnosti nepři
poutávali k věcem časným, nýbrž stále jen ba
žili po věcech nebeských. Buď ve všech záleži
tostech naším přímluvčíma ochráncem a vypros
nám u Pána Boha, abychom byli chudí duchem
a vládli zároveň poklady království nebeského.
O. Amen.

Dne 16. dubna, v den založení řádu r. 1209
a slibů sv. Františka, přidej modlitbu:

Antifona: BratřilOde mne...
Modleme se: Bože, který jsi ráčil k následo
vání cest svého jednorozeného Syna, Pána na
šeho Ježíše Krista, nám dáti sv. Františka za
vůdce a zákonodárce; dopřej, prosíme: aby
chom se stali tvou milostí účastnými nebeské
slávy toho, jehož památku dnes slavíme. Skrze
téhož Krista, Pána našeho.
O. Amen.
V. Vezměte jho mé na se a učte se ode mne,

neboť jsem tichý a pokorný srdcem.
©. A naleznete odpočinutí duším svým.
Modleme se: Pane svatý, Otče všemohoucí,
věčný Bože, pro svou štědrost, pro dobrotu Syna
svého, jenž utrpení a smrt za nás podstoupil;
pro velikou svatost jeho Matky, Panny Marie,
pro zásluhy sv. Františka a všech Svatých: do
přej nám, ačkoliv jsme hříšní a proto tvého do

151



brodiní nehodni, ať jediné tebe milujeme, po
lásce tvé vždy žízníme,památku na spásonosné
utrpení Páně stále v srdci chováme, svou bídu
uznáváme; ať ode všech lidí příkořía pohrdání
s radostí snášíme a po něm toužíme a kéž rmou
time se jen nad hříchem.
O. Amen.
Modleme se: Bože, jenž jsi ráčil působením
sv. Františka Církev svatou novým duchovním
frádem obohatiti, veď nás svou milostí, aby
chom jeho příkladu následovali, prostotu milo
vali, pokoru osvědčovali, po bohatství nebdžili,
zásluhy dobrých skutků si shromažďovali, a
jednou radostí věčnou oplývali. Pro Krista, Pána
našeho.
O. Amen.

Dne 25. května, v den přenesení těla sv. Františka do
nově vysvěcené basiliky v Assisi (Sacro Convento), přidej
modlitbu:

Antifona: BratřilOde mne...
Modleme se: Bože, který jsi ozdobil tělo sv.
Otce našeho Františka známkami umučení své
ho Syna, Ježíše Krista, a který jsi podivuhodně
povýšil Františkovu duši v nebesích; dopřej
dobrotivě: abychom my, kteří slavíme jeho pře
nesení, dovedli ukřižovati své tělo s jeho žádost
mi a dosíci nebeské otčiny. Skrze téhož Krista,
Pána našeho.
O. Amen.
V. Chce-li kdo za mnou přijíti, zapři sebe sám.
O. Vezmi kříž svůj a následuj mne.
Modleme se: Sv. Františku, lilie mezi trním,
ty jsi zakusil velkých bojů, abys neporušil své
čistoty. Neporušený anděle, jenž sis pro svou
čistotu zasloužil milosti, že svatí andělé tě na
vštívilí a že jsi nejčistšího Syna Božího, jenž
dlí mezi liliemi, přijal od nejblahoslavenější

152



Panny Marie na své rámě: tebe prosíme pro
tvou ctnost čistoty, kterou jsi zachoval přísným
svým pokáním a pečlivou ochranou pěti smyslů,
buď vždy naším orodovníkem a ochráncem,
zvláště pak zjednej nám u Boha milost, abychom
čistotu vždy věrně zachovali a účastnými se
stali čistého patření na Božskou tvdř.
O. Amen.

Dne 16. července, v den svatořečení sv. Františka r. 1228,

vezmi antifonu a modlitbu ze dne 16. dubna:

V. Oroduj za nás, sv. Františku!
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Ó dobrotivý Bože, jenž jsi ráčil
z neskončeného svého milosrdenství sv. Fran
tiška vyvoliti a ustanoviti jej ve své svaté Církvi
zakladatelem tří svatých řádů, prosíme tě pro
lásku, kterou Kristus Ježíš, nejmilejší Syn tvůj,
svého věrného služebníka Františka tak miloval,
že do jeho těla vtiskl i svých pět nejsvětějších
ran: abys duše naše stejnou láskou k sobě roz
nítil, v dobrém posílil a zachoval, abychom
ustavičně jakožto pravé dítky serafinského Otce,
sv. Františka, dle svého povolání živi byli a
někdy k vyvoleným tvým ve slávě nebeské při
počtení býti zasloužili. Rač nám to dáti pro ne
skončené zásluhy Pána našeho, Ježíše Krista,
jenž s tebou žije a kraluje na věky věkův.
O. Amen.

Dne 17. září, o svátku pěti ran sv. Františka, r. 1224.

Antifona: Bratřil Ode mne... Litanie ke cti
všech svatých tří řádů.
V. Vyznamenal jsi, Pane, svého služebníka

Františka.
O. Znaky našeho vykoupení.

153



WeModleme se: Pane Ježíši Kriste, který jsi za
stoupající vlažnosti světa k roznícení našich
srdcí plamenem své lásky — obnovil na těle
svatého Otce našeho Františka svaté rány svého
umučení; dopřej, prosíme: abychom pro zásluhy
a na přímluvu sv. Františka nesli záslužně svůj
kříž a přinášeli přiměřené ovoce pokání. Který
žiješ a kraluješ na věky věkův. — Amen.
V. Pojďtež ke mně všichni, kdož se lopotíte a

pracujete.
O. A já vás občerstvím.
Modleme se: Svatý Otče Františku, věrný
příteli a následovníče Kristův! My vroucí tvoji
ctitelé přicházíme k tobě a doporučujemeti tělo
své i duši svou. Prosíme tě také, laskavý a po
korný Serafinský Otče, ujmi se nás pro znamení
svých svatých pěti ran! — Pro veliké bolesti,
jichž jsi na Alverně zakusil, vypros nám od
puštění hříchů a přispěj nám v hodince smrti
na pomoc.
Poroučíme se do tvé svaté přímluvy, uzavíráme
se do tvých svatých ran, ukrýváme se do tvého
otevřeného srdce, jež mívalo útrpnost se všemi
hříšníky, abys nás chránil úkladů ďáblových,
lákadel světa, nezřízených žádostí těla a do
pomohl nám dosíci života věčného.
O. Amen.

womDne 4. října, o výročí smrti sv. Františka, Ť 1226 v Assisi,

vezmi první zde uvedenou antifonu a modlitbu na str. 150:

Antifona: Zdráv buď, serafinský svatý Otče,
světlo vlasti, vzore Bratří Menších, zrcadlo ctno
sti cesto spravedlnosti, pravidlo dobrých mravů!
Ze zajetí těla uveď nás do království nebeského!
V. Vyznamenal jsi, Pane, svého služebníka

Františka.
O. Znaky našeho vykoupení.

154



Sluneční píseň
Tuto píseň složil sv. František, často ji zpíval a ještě
v hodince smrti si ji dal zpívati. Vystihuje krásnou a sva
tou duši Františkovu. Upravili jsme ji tak, že možno se ji
modliti (recitovati) střídavě při pobožnostech k úctě sv.
Františka.

Nejvyšší, všemohoucí, dobrý Pane, * Tobě bud
chvála, sláva i čest * a všeliké dobrořečení. *
Jen tobě ony přísluší; * a člověk ani není hoden
jmenovati tebe.

Buď veleben, můj Pane, s veškerým tvor
stvem svým, * zvláště se vznešeným brat
rem sluncem, * jež tak nádherně nám svítí
světlem svým; * jest jasné a září leskem
velikým, * jsouc, ó Pane, tvým obrazem.

Buď veleben, ó Pane, od sestry luny i hvězd;
na nebi jsl je stvořil * jasné, skvostné a krásné.

Buď veleben, můj Pane, bratrem větrem *
i vzduchem a mraky *i počasím, ať jasným
či nevlídným, * jímž udržuješ na živu ve
škeré tvory.

Buď veleben, můj Pane, i sestrou vodou, * která
jest velmi užitečná a pokorná, *spanilá a cudná.

Buď veleben, můj Pane, bratrem ohněm, *
kterým osvěcuješ noci, * jenž jest krásnýajarý,mocnýca silný!

Buď veleben, můj Pane, matkou zemí, * která
nás živí a opatruje; * a všeliké plody nám skýtá
* 1 pestré byliny a květy.

Buď veleben, můj Pane, těmi, *kdož z lásky
k tobě odpouštějí; * i těmi, kdož snášejí
nemoci a bědy. * Blahoslavení jsou, kdož
trpí v pokoji, * neboť od tebe, Nejvyšší,
budou korunováni.

Buď veleben, můj Pane, sestrou naší tělesnou
smrtí, * které živoucí člověk nemůže ujíti. *Běda,
kdo zemrou v smrtelném hříchu! * Blahoslavení
spojení s tvou nejsvětější vůlí, * neb druhá smrt

155



jim škody nezpůsobí.
Chvalte a velebte Pána mého * a díky mu
vzdávejte všechni tvorové, * v pokoře nej
hlubší mu služte. Amen.

Dne 12. prosince, v den nalezení těla sv. Františka r. 1818,

přidej modlitbu:

Antifona: BratřilOde mne...
Modleme se: Bože, který jsi způsobil, že
drahocenné tělo svatého Otce našeho Františka,
tvého vyznavače, bylo vyneseno z temného hro
bu na světlo; dej nám, prosíme: abychom byli
na jeho přímluvu vyvedeni z noci hříchu a své
kroky řídili na cestu pokoje a spravedlnosti.
Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

Modlitba o ctnosti poslušnosti
Svatý Františku! Ty ses odevzdal zcela do vůle
Boží a pilně jsi ji plnil, jsa ochoten poslouchati
i svého nejnižšího novice, byl-li by ti dán za
představeného, ve všem, co není proti Bohu a
svědomí. Jasné zrcadlo poslušnosti! V tobě vidí
me, jak se máme chovati k Bohu, představeným
a svým bližním. Když se tedy naše vůle vzpouzí
proti přikázáním Božím a církevním, prosíme tě,
pomoz nám, abychom se vždy ochotně podrobili
Bohu i vrchnostem.
Buď stálým naším orodovníkem a ochráncem ve
všech našich záležitostech. Opatruj nás, aby
chom nepropadli pýše, jež se vzpouzí Bohui li
dem, nýbrž abychom poslouchali rozkazů své
vrchnosti a každého vnuknutí Božího, a tak si
zasloužili blaženosti věčné.
O. Amen.
Responsorium Slovavloženádo úst sv. Františka
Ponechávám světu přepych, lichou chválu a



„M-Ahodnosti. Mne na světě nic netěší, než Ježíš zra
něný. — Svět ukřižován jest mně cajá světu. Toť
jest můj zisk! — Rány jsou svědectvím, co miluji,
neboť Krista v kříži následuji.
Za ním kráčím spolu s ním ukřižovaný, neboť
Ježíš byl též pro mne zraněný. —
Cenu svého vykoupení, na těle nosím rány své
ho Spasitele.
Za ním kráčím spolu s ním ukřižovaný, neboť
Ježíš byl též pro mne zraněný.
Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému.
Za ním kráčím spolu s ním ukřižovaný, neboť
Ježíš byl též pro mne zraněný.
V. Oroduj za nás, svatý Františku.
O. Abychom...

Modlitba o lásku Boží
Svatý Františku, Serafe láskou k Bohu hořící! —
Již od svého mládí byl jsi zanícen žárem lásky
Boží, tak že's nikomu, kdo tě pro lásku Boží o
něco prosil, nic neodepřel; ty jsi také podáním
ruky rozehřál vlažného člověka k horlivosti
ohněm své lásky k Pánu Bohu. Často jsi hořce
plakal, že Pána Boha nedosti milujeme. Pro ve
likou svoulásku k Pánu Ježíši obdržel jsi na Al
verně svaté rány Spasitelovy.
Serafinský Otče, bud naším orodovníkem ve
všech potřebách! Zvláště pak vypros našim du
ším velikou lásku k Bohu, abychom jej z celého
srdce svého, ze vší síly, ze vší mysli a nade
všecko milovali, v jeho službě své tělesné i du
ševní síly ztrávili, abychom se nelekali ran ani
obětí pro Boha, jenž nás nekonečně miloval.
O. Amen.

Modlitba o pokoru
serafinský Otče, pokorný následovníku Ježíše
Krista! — Ty jsi pohrdal sám sebou a pokořoval
ses tak, že ses pokládal a prohlašoval za nej

157



většího hříšníka. Často jsi svým bratřím nařídil,
aby tě tupili a tebou opovrhovali. Při každém
nedobrovolném pokoření ses velice radoval,
uznávaje velikou cenu pokory. — Jaké slávy po
žíváš nyní v nebesích za tuto vzácnou ctnost!
Prosíme tě, milý světče, pro slávu a blaženost,
již jsi dosáhl v nebi za svou hlubokou pokoru,
buď u pokorného Srdce Páně naším orodovní
kem a vypros nám u Ježíše milosti, abychom se
hříchů báli a za ně pokání činili; abychom se
z lásky ke Kristu ochotně podrobovali Bohu
1 vrchnostem; bychom zásluhy bližních rádi
uznávali a jim pokorně ustupovali; abychom
zneuznání, pohanu a nespravedlivé tresty po
korně přijímali, a tak si zasloužili spočinouti na
pokorném Srdci Ježíšově.
O. Amen.

Požehnání sv. Františka
Požehnej tě Hospodin a ochraňuj tě; ukaž ti svou
tvář a smiluj se nad tebou! Obrať k tobě svůj
obličej a uděl ti pokoje! Hospodin tě požehnej!
Pobožnost šesti nedělí ke cti
sv. Františka
Pobožnost tato se koná po šest nedělí za sebou jdoucích.
Počíná se svatou zpovědí a svatým přijímáním. Každý,
kdo tuto pobožnost spasitelně vykonati chce, ať sobě víc
než obyčejně újmu učiní v pokrmu a nápoji a bedlivě po
celý čas pět svých smyslů drží na uzdě; ať také koná
milosrdné skutky, ať navštíví oltář, sochu neb obraz sv.
Otce Františka a vykoná tyto modlitby:
Úvodní modlitba
Svatý Otče náš, Františku, vzore dokonalosti a
zrcadlo kajicníků! — Dobrotivý Bůh obdařil tě
pro tvých šestero postů neobyčejnými milostmi
a dary. Ač jsem hříšníkem a nejsem hoden slouti
tvým duchovním synem, přece mám k tobě dů

wow 7věru, neboť jsi vyhledával hříšníky a nabádal

158



je k pokání. Pročež popatři na mne kajícího se
z hříchů a přijmi mě pod svou mocnou ochranu.
Vypros mi na Pánu Bohumilost, abych tuto šesti
nedělní pobožnost, již dnes zahajuji (v níž s po
mocí Boží pokračuji), též spasitelně vykonal.
Pomodli se: Litanie ke cti sv. Františka, str. 148. Po nich
modlitby ze svátků sv. Františka a modlitbu na vlastní
úmysl.

Závěr pobožnosti
Svatý Otče náš Františku! — Prosím tě pro svaté
rány Pána našeho, Ježíše Krista, abys mi byl
nápomocen v krocení pěti smyslů mého těla
i v plnění svaté řehole. Vypros mi u Pána Boha
živou víru, naději a lásku, opravdovou pokoru
a trpělivost, pravou kajícnost, abych si uchoval
čistotu duše i těla a setrval v dobru až do smrti.
Kéž mě Kristus Ježíš, Syn Boží a syn Marie, ne
poskvrněné vždy Panny, na tvou přímluvuúčast
ným učiní věčné blaženosti, v níž ty, Serafinský
Otče, přijímáš odměnu za své zásluhy, a kde
není zármutku ani bolesti, nýbrž věčná radost a
blaženost.
O. Amen.

Pobožnost k pěti ranám sv. Františka
Svatý Otče náš, Františku, obraze ukřižovaného
Spasitele! Ježíš, pro nějž jsi vše opustil a vše
podnikl, vyznamenal tě svatými pěti ranami.
Radujíce se z tvého vyznamenání, prosíme tě,
svatý Otče Františku, ať s tvé pravice kane na
naše duše balsám milosti a požehnání; se své
levé ruky vylej na nás myrhu sebezáporu. Tvá
levá noha veď nás na cestu pokání a tvá pravá
noha ukazuj nám stezky, po nichž kráčeli ka
jicníci za dobrými skutky a zásluhami. Rána
tvého boku buď nám útočištěm v pokušeních,
neštěstí a hlavně v hodinu smrti naší. Amen. —
Otčenáš... Zdrávas... Sláva Otci...

13 159



Litanie k sv. Antonínu

Pro soukromou pobožnost

Pane, smiluj se nad
námi!

Kriste, smiluj se nad
námi!

Pane, smiluj se nad
námi!

Kriste, uslyš nás!
Kriste, vyslyš nás!
Otče s nebes, Bože, smi

luj se nad námi!
Synu, Vykupiteli světa,

Bože,
Duchu Svatý, Bože,
Svatá Trojice, jeden

Bože,
Svatá Maria, oroduj za

nás!
Svatá Boží Rodičko,
Svatá Panno panen,
Svatý Antoníne Padu

anský,
Ozdobo řádu svatého

Františka,
Lilie panenství,
Perlo chudoby,
Vzore poslušnosti,
Zrcadlo zdrženlivosti,
Vonná nádobočistoty,
okvoucí hvězdo sva

tosti,
Ozdobo mravů,
Okraso ráje,
Archo Zákona,
Pokladnice Písma sv.,
Učiteli pravdy,

RN

Kazateli milosti, oroduj
za nás!

Hubiteli neřestí,
Rozsevači ctností,
Zhoubo bludařů,
Postrachu nevěřících,
Potěšení zarmouce

ných,
Znateli duší,
Mučedníku touhou,
Hrůzo zlých duchů,
Postrachu pekla,
Ustavičný divotvůrce,
Navratiteli ztracených

věcí,
Milostiv nám buď! —

Odpusť nám, Pane!
Milostiv nám buď! —

Uslyš nás, Pane!
Ode všeho zlého, vy

svoboď nás, Panel
Ode všeho hříchu,
Od úkladů ďáblových,
Od moru, hladu a

války,
Od smrti věčné,
Pro zásluhy svatého

Antonína,
Pro jeho vroucí lásku,
Pro jeho prorockého

ducha,
Pro jeho ohnivá kázání,
Pro jeho touhu po mu

čednické smrti,
Pro jeho věrné zacho



vávání poslušnosti,
chudoby a čistoty,
vysvoboď nás, Pane!

V den soudný,
My hříšníci, Tě prosí

me, uslyš nás!
Abys nás k pravému

pokání pohnouti rá
čil,

Abys v nás oheň své
božské lásky rozní
titi ráčil,

Abychom z ochrany a
pomoci sv. Antonína
se těšili,

Abychom pro zásluhy

sv. Antonína dosáhli
pravé lítosti, pokory,
zkroušenosti a ducha
modlitby, Tě prosí
me, uslyš nás!

Abychom na přímluvu
sv. Antonína tělo,
svět a ďábla doko
nale přemohli,

Abys těm, kdož se k sv.
Antonínu utíkají, ve
všech potřebách mi
lostivě pomoci ráčil,

Abys nás vyslyšeti rá
čil,

Synu Boží,

Beránku Boží, který snímáš hříchy světa, —
odpusť nám, Pane!
Beránku Boží, který snímáš hříchy světa, —
uslyš nás, Pane!
Beránku Boží, který snímáš hříchy světa, —
smiluj se nad námi!
V. Oroduj za nás, sv. Antoníne.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Nejdobrotivější Bože, který o
slavuješ svého blahoslaveného vyznavače Anto
nína stále slavnými zázraky; dejž nám, prosíme:
abychom toho, oč žádáme, pro jeho zásluhy a
na jeho přímluvu skutečně dosáhli. Jenž žiješ a
kraluješ na věky věkův.
O. Amen.
Dej, o Bože, ať se raduje tvá Církev, vzpomínajíc
na sv. Antonína, tvého vyznavače, aby byla
v duchovních potřebách vždy podporována
tvou pomocí a zasloužila požívati věčných Ira
dostí. Skrze Krista, Pána našeho.

161



O. Amen.
Můj milovaný ochránce, svatý Antoníne, pros za
mne u Pána, abych dle tvého příkladu po celý
den vedl zbožný a sebraný život; abych při
svých pracích a zaměstnáních neztratil ze srdce
Pána Boha, ale stále na jeho přítomnost pama
toval, s dobrým úmyslem pracoval a jemu se
obětoval.
O. Amen.

Po mši svaté:
DALOMAJsouce posilněni nejsvětější obětí a nasyceni

božskými dary, prosíme tebe, Hospodine, aby
chom dosáhli pro slavnou přímluvu tvého bla
hoslaveného vyznavače Antonína žádoucích ú
činků této spasitelné oběti. Pro Krista, Pána na
šeho. Amen.

Responsorium (dovětek) k sv. Antonínu
Odpustky: 100 dní, po měsíci plnomocné, za obyčejných
podmínek. Pius IX., 25. I. 1866.

Zde jsou divy, hledáš-li je:
neštěstí, smrt, všechen blud,
malomocnost, dábel prchne,
uzdraví se chromý úd. —

Moře klesne, pouta spadnou;
Antonín ti najde zas,
co jsi ztratil, čeho hledáš
celý den a celý čas. —

Neštěstí a bída zmizí,
najdeš zase v světě ráj;
to ti hlásá město cizí,
paduanský celý kraj.

Moře klesne, pouta spadnou,
Antonín ti najde zas,
co jsi ztratil, čeho hledáš
celý den a celý čas.

162



Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému.
Moře klesne, pouta spadnou,
Antonín ti najde zas,
co jsi ztratil, čeho hledáš
celý den a celý čas.

V. Oroduj za nás, svatý Antoníne.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Dej, o Bože, ať se raduje tvá
Církev, vzpomínajíc na sv. Antonína, tvého vy
znavače, aby byla v duchovních potřebách pod
porována vždycky tvou pomocí a zasloužila
požívati věčných radostí. Skrze Krista, Pána
našeho.
O. Amen.

Růženec ke cti sv. Antonína
Růženec tento jest zvláště oblíben u ctitelů sv. Antonína

Tajemství:
1. Kterého sv. Antonín jako dítko v náručí svém

choval.
2. Který sv. Antonína stálými zázraky oslavuje.
3. Který na přímluvu sv. Antonína naše prosby

vyslýchá.
4. Který jazyk sv. Antonína neporušený zacho

vává.
s. Který na přímluvu sv. Antonína chudým po

máhá.
Odpustky: 100 dní po měsíci plnomocné za obyčejných
podmínek. (Pius IX., 25. I. 1866.)

Požehnání sv. Antonína
Vizte kříž Páně! Prchněte nepřátelské mocnosti;
vítězí Lev z pokolení Judova, Potomek Davidův.
AlUeluja.

100 dní odpustků jednou denně. Lev XIII. 1892.

163



Litanie k sv. Petru z Alkantary, vyznavači z řádu
sv. Františka

Pro soukromou pobožnost

Vstup: Králi slávy, Kristu Pánu, jenž povýšil
sv. Petra, pojďte a klaňme se jemu!
Sv. Petr z Alkantary žil sice v těle, ale chodil
v duchu. Nic si nežádal na zemi, nýbrž jeho
obcování bylo v nebesích.
Sv. Petr jako nádoba z ryzího zlata, posázená
všemi drahokamy, podal lidu prameny milosti
a po dovršení ctnostného života obdržel od Pána
roucho slávy věčné. — Bratři, buďte mými ná

WE WU0g

vzor na mne. — Sv. Petr učinil smlouvu, že ni
kterak nebude šetřiti svého těla, ani smyslů.

Pane, smiluj se nad
námi!

Kriste, smiluj se nad
námi!

Pane, smiluj se nad
námi!

Kriste, uslyš nás!
Kriste, vyslyš nás!
Otče s nebes, Bože,

smiluj se nad námi!
Synu, Vykupiteli světa,

Bože,
Duše Svatý, Bože,
Svatá Trojice, jeden

Bože,
Svatá Maria, oroduj za

nás!
Svatá Boží Rodičko,
Svatá Panno panen,
Svatý Petře z Alkan

tary,

164

Obraze Krista Pána,
oroduj za nás!

Ctiteli svatého kříže,
Rozjímateli umučení

Páně,
Věrný sluho Marie

Panny,
Odlesku svatého Fran

tiška,
Knězi podle srdce bo

žího,
Apoštole Španělska,
Rádce knížat a králů,
Neúnavný kazateli po

kání,
Rozsévači milostí,
Trpělivý služebníku

boží,
Zrcadlo čistých mravů,
Anděle v tělesné

schránce,



Muži, obcující myslí
v nebesích,
oroduj za nás!

Příklade pokory,
Vzore kajicnosti a po

kání,
Učiteli bázně boží,
Uzdravovateli nemoc

ných,
Křisiteli mrtvých,
Útěcho zarmoucených,
Otče opuštěných,
Pohrdateli marnou slá

vou,
Usmiřovateli hněvu

Božího,
Zpovědníku a rádce

svaté Teresie,
Oporo řádu karmelit

ského,
Staviteli kostelů a

klášterů,
Obnoviteli přísné káz

ně řádové,
Zázračný živiteli bratří,
Milovníku nejvyšší

chudoby,
Zakladateli rozjímavé

modlitby,
Milovníku samoty,
Apoštole modlitby,

Beránku Boží, jenž
odpusť nám, Pane!
Beránku Boží, jenž
vyslyš nás, Pane!
Beránku Boží, jenž
smiluj se nad námi!

Nevyrovnatelný rozjí
mateli,
oroduj za nás!

Milovníku postu a ka
jicnosti,

Zrcadlo střídmosti,
Vzore trpělivosti v ů

trapách,
Obraze poslušnosti,
Milovníku bdění a

modlitby,
Strážce svaté čistoty,
Neúprosný mrtviteli tě

la a smyslů,
Potlačovateli všech

vášní,
Vzore řeholních ctností,
Znateli duší,
Sluho Páně, ozářený

světlem nebeským,
Muži, oslavený vidění

mi a zázraky,
Vládce nad živly,
Osvícený proroku,
Ozdobo svaté Církve,
Chloubo řádu františ

kánského,
Mocný přímluvce u

Boha,
svatý Petře z Alkan

tary,

snímáš hříchy světa, —

snímáš hříchy světa, —

snímáš hříchy světa, —

165



Antifona: Ó, podivu hodného muže, který žil
sice v těle, ale jeho obcování bylo v nebesích!
Blahoslavený Petr byl jako nádoba z ryzího
zlata, zdobená všelikým drahým kamením.
Proudy milosti podával věřícím, a po dovršení
ctnosti přijal od Boha roucho věčné slávy.
V. Oroduj za nás, sv. Petře z Alkantary.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Bože, který jsi zažehl svého
blahoslaveného vyznavače Petra darem podivu
hodné kajícnosti a vrcholného rozjímání, dopřej
milostivě, abychom jsouce umrtveni na těle, pro
jeho přímluvné zásluhy stali se účastnými ne
beských darů. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Přijmi, prosíme Pane, jsa usmířen zásluhami
sv. Petra, tuto oběť mše svaté, kterou on, pokud
žil na světě, svýma přečistýma rukama tobě
obětovával.
Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, abychom vždy
následovali skutků tvého blahoslaveného vy
znavače Petra, a též my směli požívati toho
ovoce, kterého on sám z tohoto nebeského po
krmu byl účasten. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Responsorium (dovětek)ke cti sv. Petra:
Pane Ježíši Kriste, jemuž sv. Petr za svého života
tak věrně sloužil, že se stal v době hněvu tvého
smiřitelem: Vyslyš na jeho přímluvu naše pros
by a uděl nám zdraví duše i těla.
Který jsi řekl své služebnici Teresii, že vyslyšíš
všechny, kdož tě budou ve jménu sv. Petra
o něco prositi: Vyslyš na jeho přímluvu naše
prosby a uděl nám zdraví duše i těla.
Sláva Otci i Synu i Duchu Svatému. Vyslyš na
jeho přímluvu naše prosby a uděl nám zdraví
duše i těla.



V. Oroduj za nás, sv. Petře.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Bože, který jsi osvítil atd.

Modlitba pro sedm čtvrtků ke cti
sv. Petra z Alkantary

Sv. Petře z Alkantary! Veliký kajícností, slavný
ctnostmi, známý slávou u Pána Boha, mocný
orodovníku! — Volíme si tě za svého ochránce
a patrona s tím pevným úmyslem, že podle tvé
ho příkladu budeme konati pravé pokání a hor
livě budeme rozjímdátio utrpení Páně. Tobě po
roučíme sebe i své domácí, aby se láska a
vroucnost v našich srdcích rozmohla. Ochraňuj
nás ve všech nedostatcích a nehodách. Pros za
nás Pána Boha, abychom v lásce a milosti Boží
žili a umřeli.
O. Amen.
Slavný a veliký sv. Petře, hodný synu velikého
arciotce Františka «a dokonalý následovníku
jeho svatých ctností a skutků! — Těšíme se
z toho, že v nevýslovném jasu požíváš věčných
radostí. Shlédni na nás, kteří pokorně u tvého
oltáře (obrazu) klečíme, a vypros nám, abychom
zmužile odpírali tělu, světu a ďáblu a dosáhli
nad nimi dokonalého vítězství. .
Přimlouvej se za svornost křesťanských vládců,
za vyplenění bludů, za rozšíření svaté Církve
katolické a za vysvobození ubohých duší z očist
ce. Nejsnažněji však tě prosíme, abys naše pros
by doporučil milosrdenství Božímu. Skrze Krista,
Pána našeho.
O. Amen.

167



Litanie k blahoslavené Anežce Přemyslovně
Pro soukromou pobožnost

Antifona: Pojď, choti Kristova, blahoslavená
Anežko, přijmi korunu, kterou tobě Pán připravil
na věky.
Pane, smiluj se

námi!
Kriste, smiluj se

námi!
Pane, smiluj se

námi!
Kriste, uslyš nás!
Kriste, vyslyš nás!
Otče s nebes, Bože,

smiluj se nad námi!
Synu, Vykupiteli světa,

Bože,
Duše Svatý, Bože,
ovatá Trojice, jeden

Bože,
Svatá Maria, oroduj za

nás!
Svatá Boží Rodičko,
Svatá Panno panen,
Blahoslavená Anežko,
Ušlechtilá ratolesti ro

du královského,
Chovanko kláštera

třebnického a dok
sanského,

Snoubenko nebeského
Ženicha, Ježíše Krista,

Dobroditelko chudého
lidu,

Zbožná řeholnice,
Vzore pokory,
Bohumilá abatyše,

nad

nad

nad

168

Láskou k svému Spa
siteli planoucí,
oroduj za nás!

Důvěrou svaté Kláry
poctěná,

Zakladatelko klášterů,
Vzore řeholní kázně,
Příklade pobožnosti,
Milovnice svaté chu

doby,
Zicadlo panenské

čistoty,
Moudrá rádkyně čes

kých vládců,
Chloubo rodu Přemy

slova,
Ochránkyně české

země,
Jež jsi šatila chudé,
Jež jsi nasycovala hla

dové,
Jež jsi ošetřovala ne

mocné,
Jež jsi těšila zarmou

cené,
Jež jsi z lásky ke Kristu

pohrdla korunou krá
lovskou,

Jež jsi život svůj zasvě
tila Ježíši Kristu,

Abychom tě následo
vali v andělské ne



vinnosti,
oroduj za nás!

Abychom vroucně milo
vali svého Spasitele,

Abychom Bohu sloužili
čistým srdcem,

Abychom podle tvého
příkladu pohrdali
slávou světskou,

Abychom vždy více
prospívali v dokona
losti křesťanské,

Abychom přemáhali
hříšné žádosti svého
těla,

Abychom vyznávali ví
ru svou vždy neohro
ženě,

Abychom veškerá utr
pení snášeli s ode

vzdaností do vůle
Boží, oroduj za nás!

Abychom tebe násle
dovali v poníženosti
a pokoře,

Abychom vždy pama
tovali na vlast ne
beskou,

Abychom stále připra
veni byli k odchodu
na věčnost,

Abychom s milostí Boží
došli slávy nesko
nalé,

Abychom před smrtí za
opatření bylisvatými
svátostmi,

Abychom na tvou pří
mluvu šťastně sko
nali,

Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, —
odpusť nám, Pane!
Beránku Boží, jenž
uslyš nás, Panel!
Beránku Boží, jenž
smiluj se nad námi!

snímáš hříchy světa, —

snímáš hříchy světa, —

Kriste, uslyš nás! Kriste, vyslyš nás!
Pane, smiluj se nad námi!
Kriste, smiluj se nad námi!
Pane, smiluj se nad námi!
Modleme se: Bože, jenž jsi blahoslavenou
pannu Anežku pro její odmítnutí královských
rozkoší a pro následování Tvého kříže povýšil
na nebesa; prosíme, dej nám jí následovati a na
její přímluvy dojíti věčné spásy. [enž žiješ a
kraluješ po všecky věky věkův. Amen.
V. Oroduj za nás, blahoslavená Anežko!

169



O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo
vých.

Modleme se: Všemohoucí, věčný Bože, jenž
jsi veliký ve své slávě a nevystihlý ve svém
smilování, shlédni očima svého milosrdenství
na svůj věrný lid, k tobě volající; a pro zásluhy
a na orodování blahoslavené Anežky uděl své
Církvi svatého pokoje; kněžstvu a osobám ře
holním věrnosti v povolání; světským vladařům
svornosti. Potěš smutné, uzdrav nemocné, po
silni zemdlené; ostříhej pocestných od zlého,
chudým a potřebným ze štědrosti své uděl po
moci; ode všeho zlého nás vysvoboď, šťastného
skonání nám popřej a všecky, kdož pro zásluhy
její v svých potřebách k tobě volají, milosrdné
vyslyš! Pro Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Bože, který jsi vyznamenal blahoslavenou Anež
ku Přemyslovnu velikými ctnostmi a zázraky, a
kterou my již po staletí nazýváme svatou; snaž
ně tě prosíme: rač nám (arcidiecesanům) do
přáti, aby Svatá Stolice zapsala její jméno do
seznamu světic Božích a dopřála jí úcty oltáře
v celé Církvi katolické. Skrze Krista, Pána na
šeho.
O. Amen.
Blahoslavená Anežko, která jsi opustila nádheru
královskou a věnovala své věno na účely cír
kevní, vypros nám na Pánu Ježíši, abychom
majetku ani nepodceňovali, ani na něm nelpěli,
nýbrž abychom ho užívali k službě Boží, za
opatření rodiny a zaměstnanců, a k podpoře
chudiny.
Pane Bože, na přímluvu blahoslavené Anežky
vyjasni svou tvář nad námi a vylej hojné po
žehnání na majetky naše, abychomjsouce do
statečně opatření časnými potřebami, tím horli
věji vyhledávali statků věčných. Dej, ať přes to

170



zůstaneme chudí duchem a tak mírně užíváme
statků časných, abychom neztratili věčných.
Bože, jenž jsi milujícím tebe neviditelné statky
připravil, vlej do našich srdcí vroucnost své
lásky, ať tebe ve všem a nade vše milujíce, do
sáúhneme tvých zaslíbení, která převyšují vše
likou žádost. Pro Krista, Pána našeho.
O. Amen.

Litanie k sv. Ludvíku, králi, patronu Třetíhořádu
Pro soukromou pobožnost

Pane, smiluj se nad
námi!

Kriste, smiluj se nad
námi!

Pane, smiluj se nad
námi!

Kriste, uslyš nás!
Kriste, vyslyš nás!
Otče s nebes, Bože,

smiluj se nad námi!
Synu, Vykupiteli světa,

Bože,
Duchu Svatý, Bože,
Svatá Trojice, jeden

Bože,
svatá Maria, oroduj za

nás!
ovatá Boží Rodičko,
Svatá Panno panen,
Svatý králi Ludvíku,
Následovníku Krista

Pána,
Ctiteli Boží Rodičky,
Následovníku svatého

Františka,
Vzore panických

ctností,
oroduj za nás!

Příklade mládeže,
Rozjímateli o umučení

Krista Pána,
Ctiteli tnové koruny

Páně,
Vzore náš ve službě

boží,
Denní hoste při mši

svaté,
Posluchači a plniteli

slova božího,
Vroucí ctiteli nejsvě

tější Svátosti,
Horlivý v přijímání

Těla Páně,
Svatý vůdce křižáků,
Bojovníku za Svatou

zemi,
Hlasateli víry,
Vzore trpělivosti v mo

rové ráně,
Osvoboditeli zajatců,
Otče vězňů a otroků,
Příznivče duchovního

171



stavu,oroduj za nás!
Podporovateli řádu

sv. Františka,
Staviteli kostelů a ne

mocnic,
Obránce spravedlnosti

a práva,
Spravedlivý soudce,
Ochránce vdov a

sirotků,
Hostiteli chudiny,
Těšiteli zarmoucených,
Navštěvovateli ne

mocných,
Muži podle srdce

Božího,
Vzore lásky k Bohu a

bližnímu,
Příklade křesťanské

statečnosti,
Nositeli kříže,

Vzore sebezáporu,
oroduj za nás!

Zicadlo pokory a
tichosti,

Vzore smířlivosti,
Příklade lásky k ne

přátelům,
Přísný zachovávateli

postů,
Obraze skromnosti v

oděvu a stravě,
Skálo trpělivosti v ne

moci,
Vzore touhy po životě

věčném,
Ozdobo křesťanských

králů,
Okraso Církve svaté,
Slavný divotvůrce,
Svatý nebešťane,
Patrone Třetího řádu,
Svatý králi Ludvíku,

Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, —
odpusť nám, Pane!
Beránku Boží, jenž
uslyš nás, Pane!
Beránku Boží, jenž
smiluj se nad námi!

snímáš hříchy světa, —

snímáš hříchy světa, —

Antifona: Chodil před Páúnemv pravdě a srd
cem dokonalým, a co bylo libé očím Páně, konal
vždycky. — Podle zákona Páně soudil shro
máždění a poznán byl ve svých slovech jako
věrný. — Jeho smýšlení bylo u Nejvyššího, proto
obdržel z rukou Božích království oslavené a
skvělou korunu.
V. Oroduj za nás, sv. Ludvíku.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.

172



Modleme se:Bože, který jsi přenesl svého vy
znavače, sv. Ludvíka, z království pozemského
do slávy království nebeského, pro jeho zásluhy
a na jeho přímluvu prosíme, abys nás učinil
společníky Krále králů Ježíše Krista, Syna své
ho. Který s tebou žije a kraluje na věky věkův.
O. Amen.
Prosíme, všemohoucí Bože, jako tvůj vyznavač,
sv. Ludvík, pohrdnuv radostmi světskými, usilo
val se zalíbiti samému Kristu Králi, rovněž i nám
dopřej, aby jeho modlitba učinila nás tobě pří
jemnými. Skrze Krista...
O. Amen.
Bože, který jsi svého vyznavače, sv. Ludvíka,
učinil obdivu hodným na zemi a slavným na
nebesích, prosíme, ustanov jej obhájcem své
Církve. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

Litanie k sv. Alžbětě Durinské (Uherské)
Patronce Třetího řádu

Pro soukromou pobožnost

Pane, smiluj se nad Svatá Maria, oroduj za
námi! nás!

Kriste, smiluj se nad Svatá Boží Rodičko,
námi! Svatá Panno panen,

Pane, smiluj se nad Svatá Alžběto
námi! Durinská,

Kriste, uslyš násl! Následovnice Ježíše
Kriste, vyslyš nás! Krista,
Otče s nebes, Bože, Čtitelko Boží Rodičky,

smiluj se nad námi!
Synu, Vykupiteli světa,

Bože,
Duchu Svatý, Bože,
Svatá Trojice, jeden

Bože,

Následovnice svatého
Františka,

Příklade dobrých
mravů,

Studnice pokory a
sebezáporu,

173



Vzore lásky k Bohů
a bližnímu,
oroduj za nás!

Pohrdatelko slávou
světskou,

Příklade obětavosti a
štědrosti,

Vzore náš ve službě
boží,

Posluchačko a plnitel
ko slova Božího,

Zrcadlo zbožnosti,
Milovnice rozjímavé

modlitby,
Následovnice trpícího

Spasitele,
Horlivá přijímatelko

Těla Páně,
Nádobo milosti boží,
Svatá kněžno,
Svatá manželko a

matko,
Vzorná vychovatelko

svých dětí,
Stavitelko nemocnic a

útulků,
Živitelko chudiny,
Matko vdov a sirotků,
Hostitelko pocestných,
Těšitelko zarmouce

ných,
Záštito opuštěných,
Ošetřovatelko nemoc

ných,
Hostitelko malomoc

ných,
Zázračná lékařko ne

174

mocných,
oroduj za nás!

Vdovo, vypuzená ze
svého sídla,

Vzore trpělivosti v
nouzi a bídě,

Bohu vděčná nositelko
kříže,

Ženo statečná v opu
štěnosti,

Příklade lásky k ne
přátelům,

Vzore smířlivosti,
Milovnice chudoby,
Skálo trpělivosti v ů

trapách a zármutku,
Příklade skromnosti

v oděvu castravě,
Šiřitelko křesťanské

charity,
Vzore cudnosti,
Zrcadlo poslušnosti,
Květe dokonalosti,
Pravá nevěsto Kristova,
Prorokyně budoucích

věcí,
Zázraky oslavená

kněžno,
Slavná nebešťanko,
Ozdobo křesťanských

panovnic,
Chloubo Církve svaté,
Mocná přímluvkyně

u Boha,
Patronko Třetího řádu,
Svatá Alžběto

Durinská,



Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, —
odpusť nám, Pane!
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, —
uslyš nás, Panel!
Beránku Boží, jenž snímáš hříchy světa, —
smiluj se nad námi!
Antifona: Královstvímpozemským a veškerou
nádherou světa jsem pohrdla z lásky k Pánu
Ježíši Kristu, v nejž věřím, jejž miluji a celou
duší objímám.
V. Oroduj za nás, sv. Alžběto!
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Milosrdný Bože, srdce svých
věřících osvěť a na slavnou přímluvu blaho
slavené Alžběty učiň, abychom pohrdali štěstím
časným a radovali se vždycky z nebeské útěchy.
Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Dary své pobožnosti tobě, Pane, podáváme, aby
se staly na vroucí prosby blahoslavené Alžběty
tobě milými a nám spasitelnými.
My, jež jsi Pane, obnovil spasitelnými tajemství
mi, prosíme na přímluvu blahoslavené Alžběty,
abys nás vždycky sytil nebeským pokrmem.
Skrze Krista, Pána našeho. |
O. Amen.

Modlitba k sv. Alžbětě Uherské
Sv. Alžběto, vyvolená nádobo vznešených ctno
stíl Tys ukázala světu svým skvělým příkladem,
čeho je schopna láska, víra a pokora v duši
křesťanské. Tys věnovala všechny síly srdce
svého jediné lásce k Pánu Bohu, milujíc ho lás
kou tak čistou a vroucí, že tě učinil hodnou, abys
již zde na zemi předem zakusila těch nebeských
milostí a slastí, jež uděluje duším, pozvaným
na svatební hostinu velebného Beránka Božího.

14 175



Jsouc osvícena nadpřirozeným světlem a ne
zvratnou věrou, osvědčila ses býti pravou dce
rou samého Pána našeho, Ježíše Krista, jediný
předmět své lásky. Proto jsi neznala větší rado
sti, než s chudými obcovati, jim sloužiti, jejich
slzy osušovati, jim zmužilosti dodávati a jim se
vší obětavosti a úslužností pomáhati uprostřed
tolika nemocí a útrap, jimž jest podrobena naše
lidská přirozenost. Ty ses stala chudou, abys
mohla svému bližnímu v chudobě přispěti; chu
dou statky pozemskými, aby ses nebeskými
obohatila. Tys zaměnila královský trůn za bíd
nou chatu, královský plášť za chudobný oděv
sv. Františka Serafinského a tak ses pokořila,
že jsi se, ač nevinna, dobrovolně podrobilo
životu trudnému a kajícnému. Se svatou radostí
jsi objala kříž božského Spasitele, snášejíc
podle jeho příkladu ochotně potupy a nespra
vedlivá pronásledování. Zapomněla jsi na svět
i na sebe samu, abys jedině myslila na Pána
Boha.
Ó milostivá světice, od Pána Boha tak milovaná,
budiž nebeskou ochránkyní duší našich a po
máhej nám, abychom se Pánu Ježíši stále více
a více líbili. Obrať k nám s nebeské výsosti je
den z oněch laskavých pohledů, jimiž jsi na
zemi hojila i nejhroznější neduhy lidské. Nyní,
kdy žijeme v době mravně tak zkažené a k Bo
žím zájmům tak lhostejné, s důvěrou se k tobě
utíkáme: Přimluv se za nás u Pána Boha, aby
osvítil náš rozum, posilnil naši vůli a udělil nám
takto i klidu duševního.
Velebíme Pána Boha, že na tomto světě oslavil
své jméno leskem tvých hrdinských ctností, tobě
pak věčnou odměnu udělil v nebesích. Prosíme
tě, milá svatá Alžběto: i ty nám žehnej se sídla
blaženosti, které zaujímáš v blízkosti Svatého
svatých. Opatruj nás na naší nebezpečné pouti,

176



vypros nám svou přímluvou odpuštění hříchů a
otevři nám cestu, po níž bychom s tebou se stali
účastnými království Božího.
O. Amen.

Odpustky 300 dní denně. Plus IX. 1861.

177



B.TERCIÁŘŮV ROK

I. SPOLEČNÉ MODLITBY

Ke cti svatého mučedníka
Antifona: Kdo miluje otce nebo matku, více
než mne, není mne hoden. A kdo nebere kříže
svého na sebe a nenásleduje mne, není mne ho
den. Kdo ztratí život svůj pro mne, naleznejej. —
Nebojte se těch, kteří zabíjejí tělo, avšak duše
nemohou zabíti. Mat. 10.
V. Oroduj za nás, svatý N.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Uděl, prosíme, všemohoucí Bo
že, abychom slavíce narozeniny svatého N., mu
čedníka tvého, na jeho přímluvu v lásce k jménu
tvému byli posilněni. Skrze Krista, Pána našeho.
Amen.
Pobožnosti naše, prosíme, Pane, a modlitby
přijmi, nebeskými tajemstvími nás očisti a mi
lostivě vyslyš. Skrze Krista, Pána našeho...
Dej, prosíme, Pane, Bože náš, abychom jako se
časným slavením památky tvých Svatých těší
me, tak abychom se věčně radovali z patření
na ně. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

178



Modleme se: Uděl,prosíme, všemohoucí Bože,
abychom byli na přímluvu svatého N., mučed
níka tvého, ode všech protivenství vysvobozeni
na těle a od zlých myšlenek očištěni na duši.
Před tvým obličejem budiž příjemná, Pane, naše
pobožnost, aby se nám stala spasitelnou na pří
mluvu toho, při jehož slavnosti jest tobě podá
vána.
Jsouce nasyceni účastí na tvých svatých darech,
prosíme, Pane, Bože náš, abychom na přímluvu
blahoslaveného mučedníka N. pocítili též účinků
toho, co obřadem ctíme. Skrze Krista, Pána na
šeho.
O. Amen.

Ke cti několika svatých mučedníků
Antifona: Duše spravedlivých jsou v ruce boží
a mučidlo smrti nedotkne se jich. Zdálo se ne
moudrým, že je veta po spravedlivých, ale oni
jsou v pokoji. Maličko byvše souženi došli hoj
ného blaha, ježto Bůh zkusil je a shledal, že jsou
hodni. Sap. 3.
V. Orodujte za nás, svatí N. a N.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Slavnost blahoslavených mu
čedníků a biskupů N. a N., prosíme, Pane, at
nás chrání a jejich modlitba ať nás tobě dopo
ručí. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Pane, buď přítomen našim pobožnostem, jež ti
přinášíme v památný den tvých svatých, aby
chom my, kteří nemáme důvěry ve svou sprave
dlnost, byli podporováni zásluhami těch, kteří
se tobě líbili.
Prosíme, Pane, jsouce nasyceni spasitelnými ta
jemstvími, abychom byli podporováni modlit
bami těch, jichž slavnost konáme. Skrze Krista,

179



Pána našeho.
©. Amen.

Modleme se: Bože, jenž nám dopřáváš slaviti
narozeniny svatých mučedníků N. a N., dej nám
se radovati v jejich společenství ve věčné bla
ženosti. Skrze Krista, Pána našeho. — Amen.
Dary naší pobožnosti obětujeme tobě, Pane,
které ať jsou na počest tvých svatých tobě milé
a tvou milostí ať jsou též nám spasitelné.
Uděl nám, prosíme, Pane, na přímluvu tvých
svatých mučedníků N. a N., abychom to, čeho
se ústy dotýkáme, čistou duší přijali. Skrze
Krista, Pána našeho.
O. Amen.

Modleme se: Bože, jenž nás obveseluješ vý
roční slavností tvých svatých mučedníků N.aN.,
uděl milostivě, abychom byli rozníceni příklady
těch, z jejichž zásluh se radujeme. Skrze Krista,
Pána našeho. — Amen.
Obětovanými dary a pobožnostmi buď, Pane,
usmířen a na přímluvu tvých svatých mučedníků
N. a N. chraň nás všech nebezpečenství.
Tato oběť mše svaté a svaté přijímání, Pane, ať
nás očistí od hříchu a na přímluvu tvých sva
tých mučedníků N. a N., ať nás učiní účastnými
nebeské milosti. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

Ke cti svatého vyznavače
Blahoslavený služebník ten, kteréhož když přijde
Pán, nalezne bdícího. — Amen pravím vám, že
jej ustanoví nad veškerým svým statkem. Mat.24.
Antifona: Blahoslavený muž, který přemáhá
pokušení. Neboť když bude vyzkoušen, přijme
korunu života, již zaslíbil Bůh těm, kdož ho mi
lují. Blaze tomu, kdo se bojí Hospodina a v jeho

180



příkazech má velikou zálibu. Jak. 1. Ž. 111.
V. Oroduj za nás, svatý N.
O. Abychomse hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Bože,jenž nás potěšuješ výroční
slavností blahoslaveného N., vyznavače, uděl,
prosíme, abychom jehož narozeniny [pro nebe)
dnes slavíme, také napodobovali jeho skutky.
Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Obět chvály tobě, Pane, podáváme v památném
dni tvých svatých, na jejichž prosby doufáme,
že budeme zproštěni zel časných i věčných.
Nasyceni chlebem a nápojem nebeským, Bože
náš, tebe snažně prosíme, abychom byli upev
něni hradbou proseb tohoto světce, při jehož
slavnosti jsme přijali tuto svátost. Skrze Krista,
Pána našeho.
O. Amen.

Modlemese: Buď přítomen,Pane, našim pros
bám, jež přinášíme o slavnosti blahoslaveného
vyznavače N., abychom my, kteří nemáme dů
věry ve svou spravedlnost, prosbami tohoto
světce, jenž se tobě zalíbil, byli podporováni.
Skrze Krista, Páúna našeho.
O. Amen.
Uděl nám, prosíme, všemohoucí Bože, aby naše
pokorná pobožnost byla tobě ke cti tvých sva
tých milá, a nás zároveň na těle i duši očistila.
Prosíme, všemohoucí Bože, abychom my, kteří
jsme přijali nebeský pokrm, přímluvou blaho
slaveného N., tvého vyznavače, skrze toto svaté
přijímání byli obrněni proti všem nepříjem
nostem. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.



Ke cti několika svatých vyznavačů
Antifona: Žádost srdce jejich jsi jim splnil,
Hospodine, a přání jejich rtů jsi jim neodepřel.
Neboť vyšel jsi jim vstříc s požehnaným štěstím.
Vsadils jim na hlavu korunu z drahokamů.
V. Orodujte za nás, blahoslavení N. a N.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Dopřej,prosíme, všemohoucí Bo
že, aby nás příklady tvých vyznavačů N. a N.

dovali skutků těch, jichž památku konáme. Skrze
Krista, Páůnanašeho.
O. Amen.
Pane, dej nám, kteří přednášíme modlitby u tvé
ho oltáře, týž zápal zbožnosti, jejž jsi vlil do
srdcí svých vyznavačů N. a N.,abychom s čistou
myslí a s horlivým srdcem věnovali pozornost
službám božím, a vysílali k tvému trůnu prosby
tobě milé a nám spasitelné.
Všemohoucí Bože, na prosby a pro zásluhy
svých blahoslavených vyznavačů N. a N., ať
nám udělí oběť mše svaté pomoci, abychom za
chovali dokonalou cudnost těla, jakož i podrželi
světlo pravdy ve svém jednání. Skrze Krista,
Pána našeho.
O. Amen.

Modleme se:Bože, který nás potěšuješ záslu
hami a přímluvami blahoslavených svých vy
znavačů N. a N., dopřej milostivě, abychom my,
kteří se skrze ně dožadujeme tvých dobrodiní,
štědrou tvou milostí vskutku je obdrželi. Skrze
Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Přednesené naše modlitby, Pane, dobrotivě vy
slyš, a na přímluvu blahoslavených tvých vy
znavačů N. a N. očisti nás od poskvrn našich

182



hříchů.
Pokorně tě prosíme, všemohoucí Bože, abys
nám, jež občerstvuješ svatými svátostmi, na
prosby blahoslavených svých vyznavačů N.aN.
dopřál důstojně tobě sloužiti též chvalitebnými
mravy. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

Ke cti svaté panny
Antifona I: Opatrné panny však vzaly spolu
s lampami také olej ve svých nádobách. O půl
noci však nastal křik: Aj, ženich přichází, vy
jděte mu naproti! — A ty, které byly pohotově,
vešly s ním na svatbu. Mt.25.
Antifona II: Podobno jest království nebeské
kupci, jenž hledal dobrých perel a když nalezl
jednu perlu drahocennou, odešel a prodal vše
co měl a koupil ji. Mt. 13.
V. Oroduj za nás, svatá N.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Vyslyš nás, Bože Spasiteli náš,
abychom tak, jako se radujeme ze slavnosti tvé
svaté panny N., zušlechťováni byli zálibou ve
vroucí pobožnosti. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Budiž tobě, Pane, příjemná modlitba zasvěce
ného lidu ke cti tvých svatých, neboť poznává
me, že jsme často jejich zásluhami obdrželi po
moc v soužení.
Nasytil jsi, Pane, svou rodinu posvátnými dary,
pročež prosíme, rač nás občerstviti svou milostí
na přímluvu té světice, jejíž slavnost konáme.
Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

Ke cti několika blahoslavených panen
Antifona: Slyš, dcero, viz a nakloň ucho své:

183



Zapomeň na svůj národ a domov, neboť Pán
Bůh jest on, jemu dlužno se klaněti. ž. 44.Já Pán
dám jim ve svém (nebeském) domě místo a jmé
no, jež jest lepší. Jméno věčné dám jim, které
nezhyne.
V. Orodujte za nás, blahoslavené N. a N.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Popřej, prosíme, všemohoucí
Bože, abychom my, kteří pokornou služebností
ctíme čistotu blahoslavených panen N. a N,
jednali též podle příkladu jejich zbožného živo
ta. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Pane, pro obětované tobě mše svaté ke cti bla
hoslavených panen N. a N., vylej na nás milo
stivě své požehnání, abychom byli jimi očištěni
od všech poklesků a naplněni nebeskou blaže
ností.
Mše svaté i svaté svátosti, prosíme, Pane, na
přímluvu a pro zásluhy blahoslavených panen
N. a N., ať nás neustále povzbuzují a osvěcují,
abychom zbožně očekávali příchodu Syna tvé
ho, Pána našeho Ježíše Krista, a k jeho věčné
svatební hostině byli jednou přiděleni. Skrze
téhož Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Modleme se: Nás věřící, prosíme Pane, na
přímluvu blahoslavených panen N. a N., očisti
na těle i na duši v té míře, abychom se vzdalo
vali hříšných sklonů a neustále se sytili tvou
sladkostí. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Milosrdný Bože, obětujíce tobě své pobožnosti,
kéž jsme doporučováni tvé velebnosti přímluvou
blahoslavených panen N. a N., které dobrými
skutky ve svých čistých srdcích tobě připravily
příjemný stánek.

184



Oběť mše svaté, Pane Ježíši, na přímluvu blaho
slavených panen N. a N., ať nás odvrátí od
všech pozemských vratkostí, abychom na zemi
vzrůstali upřímnou k tobě láskou a v nebesích
se radovali z věčného patření na tebe. Který
žiješ a kraluješ na věky věkův.
O. Amen.

Ke cti svaté panny-mučednice
Antifona: Pojď, snoubenko Kristova! Milova
las právo a spravedlnost, a mělas odpor k ne
řesti. Proto tě pomazal Hospodin olejem radosti.
Přijmikorunu, kterou tobě připravil Pán na věky.
Z lásky k němu jsi prolila svoji krev.
V. Oroduj za nás, svatá N.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Bože, jenž jsi mezi zázraky své
moci dopomohl také ženskému pohlaví k vítěz
nému mučednictví, dopřej milostivě, abychom
my, kteří slavíme narozeniny blahoslavené pan
ny a mučednice N., ubírali se k tobě podle její
ho příkladu. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Pane, přijmipobožnosti, které podávámeo slav
nosti blahoslavené panny a mučednice tvé N,
pro jejíž přímluvu doufáme dojíti spásy.
Ať nám pomáhají, Pane, přijatá tajemství, a pří
mluva blahoslavené panny a mučednice tvé N.
ať způsobí, abychom se radovali z jejich usta
vičné ochrany. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

Modleme se: Odpuštění ať nám vyžádá, pro
síme Pane, blahoslavená panna a mučednice,
která byla tobě milá jak záslužnou svou čisto
tou, tak i projevy tvé moci. Skrze Krista, Pána
našeho.

185



O. Amen.
Prosby podávané tobě, Pane, se zásluhami bla
hoslavené panny a mučednice N. dobrotivě při
jmi a uděl nám dosíci věčné podpory.
Štědrostí božského daru byvše nasyceni, prosí
me, Pane Bože náš, abychom na přímluvublaho
slavené panny a mučednice N. mohli žíti vždy
v jeho účastenství. Skrze Krista, Půna našeho.
O. Amen.
V. Orodujte za nás, blahoslavené panny a mu

čednice N. a N.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Dej nám, prosíme, Pane Bože
náš, uctívati vítězné palmy blahoslavených pa
nen a mučednic tvých N. a N. neustálou pobož
ností, abychom alespoň pokornými službami na
ně pamatovali, když jich neumíme uctívati dů
stojnou myslí. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Všemohoucí věčný Bože, který jsi ozdobil slávou
panenství a mučednictví blahoslavené panny N.
a N., dej nám na jejich prosbu zachovati čistotu
těla i duše, abychom nebyli přemoženi ani láká
ním těla, ani trpkostí vezdejších trampot. Skrze
Krista, Pána našeho.
O. Amen.

Ke cti svaté vdovy-manželky
Antifona I.: Ženu statečnou kdož nalezne? —
Manžel na ni spoléhá, o zisk nemá nouze. Ona
ruce své na kužel klade, prsty její třímají vřete
no. Ruku svou otvírá nuznému, dlaně své vzta
huje k chudasu. Vážen jest ve branách (v shro
máždění) její muž. Ona ústa svá otvírá v mou
drosti, učení vlídné má na rtech. Přísl.31.
Antifona II.: Klamavá, prchavá jest krása.
Která žena se bojí Hospodina, té přísluší chvála.

186



Dejte jí z jejího zisku (zásluh a ctností), jeji
vlastní (záslužné) skutky, ať ji slaví ve branách
(v shromáždění lidu). Přísl.31.
V. Oroduj za nás, svatá N.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Vyslyš nás, Bože Spasiteli náš,
abychom tak, jako se radujeme ze slavnosti tvé
blahoslavené N., zušlechťováni byli zálibou ve
vroucí pobožnosti. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Budiž tobě, Pane, příjemná modlitba zasvěce
ného lidu ke cti tvých svatých, neboť poznává
me, žejsme často jejich zásluhami obdrželi po
moc v soužení.
Nasytil jsi, Pane, svou rodinu posvátnými dary,
pročež prosíme, rač nás občerstviti svou milostí
na přímluvu té světice, jejíž slavnost konáme.
Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Modleme se: Bože, jenž jsi mezi jinými zázra
ky své moci dopomohl také ženskému pohlaví
k vítěznému mučednictví, dopřej milostivě, aby
chom my, kteří slavíme narozeniny blahoslave
né mučednice N., ubírali se k tobě podle jejího
příkladu. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Pane, přijmi pobožnosti, které ti podáváme
o slavnosti blahoslavené mučednice tvé N., pro
jejíž přímluvu doufáme dosíci spásy.
Aťnám pomáhají, Pane, přijatá tajemství; a pří
mluva blahoslavené mučednice tvé N. ať způ
sobí, abychom se radovali z jejich ustavičné
ochrany. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

Ke cti několika svatých vdov-manželek
Antifona: Počátek moudrosti jest báti se Pána

187



Boha. Zbožnost chrání srdce a činí je spravedli
vým, dává potěšení a radost. Bojícím se Pána
Boha dobře bude, v den svého skonu dojdou
požehnání. Sir. 1.
V. Orodujte za nás, svaté N. a N.
O. Abychom se hodnými stali...
Modleme se: Dopřej, prosíme, všemohoucí
Bože, aby ctihodná přímluva blahoslavených N.
a N. nám udělila nebeské pomoci, jejichž svatý
život poskytuje všem spasitelného příkladu.
Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Obětujeme tobě, Pane Bože, pobožnost určenou
ke cti blahoslavených N. a N. a prosíme tě po
korně, abychom svou naději skládali pevně na
tebe a zbožné žádosti svého srdce stále odvo
zovali od tebe.

na záslužné přímluvy blahoslavených N. a N.
nás osvěť a zažehni, abychom stále planuli jed
nak svatými tužbami, jednak i oplývali dobrý
mi skutky. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Modleme se: Dej nám, prosíme, Pane Bože
náš, uctívati vítězné palmy svatých mučednic
N. a N. neustálou pobožnosti, abychom alespoň
pokornými službami na ně pamatovali, když
jich neumíme uctíti důstojnou myslí. Skrze Krista,
Pána našeho.
O. Amen.
Pohled, prosíme, Pane, na pronášené pobožnosti
při slavnosti tvých svatých mučednic N. a N.
abys nám rovně tak uštědřil odpuštění, jako jsi
jim udělil věčnou slávu.
Dopřej nám, prosíme, Pane, na přímluvu tvých
svatých mučednic N. a N., abychom čistou duší
přijímali nejsvětější Svátost, jíž se ústy smíme
dotýkati. Skrze Krista, Pána našeho. O. Amen.

188



II. SVÁTKY SVATÝCH TŘÍ ŘÁDŮ
SV. FRANTIŠKA

SVÁTKY V PROSINCI

l. prosince. BI.Antonín Bonfadini, vyznavač, mi
sionář Prvního řádu, T v Cotignole 1482
Modleme se: Bože, jenž jsi blahosl. Antonína,
svého vyznavače, slavným učinil svatostí života
a horlivostí o spásu duší, dopřej, abychom pro
jeho zásluhy a přímluvu vytrvale prospívali ve
ctnostech. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

wm
2. prosince. Památka věrných dušiček tří řádů
sv. Františka
Modleme se: Bože, Pane milosrdný, uděl du
ším našich bratří, sester, příbuzných a dobro
dinců, jichž výroční den slavíme, sídla úlevy,
blaženého odpočinutí a jasnosti světla věčného.
Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Buď nakloněn, Pane, našim prosbám, jež obětu
jeme za své zemřelé bratry, sestry, příbuzné a



dobrodince, za něž jsme obětovali tuto mši sva
tou, abys je ráčil přidružiti do společnosti svých
svatých.
Uděl, prosíme, Pane, aby duše našich bratří,
sester, příbuzných a dobrodinců, jichž výroční
památku slavíme, očistěné obětí mše svaté ob
držely odpuštění trestů a zároveň došly odpoči
nutí věčného. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

5. prosince. Bl. Mikuláš z Tavileů, z Šibeniku
v Dalmacii, mučedník Prvního řádu, Ť v Jerusa
lemě 1391
Modleme se: Bože, jenž jsi blahosl. Mikuláše
učinil slavným pro horlivé šíření víry i pro pal
mu mučednickou, uděl nám, abychom jeho pří
kladem a přímluvou chvátali cestou tvých při
kázání a zasloužili si přijmouti odměnu života
věčného Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

8. prosince. Neposkvrněného Početí blahosla
vené Panny Marie, Patronky řádu. (Vizstr. 134.)

9. prosince. BI. Alžběta Bona a Delíina, panny
Třetího řádu, T v Reuth 1420, T v Narbonu 1360
Viz Společné modlitby, str. 183.

10. prosince. Bl. Petr Sienský, vyznavač Prvního
tádu, T v Sieně 1289
Viz Společné modlitby, str. 180.

11. prosince. Bl. Hugolin Poustevník, vyznavač
Třetího řádu, T u Camerina 1373
Modleme se: Nejmilostivějšía milosrdný Bože,
jenž jsi ráčil uděliti blah. Hugolínovi lásku k sa
motě a milost evangelické chudoby, popřej nám
svým služebníkům, abychom následovali jeho

1a0



příkladu a došli též věčné odměny. Skrze Krista,
Pána našeho.
O. Amen.

12. prosince. Nalezení těla S. O. n. Františka,
r. 1818.
Vstup: Chránil Bůhvšecky kosti svatého Fran
tiška, ani jediná z nich nebyla zlomena. ž. 33.
František měl účast na utrpení Kristově a nyní
v zjevení slávy Kristovy raduje se s plesáním.
Oslavil jej Bůh před obličejem králů a dal mu
příkazy před lidem svým a ukázal mu slávu svou.
Litanie ke všem Svatým tří řádů, str. 140,nebo k sv. Fran
tišku, str. 148.

14.prosince. BI. Konrád z Ofydy a Barthol z Ge
miniana, oba kněží, vyznavači Prvního a Třetího
fádu, T v Bastii 1306, T 1300
Viz Společné modlitby, str. 182.

23. prosince. BI.Mikuláš Faktor, vyznavač První
ho řádu, T ve Valencii ve Španělsku 1583
Modleme se: Bože,který jsi způsobil, že bl. Mi
kuláš, tvůj vyznavač, zažehnutý nevýslovným
ohněm lásky, následoval tě čistým srdcem, dej
nám svým služebníkům, abychom byli naplněni
týmž duchem, hořeli stejnou láskou a spěli po
cestě tvých přikázání nezraněnýma nohama.
Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

30. prosince. Bl. Markéta Kolonna a Matějka z
Nazareův, panny Klarisky, T v Preneste 1284,
+ v Picenu 1320

15 191



SVÁTKY V LEDNU

14. ledna. BI. Odorik z Pordenone, Roger z Tu
derta, Jiljí z Laurenciány, vyznavači Prvního řá
du, Ť v Tudertu 1237, + v Udině 1331,+ v Lauren
ciáúně 1518
Viz Společné modlitby, str. 182.

16. ledna. Ss. Berard, Petr, Akurs, Adjůt a Otho,
prvomučeníci řádoví, T v Maroku 1220
Modleme se:Bože, který jsi slavným zápasem
svatých svých mučedníků Berarda, Petra, Akur
sa, Adjůta a Oty posvětil počátky řádu františ
kánského, dopřej nám svým služebníkům, aby
chom my, kteří se z jejich vítězství radujeme,
následovali též jejich ctností. Skrze Krista, Pána
našeho.
O. Amen.

19. ledna. Bl. Tomáš z Kóry, Karel ze Sécie a
Bernard z Korleóne, vyznavači Prvního řádu,
T v Civitelle 1729, + v Římě 1670, T v Panormu
1677
Viz Společné modlitby, str. 182.

30. ledna. Sv. Hyacinta Mariskoti, hraběnka řím
ská, panna Třetího řádu, T ve Viterbu 1640
Modlemese: Bože,jenž jsi učinil sv. Hyacintu,
svou pannu, obětí trvalého sebezáporu a lásky,
jejím příkladem a přímluvou nám dopřej, aby
chom dovedli svých hříchů oplakávati a tebe
vždycky milovati. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

31. ledna. BI. Ludvíka Albertoni a Pavla Gam
bara-Kosta, vdovy Třetího řádu, + v Římě 1503,
T v Pedemonti l5ól5
Viz Společné modlitby, str. 187.

192



SVÁTKY V ÚNORU

l. února. Bl. Eustochie a Veridiána, panny Dru
hého a Třetího řádu, + v Mesině 1491, T u Flo
rencié 1242 Viz Společné modlitby, str. 183.

3. února. Bl. Matouš z Girgenta, biskup a vyzna
vač Prvního řádu, + v Panormu 1451
Modleme se: Dej, prosíme, všemohoucí Bože,
na přímluvu blahosl. Matouše, tvého vyznavače
a biskupa, abychom jako on planul láskou

podobně i my, jsouce zažehnuti tímž duchem,
snažili se šlapati po věcech pozemských a milo
vati nebeské. Skrze téhož Krista, Pána našeho.
O. Amen.

4. února. Sv. Josef z Leonisy, kněz, vyznavač řá
du Kapucínského, + v Amatrice u Rieti 1612
Modleme se: Bože, odměniteli věrných slu
žebníků, který jsi učinil sv. Josefa vynikajícím
pracovníkem a hlasatelem evangelia, prosíme,
dopřej nám na jeho přímluvu, abychom nikdy
neustupovali od tvojí milé služby na zemi a při
jali od tebe plnou odměnu v nebesích. Skrze
Krista, Pána našeho.
O. Amen.

o. února. Sv. Petr — Baptista a XXII druhové,
mučedníci japonští Prvního a Třetího řádu, Ť v
Nangasaki 1597
Vstup: Kdo nás odloučí od lásky Kristovy? Zda
pronásledování, nebo meč? Ale v tom ve všem
vítězíme pro toho, kterýž si nás zamiloval. Řím. 8.
Kristus trpěl pro nás, zanechav nám příklad,
abychom následovali šlépějí jeho.
Litanie ke všem Svatým tří řádů, str. 140.
Modleme se: Pane Ježíši Kriste, který jsi pro

193



podobnost s tebou posvětil smrtí kříže prvotiny
víry u japonských národů v krvi svatých mu
čedníků Petra-Baptisty a jeho druhů, popřej,
prosíme, abychom byli povzbuzeni příkladem
těch, jichž slavnost dnes konáme. Který žiješ a
králuješ na věky věkův.
O. Amen.

7. února. BI.Rizzerio z Mucie,Jiljí Maria, Antonín
ze Stronkónia, vyznavači Prvního řádu, T v Bo
logně 1236, T-v Neapoli 1812, T Assisi 1461
Viz Společné modlitby, str. 182.

13. února. BI. Jan z Triory, mučedník Prvního řá
du, T v Tsiensi v Číně 1816.
Modleme se: Bože,jenž jsi ozdobil blah. Jana,
tvého mučedníka, za snášená muka pro víru
Kristovu vavřínem života věčného, popřej milo
stivě, aby nevěřící národy, vyproštěné ze tmy
smrti, byly přivedeny ke světlu spásy. Skrze
Krista, Pána našeho.
O. Amen.

15. února. Bl. Ondřej hrabě Signia, vyznavač
Prvního řádu, T v Castro Pileo 1302
Modleme se: Duše i těla naše, milostivý Bože,
pro přímluvné zásluhy tvého vyznavače blahosl.
Ondřeje, opatruj od všech útoků zlých duchů,
aby nás, jež si hledají za průvodce k trestu věč
nému, neučinili šálením účastnými svého zlo
činu. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

15. února. Ctihodných Sluhů Božích čtrnácti
Františkánů, zavražděných r. 1611 v Praze
Modleme se: Bože, nejlepší utěšiteli a světlo
blahoslavenců, který jsi sílil ctihodné své Slu
žebníky v šíření víry a po smrti je oslavil světly

194



a chvalozpěvy; snažně tě prosíme: rač nám
(arcidiecesanům) dopřáti, aby Svatá Stolice za
psala jména těchto tvých Služebníků do sezna
mu blahoslavených a povolila jim úctu oltáře.
Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

16. února. Bl. Filipa Mareri, kněžna, panna kla
riska, T u Mareria 1236
Modleme se: Bože, který dáváš blah. Filipě,
své panně, skvíti se zázraky, popřej milostivě,
aby všichni, kdož vzývají zbožně její pomoc,
dosáhli spasitelného vyslyšení svých proseb.
Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

17. února. BI. Lukáš Belludi, vyznavač Prvního
řádu, T v Padově 1287

19. února. Sv. Konrád z Piačency, vyznavač Tře
tího řádu, T v Netino na Siciii 1351
Modleme se: Pokáním svatého Konráda jsa
usmířen, Pane, dej nám, abychom podle jeho
příkladu své tělo trvale mrtvili a skvrny svých
hříchů smývali. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

20. února. Bl. Petr z Treje, vyznavač Prvního fŤá
du, T v Sirole u Ankony 1304
Modleme se: Bože,jenž jsi zahrnul blah. Petra,
svého vyznavače, dary nebeskými, uděl, prosí
me, abychom se radovali z jeho ochrany na
zemi, a jednou požívali jeho společenství ve
slávě nebeské. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

22. února. Sv. Markéta Kortonská, kajicnice Tře
tího řádu, T v Kortoně 1297

195



Vstup: Chvalme Pána Boha pro kajicnost bla
hoslavené Markéty! — 5 výsosti poslal Pán oheň
do jejích kostí a poučil ji, rozpřáhl síť jejím no
hám a obrátil ji nazpět. Když to poznala Mar
kéta, Magdaléna řádu serafinského, zmoudřela.
A byly jí odpuštěny mnohé hříchy, neboť velice
milovala Boha a činila přísné pokání.
V. Oroduj za nás, svatá Markéto Kortonská,
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Bože, jenž jsi uvedl milosrdně
svou služebnici, svatou Markétu, s cesty zkázy
na stezku spasení, z téhož milosrdenství nám
dopřej, abychom se chlubili brzkým a horlivým
následováním kajicnosti té, jíž jsme se dříve
nestyděli následovati v jejím poblouzení. Skrze
Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Slavná svatá Markéto! Ty jsi vpravdě vzácnou
perlou, kterou Pán Bůh z rukou pekelného lou
pežníka, jenž se jí byl zmocnil, s velkou láskou
vybavil, chtěje takto tvým zázračným obráce
ním, tvým svatým životem a tvou drahocennou
smrtí všechny hříšníky mocně a účinně povzbu
diti: aby hříchu zanechali, dobro konali, zlo ne
náviděli a každé blízké příležitosti ku zlému se
vystříhali. Ach, vypros nám, svým ctitelům, s vy
sokého trůnu slávy, kam tě tvé slzy a kajícné
skutky povznesly, milost, abychom se srdcem
upřímně obrátili, svých hříchů zkroušeně lito
vali, po tvém příkladu život svůj ztrávili ve
ctnosti a v lásce k Ježíši za nás ukřižovanému,
svatě zemřeli a tak se stali v lůně věčné blaže
nosti účastnými koruny slávy.
O. Amen.
Otčenáš... Zdrávas,Maria... Sláva Otci...
Odpustky 100 dní denně. Lev XIII. 1897.



25. (26) února. Bl. Šebastián z Aparícia, vyzna
vač Prvního řádu, T v Angelopoli v Mexiku 1600
Modleme se: Bože, jenž jsi dal blah. Šebasti
únovi, svému vyznavači, žíti v prostotě srdce
a který jsi jej zahrnul dary nebeskými, popřej
milostivě, abychom jeho přímluvou dovedli čis
tým srdcem tobě sloužiti a dosíci darů tvé mi
losti. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

26. (27.) února. Bl. Isabela, sestra sv. Ludvíka,
krále, panna klariska, + u Paříže 1270
Modleme se: Bože, jenž jsi vyučil blah. Isa
belu, tvou pannu, zříci se rozkoší královských a
slávy světské, a dáti přednost sebezáporu a po
koře, pro její zásluhy a na její přímluvu nám
popřej, abychom pohrdali požitky vezdejšího
života a hledali své slávy v objetí tvého kříže.
Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

28. (29.) února. Bl. Antonína z Florencie, vdova
klariska, T v Aguile 1472
Modleme se: Bože, jenž jsi podivuhodně pře
vedl blah. Antonínu, svou služebnici, všemi sta
vy života, uděl, prosíme, abychom byli pro její
zásluhy a na její přímluvu uvedeni do vlasti
nebeské. Skrze Krista, Půúnanašeho.
O. Amen.

SVÁTKY V BŘEZNU

Prvního pátku měsíce března: Tajemství svaté
křížové cesty Pána našeho Ježíše Krista
Vstup: Kristu Králi, jenž vládne s kříže,pojdte
a klaňme se jemu! — Pilát, uslyšev řeči židů,
zasedl na soudnoustolici a vydal jim Ježíše, aby

197



byl ukřižován. — I pojali Ježíše a vyvedli ho.
Ježíš, nesa sobě kříž,vyšel na místo, kteréž sluje
lebčí, hebrejsky Golgota. Jan 19.
Litanie k nejsvětějšímu jménu Ježíš, str. 119., nebo pobož
nost svaté křížové cesty, str. 260.
V. Klaníme se tobě, Pane Ježíši Kriste, a dobro

řečíme tobě.
O. Neboť svatým křížem svým svět jsi vykoupil.
Modleme se:Bože, jenž jsi nás slavným umu
čením svého Syna, Páóna našeho Ježíše Krista,
naučil kráčeti cestou kříže do věčné slávy, do
přej milostivě, abychom my, kteří se družíme ke
Kristu na cestě ke Kalvárii, věčně ho následo
vali též v jeho slávě. Který žije a kraluje na
věky věkův.
O. Amen.

2. března. Bl. Anežka Přemyslovna, panna
klariska, + v Praze 1282
Viz str. 168.

o. března. Sv. Jan-Josef od Kříže, vyznavač
Prvního řádu, T v Neapoli 1734
Vstup: Nejsou přirovnatelná utrpení tohoto
času k budoucí slávě, která se zjeví na nás.
Kdo chce přijíti za mnou, zapři sebe sám, vezmi
kříž svůj a následuj mne! — Sv. Jan-Josef byl
ukřižován s Kristem a mrtvení jeho nosil na
svém těle, pročež Bůh vyvýšil jej ve slávě ne
beské.
Litanie ke všem Svatým tří řádů, str. 140.
V. Oroduj za nás, sv. Jene-Josefe.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se:Bože, který jsi povznesl sv. Jana
Josefa, svého vyznavače, po strohých cestách
chudoby, pokory a trpělivosti do slávy nebeské,
dej nám prosíme, abychom jsouce umrtveni na

198



těle, jeho příkladů následovali a s ním požívali
radostí věčných. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

6. března. Sv. Koléta z Korbie, panna klariska,
T v Gentu ve Flandřích 1447
Vstup: Ve svém pokolení dosáhla slávy a za
svých dnů požívala chvály. — Byl jí dán vy
braný dar víry a nejmilejší příděl v chrámu
Božím, neboť slavné jest ovoce dobrých činů.
V. Oroduj za nás, sv. Koléto.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Pane Ježíši Kriste, jenž jsi vrcho
vatě obohatil sv. Kolétu, svou pannu, dary ne
beskými, uděl prosíme, abychom nápodobujíce
její ctnosti na zemi, společně s ní požívali věč
ných radostí na nebi. Který žiješ a kraluješ na
věky věkův.
O. Amen.

9.března. Sv. Kateřina z Boloně, panna klariska,
+—v Boloni 1463
Vstup: Milá snoubenko Ježíšova, panno Kate
řino Boloňská, jež jsi nyní povýšená v nebeské
vlasti, vznešenými svými prosbami učiň nás
společníky nebeských měšťanů, s nimiž se spo
lečně raduješ. — Jasná hvězda nám zasvitla,
když panna Kateřina byla připojena k zástupu
nebeských občanů na věky.
V. Oroduj za nás, sv. Kateřino Boloňská.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Dopřejnám, svým služebníkům,
Bože, ať zakoušíme přímluvy sv. Kateřiny, pan
ny, jejíž vůní ctnostného života jsme radostně
strhováni do svatyně svatých. Skrze Krista,
Pána našeho.

199



O. Amen.

11. března. Bl. Jan-Baptista z Fabriána a Krištof
z Milána, vyznavači Prvního řádu, + v Masace
1539, T ve Viglebanu 1385
Viz Společné modlitby, str. 182.

13. března. BI. Agnello z Pisy, vyznavač Prvního
řádu, T v Oxfordu v Anglii 1232
Modleme se: Pane Ježíši Kriste, který jsi pře
vedl bl. Agnella, odpoutaného od lákadel světa
k následování tvého kříže, učiň, ať se tak věrně
přidržíme jeho šlépějí, abychom si zasloužili při
jmouti v nebesích korunu slávy, již on sám ob
držel. Který žiješ a kraluješ na věky věkův.
O. Amen.

14. března. Přenesení těla sv. Bonaventury
Vstup: Nejlepší učiteli, světlo svaté Církve,
blažený Bonaventuro, milovníku zákona Božího,
přimlouvej se za nás u Syna Božího.
V. Oroduj za nás, sv. Bonaventůro.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Dej, prosíme, všemohoucí Bože,
abychom my, kteří si připomínáme přenesení
sv. Bonaventůry, učitele církevního a biskupa,
jeho učeností se vzdělávali a žár jeho lásky
k Bohu nápadobovali. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

17. nebo 18. března. Bl. Jana Sarkandra, mučed
níka a patrona moravského, terciáře, + v Olo
mouci 1620
Modleme se: Bože, jenž jsi sv. Jana, mučed
níka svého, u vyznávání pravé víry a zachová
vání svátostného mlčení ctností vytrvalosti po
sílil, uděl, prosíme, abychom proti všemu proti



venství byli chráněni jeho příklady a bráněni
jeho pomocí. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Posvěť, Pane, prosby tobě přinesené a usmířen
jsa přímluvou bl. Jana, mučedníka svého, uděl,
abychom, kteří se z jeho slavného vyznání radu
jeme, následovali též jeho vytrvalosti u víře.
Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Budiž nám obnovou duše a těla, Pane, nebeské
tajemství, které sv. Janu, mučedníku tvému, udě
lilo vytrvalost v boji a palmu vítězství. Skrze
Krista, Pána našeho.
O. Amen.

Modleme se: Bože, který jsi posiloval blaho
slaveného mučedníka Jana Sarkandra svou mi
lostí, že i v mukách svědectví vydával pravdě
svaté víry a svátostní tajemství zachoval až do
smrti, rač i nás svou milostí podporovati, aby
chom, příkladem jeho povzbuzeni, všeliké pří
koří a nátisky pro víru statečně snášeli, a po
šťastně dokonaném vezdejším boji nebeské slá
vy účastni se stali. Pro Krista, Pána našeho.
O. Amen.

18. března. Bl. Salvátor z Horty, vyznavač První
ho řádu, T v Cagliari 1567
Modleme se: Dopřej prosíme, všemohoucí
Bože, abychom my, kteří konáme památku bl.
Salvátora, tvého vyznavače, na jeho přímluvu
byli uchráněni všeho zla na zemi, a zasloužili
si dosíci věčných radostí v nebesích. Skrze
Krista, Pána našeho.
O. Amen.

20. března. Bl. Jan z Parmy, Marek z Montegalla,
Hippolyt Galantini, vyznavači Prvního a Třetího

201



řádu, T v Kamerino 1289, + ve Vicecii 1497, T ve
Florencii 1619 Společné modlitby, str. 182.

22. března. Sv. Benvenut, biskup, vyznavač
Prvního řádu, T v Ozimo 1287
Modleme se: Bože, jenž jsi udělil sv. Benve
nutovi, svému vyznavači a biskupovi, aby stále
horlivě bděl nad svěřeným stádem, dopřej, pro
síme, abychom na jeho přímluvu vykonávali
vše, co nám přikazuješ a přivedeni byli šťastně
do síní tvé slávy. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

26. března. Bl. Didak-Josef de Rejas, vyznavač
Prvního řádu, misionář z Gadi ve Španělsku,
+ v Huelmě 1801
Modleme se: Bože, jenž jsi ozdobil moudrostí
světců bl. Didaka-Josefa, svého vyznavače, a
obdivuhodně jsi jej vedl k zabezpečení spásy
svého lidu, uděl nám na jeho přímluvu, aby
chom zbožně a spasitelně smýšleli, a do slav
ného tvého království šťastně uvedeni byli.
Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

28. března. Sv. Jana Kapistrána, vyznavače Prv
ního řádu, zakladatele česko-morav. provincie,
+ v Hloku u Dunaje 1456
Já pak budu se radovati v Pánu a plesati budu
v Bohu, Spasiteli svém. Hospodin, Pán můj, je
síla moje. Plesejte Bohu, jenž jest pomoc naše,
jásejte Bohu Jakubovu.
Hospodin je síla má i sláva moje, a stal se mojí
spásou. On jest Bohem mým, proto jej budu
oslavovati. Hospodin jest jako bojovník, vše
mohoucí jest jméno jeho. Pán dokonává války,
Hospodin jest jméno jeho. — Tento byl veliký
podle svého jména a největší k spáse vyvolenců



božích. Porazil útočící nepřátele a došel dědic
tví v nebesích.
Modleme se: Bože, jenž jsi dal svým věřícím

va zvítěziti nad nepřáteli kříže; uděl, prosíme:
abychom na jeho přímluvu po přemožení úkladů
duchovních nepřátel zasloužili si od tebe ob
držeti korunu spravedlnosti. Skrze téhož Krista,
Pána našeho.
O. Amen.
Prosíme, všemohoucí Bože, abys nás na přímlu
vu sv. Jana, svého vyznavače, proti zlému ne
příteli bránil a Církev svou dařil věčným mírem.
Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

29. března. Bl. Jana-Marie z Maliaco, vdova
Třetího řádu, T v Turoně 1414
Modleme se: Pane Ježíši Kriste,milovníku po
kory a cudnosti, který jsi bl. Janu-Marii, pla
noucí k tobě láskou, obohatil nebeskými dary
a naučil ji pohrdati světským prospěchem, dej
nám, kteří ji touto slavností uctíváme, abychom
jí následovali v pokoře, cudnosti a v pohrdání
statky pozemskými. Který žiješ a kraluješ na
věky věkův.
O. Amen.

30. března. Sv. Petr Regalát, vyznavač Prvního
řádu, T ve Valladolidu 1456
Vstup: Láska Božíbyla rozlita v srdci sv. Petra
skrze Ducha Svatého, který mu byl dán. — Krá
čel po všech cestách svého Serafinského Otce
a neuchýlil se od nich. Činil, co bylo spraved
livé před tváří Boží. — Tento muž vykonal vše,
co mu pravil Pán, který řekl jemu: Vejdi do věč
ného odpočinutí, poněvadž jsem tě viděl spra
vedlivého přede mnou ze všech rodů. Alleluja.



Modleme se:Bože, který jsi ráčil svého milého
sluhu Petra, tělem umrtveného, přijmouti do bla
ženosti nebeské, dopřej milostivě, abychom jeho
zásluhami a přímluvou byli schopni přijíti do
slasti, jež kanou z tvé pravice až na věky. Skrze
Krista, Pána našeho.
O. Amen.

SVÁTKY V DUBNU

2. dubna. Bl. Leopold z Gaichi, vyznavač První
ho řádu, misionář, + v Monte Luca 1815
Modleme se: Bože, který jsi bl. Leopolda,
vyznavače, podivu hodně vyučil tebe celým
srdcem v samotě vyhledávati a uprostřed zá
stupů pro spásu věřících pracovati; pro jeho
příklad a zásluhy prosíme, uděl: abychom ho
řeli láskou k tobě a v povinnostech byli horliví.
Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

3. dubna. Bl. Gandulí z Binaska a jan z Pinny,
vyznavači Prvního řádu, T v Policiu 1260,+ v Pi
cenu 1275
Společné modlitby, str. 182.

4. dubna. Sv. Benedikt z Filadelfía na Sicilii,
vyznavač Prvního fádu, T-v Panormu 1599
Modleme se: Bože, jenž jsi obohatil sv. Be
nedikta, svého vyznavače, dary nebeskými a
dopřál mu skvíti se v Církvi ctnostmi a zázraky,
uděl, prosíme, abychom pro jeho zásluhy a na
jeho prosby obdrželi od tebe spasitelné dary.
Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

nA



6. dubna. Bl. Marie Krescencie Hoessová, panna
Třetího řádu, řeholnice, + v Kauíbeuern 1744
Modleme se: Bože, který jsi nám milosrdně
poskytl bl. Marii Krescencii, tvou pannu, za vzor
křesťanské dokonalosti, uděl, prosíme, abychom
ji stále v šlépějích následovali a dosáhli věčné
slávy. Skrze Krista, Páóna našeho.
O. Amen.

7. dubna. Bl. Vilém z Neti na Sicilii, poustevník
Třetího řádu, T v Sikli 1404
Modleme se: Všemohoucí věčný Bože, který
konáš skrze bl. Viléma, svého vyznavače, zá
zraky, popřej prosíme, jako na jeho přímluvu
a pro jeho zásluhy rozdáváš nemocným zdraví,
abys také nám dopřál dosíci věčného společen
ství v nebesích. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

8. dubna. Bl. Julián od sv. Augustina, z Medina
Coeli ve Španělsku, vyznavač Prvního řádu,
+Tv Kompostele 1605
Modleme se: Bože, který jsi přivedl sv. Juli
áúna, svého vyznavače, po stezkách pokory a
nevinnosti do síně věčné slávy, učiň, abychom
kráčejíce v jeho šlépějích v pokoře se mu při
podobnili a ostříhajíce čisté smysly, tebe do
sáhli. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

9. dubna. Bl. Tomáš z Toleta u Pičéna v Italii,
mučedník Prvního řádu, Ť v Číně 1321
Modleme se: Bože, který jsi nám poskytl v bl.
Tomáši, svém mučedníku, výtečný vzor apoštol
ské horlivosti a statečnosti, pro jeho zásluhy a
na jeho prosby dopřej, abychom se snažili horli
vě pracovati o vlastní i bližních spáse. Skrze
Krista, Pána našeho. O. Amen.



10. dubna. Blah. Marek Fantucio z Boloně, vy
znavač misionář Prvního řádu, T v Piačence 1479
Modleme se: Bože,jenž jsi dal blahosl. Marku
při hlásání tvé víry běh života dokonati a ko
runy věčné slávy si zasloužiti, dopřej dobrotivě,
abychom z lásky k téže víře bojovali dobrý boj
až do smrti a zasloužili si věčné odplaty. Skrze
Krista, Pána našeho.
O. Amen.

12. dubna. Blahosl. Anděl z Chiavasso, vyzna
vač Prvního řádu, spoluzakladatel českomorav
ské provincie františkánské, j v Kuneo 1495
Modleme se: Bože, jenž jsi posílil blah. Andě
la, svého vyznavače, nepřemožitelnou stateč
ností a srdnatostí k potření nepřátel Církve svaté,
pro jeho zásluhy a přímluvu dopřej, abychom
přemohli všechny nástrahy nepřátel a radovali
se z ustavičného míru. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

16. dubna. Slibů sv. Františka a založení řádu.
Obnova slibů řeholních.
Vstup: Kristu Králi, jenž povyšuje pokorné,
pojďte a klaňme se jemu!
Bratřil Ode mne budiž daleko se chlubiti, leč jen
v kříži Pána našeho, Ježíše Krista, skrze nějž
svět ukřižován jest mně cajá jemu.
Svatý František jako jitřenka uprostřed mlhy a
jako úplněk měsíce za svých dnů svítí. A jako
zářící slunce, tak se zastkvěl v chrámě Božím.
Ty znamení podobnosti, plný moudrosti a doko
nalý krásou ctnosti, všeliký drahokam jest tvým
rouchem. — Oko Boží shlédlo na něho s láskou
a povýšilo jej z jeho ponížení a povzneslo jeho
hlavu. A podivovali se mu mnozí a velebili
Boha. Alleluja.
Modlitba, str. 151.— Obnovení slibů, str. 102.



18. dubna. Blah. Ondřej Hibernon z Murcie ve
Španělsku, vyznavač a misionář, f v Gandii 1602
Modleme se: Bože,který jsi vyzdobil blahosl.
Ondřeje, svého vyznavače, darem podivné ne
vinnosti a rozjímavé modlitby, na jeho prosby
nám dopřej, abychom uprostřed světských láka
del a nebezpečí k tobě jedinému celým svým
srdcem přilnuli. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

19.dubna. Blah. Konrád Migliani z Askoli v Italii,
vyznavač Prvního řádu, T v Askoli 1289
Modleme se: Bože, jenž jsi učinil blah. Kon
ráda podivuhodným ve stálém rozjímání bolestí
Ježíše Krista, Syna svého, na jeho přímluvu nám
dopřej, abychom byli hodni nositi stále ve svém
srdci mrtvení kříže a dosíci života věčného.
Skrze téhož Krista, Pána našeho.
O. Amen.

21. dubna. Sv. Konrád Parzham, vyznavač Prv
ního řádu kapucinského, T v Altóttingu 1867

22. dubna. Blah. František Veninbene z Fabri
ána, vyznavač Prvního řádu, T v Assisi 1322
Modleme se: Uděl,prosíme, všemohoucí Bože,
abychom podobně jako blah. František, hlasatel
tvého slova, působil a učil, že se stal velikým
v království Božím, tak také my jeho prosbami
a následováním snažili se tobě líbiti slovy
i skutky. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

23. dubna. Blah. Jiljí z Assisi, druh sv. Františka,
vyznavač, T v Perugii 1262
Modleme se:Bože, který jsi ráčil blah. Jiljího,
svého vyznavače, povznésti na vrchol vznešené
rozjímavé modlitby, jeho přímluvou nám dopřej,

16 207



abychom při svých skutcích vždycky na tobě
lpěli a došli pokoje, který přesahuje všeliký
smysl. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

24. dubna. Blah. Fidélis ze Sigmaringenu, mu
čedník řádu kapucínského, + v Sevisu 1622
Modleme se: Bože, jenž jsi ráčil blahosl. Fi
delia, zažehnutého serafinským žárem při rozši
řování pravé víry ozdobiti palmou mučednictví
a slavnými zázraky, pro jeho zásluhy a přímlu
vu prosíme, tak nás svou milostí posilni ve víře
i v lásce, abychom byli nalezeni ve tvé službě
věrnými až do smrti. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

28. dubna. Blahosl. Luchesius, vyznavač a první
Terciář, + v Poggi Bonzi 1260
Modleme se: Na milosrdenství bohatý Bože,
který jsi chtěl, aby blahosl. Luchesius, povzbu
zený k pokání, skvěl se zásluhami zbožnosti a
milosrdenství, dej nám jeho přímluvou a vzorem
konati opravdové skutky kající a zasloužiti si
zbožností a milosrdenstvím tvého odpuštění.
Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

30. dubna. Sv. Josef-Benedikt Cottolengo, vy
znavač Třetího řádu, T v Chieri 1842
Modleme se: Bože, který otcovskou štědrostí
doufajícím v tebe spěješ na pomoc: na přímluvu
svatého Josefa-Benedikta dopřej, abychom se
ujímali opuštěné chudiny a dosáhli zaslíbené
milosrdným odměny. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.



SVÁTKY V KVĚTNU

11. května. Blah. Benedikt z Urbína, Julián z Val
le, Jakub ze Zadaru (Bitekta), vyznavači Prvního
řádu, T ve Forosemprone 1625,+ ve Valle v Istrii
1350, T v Bitektu 1485
Společné modlitby, str. 182.

14. května. Blahosl. Petronily Trečenské, panny
Klarisky, + v Mont Ciel ve Francii 1355
Modleme se: Bože, který jsi naučil blah. Pe
tronillu, svou pannu, menší cenu přikládati svět
ským slavnostem a požitkům než mrtvení a po
koře, pro její zásluhy a přímluvy uděl, abychom
přemohli lákadla tohoto života a v objetí sva
tého kříže dosáhli věčné slávy. Který žiješ a kra
luješ na věky věkův.
O. Amen.

17.května. Sv. Paskál Baylón, vyznavač Prvního
řádu, patron všech eucharist. spolků v Církvi,
T ve Villareal ve Španělsku 1592
Vstup: Kristu Králi, který povýšil pokorného
Paskála, pojďte a klaňme se jemu! — Pán po
vznesl pokorného a lačného naplnil dobrými
věcmi, Alleluja! — V svatosti a spravedlnosti
chodil Paskál před Pánem «a přijal od něho
moudrost spasitelnou k povzbuzení lidu Boží
ho. — Ve dne v noci klaněl se svátostnému Spa
siteli a ještě na marách otevřel při pozdvihování
své mrtvé oči, aby se poklonil Kristu Pánu ve
svaté hostii. Alleluja.
Hleďte jen na své povolání, bratři, že nemnoho
jest moudrých podle těla, ale co pošetilé jest ve
světě, to vyvolil si Bůh, aby zahanbil moudré.
I. Kor.1. Zaplesal duch sv. Paskála v Bohu Spa
siteli, neboť shlédl na ponížení svého sluhy. —
Se sv. Paskálem pokloňme se Kristu Pánu: Kla



níme se tobě, nejsvětější Pane Ježíši Kriste...
O. Amen.

Litanie k Božskému Srdci Páně, str. 119.

Bože, jenž jsi vyznamenal svatého Paskála, vy
znavače svého, podivuhodnou láskou k svatým
tajemstvím Těla a Krve tvé, uděl milostivě, aby
chom tutéž plnost ducha, kterou on čerpal z této
nebeské hostiny, i my hodni byli čerpati. Jenž
žiješ a kraluješ na věky věkův.
O. Amen.

18.května. Sv. Felix z Kantalíčia, vyznavač řádu
Kapucínského, T v Římě 1587
Vstup: Miloval jej Pán a ozdobil, oděvem slá
vy přioděl jej. — Miloval chudobu a pokoru,
pročež v bráně nebeské korunoval jej Hospodin.
Aleluja.
Modleme se: Dej nám, Pane Ježíši, žíti v pros
totě a nevinnosti srdce, pro kteréž ctnosti se
stoupil jsi laskavě s klína své Mateře na lokte
svatého Felixa, svého vyznavače. Který žiješ a
kraluješ na věky věkův.
O. Amen.

19. května. Sv. Theofil z Korte, sv. Ivo, kněží Prv
ního a Třetího řádu, T ve Fičekli 1740,+ ve Fran
cili v Losaniku 1303
Modleme se: Bože, jenž jsi zvolil ke spáse
duší a k ochraně chudiny svatého Theofila a
Ivóna, své vyznavače, za slavné prostředníky;
prosíme: abys nám dal následovati jejich blí
ženské lásky i pociťovati jejich záštity u tvého
trůnu. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

20. května. Sv. Bernardín Sienský, vyznavač Prv
ního řádu, T v Aguile 1444

210



Vstup: Kristu, Králi vyznavačů, pojďte a klaň
me se jemu! — Pán dal sv. Bernardínovi moc
nad všemi zlými duchy a poslal ho kázat krá
lovství Božía uzdravovat nemocných, alleluja. —
Mluvil a hlásal Pána Ježíše, a ruka Páně byla
s ním. Ruku svou, Pane, jsi povznášel za mod
litby svého Sluhy k uzdravování nemocných a
ke konání divů a zázraků pro nejsvětější jméno
Syna svého, Ježíše Krista. Alleluja.

wow

Pane Ježíši, jenž jsi udělil svatému Bernardínu,
svému vyznavači, nadobyčejnou lásku k svému
svatému jménu; prosíme, vlij nám dobrotivě jeho
zásluhami a přímluvou ducha své lásky. Jenž
žiješ a kraluješ na věky věkův.
O. Amen.

wow

21. května. Blah. Ladislav z Dzielniowa, Krišpín
z Viterba, Vivald z Geminiana, vyznavači Prv
ního a Třetího řádu, T ve Varšavě 1505, T v Ří
mě1750, + v Montaone 1320
Společné modlitby, str. 180.

22. května. Bl. Jan Forest, Bohumír Jones, Joachim
Wall od sv. Anny, mučedníci Prvního řádu,
T v Londýně 1538, + 1598, T 1697 ve Wigornsu
Modleme se: Bratrská koruna, Pane, tvých
mučedníků ať nás naplní radostí, aby jejich
vítězství naší víře poskytlo vzrůstu ve ctnostech
a potěšilo nás mnohonásobnou přímluvou.Skrze
Krista, Pána našeho.
O. Amen.

23. května. BI. Bartoloměj Pucci, Benvenůt z Re
čineta, Gerard z Villamagny, vyznavači Prvního
a Třetího řádu, T v Monte Policiano 1330, T v Re

211



čineto 1289, + ve Willamagně 1265
Společné modlitby, str. 182.

24. května. Bl. Jan z Prado, Jan z Cetiny, Petr
z Dueňasu, mučedníci Prvního řádu, + v Maroku
1631, oba poslední T v Granadě 1397
Modleme se: Bože, který jsi učinil své mu
čedníky hlasateli svého slova proti bezbožnosti
mohamedánské, dopřej, abychom jako oni za
sloužili si pro šíření tvé víry dosíci palmy mu
Čednické, tak i my na jejich přímluvu dosáhli
odměny věčné za vyznávání své víry. Skrze
Krista, Pána našeho.
O. Amen.

25. května. Posvěcení patriarchální basiliky sv.
Františka v Assisi.
Vstup: Pán oslavil sv. Františka před obliče
jem králů a dal mu příkazy před svým lidem
a ukázal mu svou slávu. Alleluja. — Život náš
je skryt s Kristem v Bohu. Když se zjeví Kristus,
náš život, tehdy i my se objevíme s ním ve slá
vě. Alleluja. — Pokorného smýšlením očekává
sláva, neboť každý, kde se vyvyšuje bude po
nížen, a každý, kdo se ponižuje, bude povýšen.
Alleluja.
V. Oroduj za nás, sv. Františku.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo
vých.
Modlitba, str. 152.

26. května. Bl. Maria-Anna od Ježíše v Paredes,
panna Třetího řádu, T v Ouito v Již. Americe 1645
Modleme se: Bože, který jsi chtěl, aby bl.
Maria-Anna též uprostřed světských svodů roz
kvétalď pannenskou cudností a stálou kajícností
jako lilie mezi trním, uděl prosíme, abychom
jejími zásluhami a přímluvou byli odtrženi od

212



poklesků a následovali skutků dokonalejších.
Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

29. května. Bl. Štěpán z Narbonu a Rajmund
Carboneri, mučedníci Prvního řádu, T v Avigňo
ně u Toulousu 1242
Modleme se: Bože,pro jehož lásku a pro hor
livou ochranu víry bl. Štěpán a Rajmund za
hynuli meči bezbožníků, uděl prosíme, abychom
jejich přímluvami byli stálí ve víře a tebe vždy
z té duše milovali. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

30. května. Sv. Ferdinand, král Kastilský, vy
znavač Třetího řádu, T v Espagňole 1252
Modleme se: Bože,který jsi dal sv. Ferdinan
du, svému vyznavači, dobrý boj bojovati a pře
moci nepřátele víry, dopřej, abychom jeho pří
mluvami jsouce utvrzeni, zbaveni byli nepřátel
duše i těla. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

SVÁTKY V ČERVNU

l. června. Sv. Anděly Merici, panny, zakladatel
ky fádu Voršilek, panny Třetího řádu, T v Bres
cia 1540 —
Modleme se: Bože, jenž jsi chtěl, aby skrze
sv. Andělu vypučela v Církvi tvé nová společ
nost zasvěcených panen, dej nám na její pří
mluvu andělským způsobem žíti, abychom po
odřeknutí se všeho pozemského zasloužili si po
žívati radostí věčných. Skrze Krista, Pána na
šeho.
O. Amen.
Modlitba, Pane, kterou jsme ti, oslavujíce pa

213



mátku sv. Anděly, přinesli, nechť si vyprosí od
puštění naší špatnosti i dary milosti tvé nám
zjedná. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Občerstveni jsouce nebeskou milostí, pokorně
tě, Pane, prosíme, abychom přímluvami a pří
kladem sv. Anděly od veškeré skvrny očištěni
jsouce, i tělem se ti líbili i duší. Skrze Krista,
Pána našeho.
O. Amen.

2. června. Bl. Herkulán z Plagaria, Felix z Niko
sle, řádu Kapucínského, Jan Pelingotto, Tercidř,
vyznavači Prvního a Třetího řádu, + v Castro
nuovo 1451, + v Nikosii 1787, + v Urbinu 1304
Společné modlitby, str. 182.

3. června Bl. Ondřej z Hyspella, vyznavač První
ho řádu, Ť v Hyspellu 1254
Modleme se: Bože, sladkosti srdcí a světlo
blahoslavenců, který jsi potěšil bl. Ondřeje,
svého vyznavače, úžasným rozjímáním věcí ne
beských, popřej, abychom jeho zásluhami a pří
mluvou tebe tak poznávali na zemi, abychom
si zasloužili při zjevení tvé slávy radovati se
v nebesích. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

7. června. BI.Humiliána Čerchi z Florencie, vdo
va, řeholnice Třetího řádu, T ve Florencii 1246
Modleme se: Všemohoucí věčný Bože, slad
kosti srdcí a světlo blahoslavenců, který jsi bl.
Humiliánu, zažehnutou tvou láskou naplnil, nej
líbeznější sladkostí rozjímavé modlitby, dopřej
milostivě, abychom jejími zásluhami a jejím ná
sledováním stále se tebe přidržovali a zaslou
žili si patřiti věčně na obraz tvé velebnosti.
Skrze Krista, Pána našeho. O. Amen.

214



8. června. Bl. Baptista Varani z Kamerta, panna
Klariska, + v Camerinu 1527
Modleme se: Bože, jenž jsi proslavil bl. Bapti
stu, svou pannu, stálým rozjímáním o bolestech
Ježíše Krista, Syna svého, na její přímluvu nám
dopřej, abychom zasloužili si nositi v srdci
mrtvení kříže a dosíci života věčného. Skrze
téhož Krista, Pána našeho.
O. Amen.

9. června. BL.Pacifik z Čerána a Vavřinec z Villa
mágna, vyznavači Prvního řádu, T v Sassaru na
Sicilii 1482
Modleme se: Bože,jenž jsi proslavil bl. Pacifi
ka a Vavřince, své vyznavače, že se stkvěli
slovem i příkladem, dopřej prosíme, abychom
jich šlépějí následovali a uvedeni byli do vlasti
nebeské. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

13. června. Sv. Antonín z Páduy, vyznavač
Prvního řádu
Viz str. 160.

15. června. Bl. Jolenta kněžna, vdova, Klariska,
T v Bandeci v Polsku 1298
Modleme se: Všemohoucí věčný Bože, jenž
jsi vzdálil bl. Jolentu milosrdně od důstojenství
a bohatství k pokornému následování kříže své
ho Syna a k mrtvení těla, pro její zásluhy a pří
mluvu dopřej, abychom pohrdali vším pozem
ským a z upřímného srdce vyhledávali věcí ne
beských. Skrze téhož Krista, Pána našeho.
O. Amen.

16. června. BI. Kvido z Kortony, vyznavač
Prvního řádu, T v Celli 1250
Modleme se: Bože,jenž jsi poslal bl. Kvidóna,

215



svého vyznavače, za vzor řeholní dokonalosti
a za hlasatele svatého evangelia, prosíme pro
jeho přímluvu dopřej, abychom dobrými skutky
dávali svým bližním světlý příklad. Skrze Krista,
Pána našeho.
O. Amen.

20. června. BI. Michelína Metelli z Pisaura, vdo
va Třetího řádu, + v Pisauru 1356
Modleme se: Bože, který jsi bl. Michelínu,
odloučenou od pozemských zájmů, podivným
řízením převedl ke své lásce, uděl nám prosí
me, abychom jejími zásluhami a následováním
oproštěni byli škodlivých žádostí a vykonávali
ochotnou myslí to, co se tobě líbí. Skrze Krista,
Pána našeho.
O. Amen.

23. června. Bl. Josef Kafasso z Kastronuovo, vy
znavač Třetího řádu, T v Turině 1860
Modleme se: Bože, jenž jsi ozdobil podivnou
láskou a nepřemožitelnou trpělivostí bl. Josefa,
svého vyznavače, k podstoupení přemnohých
prací ke spáse duší, uděl milostivě, abychom
jeho příklady poučeni a přímluvou posilněni,
dosáhli odměny života věčného. Skrze Krista,
Pána našeho.
O. Amen.

27. června. Bl. Benvenůt z Eugubia v Italii, vy
znavač Prvního řádu, T v Kornetu 1235
Modleme se: Pane Ježíši, jenž jsi učinil bl.
Benvenůta, vyznavače, pro jeho dokonalý sebe
zápor svým slavným následovníkem, uděl nám
prosíme, abychom vždycky tvou vůli plnili a
stali účastnými jeho oslavení. Který žiješ a kra
luješ na věky věkův.
O. Amen.

216



SVÁTKY V ČERVENCI

4. července. Bl. Rajmund Lullus, mučedník Tře
tího řádu, T na ostrově Malorka 1315

98.července. Sv. Alžběta, portugalská královna,
vdova Třetího řádu, T 1336
Modleme se: Nejmilostivější Bože, jenž jsi sv.
královnu Alžbětu mezi ostatními vybranými
dary okrášlil předností uklidňovati válečnou
hrůzu, dej nám na její přímluvu, abychom po
pokojném vezdejším životě, o nějž pokorně pro
síme, dospěli do radosti věčné. Skrze Krista,Pána našeho.
O. Amen.

9. července. Sv. Mikuláš a deset druhů Gorkum
ských, mučedníci Prvního řádu, T v Brielle v Ho
landsku 1572
Vstup: Bohu, který ozdobil své mučedníky
věčnými korunami, pojďte a klaňme se jemu!
Radujte se v Pánu a plesejte, spravedliví, a
chlubte se všichni spravedliví srdcem! — Mocí
své pravice rozprášil Pán pyšné a shlédl na po
koru svých služebníků. A blahoslaviti je budou
všechna pokolení.
Modleme se: Bože, jenž jsi slavný zápas pro
víru svých mučedníků Mikuláše a jeho druhů
odměnil věčným vavřínem, dopřej milostivě,
abychom jejich zásluhami a následováním sta
tečně bojovali na zemi a zasloužili si s nimi býti
korunováni na nebi. Skrze Krista, Pána našeho.

10. července. Bl. Emanuel Ruiz a sedm druhů
Damašských, mučedníci Prvního řádu, + v Da
mašku 1860
Modleme se: Pane Ježíši Kriste, jenž jsi udělil
bl. Emanuelovi a jeho druhům milosti, aby po

217



tvrdili vyznání tvého jména svou prolitou krví,
rozmnož nad námi své milosrdenství, aby jejich
zásluhami a přímluvami tvůj lid byl ve víře
utvrzen, a národ, chodící ve tmách nevěry, byl
přiveden ke světlu evangelia. Který žiješ a kra
luješ na věky věkův.
O. Amen.

11. července. Sv. Veronika Julianí z Merkatella,
panna Klariska, T v Tifernátu 1727
Modleme se: Pane Ježíši Kriste, jenž jsi pro
slavil sv. Veroniku, pannu, odznaky svého umu
čení, dopřej milostivě, abychom své tělo křižo
vali a zasloužili si dosíci věčných radostí. Který
žiješ a kraluješ na věky věkův.
O. Amen.

13. července. Sv. František Solán z Monticelli ve
Španělsku, vyznavač a misionář Prvního řádu,
+ v Limě, v Jižní Americe 1610
Vstup: Přines mi syny z daleka a mé dcery
z končin země, řekl Pán sv. Františku Solánovi,
neboť každého, kdo vzývá mé jméno, stvořil
jsem ke své slávě.
Modleme se: Bože, který jsi přivedl do klína
Církve skrze sv. Františka přemnohé národy
americké, jeho zásluhami a prosbami odvrať
svůj hněv od našich hříchů a sešli milostivě
bázeň k svatému jménu svému mezi národy,
které tě dosud nepoznaly. Skrze Krista, Pána
našeho.
O. Amen.

14.července. Sv. Bonaventura, biskup, vyznavač
Prvního řádu, učitel Církve, + v Lyonu 1274
Ústa spravedlivého pronášejí moudrost a jazyk
jeho mluví to, co pravé jest. Zákon Boha jest
v srdci jeho; proto nekolísají se kroky jeho.

218



Přisáhl Pán a nebude toho želeti: »Ty budiž kně
zem na věky podle řádu Melchisedechova.«
AlNejuja.
Věrnost má a milosrdenství moje bude s ním a
ve jménu mém zvelebí se moc jeho.
Modleme se: Bože, jenž jsi udělil své Církvi
sv. Bonaventuru, svého vyznavače a biskupa,
za podivuhodného učitele, dopřej dobrotivě, aby
Církev zasloužila jej míti u tebe vždy dobroti
vým přímluvcem. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen. c

21. července. Blah. Andělína Marsčiani z Umbro
kastro, vdova Třetího řádu, T ve Folignu 1435
Modleme se: Bože, jenž jsi ozdobil blah. An
dělínu darem výtečné pokory a lásky, dopřej
milostivě, abychom jejích příkladů následovali
a dosáhli věčných radostí. Skrze Krista, Pána
našeho.
O. Amen.

23. července. Sv. Vavřinec z Brindisi, vyznavač
Prvního řádu kapucínského, T v Lisabonu 1619
Vstup: Slovem Páně jsou stvořena díla jeho;
slunce svítící shlíží na vše; slávy Páně plné jest
dílo jeho. Nechť povstane Bůh, i rozptýlí se od
půrci jeho, a prchnou před jeho pohledem, kteří
jej nenávidí. Sláva Otci...
O. Amen.
Modleme se: Bože, jenž jsi svatému Vavřinci,
vyznavači svému, udělil dar rady a síly pro
všecko těžké i za čest jména svého a pro spásu
duší, dej nám v témž duchu poznávati, co jest
nám činiti, a poznané na jeho přímluvu doko
nati. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

24. července. Blah. Kunhuta, vévodkyně Polská,

219



panna Klariska, T v Sandeci 1292,Maří Magda
lena Postelová, panna Třetího řádu
Modleme se: Bože, jenž jsi předešel blahosl.
Kunhutu požehnáním své sladkosti a zachoval
její panickou čistotu i v manželství, uděl prosí
me, abychom k tobě stále Inuli zachováváním
stavovské cudnosti, a následujíce jejích šlepějí,
zasloužili si šťastně dojíti k tobě. Skrze Krista,
Pána našeho.
O. Amen.

27. července. Blah. Maří Magdeléna Martinengo
z Brescie, panna Klariska, T v Brescii 1737
Modleme se: Bože, jenž jsi nám milosrdně
udělil v blah. tvé panně MaříMagdaléně příklad
nevinnosti a sebezáporu, dopřej, abychom od
vrhnouce světské žádosti, po stezkách pravdy a
spravedlnosti šťastně k tobě dospěli. Skrze
Krista, Pána našeho.
O. Amen.

30. července. Blah. Šimon z Lypnice, Petr z Mol
leana, Archanděl z Kalatafina, vyznavači Prv
ního řádu, T v Krakově 1482, T v Kamerinu 1490,
T v Alkanu na Sicilii 1460
Společné modlitby, str. 182.

SVÁTKY V SRPNU

2. srpna. Posvěcení chrámu Panny Marie Anděl
ské v Assisi (Porciunkule)
Vstup: Blahoslavená Rodičko Boží, pozdvihni
vůkol oči své a viz: Všichni ti pospolu přišli
k tobě. Synové tvoji z daleka přibyli a tvé dcer
ky z klínů svých matek vstávají. Is. 60,4.
Vzchop se, Maria, a postav se na výšině, pohled
na východ i na západ a viz své syny, shromáž



děné slovem Svatého (Boha) od východu slunce
až na západ, ani se radují z toho, že Bůh na ně
pamatoval. Bar. 5, 5.
Jakože živ jsem — praví Hospodin — těmi všemi
jako šperky oděna budeš, Maria; obložíš je ko
lem sebe jako nevěsta. Is. 49, 17.
Pojďte do svatyně Boží, kterou Kristus Pán skrze
svou Matku posvětil na věky.
Litanie loretánská, str. 120.

Antifona: Ó blahoslavená Panno Maria, pro
střednice odpuštění, Matko milosti, vyslyš nás,
své syny, kteří dnes vyléváme své prosby před
tvým obličejem.
Antifona: Svatá Maria, přispějna pomoc nuz
ným, podporuj málomyslné, potěš plačící, oro
duj za lid, zastaň se stavů duchovního, přimlou
vej se za zbožné ženské pohlaví! Aťvšichni po
ciťují tvou podporu, kteříkoli slaví tvou svatou
slavnost. (Alleluja.)
Požehnán buď Pán, poněvadž dnes tak zvelebil
tvé jméno, Maria, že nezmizí chvála tvá zúst
lidí, kteří budou pamětlivi moci Boží na věky.
AlNleluja.
V. Zdrávas, Královno nebeská,
O. Zdráva buď, Panovnice andělská.
V. Přede všemi živými ji vychvalujte,
O. Neboť učinila s vámi milosrdenství!
V. Oroduj za nás, svatá Boží Rodičko.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Bože, který jsi chtěl skrze nej
světější Rodičku svou, vyvýšenou nad kůry an
dělské, veškerá dobra lidem prokazovati; skrze
ni uděl nám, kteří oslavujeme památku posvě
cení její svatyně, abychom dosáhli nyní od
puštění hříchů a hojnost milosti, po smrti pak
měli účastenství s blaženými duchy a požívali

221



věčné radosti ve stanech nebeských. Který žiješ
a kraluješ na věky věkův.
O. Amen.
Modleme se: Všemohoucí, milosrdný Bože,
jenž jsi nám ustanovil blahoslavenou Pannu
Marii za stálou Pomocnici a Ochranitelku, uděl
nám své milosti, abychom pod její záštitou po
čas vezdejšího života dobrý boj bojovali, a v ho
dině smrti zvítězili nad nepřítelem svého spa
sení. Pro Krista, Pána našeho.
O. Amen.

4. srpna. Sv. Dominik, vyznavač, zakladatel fá
du, T v Bologni 1221
Modleme se: Bože, jenž jsi Církev svou ráčil
osvítit zásluhami a naukami svatého Dominika,
vyznavače svého, uděl, aby na jeho přímluvu
nepostrádala časné pomoci a prospívala vždy
cky v duchovním vzrůstu. Skrze Krista, Pána
našeho.
O. Amen.
Posvěť, Pane, obětované sobě modlitby, aby
nám pro zásluhy svatého Dominika, vyznavače
tvého, prospívaly jako lék.
Uděl, prosíme, všemohoucí Bože, abychom, kteří
jsme tištění vahou svých hříchů, byli na pří
mluvu svatého Dominika, vyznavače tvého, po
zvednuti. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

7. srpna. Blahosl. Agatanděl z Vendomu, Kasián
z Nannetu, muč. Prvního řádu kapucínského,
T v Dibauru v Aethiopii 1638
Modlemese: Bože, jenž jsi způsobil, že blah.
Agatanděl a Kasián, zanícení láskou k tobě, pro
víru prolili svou krev, dopřej dobrotivě, aby
chom na jejich přímluvu tak statečně bojovali
proti nepřátelům duší na zemi, bychom si za



sloužili od tebe korunováni býti na nebi. Skrze
Krista, Pána našeho.
O. Amen.

9. srpna. Sv. Jan Maria Vianney, vyznavač Tře
tího řádu, T v Arsu 1859
Modleme se: Všemohoucí milosrdný Bože,
jenž jsi učinil sv. Jana Marii obdivuhodným
pastýřskou horlivostí, vytrvalou modlitbou a
přísným pokáním, dej prosíme, abychom jeho
příkladem a přímluvou byli schopni získati duše
bratří Kristu Pánu a S nimi dosíci věčného o
slavení. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

11. srpna. Bl. Ludvíka, kněžna Savojská, vdova
Klariska, T v Orbe 1503
Modleme se:Bože, jenž jsi nám ukázal na bl.
Ludvíce, která ti věrně sloužila v panenství,
manželství a vdovství, řídký příklad ctnosti,
dopřej, abychom ve stavu, k němuž jsi nás po
volal, následovali jejích šlépějí a s ní k tobě
zasloužili si dojíti. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

12. srpna. Sv. Klára z Assisi, zakladatelka Klari
sek, panna, T v Assisi 1253
Vstup: Vedena samým Bohem a přízní Panny
Marie, slavná jménem, slavná životem, Klára
opustila rodný zámek a pohrdla svou hraběcí
rodinou, aby po smrti své tělesné schránky pře
bývala ve Světle svatých a ve sboru blaho
slavených. —
Nová hvězda zasvitla na nebi Církve, světlá
záře se ukázala, jasné světlo zahořelo, jasnost
nebeská zaplála, neboť Světlo věčné, jež jest
zdrojem svatosti, chtělo, aby se Klára stala
slavnou na nebi i na zemi.

17 223



Buď pozdravena, sv. Kláro, snoubenko Kristova,
panno svatá, květino sv. Františka, ty nádobo
cudnosti, vzore sester Klarisek! Kláro, svými
prosbami veď nás do království nebeského!
Modleme se: Služebníky své, prosíme Pane,
kteří slaví památku blahoslovené panny tvé,
Kláry, učiň na její přímluvu účastnými nebes
kých radostí a spoludědici tvého jednorozeného
Syna. Který s tebou žije a kraluje na věky.
O. Amen.
ov. Kláro, slavná rodem, jménem i ctnostmi!
Místo světem nabízených statků a požitků sáhlas
po kříži a žila jsi skrytým životem v Bohu. V
Srdci Páně nalezlas poklad milosti a útěchy. —
Čistá snoubenko Kristova a hrdinská následov
nice sv. Františka, přijmi nás pod svou ochranu!
ovou přímluvou nás posiluj, abychom se stále
dávali Kristu za obět!l Chceme se očišťovati po
káním od hříchů, upevňovati sebezáporem v
dobru a posvěcovati dobrými skutky na cestě
spásy, abychom se stali účastnými tvé slávy
v nebesích.
O. Amen.

13. srpna. Bl. Jan z Alverny, Vincenc z Akvily,
Nevolonus z Faenzy, vyznavači Prvního a Tře
tího řádu, T na Alverně 1322, + v Akvile 1504,
T ve Faénze 1280

14. srpna. Bi. Sanktes z Montefabro a František
z Pesara, vyznavači Prvního a Třetího řádu,
T v Monte Barochio 1390, T v Pesaru 1350
Společné modlitby, str. 182.

17. srpna. Sv. Rochus z Montpellieru, vyznavač
Třetího řádu, T v Monte Pesulano 1327
Vstup: Poněvadž jsi byl příjemný Bohu, bylo
třeba, abys byl vyzkoušen v pokušení, aby byl

2324



dán budoucím příklad trpělivosti. — Stoje za
moru uprostřed mrtvých i živých, modlil se za
věřící a morová rána ustala.
Modlemese: Lid svůj, prosíme Pane, ustavič
nou milostí ochraňuj a přímluvnými zásluhami
sv. Rocha, tvého vyznavače, zachovej nás ne
dotčené nákazou duševní i tělesnou. Skrze...
O. Amen.

18.srpna. Bl.Blažena ze Silvy a Pavla Montaldo,
panny Klarisky, Tv Toledě 1490,j v Mantově 1514
Společné modlitby, str. 184.

19. srpna. Sv. Ludvík, princ Sicilský, biskup
v Tolose, Prvního řádu, T v Brignolu 1297
Vstup: Ve všem vydával se za příklad jako
služebník Boží, v pracích, bdění, postech, v ne
porušenosti, vědomostech, v trpělivosti a v lásce
nelíčené. Odešel v mladosti a naplnil časy
mnohé, neboť jeho duše byla příjemná Pánu.
Pročež spěchal Pán vyvésti jej z prostředku ne
pravosti.
Modleme se: Bože, jenž jsi naučil sv. Ludvíka,
svého vyznavače a biskupa, dáti přednost krá
lovství nebeskému před pozemským a ozdobil
jsi jej neporušenou čistotou a účinnou láskou
k chudině, dopřej, abychom nápodobili jeho
ctnosti na zemi a zasloužili si býti s ním koru
nováni na nebi. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

22. srpna. Sedmi radostí bl. Panny Marie.
Vstup: Velebí duše má Hospodina a duch můj
zaplesal v Bohu, Spasiteli mém, že vzhlédl na
ponížení služebnice své, neboť aj, od této chvíle
blahoslaviti mě budou všecka pokolení. Alle
luja. Luk. 1, 46—48.
Litanie loretánská, str. 129.



Veselte se s ní, plesejte nad ní všichni, kteří ji
milujete; radujte se s ní, radujte se všichni, kteří
jste kvíleli nad ní, abyste ssáli do sytosti (zprsů)
potěšení její, abyste srkali nadbytek rozkoše
z veškeré nádhery její.Is. 66, 10—11.
V. Oroduj za nás sedmiradostná Rodičko Boží.
O. Abychom se hodnými stali zaslíbení Kristo

vých.
Modleme se: Bože, který jsi způsobil, že duch

hodnými radostmi; dopřej milostivě, abychom
jsouce podporováni jejími zásluhami, stále oplý
vali nadpřirozenou útěchou. Který žiješ a kralu
ješ na věky věkův.
O. Amen.

25. srpna. Sv. Ludvík, král Francouzský, vyzna
vač Třetího řádu, T v Tunisu 1270
Viz str. 171.

26. srpna. BI. Timothej z Montikula, Bernard z
Ofydy, řádu kapucín., vyznavači Prvního řádu,
+ v Akvile 1504, + v Askoli 1694
Společné modlitby, str. 182.

SVÁTKY V ZÁŘÍ

1. září. BI. Jan z Perugie a Petr ze Sassofterrato,
mučedníci Prvního řádu, T ve Valencii, Španěl
sko, 1230
Modleme se: Popřej prosíme, všemohoucí
Bože, své ochrany naší slabosti, abychom jako
se chlubíme vítězstvím bl. tvých mučedníků Jana
a Petra, tak si nelenili následovati jejich stálo
sti, již se zálibou oslavujeme. Skrze Krista, Pána
našeho.
O. Amen.



2. září. BI. Jan Frant. Bourté, Apolinář Morel z Po
sat, Severýn Girauld, mučedníci Prvního a Tře
tího řádu Minoritského a Kapucínského, T v Pa
říži 1792

4. září. Sv. Růžena z Viterba, panna Třetího řádu,
+ ve Viterbu 1252
Vstup: Duše vaše ať přijme kázeň, vizte na
vlastní oči, že jsem málo pracovala a nalezla
jsem si veliké odpočinutí. — Květy se objevily
v naší zemi a kvetoucí vinice (zahrady) vydaly
vůni svou. Sv. Růžena šíří vůni svých ctností.
Modleme se: Bože, který jsi ráčil přidružiti
sv. Růženu ke sboru svých panen v nebesích,
uděl nám prosíme, abychom si jejími prosbami
a zásluhami odkáli všechny viny a požívali
věčného společenství tvé velebnosti. Skrze Kri
sta, Pána našeho.
O. Amen.

o. září. BI. Gentil z Matiliky, mučedník Prvního
řádu, T v Taurách v Persii 1340
Modleme se: Tebe, Pane, prosíme, abys z na
šich úst neustále vyluzoval sobě chvály, který
jsi udělil bl. Gentilovi, svému mučedníku, dar
jazyků k obrácení nevěřících. Skrze Krista, Pána
našeho.
O. Amen.

6. září. BI.Liberát z Laura a Peregrin z Falerónu,
vyznavači Prvního řádu, T v Pičénu 1258,T v Sep
tempedu 1232
Společné modlitby, str. 182.

9. září. BI. Serafiína Sforza z Urbina, Klariska,
vdova, T v Pesaru 1478
Modleme se: Bože, jenž jsi nám udělil skrze
bl. Serafiínu výtečný vzor svaté trpělivosti, uděl

227



nám prosícím, abychom se jejími příklady vy
cvičili a její ochranou byli zbaveni všech proti
venství. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

10. září. BI.Apolinář a čtyřicet druhů, mučedníků
japonských, Prvního a Třetíhořádu, Tv Arimu 1614
Modleme se: Uděl, prosíme všemohoucí Bože,
abychom byli příkladem blahoslavených tvých
mučedníků, Apolináře a jeho druhů, vyburco
váni a raději vytrpěli všechno zlé, než bychom
utrpěli zkázu na své duši. Skrze Krista, Pána
našeho.
O. Amen.

11. září. Bl. Bonaventůra z Barcelony, vyznavač
Prvního řádu, T v Římě 1684
Modleme se: Bože, jenž jsi nám udělil v bl.
svém vyznavači Bonaventůrovi neobyčejný pří
klad evangelické dokonalosti, dopřej milostivě,
abychom na jeho přímluvu usilovali poznávati,
co jest ti milé, a spěchali to plniti. Skrze Krista,
Pána našeho.
O. Amen.

13. září. Bl. František z Kalderoly, vyznavač
Prvního řádu, T v Kolfanu 1507
Modleme se: Bože,který jsi dal blahoslavené
ho Františka, vyznavače, své Církvi za užiteč
ného služebníka, a vyzdobil jej milostí smiřovati
rozvaděné, jeho zásluhami a přímluvou dopřej,
abychom byli utvrzeni v tvé lásce a žádným
pokušením nebyli od tebe odloučeni. Skrze Kri
sta, Pána našeho.
O. Amen.

17. září. Posvátných ran sv. Františka, Na La
Verně 1216 Viz str. 153.



2 WO18. září. Sv. Josef z Kupertina, vyznavač Prvního
řádu Minoritů, + v Osimo v Italii 1663
Vstup: Láska k Bohu je úctyhodnou moudrostí;
kterým se pak ukáže ve vidění, ti ji milují, patří
ce na ni a divíce se velikým činům jejím. Jak
příjemné jsou příbytky tvé, Pane zástupů! Duše
má touží a prahne po síních Hospodinových.
Modleme se: Bože, jenž jsi k jednorozenému
Synu svému, pozdviženému nad zemi, všecko
chtěl táhnouti, učiň milostivě, abychom zásluhou
serafinského vyznavače tvého Josefa, povzne
seni jsouce nad všecky pozemské žádosti, za
sloužili si přijíti k tomu, jenž s tebou žije a kra
luje na věky věkův.
O. Amen.

23. září. Nalezení těla sv. Kláry, v kostele sv.Jiří
v Assisi 1850

Viz dne 12. srpna, str. 223.

Modlemese: Bože,jenž jsi chtěl, aby sv. Klára
září svých ctností osvěcovala nesčíslný počet
následovnic a panen, jejími zásluhami a pří
mluvami dopřej, abychom my, kteří horlivě osla
vujeme nalezení její tělesné schránky, i zde na
zemi chodili ve světle a také si zasloužili v ne
beském království ustavičně požívati úsměvů
tvého obličeje. Skrze Krista, Pána našeho.

24. září. Sv. Pacifik ze Settepeda, vyznavač
Prvního řádu, T v Settepedu 1721
Modleme se: Dárce všelikého dobra, Bože,
který jsi ozdobil sv. Pacifika, svého vyznavače,
vynikající trpělivostí a láskou k samotě, na jeho
přímluvu nám uděl, abychom chodili v jeho šlé
pějích a dosáhli stejné s ním odměny v nebe
sích. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.



25. září. Bl. František Maria z Kamporubea,
vyznavač Prvního fádu kapucínského, T v Jano
vě v Italii 1866
Modleme se: Bože, jenž jsi učinil blah. Fran
tiška Marii, který ti pokorně sloužil, ve všech
odborech účinné lásky obdivuhodným, dej pro
jeho přímluvu a příklad, aby se v našich srdcích
tvá láska neustále rozmáhala. SkrzeKrista,Pána
našeho.
O. Amen.

26. září. Blah. Lucie z Kalatajerone, panna Tie
tího řádu, T v Salermu na Sicilii 1400
Modleme se: Dopřejprosíme, všemohoucí Bo
že, na přímluvu blah. Lucie, tvé panny, abychom
podle jejího příkladu a jejím následováním usi
lovali tobě cudným tělem sloužiti a čistým srd
cem se líbiti. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

27. září. Sv. Elzeár hrabě Ariáni, vyznavač Tře
tího řádu, T v Paříži 1323
Vstup: Toto jest pokolení hledajících Boha, hle
dajících obličej Boha Jakobova. Milost se všemi
vámi, kteří milujete Pána našeho, Ježíše Krista,
v neporušenosti.
Modleme se: Bože, který jsi ozdobil svatého
Elzeára, svého služebníka, mezi jinými znaky
ctností též panenskou čistotou v manželství, do
přej dobrotivě, abychom my, kteří slavnostně
konáme jeho svátek na zemi, také šťastně do
sáhli jeho blaženého společenství na nebi.
Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

28. září. Blah. Bernardín z Feltra, vyznavač Prv
ního řádu, T v Papii 1494
Modleme se: Bože, který jsi ráčil blah. Ber



nardína zažehnouti apoštolskou horlivostí, aby
tvé věřící národy vyprostil z bahna poklesků,
uděl prosíme, abychom na jeho přímluvu byli
vyproštěni ze všech hříchů i ze všech nebezpečí
ke hříchu, a jednou přivedeni byli do vlasti ne
beské. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

28. září. Sv. Václav, vévoda-mučedník, hlavní
patron český a patron františkánské provincie,
T 929
Modleme se:Bože, jenž jsi přijal svatého Vá
clava mučednickou palmou z knížectví pozem
ského do slávy nebeské, rač nás na jeho pří
mluvu chrániti ode všeho zlého a jednou obla
žiti jeho společností v nebesích. Pro Krista, Pána
našeho.
O. Amen.
K tobě, svatý Václave, se utíkáme ve svých
souženích a těžkostech. Vše pro Boha a pro
vlast, bylo heslem tvých životních snah i tvé
mučednické smrti. Podnes žije veliký duch tvůj
v té zemi, která tě měla vévodou a v srdcích
všech, jež česká matka zrodila a vychovala.
Věrný tvůj lid utíká se k tobě v pevné důvěře,
že se ujmeš opět svého dědictví. Bůh doprovázel
tě do všech bojů a chránil tě nadpozemskou
mocí svých andělů. On byl ochráncem a vůd
cem tvým a celé české země. Prosíme tě, přispěj
svým svěřencům na pomoc, chraň nás z Blaníka
nebeského a opatruj! Spoj své mocné prosby
s přímluvami našich svatých patronů a světic
Božích, kteří nepřestávají prositi nejsvětější Srd
ce Ježíšovo, aby mír a pokoj vládl povždy v naší
vlasti. A my si umiňujeme, že zasvětíme svá
srdce, své činy a celý život svůj těm svatým ide
álům, pro něž ty jsi žil, bojoval a vykrvácel.
O. Amen.

231



SVÁTKYV ŘÍJNU

1. října. Blah. Jan z Dukly a Mikuláš z Furka Pa
lény, vyznavači Prvního a Třetího řádu, T ve
Lvově 1484, + v Římě 1449
Společné modlitby, II. Str. 182.

4. října. Sv. František z Assisi, vyznavač, zakla
datel tří řádů
Vstup: Ode mne však budiž daleko, abych se
honosil, leč v Kříži Pána našeho, Ježíše Krista,
skrze něhož svět ukřižován jest mně a já světu.
Hlasem svým jsem volal k Hospodinu, hlasem
svým jsem se k Hospodinu úpěnlivě modlil.
František, chudý a pokorný, vstupuje bohatý do
nebe, uctíván nebeskými zpěvy.
Spravedlivý jako palma pokvete: jako cedr na
Libanu poroste v domě Páně. Aby zvěstováno
bylo za jitra milosrdenství tvé a za noci věrnost
tvá.

Litanie ke všem Svatým tří řádů sv. Františka, str. 140.

Bratři: co mi bylo ziskem, to jsem položil pro
Krista za škodné. Ano pokládám za škodné
všecko pro vznešenost poznání Ježíše Krista,
Pána mého, pro nějž to všecko jsem obětoval a
pokládám vše za brak, abych získal Krista.
I řekl jim: »Ničeho neberte na cestu, ani hole,
ani mošny, ani chleba, ani peněz, ani po dvou
sukních nemějte. A do kteréhokoliv domu vejde
te, tam zůstávejte a odtud nevycházejte.«
»Velebím tebe, Otče, Pane nebe i země, že jsi
skryl tyto věci před moudrými a opatrnými a
zjevil jsi je nedospělým.«
Modlitba na str. 150 a 154.

o. října: Blah. Felicia z Medy u Milána, panna
Klariska, + v Pesaru 1444



Modleme se: Bože, jenž jsi blah. Felicii, svou
pannu, osvědčenou v pokušeních, posílil du
chem statečnosti, jejími přímluvami a zásluhami
nám dopřej, abychom byli milostivě vysvobo
zeni z úkladů všech nepřátel. Skrze Krista, Pána
našeho.
O. Amen.

6. října. Blah. Marie Františka od pěti ran Páně
z Neapole, panna Třetího řádu, T 1791
Modleme se: Bože, jenž jsi chtěl, aby blah.
Maria Františka, tvá panna, stala se podobnou
obrazu tvého ukřižovaného Syna, Ježíše Krista,
jejími zásluhami a přímluvami nám dopřej, aby
chom se připodobnili témuž obrazu na zemi a
s ní si zasloužili chlubiti se na nebi. Skrze téhož
Krista, Pána našeho.
O. Amen.

8. října. Sv. Brigita Burgerová ze Švédska, vdo
va Třetího řádu, T v Italii 1374
Modleme se: Pane Bože náš, jenž jsi skrze
svého Syna svaté Brigitě zjevil tajemství ne
beská, pro její zbožnou přímluvu dej nám, svým
služebníkům, radovati se a plesati ve zjevení
tvé věčné slávy. Skrze téhož Krista, Pána našeho.
O. Amen.

10. října. Sv. Daniel a šest druhů, mučedníků
Prvního řádu ve Fezu, T v Septě 1237
Modleme se: Ať nás, Pane, potěší koruna
tvých mučedníků, která nechť nám věřícím po
skytne vzrůstu ve ctnostech a dodá nám útěchy
mnohonásobnými přímluvami. Skrze Krista, Pá
na našeho.
O. Amen.
12. října. Sv. Serafín z Montegranaria, vyznavač
Prvního řádu kapucínského, + v Askoli 1604



Modleme se: Bože, jenž jsi zažehl v srdci sv.
serafina plameny lásky k sobě, prosíme, dopřej
nám na jeho prosby, abychom jeho šlépějí ná
sledovali a byli zapáleni stejnými plameny
lásky k tobě. Skrze Krista, Pána našeho.
Ó. Amen.

19. října. Sv. Petr z Alkantary, vyznavač Prvního
řádu, | v Aréňas ve Španělsku 1562
Viz str. 164.

21. října. Blah. Jakub ze Streparu, misionář, bis
kup Haličský, vyznavač Prvního řádu, T ve Lvo
vě 1409
Modleme se: Bože, který jsi v blah. Jakubu,
svém vyznavači a biskupu, obnovil apoštolské
ho ducha při hlásání evangelia, uděl prosíme,
abychom na jeho přímluvu věrně k tobě přilnuli
svou věrou i mravy. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

23. října. Blah. Josefa Lerouxová, Klariska, mu
čednice, T ve Valenconu ve Francii 1794
Modleme se: Pane Ježíši, vlej milostivě do na
šich srdcí bázeň i lásku k sobě, abychom pro
zásluhy a za příkladem blah. Josefy, tvé panny
a mučednice, raději volili smrt, než bychom se
odvážili tebe uraziti hříchem. Jenž žiješ a kra
luješ na věky věkův.
O. Amen.

25. října. BI. Baltazar z Chiavari, vyznavač Prv
ního řádu, T v Binasko 1492

26. října. Blah. Bonaventůra z Potenze v Neapol
sku, vyznavač Prvního řádu, + v Ravellu 1711
Modleme se: Bože, jenž jsi ráčil dáti v blah.
Bonaventůrovi, svém vyznavači, výtečný příklad



poslušnosti; uděl prosíme, abychom podle jeho
příkladu svou vůli zapírali a zasloužili si usta
vičně lnouti k tvým přikázáním. Skrze Krista,
Pána našeho.
O. Amen.

30. října. Blah. Anděl z Akria v Kalábrii, vyzna
vač Prvního řádu kapucínského, T v Kalii 1739
Modleme se: Podivuhodný ve svých svatých
a všemohoucí Bože, který jsi ráčil k sobě při
táhnouti ducha blah. Anděla; jeho přímluvami a
zásluhami dopřej, abychom od sebe odvrhli vše
pozemské a ustavičně rozjímajíce o věcech.ne
beských, utužili se v lásce k nebeské vlasti.
Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

31. října. Blahosl. Krištof z Romandioly a Tomáš
z Florencie, vyznavači Prvního řádu, T v Kadur
ciu 1272, T v Rieti 1447
Společné modlilby, str. 182.

SVÁTKY V LISTOPADU

3. listopadu. Blah. Rajner Mariani z Arezza, vy
znavač Prvního řádu, + v Borgo San Sepolkro
1304
Modleme se: Pane Ježíši Kriste, jenž jsi učinil
blah. Rajnera, svého vyznavače, obdivuhodným
v následování tebe po strohých stezkách po
kory, chudoby, poslušnosti a trpělivosti, jeho
přímluvoua napodobením nám dopřej, abychom
byli schopni žíti podle tvého vzoru. Jenž žiješ a
kraluješ na věky věkův.
O. Amen.

4. listopadu. Sv. Karel Boromejský, kardindl,



ochránce řádu, vyznavač, + v Miláně 1584
Spravedlivý jako palma pokvete; jako cedr na
Libanu poroste. Aby zvěstováno bylo za jitra
milosrdenství tvé a za noci věrnost tvá.
Hle, kněz veliký, jenž se ve dnech svých Bohu
líbil. Nikdo nebyl nalezen, jenž by podobně jako
on zachovával zákona Nejvyššího.
Modleme se: CČírkevsvou, Pane, střez trvalou
ochranou svatého Karla, vyznavače svého a
biskupa, aby, jako jej učinila pastýřská péče
slavným, tak nechť nás jeho přímluva udělá
stále vroucími láskou k tobě. Skrze Krista, Pána
našeho.
O. Amen.

5. listopadu. Svatých ostatků, chovaných v řá
dových kostelích.
Modleme se: Rozmnož v nás, Pane, víru ve
vzkříšení mrtvých, který konáš zázraky skrze
ostatky svých svatých; a učiň nás účastnými
nesmrtelné slávy, jejíž záruku uctíváme v po
pelu svatých a světic tvojich. Skrze Krista, Pána
našeho.
O. Amen.

6. listopadu. Blahosl. Markéta, vévodkyně Lo
trinská, Klariska vdova, T v Argentonu 1521
Modleme se: Původce všech ctností, Bože,
jenž jsi ráčil oslaviti blah. Markétu, svou slu
žebnici, vynikajícími zásluhami v panenství,
manželství a vdovství, na její přímluvu nám do
přej, abychom v povolání, do něhož jsi nás po
stavil, věrně žili a stále ukazovali příklady svět
lých ctností. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

7. listopadu. Blah. Helena Enselminíi z Padovy,
Klariska panna, T v Arčelli u Padovy 1242



Modleme se: Bože, spáso zdravých i nemoc
ných, který jsi ozdobil blah. Helenu, tvou pannu,
podivnou trpělivostí v nemocích a čistotou mra
vů, na její přímluvu nám dopřej, abychom trpě
livě snášeli nemoci a protivenství, dosáhli po
lepšení v tomto životě smrtelném a spásy v ži
votě věčném. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

12. listopadu. Bl. Gabriel Ferrettii a Jan Mírný
z Pisy, vyznavači Prvního a Třetího řádu, T v An
koně 1456, T v Pise 1433
Společné modlitby, str. 182.

13. listopadu. Sv. Didak (Diego) ze Španělska,
vyznavač Prvního řádu, T v Kompostele 1463
Vstup: Bohu, jemuž se vždycky líbí prosby po
korných, pojdte a klaňme se jemu! Sv. Didak
planul takovou láskou k chudým, že když ne
mohl podle svého slibu jim vypomoci, alespoň
proléval slzy, těšil je přesladkými slovy. — Bla
žený Didak, když se přiblížila hodina jeho smrti,
objímaje a líbaje kříž, tato slova s velikou ho
roucností pronášel: Sladké dřevo kříže, sladké
hřeby, jež jste nesly tíži Těla Páně, jež jste byly
hodny samy nésti Krále nebeského a Pána, bud
te požehnány! — Po těch slovech vypustil svou
svatou duši.
Modleme se: Všemohoucí věčný Bože, jenž
podivným řízenímvolíš slabé tohoto světa, abys
zahanbil všechny silné, dopřej milostivě nám
pokorným, abychom zbožnými prosbami sv. Di
daka, tvého vyznavače, zasloužili si býti po
výšeni do věčné slávy v nebesích. Skrze Krista,
Pána našeho.
O. Amen.

16. listopadu. Sv. Anežka z Assisi, sestra sv.

237



Kláry, panna Klariska, T v Assisi 1253
Vstup: Kristu, Králi panen, pojďte a klaňme
se jemu! — 5v. Anežka opakovala často slova:
Milý můj Ježíš náleží mně a já jemu, jenž pro
dlévá mezi liliemi. Nalezla jsem toho, jejž miluje
má duše. Přidržím se ho a neopustím!
Modleme se: Pane Ježíši Kriste, jenž jsi dal
sv. Anežku mnoha panám za vzor a vůdkyni
k evangelické dokonalosti, dej prosíme, aby
onen serafinský duch, jemuž moudře učila a jejž
příklady svatosti upevnila, stále čistý v nás zů
stával. Jenž žiješ a kraluješ na věky věkův.
O. Amen.

17. listopadu. Bl. Salomea, královna Uherská,
a Jana ze Signy u Florencie, panny Druhého a
Třetího řádu, + v Krakově 1268, T v Signě 1307
Společné modlitby, str. 183.

19. listopadu. Sv. Alžběta Duriňská (Uherská),
T v Marburku 1231
Viz str. 173.

26. listopadu. Sv. Leonard z Porto Maurizio,
vyznavač Prvního řádu, T v Římě u sv. Bonaven
tůry 1751
Vstup: Bohu,jenž dává slova hlasatelům evan
gelia, pojďte a klaňme se jemu! — Sv. Leonard
jako zářící slunce na všech stranách hleděl
získati duše Kristu a jeho posluhování bylo plné
slávy Páně. — Dal mu Pán statečnost, že až do
stařeckých let zůstala v něm odvaha, aby vy
stupoval na vysoké místo k hlásání slova Boží
ho. A obdržel od Pána dědictví svatých.
Modleme se: Bože,jenž jsi učinil sv. Leonarda,
svého vyznavače, mocným ve slovích i skutcích
proto, aby srdce i zatvrzelých hříšníků pohnul
k pokání; dej prosíme: abychom skrze jeho



prosby a zásluhy byli schopni ze svých srdcí
vylouditi slzy lítosti. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

27. listopadu. Bl. Bernardín z Fossy a Humilis
z Bisigniána, vyznavači Prvního řádu, | v Akvile
1503, + v Bisigniánu 1637
Společné modlitby I., str. 182.

28. listopadu. Sv. Jakub z Marky Ankonské,
vyznavač Prvního řádu T v Neapoli 1476 «
Vstup: Kristu, Králi vyznavačů, pojďte a klaň
me se jemu! — V bázni Boží byla chlouba sv.
Jakuba a veškerá jeho řeč bylo vypravování
o přikázáních Nejvyššího. — On sňal spuštění
bezbožnosti, obrátil srdce lidu k Pánu a ve
dnech hříšníků utvrdil zbožnost. — Pán dal mu
vědomost svatých, poctil ho v pracích a doplnil
dílo jeho.
Modleme se: Bože, jenž jsi pro spásu duší a
odvolání hříšníků z bahna poklesků učinil sv.
Jakuba, svého vyznavače, výtečným kazatelem,
dopřej milostivě, abychom na jeho přímluvu vy
konali za všechny své hříchy pokání a dosáhli
života věčného. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.

29. listopadu. Svátek všech svatých tří řádů
sv. Františka.
Viz str. 140.
Obnovení sv. slibů, str. 102.

18 230



III. DENNÍ ROZLETY K BOHU

DENNÍ MODLITBY

Ranní modlitba
Pochválen buď Ježíš Kristus! Na věky. Amen.
50 dní odpustků po každé.

Při mytía oblékání: Obmyjmne, Bože,vodou
milosti. Zachovej oči a uši mé, ústa má a ruce,
aby se tohoto dne neposkvrnily žádným hříchem.
Oblec mne rouchem nevinnosti, abych spraved
livě chodil před tváří tvou.
Modleme se: Klanímese tobě,nejsvětějšíPane.
Ježíši Kriste, zde a ve všech chrámech tvých,
které jsou po veškerém světě, a dobrořečíme
tobě, neboť svatým křížem svým svět jsi vy
koupil.
Odpustky 3 let. Ve spojení s modlitbou »Věřím v Boha«
10 let, po měsíci plnomocné. PiusXI., 20. 2. 1934.

Vzbuzení dobrého úmyslu
Pane Ježíši Kriste, spojuji se s přesvatým úmy
slem, s jakým jsi sám zde na zemi svým nej



světějším Srdcem Bohu chvály vzdával a nyní

vzdáváš až do skonání světa. — A obětuji tobě
s radostí po tento celý den, ani nejmenší chvíle
nevyjímaje, po příkladu přesvatého Srdce bla
hoslavené a neposkvrněné Panny Marie, všech
ny své úmysly a myšlenky, všechny své city a
tužby, všechny skutky a své řeči.
100 dní odpustků denně. Leo XIII. 19. XII. 1885.

Modlitba za svaté požehnání
Věčný Otče, obětujeme ti nejdražší Krev, kterou
Ježíš Kristus s tak velkou láskou a bolestí ze
svaté rány své pravé ruky za nás prolil. A pro
jeho ctnosti a zásluhy prosíme tvoji božskou
velebnost: Dej nám své svaté požehnání, aby
nás chránilo od našich nepřátel a zbavilo všech
útrap. A proto voláme: Požehnání všemohoucího
Boha, Otce i Syna i Ducha Svatého sestup na
nás a zůstaň s námi na věky.
O. Amen.
Otče náš. Zdrávas, Maria. Sláva Otci.
100 dní odpustků po každé. Leo XII. 25. X. 1823.

O Maria, žehnej našemu příbytku, v němž se ne
ustále velebí tvoje svaté jméno. Budiž vždy po
zdravena Maria, Panno neposkvrněná a usta
vičná, požehnaná mezi ženami, Matko Pána na

Wwwšeho Ježíše Krista a Královno ráje!
300 dní po každé. Pius X. 26. února 1905.

Chraň, Pane, tebe prosíme, na přímluvu blaho
slavené Panny Marie, nás služebníky své ode
vší nemoci a braň nás, kteří tebe celým srdcem
uctíváme, ve své dobrotě a milosti od úkladů
nepřátel. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
100 dní denně. Leo XII. 11. srpna 1824.

241



Anděle Boží, strážce můj, jemuž mne dobrotivost
božská svěřila, osvěcuj mě, opatruj, řid a spra
vuj! Amen. 100dní odpustků po každé.

ov. Josefe, oroduj za nás!
Sv. Františku, oroduj za nás!

Za dne
Modlitba před jídlem: Oči všech doufají
v tebe, Hospodine, a ty jim dáváš pokrm v čas
příhodný; otvíráš ruku svou a naplňuješ všeli
kého živočicha požehnáním. Sláva Otci.....
Pane smiluj se nad námi! Kriste smiluj se nad
námi! Pane smiluj se nad námi! Otče náš....
Zdrávas.... Požehnej, Hospodine, nás i tyto
dary své, kterých ze štědrosti tvé požívati bude
me. Skrze Krista, Pána našeho.
O. Amen.
Modlitba po jídle: Děkujemetobě, všemo
houcí Bože, za všecka dobrodiní tvá. Jenž jsi živ
a kraluješ na věky věkův. Sláva Otci...
O. Amen.
Modlitba za dobrodince: Račiž odplatiti,
Pane, všem nám dobře činícím pro jméno tvé
životem věčným!
O. Amen.

Večerní modlitba
Díky vzdáváme tobě, všemohoucí Bože, za vše
liká tvá dobrodiní, jež jsme za celý den z ruky
tvé obdrželi. Který žiješ a kraluješ na věky vě
kův. Amen.
Duše Svatý, Bože, prosvěť svou milostí náš roz
um i paměť, abychom se na všechny své hříchy,
poklesky a netečnost v dobrém rozpomenuli,
jich dokonale litovali, za ně pokání učinili, je
napravili a pak řádně se z nich vyznali v přiští
svaté zpovědi.

242



Zpytuj svědomí

Jak jsem konal povinnosti k Bohu, — k sobě, —
k bližnímu?
Jak jsem vykonal své pobožnosti, usebraně? —
své práce, svědomitě? — svou zábavu a odpo
činek? — nenadužíval jsem jich?
Jak jsem snášel své kříže (podrážděnost, malo
myslnost).
Jak jsem se choval k bližním (myšlenky, slova,
skutky).
Jak jsem obstál v pokušeních? jak bojoval; koli
krát obstál, — klesl? Proč? Čeho se musím zítra
vystříhati? — Co podniknouti?
Jak jsem potíral svůj hlavní hřích, největší ná
ruživost? —

Vzbuzení lítosti

Když patřím na tvé rány, Ukřižovaný Synu Boží,
věru mne bolí, že jsem dnes ostrými trny roz
bodal tvé Srdce. — Ráno jsem si umínil, že...,
a teď vidím, jak jsem nestálý. Odpusť neužiteč
nému služebníku. Má vina, má vina, má největší
vina! — Můj Ježíši, milosrdenství! Obmyj mě
smírnou krví z rány svého boku a smiř se se
mnou, než zavru oči k spánku. Z hloubí duše
své odprošuji tvé zneuznané Srdce za urážky,
jež jsem dnes spáchal sám i všichni ostatní lidé
na světě. — Dáš-li mně milost, abych se ráno
probudil k životu, chci ti věrněji sloužiti nežli
dnes! — Ach, kolik lidí dnes povoláš před soud
nou stolici a kolik jich zahyne na věky! — Od
náhlé a nenadálé smrti, vysvoboď nás Panel
Ježíši Kriste, Bože můj, tobě se klaním a děkuji
ti za všechny milosti, kterých jsi mi dnešního
dne udělil. Tobě obětuji svůj spánek a všechny
okamžiky této noci a prosím tě, abys mne o

243



chránil od hříchu. Proto uléhám do přesvaté
rány boku tvého a pod ochranný plášť své
Matky, Panny Marie. Svatí andělé tvoji ať nade
mnou bdí a v pokoji mne opatrují. Tvé požeh
nání pak spočívej nade mnou!
Ó Paní naše, svatá Panno Maria, tvé požehnané
péči a zvláštní ochraně poroučíme nyní i vždy
cky a zvláště v hodině smrti duše své i těla svá
a zcela se odevzdáváme do tvého milosrdenství.
Ověřujeme tobě veškeru svou naději a útěchu,
všechny své útrapy a starosti, život a konec
svého života, aby všechny naše skutky byly na
tvou svatou přímluvu a pro tvé zásluhy řízeny
a spravovány podle vůle tvé a podle vůle Syna
tvého. Amen.

MEŠNÍ MODLITBY

Příprava
Pane Ježíši, můj Bože a Spasitelil V nejhlubší
pokoře předstupuji před tvůj oltář, abych pří
tomen byl mši svaté, novozákonní a nekrvavé
oběti. Věřím, že tato nejsvětější oběť jest jedna
a táž oběť s obětí kříže. Věřím, že zde jako na
Kalvárii jsi obětním darem i nejvyšším knězem.
Obětuji tuto mši svatou k úctě tvé božské veleb
nosti, na poděkování za všechna dobrodiní: chci
dosíci odpuštění hříchů a zasloužených trestů;
vyprošuji si od tebe všech potřebných milostí.
Obětuji však tuto mši svatou také za rodiče
(děti a domácí), jakož i za všechny přátele,
dobrodince, kněze, učitele i za všechny dušičky
v očistci. Očisti srdce mé od hříšných myšlenek
a roztržitosti.

Na začátku mše svaté
Všemohoucí Bože, duše má není, jak náleží,

244



čista a nevinna, abys mohl se zalíbením na mne
shlédnouti. Protož skroušeně padám před tebou
a vyznávám, že jsem často zhřešil svou vinou,
svou největší vinou!
Želím spáchaných hříchů a prosím tě pokorně,
abys mi je odpustil. Pomodli se Confiteor,str. 98.

Při epištole
Všemohoucí Bože, Pane a Otče náš! Mnohokráte
a mnohými způsoby zjevoval ses praotcům. K
lidu israelskému mluvíval jsi skrze Mojžíše a
proroky; nejposléze pak jsi seslal Syna svého
jednorozeného, jenž jest cesta, pravda a život.
AŽ podnes učením apoštolským nás přivádíš
k poznání věčné pravdy. Učiň, prosím tě, abych
tvé spasitelné učení přijal do srdce svého po
slušně, s náležitou uctivostí a došel spasení.

Při evangeliu
Ježíši Kriste, ty jsi světlo světa, které nás osvě
cuje na cestě k životu věčnému; ty jsi učitel
pravý, jehož máme poslouchati; kazatel nej
vzornější, jehož máme závazně následovati. Při
jmi mé díky za dar sv. evangelia, jež jsi s nebe
na zemi přinesl k vykoupení a posvěcení poko
lení lidského. Učiň svou božskou milostí, abych
světlo svaté víry, které jsem na křtu svatém při
jal, v srdci svém zachoval neporušené a jeho
pomocí spasen byl. Propůjč také, aby i ti, kteří
ještě chodí ve tmách bludů, světlem sv. evan
gelia jsouce osvíceni, přivedeni byli k tobě, pra

DÁ ,meni života a svatosti, a dosáhli věčné slávy.

Při obětování
Račiž, Otče svatý, všemohoucí, věčný Bože, při
jmouti tuto neposkvrněnou oběť, kterou já ne
hodný rukou kněze obětuji tobě, svému živému
a pravému Bohu za své nesčíslné hříchy, pře

245



stupky a nedbalosti, za všechny věřící křesťany,živéimrtvé,abymněca téžjimprospělakspa
sení života věčného. 8 touto obětí chleba a vína,
jež budou proměněna v tělo a krev Pána našeho,
Ježíše Krista, obětuji tobě i sebe sama. Tobě
chci sloužiti tělem i duší, tobě chci žíti i umříti.

Před pozdvihováním
Nejmilostivější Otče nebeský, pokorně prosím
tebe, rač pro tuto drahou oběť chrániti, zacho
vati a rozšířiti svou svatou katolickou Církev
po celém světě. Žehnej našemu Svatému Otci,
(arci) biskupu, kněžstvu, všem pravověřící
křesťanům a všem lidem.
Zejména pak prosím za své rodiče, za bratry
a sestry, za učitele, přátele a dobrodince a za
všechny, za kteréž se mám modliti. Odplať všem,
kdožkoli mi dobré prokázali, životem věčným.
Spojte se mnou své prosby, vy všichni svatí a
vyvolení Boží, nyní s Bohem svým se radující
v nebi.

Při pozdvihování svaté hostie
Ó Ježíši, skrytý pod způsobou chleba, odpusť
mi mé hříchy! — Ježíši, chraň mě v každém po
kušení. — Ježíši, naplň mé srdce milostmil —
Pane Ježíši Kriste, v tebe věřím, v tebe doufám,
tebe miluji! Tobě se zcela věnuji a zároveň tě
pokorně prosím, abys mi přivlastniti ráčil touto
obětí zásluhy svého umučení a své smrti.

Při pozdvihování kalicha
Ó nejsvětější krvi Ježíše Krista, obmyj mě od
hříchů a nedokonalostí! — Nejdražší krvi Kristo
va, očisti mě od časných trestů za hříchy! —
Nejnevinnější krvi Krista Ježíše, posvěť mě! —
Ježíši, tobě žiji! Ježíši, tobě umírám! Ježíši, tvůj
jsem v životě i ve smrti!

246



Po pozdvihování
Otče dobrotivý! Patři se své svatyně na tuto
nejsvětější oběť, viz krev svého Božského Syna
za nás vylitou, která jsouc mnohem světější než
krev spravedlivého Abele, volá k tobě o slito
vání a odpuštění. Odvrať tvář svou od mých
nepravostí a nevzpomínej již na mé hříchy,které
Ježíš Kristus krví svou smazal. Pohleď raději na
nesmírné zásluhy, jimiž on za hříchy světa dosti
učinil.
Milostivý Bože, rozpomeň se na duše, které se
trápí za své hříchy v mukách očistcových. Zvlá
ště poroučím ti duše svých zemřelých rodičů,
kněží, učitelů, dobrodinců, příbuzných, přátel a
všech, za které jsem povinen se modliti. Pro tu
nejsvětější oběť vysvoboď je z očistce a uveď
je do příbytků věčného světla a pokoje. Amen.
Otčenáš... Zdrávas... Sláva...

Přijímání
Když se kněz bije v prsa, bij se též a říkej po třikráte:

Pane, nejsem hoden, abys vešel pod střechu
mou, ale toliko rci slovem a uzdravena bude
duše má! —
Božský Spasitelil An kněz přijímá tajemný po
krm těla a krve tvé, měl bych se i já k oltáři
tvému přiblížiti a dle příkladu prvních křesťanů
zúčastniti se těchto hodů svrchované tvé lásky.
Má hříšnost však tomu překáží; nutí mne, abych
stál jako publikán v chrámu jerusalemském, bil
se pokorně v prsa a kajícně vzdychal: Bože,bud
milostiv mně hříšnému! Oživ mě alespoň svým
duchem, Ježíši, když se nesmím opovážiti tvé
tělo a tvou krev skutečně přijímati. Dejž mi
lásku k Bohu a bližnímu. Dodej mi síly v boji
proti hříchu a při konání křesťanských ctností.
Duchovní přijímání, str. 257.

247



Na konci mše svaté
Pane Ježíši Kriste! Ty jsi Slovo, vycházející od
Otce věčného, ty jsi z lásky k nám opustil slávu
nebeskou a stal se člověkem. Já se ti klaním a
v tebe skládám celou svou důvěru, neboť jsi
můj Pán a Bůh. Uděl mi své milosti, abych se
stal zde na světě svatým a někdy v nebi na
věky blaženým. Amen.
Nejblahoslavenější Panno Maria, Matko Boží,
vyžádej mi svou přímluvou té milosti, aby*účin
ky této mše svaté mne občerstvovaly a posilo
valy, abych všechny dny svého života věnoval
jen slávě Boží a spasení své duše.
Všichni svatí Boží, hlavně ty, sv. Františku,
proste za mě, abych i já varoval se hříchu a vší
příležitosti k němu; abych vše konal jen z lásky
k Pánu Bohu, vše trpělivě snášel a v milosti Boží
žil a zemřel. Amen.

MODLITBY KE SVATÉ ZPOVĚDI

PŘED SVATOU ZPOVĚDÍ
Přijď, Duše Svatý, a naplň mé srdce světlem
svým, abych své hříchy řádně vyzpytoval, jich
dokonale litoval, upřímně se z nich vyznal a
dosáhl jejich odpuštění. Bože můj, děkuji ti za
tvou shovívavost a milosrdenství se mnou,
hříšníkem!
Nejdobrotivější Ježíši! Tys ustanovil svátost po
kání, abychom my, nebozí hříšníci, se povznesli
z kalu hříšnosti a nezahynuli na věky. Pročež
prosím tě, uděl mi své milosti, abych toho pro
středku řádně použil. Ježíši, pohni srdcem mým,
abych opravdu želel všech svých hříchů.Vládni
mým jazykem, abych se z nich řádně vyznal.
O Maria, útočiště hříšníků, pros nyní za mne!
Všichni svatí Boží, hlavně ty, svatý Otče Fran

248



tišku, a vy všichni, kteří jste svým přísným po
káním došli blaženosti nebeské, proste za mne,
abych touto svatou zpovědí započal život kající.
Zpytování svědomí. Ptej se nejprve sám
sebe: Kdy jsem vykonal naposled svatou zpo
věd? Byla-li pak platna? Vykonal jsem řádně
uložené pokání?
Při každém těžším hříchu udej počet a přitěžující okol
nosti. Co jsi nespáchal, vynechej. — Použij toho zrcadla,
když se sám zpovídáš i když připravuješ k zpovědi bliž
ního, jenž se neumí zpovídati.

Hříchy proti desateru-Božích přikázání
1. Pochyboval jsem o článcích víry. Poslouchal jsem rád

nevěrecké řeči, přednášky, vtipy. Podporoval jsem ne
věrecké listy, spolky, agitátory. Při volbách dal jsem
hlas nepřátelům Církve. Zanedbával jsem podniky a
tisk katolický. Nemodlil jsem se denně. V pomoc Boží
jsem nedůvěřoval. Pověry, hádání a spiritismus jsem
pěstoval. Byl jsem pyšný. Styděl jsem se veřejně vy
znávati víru Kristovu. Zbožnost jsem ve svém domě
nepěstoval. Duchovní osoby zlehčoval, víry Kristovy
nehájil.
Bral jsem jméno Boží, Panny Marie a svatých nadarmo.
Mluvil jsem o svatých věcech pohrdlivě. Klel jsem, pro
klínal jsem lidi a povinnosti. Neposlouchal jsem slova
Božího. Proti řízení Božímu jsem reptal. Hříšně jsem
Boha volal za svědka. Slíbu jsem nedostál.
Ve sváteční dny jsem pracoval, služby Boží zanedbá
val, nebo přicházel jsem na mši svatou pozdě. V pra
covní dny jsem zahálel, povinnosti svého zaměstnání,
úřadu konal nedbale. Svátečního dne jsem zneužil
k hříšným zábavám, výletům. Děti a podřízené jsem
neposílal do kostela.
Rodičů, představených jsem nectil, je zarmucoval, jich
neposlouchal, za ně se nemodlil a jim zlého přál. Dobro
dince, mistry, učitele, starší lidi jsem rmoutil, byl jsem
jim nevěrný, v práci líný, tupil jsem je a proti nim
štval, sváděl jejich děti a domácí. — Svým podřízeným
jsem dával špatný příklad, byl k nim nespravedliv, ne
laskav. Chudým jsem nepomáhal, na dům Boží nepři
spíval. Za zbytečnou nádheru utrácel. Mládež k Bohu
nevedl a od zkázy jí nechránil. Promarnil jsem rodinný
majetek, utrácel mzdu, nechal svou rodinu trpěti nouzi.

p

3

»

249



9 Bližní své, manželku, jsem rmoutil, týral, pohoršení dá
val. Sobě jsem kazil zdraví hýřením, nestřídmostí v jídle,
pití, kouření a hře (sportu). K zlému jsem sváděl, hřích
schvaloval a omlouval. Žil jsem v nepřátelství a hněvu.
Spílal, nadával a přál jsem zlého. Napomáhal jsem
k vraždě nezrozených dětí.
Miloval jsem necudné myšlenky, představy, žádosti,
řeči, pocity, doteky, knihy, obrazy, pohledy, společ
nosti, skutky. Hřešil jsem na sobě, na jiných. Hřešil
jsem s osobami svobodnými, vdanými, příbuznými,
Bohu zasvěcenými, se stejným pohlavím.
Sáhl jsem na cizí majetek (kolikrát?) krádeží, lichvou,
podvodem, špatnou měrou a vahou, špatným zbožím,
špatnou prací. Dluhů jsem neplatil. Věci nalezené ne
vrátil, kradené kupoval. Škody učiněné jsem nenahradil.
Mluvil nebo psal jsem nepravdu, šířil klepy a pomluvy,
na cti utrhal, křivě svědčil, křivě přisahal. Štval jsem
lidi. Nezastal jsem se nespravedlivě nařčených, pro
následovaných, trestaných. Mlčel jsem, když spraved
liví byli tupeni. Hříšné záměry a skutky bližního jsem
neoznámil rodičům, představeným, úřadům, aby zame
zili pohoršení. Před zlými jsem nevaroval a obecného
dobra nehájil. Opovážlivě jsem podezříval, posuzoval,
zrazoval. Donášel jsem, pochleboval a přetvařoval se.
Uraženého jsem neodprosil, lež neodvolal.
a 10. Smýšlel jsem hříšně o cizí majetek, manžele, slu
žebnice. Byl jsem své manželce nevěrný. Byl jsem la
komý a záviděl jsem. Přál jinému škody a neštěstí.
Škodil jsem jiným v živnosti.

Hříchy proti přikázáním církevním

1.

B©NW

5.

Zasvěcených svátků jsem nesvětil, církevních slavností
se neúčastnil.
Každé neděle a svátku jsem neslyšel nábožně celou
mši svatou.
V pátek jsem jedl maso a jiné posty přestupoval. Byl
jsem příčinou, že moji domácí a jiní lidé porušili půst.
Svatých svátostí jsem o velikonocích nepřijal. U zpo
vědi jsem nebyl již mnoho let.
V čas církevního smutku (v postě a adventě) jsem se
hlučně veselil při tancích a zábavách.
Jsem ve spolku pro spalování mrtvol.

Člověku na úřadě oddanému připomeň, že není připuštěn
k svatým svátostem, pokud žije v civilním manželství.
Přiměj ho, aby uzavřel církevní sňatek.
Nemáš-li na sobě všech těchto hříchů, poděkuj Pánu Bohu,
že tě od nich milostí svou uchránil,



Vzbuzení lítosti nad hříchy. Všemohoucí
Bože, já nebohý hříšník pozbyl jsem práva na
nebe a zasloužil pekla. Nejsem hoden své oči
k tobě pozdvihnouti, poněvadž jsem hřešil před
tebou, jako marnotratný syn. Než ke komu se
mám utéci, ne-li k tobě? Ty nežádáš si smrti
hříšníka, nýbrž chceš, aby se polepšil a živ byl.
Můj Bože, uznávám svou zlobu a nevděčnost,
vyznávám, že jsem tě velmi často a těžce urá
žell Zavrhuji, nenávidím a zatracuji z celého
srdce všechnyhříchy celého svého života, hlav
ně však ony, z nichž se nyní budu vyznávati.

Dokonalá lítost. Oplakávám jich všech z ce
lého srdce svého, poněvadž jsem jednal proti
tvým svatým přikázáním. Urazil jsem tebe, své
ho Stvořitele a největšího dobrodince, jenž jsi
mi dal život, zdraví, schopnosti a zdravé smysly,
jichž jsem zneužil proti tobě, Bože!
Svými hříchy jsem znova křižoval Ježíše Kri
sta, jenž za mé hříchy podstoupil nejbolestnější
smrt. Potupil jsem jimi Ducha Svatého, svého
posvěcovatele, bez něhož nemohu nic dobrého
a záslužného konati.*) Otče milosrdenství, přijmi
mě zase na milost, odpusť mi moje hříchy!

Pevné předsevzeti Mámnynípevnýa oprav
dový úmysl, Bože můj, že tvou velebnost nikdy
neurazím, že hříchy spáchané vyznám a tvé ura
žené spravedlnosti podle možnosti dostiučiním.
Nic nebudu ode dneška tak nenáviděti a ničeho
se více varovati než hříchu. Také se vystřehnu
vší příležitosti ke hříchu. Všemožně se vynasna
žím, abych své zlé náklonnosti a navyklosti vy
hladil, své zlé žádosti přemohl. Propůjč mi k to
mu, milosrdný Bože, Duše Svatý, své milosti; ne
+) Tento oddíl nauč se zpaměti a opakuj jej při večerním

zpytování svědomí a po každém hříchu.



boť já sám ze sebe nezmohu nic. V tobě však
mohu všechno!
PO SVATÉ ZPOVĚDI
Vzdejdíky Bohu,žetiodpustiltvéhříchy
Milosrdný Bože, tvá dobrota ke mně nebohému
hříšníku jest nepochopitelná. Tisíckráte jsem za
sloužil pro své hříchy pekla, a ty mne přijímáš
otcovsky na milost. Co nejpokorněji tobě děkuji
za tu velikou milost, již jsi mi ve svátosti pokání
prokázal. Pochváleno a zvelebeno budiž tvé ne
skončené milosrdenství! Prosím tvé svaté andě
ly, o Bože, a všechny tvé svaté, zvláště sv. Otce
Františka, aby oni tobě nahradili, čeho já ne
dovedu. S nimi toužím tě jedenkráte chváliti a
velebiti v nebi. Nyní však hodlám s tvou svatou
milostí učiniti počátek na zemi.
Vykonej řádně uložené pokání; pros Bo
ha za milost, abys mu budoucně pilněji
sloužil: Můj Bože,mám nyní pevný a nezvrat
ný úmysl: nikdy již nechci hřešiti, nikdy tě do
brovolně uraziti. O kéž bych tě byl dříve poznal
a tobě horlivěji sloužil, o můj Bože! Ničeho mi
není tak líto, jako času, jejž jsem ztrávil, urážeje
tvou Božskou velebnost. — Pro budoucnost vě
nuji veškeren svůj život, všechny své práce a
namáhání ke tvé cti a službě. Přičinímse, abych
vše nahradil, co jsem až potud zanedbal. Raději
chci umříti, než tebe urazitil Svatá Maria, úto
čiště hříšníků! Budiž mou přímluvkyní u Boha,
a pros za mně, abych Pána Boha již neurazil,
nýbrž setrval ve službě a v milosti Boží do smrti.
ovatá Maria, pros za mě! — Svatý Františku
Serafiínský, přijmi mě pod svou ochranu jako
obmytou ovečku v krvi tvého i mého Spasitele,
abych v lásce Kristově žil a zemřel. — Vy pak,
svatí Boží tří řádů sv. Františka, proste za mě,
abych nikdy nepromrhal milosti, jíž mě můj Bož
ský Mistr obdařil.



MODLITBY KE SVATÉMU PŘIJÍMÁNÍ

PŘED SVATÝM PŘIJÍMÁNÍM
Víra. O Bože nebes i země! Ty chceš ke mně za
vítati a já tě mám přijmouti do své duše, do své
ho srdce! Pevně věřím, že nyní přijmu tebe,
svého živého Boha, jenž jsi ráčil pro minena svět
sestoupiti, na křížiumřítia nyní sedíš na pravici
v nebesích u Boha, Otce všemohoucího. Věřím
to pevněji, než kdybych tě viděl vlastníma oči
ma; jsem ochoten s tvou milostí pro toto ta
jemství žíti a umříti. O Ježíši, rozmnož mou víru!
Pokora. O Boževěčné slávy a velebnostil Kdož
jsem já, že jsi ochoten sebe uzavříti do mého
srdce? Já nebohý hříšník a nehodný tvor mám
tebe, veliký svatý Bože, přijmouti; mám jísti
tento chléb andělský. Pane, nejsem hoden té mi
losti! — Pane Ježíši! Klaním se pokorně tvé Bož
ské velebnosti a vyznávám, že ty jsi nejvyšší
Pán, já pak tvůj nehodný tvor. Když tak uvažuji
o tvé nekonečné velebnosti, o své mnohonásob
né zlobě a slabosti, v nejhlubší pokoře vyzná
vám: Pane, nejsem hoden, abys vešel pod stře
chu mou!

Žel a lítost. Se skroušeným a zarmouceným
srdcem lituji ještě jednou všech svých hříchů,
poněvadž jsem jimi urazil tebe, svého nejmilej
šího Boha, svého nejvyššího Dobrodince.
Mám opravdové předsevzetí, že tebe již nikdy
nerozhněvám; a prosím tě, abys mi odpustiti rá
čil všechny mé hříchy. Očisťuj mě ode všeců,
i sebe menších poklesků, a stvoř ve mně srdce
nové, abych tebe, o Ježíši, tím hodněji přijímal.

Naděje. Božský Spasiteli mé ubohé duše! Po
něvadž sám sebe chceš mi dáti, s plnou důvě
rou očekávám od tvé všemohoucnosti a neko



nečné dobroty, že mě posilníš, osvítíš, občerstvíš
a budoucně zachováš ode všech hříchů, neboť
ty jsi Pán našeho srdce, ty je můžeš zcela pře
tvořiti.

Srdečná touha. Přijď již, nejdražší Spasiteli,
přijď, požehnaný Beránku Boží, a občerstvi mou

předrahou krví. Přijď, o Ježíši, miláčku srdce
mého, má útěcho a lásko! Duše má touží po
tobě, jako jelen po prameni čerstvé vody, neboť
bez tebe onemocní a slabostí zahyne. Ty jedině
jsi síla má, útěcha, občerstvení mé, největší po
klad duše mé, můj Bůh, mé všecko! — Proto
přijď, nejdobrotivější Ježíši! Duše má jest při
pravena, a čeho se jí ještě nedostává, to rač do
plniti svou milostí. Ty můžeš a chceš srdce mé
zcela dle své Božské vůle upraviti, obměkčiti a
nadchnouti.

PO SVATÉM PŘIJÍMÁNÍ
Veliký Bože, tys nyní ráčil vejíti do mého srdce.
Proto padám před tebou na kolena a klaním se
tobě v nejhlubší pokoře, jakožto nejvyššímu
Pánu všech věcí. Tobě jediné přísluší všechna
čest a chvála; neboť ty jsi veliký Bůh, král ne
bes a země, král věčné slávy.

Vzbuzení lásky. Ježíši, Bože věčné lásky,
který nyní v srdci mém ráčíš odpočívati!l O kéž
bych byl s to, abych tebe z celého srdce milo
val, jak jsi toho hoden! Kéž bych tě miloval tou
vroucí láskou, kterou tě miluje v nebesích tvá
požehnaná Matka, Panna Maria, a všichni vy
volení Boží! Rozněť mé srdce ohněm své Božské
lásky! Pane Ježíši, ty jsi můj a já jsem tvůj. Mi
luji tebe nade všecko, z celého srdce, z celé
duše, z celé mysli, miluji tebe jedině pro tebe.

254



W PWDíkůčinění. Nejdobrotivější Pane Ježíši! Není
na tom dosti, že jsi z lásky ke mně umřel na
dřevě kříže. Tvá neskončená láska činí mnohem
více: ty jsi mne, ubohého hříšníka, sám navštívil
a mně docela sebe odevzdal! O Pane Ježíši, jak
ti za takovou lásku poděkuji? Velebím tvou
dobrotu a veliké tvé milosrdenství. 5 vděčným
srdcem «as radostnou myslí uznávám tvou ne
konečnou štědrost. Na znamení své vděčnosti
tobě se úplně věnuji, jen tobě žiji, tobě sloužím,
pro tebe pracuji a pro tebe chci umříti. Amen.

Nyní přednes Pánu Ježíši všechny své potřeby, nedostatky,
touhy, jež se týkají spásy tvé duše, pros o zdraví svého
těla, údů a smyslů tělesných, přednes mu potřeby hmotné
a časné, pros za rodiče (svou rodinu), křesťany, pohany,
odpadlíky a za duše v očistci.

Závěrečná modlitba
Duše Kristova, posvěť mě,
Tělo Kristovo, spasiž mě,
Krvi Kristova, napoj mě,
Vodo z boku Kristova, posilni mě,
O dobrý Ježíši, vyslyš mě!
Ve svých svatých ranách ukryj mě,
Před zlým nepřítelem ochraňuj mě,
V hodince smrti povolej mne:
Abych s tvými svatými tebe
Na věky věkův chválil. Amen.

NÁVŠTĚVA NEJSV. SVÁTOSTI (ADORACE)
Pochválena «a pozdravena budiž nejsvětější
Svátost oltářní!
Od tohoto času až na věky!
Adorace: Klaníme se tobě, nejsvětější Pane
Ježíši Kriste, zde a ve všech chrámech tvých,
které jsou po veškerém světě, a dobrořečíme
tobě, neboť svatým křížem svým svět jsi vy
koupil.

19 255



Odpustky 3 let. Ve spojení s modlitbou »Věřím v Boha«
10 let, po měsíci plnomocné. Pius XI., 20. 2. 1934.

O svatá Hostino, v níž se Kristus přijímá, obno
vuje se památka jeho umučení,duše se naplňuje
milostí a záruka budoucí slávy se nám dává.
V. Chléb s nebe udělil jsi jim, (alleluja).
O. Všelikou líbeznost v sobě mající, (alleluja).
Modleme se: Bože, jenž jsi nám pozůstavil
v zázračné Svátosti památku na své umučení;
dejž nám, prosíme: ať tak (vroucně) uctíváme
svatá tajemství tvého těla a tvé krve, abychom
stále v sobě zakoušeli ovoce tvého vykoupení.
Jenž žiješ a kraluješ na věky věkův.
O. Amen.
Před tebou, ó Ježíši, pravý Bože a pravý člo
věče, jenž jsi zde v nejsvětější Svátosti oltářní
přítomen, v nejhlubší pokoře padám na kolena,
duchem jsa spojen se všemi věřícímina zemi a
svatými v nebi, tobě se klaním a z vroucí vděč
nosti za tak veliké dobrodiní miluji tebe, jenž
jsi nekonečně dokonalý a proto nekonečné lás
ky hoden. Uděl mně milosti, abych tě nikdy ni
čím neurazil. A dej, ať svátostnou tvou přítom
ností zde na zemi jsa občerstven, tam na výsosti
s Pannou Marií na tvou věčnou a oblažující pří
tomnost patřiti zasloužím.
O. Amen. 300 dní odpustků. Pius X. 18. III. 1909.
ohlédni, Hospodine, svatý Otče, ze své svatyně
a s vysokého sídla nebeského a viz tuto nej
světější obět, kterou ti přináší náš velekněz a
svatý Syn tvůj, Pán Ježíš, za hříchy svých bratří;
a slituj se nad množstvím našich nepravostí!
Hle! hlas Krve bratra našeho, Ježíše, volá k tobě
s kříže! Vyslyš nás, Pane, uchláchol se, Hospo
dine! Pozoruj a neprodlévej pro sebe samého,
Bože náš, neboť jméno tvé se vzývá za obec
tuto a za lid tvůj, a nalož s námi dle svého milo
srdenství! Amen.

256



V. Abys obec naši... hájiti, jí pokoje udělovati,
ji chrániti, zachovati a ji žehnati ráčil.

O. Tě prosíme, uslyš nás!
100 dní denně. Pius IX. 4. února 1877.
Chceš-li konati hodinovou adoraci, přidej litanie k Bož
skému Srdci Páně (str. 119.), k jménu Ježíš (str. 113.) s pří
padnými modlitbami, růženec a Křížovou cestu (str. 260.).

DUCHOVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ
Pane Ježíši Kriste! Věřím z celého srdce, že jsi
pravdivě a skutečně zde v nejsvětější Svátosti
přítomen jako Bůh a člověk. Věřím, že mne mi
luješ. Také já chci tebe dokonale milovati. Ale
což mohu, Pane, bez tebe? Ty jsi, Bože, síla má!
A proto toužím po tobě; prosím, abys přišel a
příbytek si u mne učinil. Pane, zůstaň s námi,
neboť se připozdívá! Ježíši, tobě žiji, Ježíši, tobě
umírám, Ježíši, tvůj jsem v životě i ve smrti.
Amen.

100 dní odpustků po každé.

O Ježíši, věřím, že jsi zde přítomen ve svatostán
ku. Klaním se ti a toužím po tobě. Přijď do srdce
mého aspoň svou milostí, nežli tam zavítáš svá
tostněl
300 dní odpustků po každé.
Máš-li kdy, přidej modlitby, jež se modlíváš po svatém
přijímání (str. 254.), nebo modlitby po litaniích k nejsvě
tějšímu Srdci Páně (str. 121. a další) a k jménu Ježíš (str.
115. a další).

MODLITBA ZA ŘEDITELE TŘETÍHO ŘÁDU
Pane Ježíši, jenž jako dobrý pastýř dlíš mezi
námi v nejsvětější svátosti, sešli ze svatostánku
přebohaté paprsky své milosti na našeho dobré
ho pastýře, našeho ředitele Třetího řádu svatého
Františka.
Dej mu všechny ony milosti, jež jsou potřebny
k jeho i našemu posvěcení! Posiluj ho, aby věrně

257



bděl nad stádem svěřeným, nad nímž ho Duch
Svatý ustanovil správcem. — Žehnej mu, Pane
Ježíši, když na modlitbě pozvedá k tobě své
srdce, požehnej mu, když nám zvěstuje tvé svaté
slovo, uděl mu požehnání, když v kněžském
úřadě svém pracuje o spáse nesmrtelných duší!
Učiň ho podle srdce svého pastýřem, který žije
jenom pro svůj svatý úřad, abychom, až přijdeš
soudit pastýře i stáda, byli jeho korunou i ra
dostí, on pak dosáhniž nevadnoucíkoruny živo
ta věčného! Amen.

MODLITBA ZA VŠECHNY TŘI ŘÁDY
SV. FRANTIŠKA
Po visitaci, exerciciích, shromáždění
Všemohoucí, věčný Bože, staviteli a strážce ne
beského města Jerusalema, na jehož pokyn
plynou okamžiky našeho života, který jsi nás
v těchto svatých řádech milostivě shromáždil,
abychom ti věrně sloužili, ve dne i v noci ve
tvém zákoně rozjímali, tvou božskou slávu roz
šiřovali, o vlastní dokonalost usilovali a byli
vzory jiným, ačkoli jsi velebný ve věcech veli
kých, přec jen tvoříš divy ve věcech nepatrných,
zařiď, požehnej, ostříhej a zdí své ochrany ob
klop naše řeholní obce i kláštery se všemi slu
žebníky a služebnicemi svými, kteří v nich pře
bývají, aby byly povždy místem stálosti, sva
tosti a pokoje.
Vzdal od nich viditelné i neviditelné nepřátele,
zažeň nezřízené žádosti, popřej vzrůstu kázně
a uděl dostatek věcí potřebných. Útoky zlého
ducha ať jsou, Pane, od našich domů zažehnány
a zloba bouřlivé povětrnosti odvrácena. Aťjsou
naše domácnosti a kláštery prázdny rozepří a
prosty škody. Ať se v nich nedrží morová rána
a nakažlivé povětří.



Ať jsou od nás odvráceny úklady zlého ne
přítele. Nedopusť, Pane, aby byli zahanbeni po
horšeními a přečiny tvoji služebníci a služeb
nice, které jsi z bouřlivého světa vyvedl a k od
měně nebeského povolání nadchnul.
Je-li však něco, co by bezpečnosti, spáse a po
koji jejich obyvatel bylo na překážku, bud
z nich zažehnáno a vypuzeno, vzýváním tvého
svatého jména a mší svatých, které jsou tobě
denně obětovány, aby naše domácnosti a klá
štery tvou božskou velebností byly ve všem
obezřele řízeny a od všech útoků chráněny.
Skrze Pána našeho, Ježíše Krista, Syna tvého,
jenž s tebou žije a kraluje v jednotě Ducha Sva
tého, Bůh na věky věkův. Amen.

RŮŽENEC SEDMIRADOSTNÝ
ke cti sedmi radostí neposkvrněné Panny Marie
Věřím v Boha. Otčenáš. Třikrát Zdrávas Maria. Potom
sedm desátků; při každém z nich opakujeme jednou Otče
náš, desetkrát Zdrávas Maria a jednou Sláva Otci. — Po
slově Ježíš vkládáme tato tajemství:

1. Kterého jsi, neposkvrněná Panno, s radostí
z Ducha Svatého počala.

2. S nímž jsi, neposkvrněná Panno, s radostí
Alžbětu navštívila.

3. Kterého jsi, neposkvrněná Panno, s radostí
porodila.

4. Kterého jsi, neposkvrněná Panno, s radostí
svatým třem králům ke klanění představila.

5. Kterého jsi, neposkvrněná Panno, s radostí
ve chrámě nalezla.

6. Kterého jsi, neposkvrněná Panno, s radostí
zmrtvýchvstalého první pozdravila.

7. Který tě, neposkvrněná Panno, s radostí na
nebe vzal a královnou nebe i země korunoval.

Potom přidej dva Zdrávasy (bez tajemství), aby
ses pomodlil celkem 72 Zdrávasy na počest 72



let, jež prý Bohorodička na zemi prožila. Na
konec dodej Otčenáš a Zdrávas za žijícího Sva
tého Otce. —
Terciáři získají za modlitbu toho růžence denně plnomoc
né odpustky. Netřeba přijmouti svaté svátosti, stačí stav
milosti posvěcující. Není nutno míti zvláště posvěcený
růženec. Kdo však má růženec posvěcený, získá častěji
plnomocné a množství neplnomocných odpustků.
Tento františkánský růženec možno se modliti, i když se
nedrží v ruce. Jest také dovoleno modliti se ho po část
kách, jen když se jej pomodlíš během jednoho dne. Pius
X., 22. července 1908.
Papež Pius X. dne 15. 9. 1905 odpustky, udělené na tento
růženec, umožnil získati všem věřícím,když se jej pomodlí.

KŘÍŽOVÁ CESTA
Plnomocné odpustky; při nedokončené pobožnosti deset
let a 400 dní odpustků za jedno zastavení.
Příprava: Ježíši Kriste, Spasiteli, chci tě do
provázeti na tvé křížové cestě, abych oslavil
tvé přehořké umučení, pomodlil se za Církev
i za sebe a získal odpustků pro duše v očistci.
Lituji svých hříchů a chci se jich varovati.

I. Pane Ježíši, odsouzený na smrt, uděl mi té
milosti, abych se bez reptání podroboval
řízení božímu v povolání, neštěstí, v ne
moci a ve smrti. Při každém zastavení chvíli

rozjímej o mukách Páně. Máš-li kdy, pomodli se Otčenáš.
II. Pane Ježíši, obtížený křížem, dopřej mi,

abych konal povinnosti svého stavu trpěli
vě a s dobrým úmyslem.

III. Pane Ježíši, jenž klesáš pod křížem, odpustť
mi hříchy mého dětství.

IV. Pane Ježíši, pro své setkání s Pannou Marií,
buď mým těšitelem v nouzi (nezaměstna
nosti) a nehodách, v zármutku a bolesti.

V. Pane Ježíši, dovoluješ Šimonovi nésti tvůj.
svatý kříž. Pomoz mi snášeti obtíže mého
zaměstnání a únavu při práci. Neopouštěj
mne v neúspěchu a nezdaru.



VI.

VII.

VIII.

IX.

XI.

XII.

XIII.

XIV.

Pane Ježíši, vtiskuješ svou tvář do roušky
sv. Veroniky. Prosím, dej mi tolik milosti,
abych se připodobnil co nejvíce tvému
božskému Srdci.
Pane Ježíši, opět padáš na křížové cestě.
Prosím tě, odpusť mi hříchy mé mladosti.
Pane Ježíši, těšíš svaté ženy. V kříži a ne
štěstí dodej útěchy mým pokrevencům, pří
buzným, přátelům, dobrodincům i nepřáte
lům. Zmírni též tresty duším v očistci.
PaneJežíši, padáš po třetí. Prosím tě, od
pusť mi všechny hříchy celého mého živo
ta. Nakloň k pokání všechny hříšníky ce
lého světa.
Pane Ježíši, jsi zbaven oděvu. Prosím tě
o milost, abych zachoval čistotu svého
stavu věrně až do smrti.
Pane Ježíši, přibitý na kříž, nauč mě po
slušnosti, obětavosti a odříkání, abych
cestou kajícnosti dospěl k bráně nebeské.
Pane Ježíši, jenž umíráš na kříži, dopřej mi,
abych odumřel tělu, světu a hříchu. Pro
tebe chci žíti a s tebou umříti.
Pane Ježíši, položený na klín své Rodičky,
dej mi Pannu Marii za matku, aby mě pro
vázela životem i smrtí až k tvé soudné
stolici.
Pane Ježíši, pohřbený v hrobě, dopřej mi
té milosti, abych tě vždy hodně přijímal a
jednou povstal z hrobu k věčné slávě.

Závěr: Drahý Spasiteli, vyslyš mé prosby a
posilni mě v dobrých úmyslech. Smiluj se nad
všemi lidmi a nad dušemi v očistci. Veď mě
cestou kříže k věčné oslavě v nebesích. Amen.

MODLITBA NEMOCNÉHO
Hlasitě k Hospodinu volám, hlasitě k Hospodinu
úpím. Vylévám před jeho tváří stesk svůj, bídu

261



svou před ním vykládám. Když ve mně omdlévá
má duše, ty přece víš, Pane, jak se mi vede.
I volám k tobě, Hospodine, říkám: Ty jsi naděje
moje, úděl jsi v zemi živých. Žalm141.
Věčná Moudrosti a Dobroto, Bože, který nikdy
utrpení nedopouštíš, leč k našemu dobru, po
svěcení a spáse, a jenž, když dopouštíš, — bo
lest láskou, silou a útěchou převyšuješ; osvětť
temné chvíle mojí nemoci, mého utrpení, mých
starostí o děti a rodinu, aby mrákoty neobestí
raly očí mé duše, nýbrž abych v nich spatřil
řízení tvé Prozřetelnosti a projev tvé lásky ke
mně.
Nemoc není jen k trápení těla a k smrti, nýbrž
jest i k pokání, polepšení života a k spáse.
Nemoc není ztraceným časem, nýbrž vzácnou,
dobrou milostí boží, údolím, v němž se rozpomí
náme a obnovujeme své dobré úmysly, dobou
zvýšené víry, důvěry a lásky k Bohu, časem
dostiučinění, časem obětí, které mají větší cenu
než mnohé mé práce. Nemoc jest obdobím oči
šťování od hříchu, dobou kající, velkým dnem
prohloubení, vroucnosti a návratu duše k Bohu.
V nemoci mohu si odpykati očistec.
Ježíši, zveš-li mě touto nemocí k sobě, pošli mi
za rádce na poslední cestu kněze, za průvodce
svou nejsvětější Matku, Pannu Marii, svatého
anděla Strážce, svaté patrony, aby mě doporu
čili tvému milosrdenství a lásce, jenž jsi z lásky
ke mně zemřel.
Pane Ježíši, obětuji své bolesti, strach a starosti,
jako pokání za hříchy vlastní, za hříchy své

Www Zrodiny a za obrácení hříšníků celého světa.
Odpustky 300 dní po každé.

vw oNejsvětější Srdce Ježíšovo, vše pro tebe!
Můj Ježíši, nebuď mi soudcem, nýbrž Spasitelem!



ZA ŠŤASTNOU HODINU SMRTI

Papež Pius X. povolil dne 9. března 1904 plnomocné od
pustky, když jednou za života ve kterýkoli den po svaté
zpovědi a svatém přijímání se pomodlíš s pravou láskou
k Bohu tuto modlitbu:

»PaneBožemůj,jižnynípřijímámsúplnou
odevzdanostíaochotouztvérukykaždý
způsob smrti, jak se bude tobě líbiti, se
všemi jejími úzkostmi, útrapami a bo
lestmi.«
O Ježíši, uctívaje tvůj poslední výdech, prosím
tě, abys přijal i mé poslední vydechnutí!
Nemaje jistoty, zda i při mém přechodu z tohoto
světa můj duch si zachová ještě jasnost a svo
bodu, obětuji tobě již nyní svou smrtelnou úzkost
a všechny bolesti svého umírání. Tys mi Otcem
i Spasitelem, do tvých rukou tedy odevzdávám
duši svou. Žádám si vroucně, aby poslední oka
mžik mého života se spojil s tvojí smrtí, a po
slední tlukot srdce mého aby byl projevem čisté
lásky k tobě. Amen.
100 dní odpustků denně. Leo XII. 1902.

Ježíši, Maria, Josefe! Vám věnuji srdce své i duši
svou! Ježíši, Maria, Josefe! Přispějte mi na po
moc ve smrtelném zápasel Ježíši, Maria, Josefe!
S vámi kéž duše má v pokoji odejde!
Ježíši Kriste, Synu Boha živého a Světlo světa,
tobě se klaním, tobě žiji, tobě umírám. Amen.
100 dní odpustků denně. Pius X. 1909.

ZÁ TĚŽCE NEMOCNOUOSOBU
O Božský Spasiteli, Kriste Ježíši, jenž ses z lásky
k nám stal účastným naší křehkosti a bídy a ve
své smrtelné úzkosti byl posilněn andělem s ne
be; smiluj se nad nemocným(nou) služební
kem(nicí) svým (svou), jenž pro tělesnou mdlobu
jest v nebezpečenství života. Sešli mu (jí) anděla



útěchy a posily, aby své těžkosti trpělivé sná
šel(a), a soudů tvých důvěrně očekával(a). Pakli
možná, nechať ho (ji) mine kalich utrpení a
smrti. Když to duši jeho (její) prospěje, pozdrav
a oživ ho (ji). Je-li však jeho (její) duši prospěš
nější, aby vezdejší pouť svou dokonal(a) a na
věčnost se odebral(a): uděl mu (jí) blahého sko
nání a na soudu smilování. Do rukou tvých po
roučíme ducha jeho (jejího). Staniž se nejsvě
tější tvá vůle! Ježíši, pro tebe žil(a), Ježíši, pro
tebe, pakli tak vůle tvá, umírá; dej jen, ať v mi
losti tvé setrvá, dokavad neskoná. Amen.

CÍRKEVNÍ LITANIE ZA UMÍRAJÍCÍ
Pane, smiluj se nad

námi!
Kriste, smiluj se nad

námi!
Pane, smiluj se nad

námi!
Svatá Maria, oroduj za

něj (ni)!
Všichni svatí andělé a

archandělé,
oroduj(te) za něj (ni)!

Svatý Abeli, oroduj za
něj (ni)!

Celý sbore spravedli
vých, orodujte za něj
(ni)l

Svatý Abrahame,
oroduj za něj (ni)!

Svatý Jene Kftiteli,
Svatý Josefe,
Všichni svatí patriar

chové a proroci,
orodujte za něj (ni)!

Svatý Petře,

264

Svatý Pavle,
Svatý Ondřeji,
Svatý Jene, oroduj za

něj (ni)l
Všichni svatí apoštolo

vé a evangelistové,
orodujte za něj (ni)!

Všichni svatí učeníci
Páně,

Všechna svatá nevi
ňátka,

Svatý Štěpáne,
Svatý Vavřinče oroduj

za něj (ni)!
Všichni svatí mučed

níci, orodujte za něj
(ni)!

Svatý Silvestře,
oroduj za něj (ni)!

Svatý Řehoři,
Svatý Augustine,
Všichni svatí biskupo

vé a vyznavači,
orodujte za něj (ni)!



Svatý Benedikte,
oroduj za něj (ni)!

Svatý Františku,
Svatý Kamile,
Svatý Jene z Boha,
Všichni svatí mnichové

a poustevníci,
orodujte za něj (ni)!

ovatá MaříMagdaleno,
oroduj za něj (ni)!

Svatá Lucie,
Všecky svaté panny a

vdovy, orodujte za
něj (ni)!

Všichni svatí a světice
Boží,

Milostiv buď, — odpusť
mu (jí), Pane!

Milostiv buď,vysvobodď
ho (ji), Panel

Od hněvu svého,
Od nebezpečenství

smrti,
Od zlé smrti,
Od trestů pekelných,

Ode všeho zlého,
Od moci ďábelské,
Skrze své narození,
Skrze kříž a své umu

čení,
Skrze smrt a svůj

pohřeb,
Skrze své slavné

vzkříšení,
Skrze své podivné na

nebevstoupení,
Skrze milost Utěšitele

Ducha Svatého,
V den soudný,
My hříšníci, — tě pro

síme, uslyš nás!
Abys mu (jí) odpustil,

tě prosíme, uslyš nás!
Pane, smiluj se nad

námi!
Kriste, smiluj se nad

námi!
Pane, smiluj se nad

námi!

Přidej modlitbu za těžce nemocnou osobu: O Božský
Spasiteli,... str. 26).

ZA SMRTELNÉHO ZÁPASU MODLÍ SE
PŘÍTOMNÍ

Pane Ježíši Kriste, Spasiteli světa! Pro onen smu
tek a pro smrtelnou úzkost, kterou jsi za nás
trpěl před svým umučením, rač se smilovati nad
touto duší, úpějící v smrtelných úzkostech; rač
ji svou milostí posilniti, aby všecko statečně
přetrpěla a účastnou se stala nebeské blaže
nosti. Amen.
Otče náš a Zdrávas.



Pane Ježíši Kriste, jenž jsi ráčil z lásky k nám
hříšníkům veškerých hořkostí smrti okusiti, smi
luj se nad touto duší v posledním zápasu a obě
tuj za ni zásluhy svého utrpení a své smrti Otci
nebeskému; aby jí ráčil veškeré hříchy a po
kuty věčné prominouti a blaženosti nebeské jí
popřáti. Amen.
Otče náš a Zdrávas.

ALA- AMPane Ježíši Kriste, jenž jsi nás tak nevýslovně
miloval a svazkem lásky k sobě přivinul; smiluj
se nad touto duší, jež se ubírá se světa a upoutej
ji k sobě, aby nebyla od tebe odloučena, nýbrž
s tebou věčně se radovala. Amen.

Otče náš a Zdrávas.
Při smrti umírajícího modli se růženec (str. 259.), litanie
(str. 113. až 140.), vzbuzení lítosti nad hříchy (str. 251.),
vzbuzení tří božských ctností (str. 253. a 257.) atd.



IV. ŘÁDOVÉ HODINKY

NEŠPORY KE CTI BLAHOSLAVENÉ
PANNY MARIE

Přípravná modlitba
Otevři, T, Pane, ústa má, by blahořečila tvému
svatému jménu; očisti též srdce mé ode všech
neužitečných, převrácených «a nepřístojných
myšlenek. Osvěť rozum, rozněť cit můj, abych
důstojně, pozorně a nábožně mohlse tyto ho
dinky modliti a zasloužil býti vyslyšen před
tváří tvé božské velebnosti. Skrze Krista, Pána
našeho. Amen.
Pane, ve spojení s oním božským úmyslem,
s kterým jsi sám na zemi Bohu chválů vzdával,
chci tyto hodinky ke cti tvé vykonati.
Pius X. 100 dní odpustků.

Zdrávas Maria tiše.
V. Bože, * ku mé ochraně přispěj!
O. Hospodine, * pomoci mně pospěš!
Sláva Otci i Synu * i Duchu Svatému,
jakož byla na počátku, budiž nyní i vždycky *
až na věky věkův. Amen. Alleluja!

267



Od Devítníku do Velikonoc místo Alleluja říká se:
Chvála tobě, Pane, králi věčné slávy!
Antifona: V nebi, kde král stoluje.
V Adventě:

Antifona: Anděl Ga
briel byl poslán.

Od Vánoc do Hromnic:

Antifona: Jak podiv
ná to výměna.

Moc a sláva Kristova Žalm 109.
Pravil Bůh Otec ke Kristu Pánu: »Zasedej po
mé pravici!

Za podnož tvých nohou * nepřátele
položím.

Na Sionu vztyčím žezlo tvé moci: * Vládni upro
střed nepřátel!

Panuj ve dnech své slávy, * panuj v lesku
přesvatém.

Zplodil jsem tebe * z lůna svého přede dnem.
Já, Hospodin, přísahu skládám * a nebudu
ji želeti:

»Podle Melchisedechova řádu * budeš knězem
ty na věky.«
Kristus bude, Otče, po pravici tobě, * v den hně
vu bude krále potírat, mezi národy soud konat,
* tříštit hlavy v četných krajinách.
Z potoka ponížení bude píti; * za to povznese
hlavu do výše.
Sláva Otci i 5ynu atd.
Antifona: V nebi, kde král stoluje, * nardem
tvá prosba dýchá.
Antifona: Levice Boha.

V Adventě:
Antifona: Anděl Ga
briel byl poslán k Ma
rii Panně, * zasnoube
né Josefovi.
Antifona: Zdrávas...

Od Vánoc do Hromnic:
Antifona: Jak podiv
ná to výměna! Tvůrce
lidského pokolení, při
jav oživené tělo, ráčil
se naroditi z Panny;



stav se bez mužské
součinnosti člověkem,
daroval nám své bož
ství.
Antifona: Kdyžjsi se
nevyslovitelným způ
sobem.

Chvála Boha pro jeho dobrotu Žalm 112.
Chvalte, služebníci, Hospodina, * chvalte jeho
jméno.

Budiž jméno Páně pochváleno * nyní i po
všechny věky.

Od východu slunce až do západu, * chváleno
buď jméno Páně! |

Nade všechny národy Bůh vyvýšen jest *
a nad nebesa jeho sláva.

Kde jest Bůh náš? Sídlí na výšinách * a přec
o nízkého pečuje zde na zemi i v nebi.

Nuzného z prachu vyvyšuje * chudasa
zvedá z bídy.

Posazuje ho vedle knížat, * vedle knížat lidu
svého.

Nemající dítek uklidňuje, *učiniv ji matkou
šťastnou.

Sláva Otci i Synu atd.
Antifona: Levice Boha pod hlavou tvojí jest, *
pravice jeho tě objímá.
Antifona: Jsi plná hoře.

V Adventě:
Antifona: Zdrávas
Maria, milosti plná,
Pán s tebou, * požeh
naná ty mezi ženami.
AlNeluja.
Antifona: Neboj se,
Maria.

Od Vánoc do Hromnic:

Antifona: Kdyžjsi se
nevyslovitelným způ
sobem narodil z Pan
ny, tu se vyplnila pís
ma; *jako bohatá rosa
na rouno jsi sestoupil,
abys spasil lidstvo;



chválíme tě, Bože náš!
Antifona: V nesho
řujícím keři.

Touha po nebeském Jerusalému Žalm 121.
Plesal jsem, když se mi řeklo: * »Jdeme k sídlu
Páně.

Již stojí nohy naše, * Jerusaléme, ve tvých
síních.

Jerusaléme, ty jsi vybudován v město, * doko
nale jsi uspořádán.

K tobě stoupají kmeny, * pokolení to, jež
patří Bohu.

Pro Israele jest to zákon, * aby slavil jméno
Páně.

Stojí v něm trůn králův, * Davidova domu
stolec.

Vyprošujte Jerusalému štěstí * a blaze budiž
těm, kdož milují ho.

Pro bratry, kteříž v něm bydlí * přeji pokoj
jemu.

Pro chrám Hospodina, našeho Boha * vyprošuji
zdaru jemu.
Sláva Otci i Synu atd.
Antifona: Jsi plná hoře, avšak krásná mezi
všemi ženami, *proto miloval tě Bůh a do svých
sídel uvedl.
Antifona: Zimní doby již minuly.

V Adventě:

Antifona: Neboj se,
Maria, neboť jsi nalez
la milost u Pána; * aj,
počneš a porodíš 5y
na. Alleluja.
Antifona:Pán mudá.

270

Od Vánoc do Hromnic:
Antifona: V nesho
řujícím keři, který vi
děl Mojžíš, poznáváme
zachované tvé slavné
panenství; Rodičko Bo
ží, přimlouvej se za
nás!
Antifona: KořenJes
seův vypučel.



Bez Božího požehnání a pomoci Boží jest všeliká
lidská pomoc marnou Žalm 126.
Hospodin-li domu nebuduje, * nadarmo pracují,
kdož ho staví.

Hospodin-li města neostříhá, * nadarmo
bdí v něm strážce.

Marno jest ráno vstávati přede světlem po
krátkém odpočinku.

Perně chléb vydělávají Boha nedbající, *
milujícím ho však v klidu chleba hojně
dostává se.

Darem Hospodinovým potomstvo jest,
nou pak syn i dcera.

Jako střely odrážejí nepřítele, * tak chrání
otce děti zdatné.

Blažen jest, komu se plní touha míti dítky, * když
bude napaden nepřáteli, ujmou se ho.
sláva Otci i Synu atd.
Antifona: Zimnídoby již minuly, jara krásy ti
nastaly, * vstaň a pojď, má přítelko!
Antifona: Krásná a sličná.

odmě

V Adventě:
Antifona: Pán mu dá
trůn Davida, jeho otce,
a kralovati bude na
věky.
Antifona: Aj, já dív
ka Páně.

Od Vánoc do Hromnic:
Antifona: KořenJes
seův vypučel, hvězda
vzešla z Jakoba; *Pan
na porodila Spasitele;
chválíme tě, Bože náš!
Antifona: Aj,Maria.

Vybídnutí k chvále Boží a k prosbě za časná
a tělesná dobrodiní Žalm 147.
Chval Jerusaléme, Hospodina, * oslavuj Sione,
Boha svého!

Závorám bran tvých pevnost dává, * dětem
tvým v tobě žehná.

Zjednává pokoj hranicím tvým, * pšeničnou tě
bělí sytí.

20 271



Posílá na zemi rozkazy své, * rychle spěje
slovo jeho.

Dává sníh jako vlnu, * rozsévá jíní jako popel.
Led metá v krupobití, * kdož vydrží v jeho
mrazu?

Vysílá slovo své a rozpouští vše, *vítr jeho vane
a hned tekou vody.

Zjevuje své slovo Jakobovi * a Israeli svá
práva i rozhodnutí.

Žádnému národu tak neučinil, * svých zákonů
jim neoznámil.
Sláva Otci i Synu atd.
Antifona: Krásná a sličná učiněna jsi ve svých
půvabech, * svatá Boží Rodičko.

Od Vánoc do Hromnic:

Antifona: Aj,Maria
porodila nám Spasite
le, jejž vida Jan zvolal:
»Ejhle, Beránek Boží,
hle ten, jenž snímá hří
chy světal« Alleluja.

V Adventě:

Antifona: Aj, já dív
ka Páně, * staniž mi se
podle slova tvého!

Kapitola
Mimo Advent: (Ekkli. 24, 14.) V Adventě: (Isai. 11, 1—2.)
Od počátku, a to před
věky stvořena jsem, a
až do budoucích věků
býti nepřestanu, * ve
příbytku jeho svatém
službu konala jsem.
O. Bohu díky!

Chvalozpěv
kleče

Prut vzejde z pahýlu
Jesseova a květ z ko
řene jeho vykvete, * a
spočine na něm duch
Hospodinův.
O. Bohu díky!

Zdrávas hvězdo mořská,
Máti Boží štědrá,
zůstalas vždy pannou,
šťastná nebes bráno.

272



Přijímajíc »Ave«
ze rtů Gabriele,
upevní v nás pokoj
a změň jméno Evy.

Rozvaž pouta vinným,
přines světlo slepým,
zlo vše od nás zapuď,
dobro všechno vypros.

Ukaž, že jsi matkou,
přijmiž tebou prosby
pro nás narozený,
který tvým být ráčil.

Panno nejvzácnější,
nade všechny tichá,
zbav nás viny, učiň
tiché nás ca čisté.

Novinný dej život,
cestu uprav jistou,
bychom zříce Krista,
plesali s ním vždycky.

Chvála Bohu Otci,
nejvyššímu Kristu,
svatému čest Duchu,
všem buď sláva jedna! Amen!

V. Rozlit jest půvab * po rtech tvojích!
©. Proto ti požehnal Bůh * na věky!
Antifona: Blahoslavená matko.

V Adventě: Od Vánoc do Hromnic:

Antifona: Duch sva- Antifona: Velikéjest
tý. tajemství.
Od Velikonoc do svátku svaté Trojice:

Antifona: Královno nebeská.

stoje Magnificat
Velebí duše má Hospodina * a v Bohu, mém
Spasiteli, duch můj plesá.

273



Shlédl na nízkost své služebnice, * hle, od
této chvíle mi žehnati budou všichni ná
rodové.

Veliké věci učinil mi ten, jenž mocný, * jehož
jest jméno svaté.

Jeho milosrdenství jest od pokolení do po
kolení s těmi, kteří bojí se ho.

Ramenem svým moc vykonává, * rozptyluje v
srdcích svých pyšně smýšlející.

Sesazuje mocné s trůnu, * nízké však vy
vyšuje.

Chudé statky zasypává,
pouští s rukou prázdnou.

Ujal se Israele, svého služebníka, * pamět
liv jsa slibu, daného otcům našim:

Milosrdným, že bude k Abrahámovi * a potom
stvu jeho na čas věčný.
Sláva Otci i Synu atd.

boháče však pro

Od Hromnic do Adventu:
Antifona: Blahoslavená matkoa netknutá pan
no, slavná královno světa, * přimlouvej se za
nás u Pána!

V Adventě:

Antifona: Duch sva
tý sestoupí v tebe, Ma
ria; * neboj se, neboť
počneš Syna Božího.
Alleluja.

Od Vánoc do Hromnic:

Antifona: Velikéjest
tajemství onoho dědic
tví; lůno Panny netknu
té stalo se Božím chrá
mem; * ten, jenž z ní
tělo přijal, nebyl po
skvrněn; * všichni ná
rodové přijdou, fkou
ce: Sláva tobě, Pane!

Od Velikonoc do svátku svaté Trojice:

Antifona: Královno nebeská, raduj se, Maria,
* jehož jsi počala, z mrtvých vstal, chvála tvá, *

274



za nás pros Boha. Alleluja.
Hospodine, smiluj se nad námi! Jezu Kriste, smi
luj se nad námi! Hospodine, smiluj se nad námi!
V. Pane, * vyslyš modlitbu mou!
O. A volání mé * k tobě přijď!

stoje Modlitba
Modleme se: Uděl nám, služebníkům svým,
prosíme, Pane Bože, stálého zdraví mysli i těla
a na slavnou přímluvu blahoslavené a neporu
šené Panny Marie vysvoboď nás z nynějších
strasti, i dej nám dojíti radosti věčné, zásluhou
Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého, který
s tebou živ jest a kraluje v jednotě Ducha sva
tého, Bůh na věky věkův.
O. Amen.

Prosba k Svatým
Všichni svatí, * račte se přimlouvati za spásu
naši i všech lidí!
V. Radujte se a veselte se v Pánu, * všichni

spravedliví!
O. A plesejte * všichni upřímného srdce!
Modleme se: Chraň, Pane, lid svůj a opatruj
stále a zachovávej ty, kteří doufají v přímluvu
tvých apoštolů Petra a Pavla, jakož i ostatních
apoštolů. Prosíme tě, Pane, aby všichni svatí
tvoji nám všude pomáhali, abychom se pře
svědčili o ochraně těch, jejichž zásluhy ctíme.
Uděl pokoje svého naší době a zapuď od Církve
své všelikou zlobu. Cesty, skutky a žádosti naše
i všech svých služebníků veď ke štěstí svého vy
koupení. Dobrodince naše odměň věčným bla
hem. Všem pak věrným zemřelým popřej věč
ného míru. Zásluhou Pána našeho Ježíše Krista,
který s tebou živ je a kraluje v jednotě Ducha
svatého, Bůh po všechny věky věkův.
O. Amen.

275



Modlitba stoje
V Adventě:
Modleme se: Bože,
který jsi chtěl, aby Slo
vo tvé po andělském
zvěstování v lůně bla
hoslavené Panny Ma
rie se vtělilo, popřej
nám, prosícím tebe, a
bychom věříce, že ona
jest v pravdě Rodičkou
Boží, její přímluvou u
tebe podporováni byli.
Zásluhou Pána našeho
Ježíše Krista, tvého 5y
na, který s tebou živ je
a kraluje v jednotě Du
cha svatého, Bůh po
všechny věky věkův.
O. Amen.

Prosba k Svatým
Ejhle, Hospodin přijde,
a všichni svatí jeho S
ním * a bude v ten den
veliké světlo. Alleluja.
V. Hle, Hospodin se

objeví * na bělost
ném oblace.O.Asním* tisícesva
tých.

Modleme se: Svědo
mí naše, prosíme, Pa
ne, navštiv a očisť,aby
až přijde Ježíš Kristus,
Syn tvůj, Pán náš se
všemi svatými, nalezl
v nás připravený pro

276

Od Vánoc do Hromnic:
Modleme se: Bože,
který jsi panenství bla
hoslavené Panny Ma
rie požehnal a tak lid
stvu milost věčné spá
sy udělil; dej, prosíme,
abychom se přesvěd
čovali, že se za nás
přimlouvá ta, jejímž
prostřednictvím jsme
obdrželi původce živo
ta, Pána našeho Ježíše
Krista, Syna tvého, jenž
s tebou živ jest a kra
luje v jednotě Ducha
svatého, Bůh po vše
chny věky věkův.
O. Amen.

Prosba k Svatým.
Všichni svatí, račte se
přimlouvati za spásu
naši i všech lidí!
V. Radujte se a vesel

te se v Pánu, * vši
chni spravedliví!

©. A plesejte * všichni
upřímného srdce!

Modleme se: Chraň,
Pane, lid svůj a opa
truj stále a zachovej
ty, kteří doufají v pří
mluvu tvých apoštolů
Petra a Pavla, jakož i
ostatních apoštolů.
Prosíme tě, Pane, aby



sebe příbytek. Jenž s
tebou živ je a kraluje
v jednotě Ducha sva
tého, Bůh po všechny
věky věkův.
O. Amen.

všichni svatí tvoji nám
všude pomáhali, aby
chom se přesvědčili o
ochraně těch, jejichž
zásluhy ctíme. Uděl po
koje svého naší době
a zapudď od Církve své
všelikou zlobu. Česty,
skutky a žádosti naše
i všech svých služební
ků veď ke štěstí tvého
vykoupení. Dobrodince
naše odměň věčným
blahem. Všem pak věr
ným zemřelým popřej
věčného míru. Záslu
hou Pána našeho Ježí
še Krista, Syna tvého,
který s tebou živ je a
kraluje v jednotě Du
cha svatého, Bůh po
všechny věky věkův.
O. Amen.

V. Pane, * vyslyš modlitbu mou!
O. A volání mé * k tobě přijď!
V. Blahořečme Pánu!
O. Bohu díky!
V. Duše věrných zemřelých pro milosrdenství

Boží odpočiňte v pokoji!
O. Amen.
Otčenáš ...tiše zbav nás od zlého. Amen. Jen při
konci hodinek.

Mariánské antifony viz na str. 130—132.

kleče Závěrečná modlitba *)
Svatosvaté a nerozdílné Trojici, * lidské přiroze
*) Papež Lev X. propůčil všem těm, kdož hodinky končí
touto závěreční modlitbou, odpuštění všech nedostatků a

277



wWEw „knosti ukřižovaného Pána našeho Ježíše Krista,
požehnané neporušenosti blahoslavené přeslav
né a vždy panenské Marie, * jakož i sboru všech
svatých * budiž věčná chvála, čest a mocná
sláva ode všeho tvorstva vzdávána; * nám pak
dostaniž se odpuštění všech hříchů * po neko
nečné věky věkův. Amen.
V. Blahoslavené lůno Marie Panny, * které no

silo Syna věčného Otce!
O. A blahoslavená prsa, * která napájela Krista

Pána!
Otčenáš... Zdrávas Maria...
Přípravné a závěrečné modlitbě se nauč zpaměti a modli
se je též před a po řeholních Otčenáších!

KRÁTKÁ TAJEMSTVÍ K ŘÁDOVÉ MODLITBĚ

I. Pro dobu vánoční
PŘÍPRAVNÁ MODLITBA kleče:Otevři, Pane, atd.
str. 267.

K jitřní: 1. Který byl prarodičům v ráji
přislíben a proroky před
pověděn.
Kterého jsi, Panno, z Ducha
Svatého počala.
o kterým jsi svatou Alžbětu
navštívila a jí posloužila.
Kterého jsi, Panno, v Betlemě
porodila.

o. Kterého andělé slavili jako
Opasitele a v něhož pastýři
první uvěřili.

P©R

chyb, jimiž se ze slabosti lidské při konání hodinek pro
hřešili.Tuto modlitbu jest konati kleče, vyjma nemoc nebo
jinou zákonitou překážku.

278



K chválám:

Kprvníh:

K třetí h.:

K šesté h.:

K deváté h.

Knešporám:

K doplňku:

10.

11.

12.

. Kterýž byl osmého dne ob
řezán a Ježíš neboli Spasitel
nazván.
Kterého jsi, Panno, Otci ne
beskému v chrámě oběto
vala.
Kterému se svatí tři králové
klaněli a dary věnovali.
Kterého jsi, Panno, na útěku
do Egypta statečně prová
zela.
Kterého jsi, Panno, uprostřed
učitelů v chrámě nalezla.
Který prospíval moudrostí,
věkem i milostí u Boha iu
lidí.
Který posvětil domácí život
v Nazaretě nevýslovnými
ctnostmi, pracemi a záslu
hami.

ZÁVĚREČNÁ MODLITBAkleče:Svatosvaté atd.,
str. 277.

II. Pro dobu postní
PŘÍPRAVNÁ MODLITBA kleče:Otevři, Pane, atd.
str. 267.

K jitřní: Www

svátost Oltářní ustanovil,
smiluj se nad námi.

. Který se za nás na hoře
Olivetské modlil a byl smu
ten až k smrti.

„Který se za nás na hoře
Olivetské krví potil.
Který byl za nás na hoře
Olivetské zajat.

279



Kochválám: (6.

Kprvníh.: 7.
K třetí hh.: 8.

K šesté h.: 9.

K deváté h.: 10.

Knešporám: ll.

K doplňku: 12.

. Který byl za nás k Anáši a
Kaifáši veden.
Který byl za nás od nej
vyššího kněze Kaifáše uznán
za hodna smrti.
Který byl za nás vydán po
hanskému soudci Pilátovi.
Který jsi byl za nás o třetí
hodině bičován a trním ko
runován.
Který jsi byl za nás o šesté
hodině přibit na kříž.
Jenž jsi za nás na kříži o de
váté hodině ducha svého
odevzdal do rukou Otce ne
beského.
Jenž jsi byl k večeru s kříže
sňat a na klín své Matky
položen.
Jejž neposkvrněná Panna s
nejvěrnějšími přáteli k hrobu
doprovázela.

ZÁVĚREČNÁ MODLITBAkleče:$vatosvaté atd.,
str. 277.

III. Pro dobu povelikonoční a svatodušní
PŘÍPRAVNÁ MODLITBA kleče: Otevři, Pane, atd.
str. 267.

K jitřní:

PAHK

-= o Který vyšel od Boha a cestě
boží učil.
Který všude dobře činil a
všem pomáhal.
Který svá slova dosvědčo
val svatosti života a zázraky.
Který kající hříšníky přijímal
na milost,



K chválám:

K první hh.

K třetí h.:

K šesté h.:

K deváté h.:

Knešporám:

K Doplňku:

10.

11.

12.

Který jako dobrý pastýř po
ložil život za své ovečky.

. Který slavně z mrtvých vstal
jako vítěz nad smrtí, světem
a dáblem.

. Který se po vzkříšení zjevo
val často Panně Marii, apo
štolům a věřícím.
Který na hoře Olivetské apo
štolům požehnal a na nebe
vstoupil.
Který apoštolům a věřícím
seslal Ducha Svatého.
Který Pannu Marii na nebe
vzal a královnou nebe i ze
mě korunoval.
Který přijde soudit živých
1 mítvých.
Který odměňuje spravedlivé
věčnou slávou a blažeností
v nebesích.

ZÁVĚREČNÁ MODLITBAkleče: Svatosvaté atd.,
str. 277.

HODINKY ZA MRTVÉ
Verše lze též zpívati na nápěv: Svatý kříži, tebe ctíme...

JITŘNÍ

Duše věrných zemřelých pro milosrdenství Boží
odpočiňte v pokoji.
O. Amen.

281



-AB- 44

Rač se nyní smilovati,
Bože jeden v Trojici,
úlevy rač duším dáti
svojí štědrou pravicí.

Vzlykají tam věrné duše,
tvoje dítky, s žalostí,
dopřej zbožné jejich tuše
vejít v nebes radosti.

Antifona:Pomoz jim, Hospodine, a pro slávu
jména svého vysvoboď je z trápení očistcového
a buď jim milostiv.
V. Odpočinutí věčné dejž jim, Pane!
O. A světlo věčné ať jim svítí.
Modleme se: Bože, všech věrných Stvořiteli
a Vykupiteli, rač odpustiti duším služebníků a
služebnic svých všechny jejich hříchy,aby pros
bami našimi došli milosti a oslavy věčné. Který
žiješ a kraluješ po všechny věky věkův.
O. Amen.

HODINKA PRVNÍ

Duše věrných zemřelých atd. jako nahoře.

K Bohu Otci
Odpusť, Otče milostivý,
duším slabost, poklesky,
dej jim pro náš hymnus tklivý
odpočinek nebeský.

Ať tě hříchem zarmoutily,
slyš své Církve prosbu, vzdech:
Tvoje láska, Bože milý,
ulehči jim v bolestech.

Antifona: Pomoz jim, Hospodine, atd. i s mod
litbou jako nahoře.



HODINKA TŘETÍ

Duše věrných zemřelých atd. jako nahoře.

K Synu Božímu
Pomni, milosrdný Kriste,
jaké's muky podstoupil,
abys lidstvo z lásky čisté
s Otcem smířil, vykoupil.

Utiš duší bědné muky,
viz svou cestu křížovou,
podej pomocné jim ruky,
veď je, Kriste, v říši svou.

Antifona: Pomoz jim, Hospodine, atd. jako
nahoře.

HODINKA ŠESTÁ

Duše věrných zemřelých atd. jako nahoře.

K Duchu Svatému
Smiluj se, o Duchu Svatý,
nad dušemi věřících,
rač jim ty sám pomáhati
z plamenů je mučících,

aby tebe, Těšitele,
našly ve své žalosti,
bys je v lásce svojí vřelé
pozval v nebes radosti.

Antifona: Pomoz jim, Hospodine, atd. jako
nahoře.

HODINKA DEVÁTÁ

Duše věrných zemřelých atd. jako nahoře.



K Matce Boží
Maria, o Matko Boží,
útočiště strápených,
pomoz duším z trní, hloží,
z trestů jim přisouzených.

Uhas oheň, jenž je pdlí,
zažeň smutek, bolesti,
budou tobě věčné chvály
vzdávat v nebes výsosti.

Antifona: Pomoz jim, Hospodine, atd. jako
nahoře.

K NEŠPORÁM

Duše věrných zemřelých atd. jako nahoře.

K andělům Božím
Svatí andělové Páně,
pomáhejte dušičkám,
neste Církve prosby za ně,
uveďte je v nebes chrám.

Pomněte jen, co je tísní!
Proste Boha s vroucností,
aby duše s plesem, písní
vešly v nebes radosti.

Antifona: Pomoz jim, Hospodine, atd. jako
nahoře.

K DOPLŇKU

Duše věrných zemřelých atd. jako nahoře.

Ke všem Božím svatým
Svatí boží vyvolení,
vzneste k Pánu proseb řad,
by se duše z utrpení
směly v nebe odebrat.



Na vaše kéž prosby vroucí
uzří Boha živého,
v němž pak najdou přežádoucí
pramen blaha věčného.

Antifona: Pomoz jim, Hospodine, atd. jako
nahoře.

ZÁVĚREK

Slyš, o Bože všemohoucí,
vroucí naši pobožnost,
přijmi duše v síně skvoucí,
v nichž jest věčná blaženost.

Odpustť jim, co provinily,
oděj duše v rajskou zdřf,
budou jásat, Bože milý,
na tvou patříce vždy tvář.

Modleme se: Bože, všech věrných atd. jako
nahoře.

Jiná modlitba
Bože, dárce milosti a milovníku pokolení lidské
ho, prosíme nesmírnou dobrotu tvou, abys duše
všech zemřelých bratří a sester našeho řádu,
jakož i těch, kteří jsou s nimi příbuzenstvím neb
dobrodiním spojeni, na přímluvu blahoslavené
Panny Marie a všech svatých svých připustil
k společnosti svých vyvolených do věčného
blahoslavenství. Zásluhami Pána našeho Ježíše
Krista, který s tebou žije a kraluje v jednotě
Ducha Svatého, Bůh po všechny věky věkův.
O. Amen.

Modlitba za zemřelého spolubratra
Nakloň, Pane, ucho své k našim prosbám, kteří
žádáme milosrdenství: abys duši služebníka
svého N., bratra našeho, jíž jsi rozkázal, aby
svět opustila, uvedl do vlasti pokoje a světla



nebeského a přidružil ji k společnosti svých vy
volených. Zásluhou Pána našeho Ježíše Krista,
Syna tvého, který s tebou žije a kraluje v jed
notě Ducha Svatého, po všechny věky věkův.
O. Amen.

Modlitba za zemřelou sestru
Prosíme tě, Pane, smiluj se podle své dobroti
vosti nad duší služebnice své N., spolusestry
naší a dej, aby od poskvrny smrtelnosti očiště
ná, byla připočtena k těm, kteří přijali dědictví
tvého spasení. Zásluhou Pána našeho Ježíše
Krista, Syna tvého, který s tebou žije a kraluje
v jednotě Ducha Svatého, Bůh po všechny věky
věkův.
O. Amen.



:p

A.fen- .mM>

ahaSA3Vh

72rySB.knsalPkUdkooBiokk3004

SV. ALŽBĚTA
UHERSKÁ



IV.ČÁST



PÍSNĚ

Hymnus před svátostným požehnáním

Pange lingua gloriosi — corporis mysterium —
sanguinisgue pretiosi — guem in mundi pretium
— fructus ventris generosi — rex effudit gentium.

Nobis datus, nobis natus — ex intacta virgine —
et in mundo conversatus — sparso verbi semine,
— sui moras incolatus — niro clausit ordine.

In supremae nocte coenae ——recumbens cum
fratribus, — observata lege plene — cibis in
legalibus, — cibum turbae duodenae — se dat
suis manibus.

Verbum caro, panem verum — verbo carnem
elfficit,— fitgue sanguis Christi merum. — etsi
sensus deficit: -—ad firmandum cor sincerum —
sola fides sufiicit.

Tantum ergo sacramentum — venerémur cernui;
— et antiguum documentum — novo cedat ritui;
— praestet fides supplementum — sensuum
defectui.



Genitori, genitogue — laus et jubilatio, — salus,
honor, virtus guogue, — sit et benedictio: —
procedenti ab utrogue — compar sit laudatio.
Amen.

Český překlad

Chvalte, ústa, písní vroucí — Tělo Páně v prů
vodu, — chvalte kalich krve skvoucí, — kterou
k lidstva obrodu, — výkvět Matky nehynoucí,
— prolil král všech národů.

Nám byl dán i zrozen z Panny, — tělo čisté na
se vzal, — bydle mezi pozemšťany, — símě slo
va rozsíval, — než se vrátil v rajské stany, —
divuhodný zákon dal.

Za večeře sedá k stolu — vposled s bratří dru
žinou, — po zákonu jedí spolu — krmi svatou,
povinnou, — dvanácteru apoštolů — sebe dává
hostinou.

Slovo z chleba Tělo chystá, — jež má lidstvo
k nebi vznést, — víno mění ve krev Krista, —
a kde smysl zmaten jest, — přesvědčiti srdce
čistá — stačí pouhá víry zvěst.

Před svátostí touto slavnou — ve prach skloň
me kolena, — bohoslužbu starodávnou nahraď
nová, vznešená; — tam kde lidské smysly sláb
nou, — všechno víra znamená.

Otci Tvůrci, Zrozenému, — zazněj chvála, dík a
ples, — čest a spása, síla jemu, — žehnáním se
vznášej dnes, — Duchu z obou vyslanému —
hlahol, zpěv až do nebes! — Staň sel!



Hymna papežská

Tam, kde strmí Církve týmě, — v staroslavném,
věčném Římě, — z národů všech jazykové —
svorně pějí v písni nové: [:Bože, Pia Jednácté
ho žehnej nám a zachovej! :]

Sedmi chlumů báně zlaté, — vatikánské síně
svaté, — hroby svatých v širém kraji — ozvě
nou se otřásají: — [: Bože, Pia... :]

Velebně náš zpěv se vznáší — nad oblohou
země naší, — po rovinách, moři, lese, — k Římu
prosby hlas se nese: — [: Bože, Pia... :]

Pohlížíme k vám též vzhůru, — pějte s námi v
lásky kůru, — rozněťte nás, nebešťané, — ať
náš zpěv zde neustane: — [: Bože, Pia... :]

Státní hymna

Kde domov můj?

Kde domov můj, kde domov můj? — Voda hučí
po lučinách, — bory šumí po skalinách, — v
sadě skví se jara květ, — zemský ráj to na po
hled! — A to je ta krásná země, — země česká,
domov můj, — země česká, domov můj!

Kde domov můj, kde domov můj? — V kraji
znáš-li bohumilém — duše útlé v těle čilém, —
mysl jasnou, vznik a zdar, — a tu sílu, vzdoru
zmar? — To je Čechů slavné plémě, — mezi
Čechy domov můj, — mezi Čechy domov můj!

Kde domov můj? Kde vlasti má? — Bože velký,
Hospodine, — ruka tvoje světům kyne, — tebe

291



vzývá národ můj, — věčný Bože, při něm stůj!
— Světovládný Hospodine, — chraň slovanský
domov můj! :

Josef Kajetán Tyl

Nad Tatrou sa blýska

[: Nad Tatrou sa blýska, hromy divo bijů, :] za
stavme sa, bratia, veď sa ony ztratia, — Slováci
ožijů.

[: To Slovensko naše dosial tvrdo spalo; :]| —
ale blesky hromu vzbuzujů ho k tomu, — aby
sa prebralo.

[: Eště jedle rastů na kriváňskej straně; :) — kto
jak Slovák cíti, něch sa šable chytí — a medzi
nás staně.

[: Už Slovensko vstáva, púta si strháva; :] hoj
rodinka mtlá! hodina odbila, — žije matka
Sláva!

Píseň k sv. Františku Serafinskému
Nápěv: Svatý kříži, tebe ctíme. Sv. Janský kancionál,
čís. 548.

Zdráv buď, Otče, duše čistá, — serafínů zdobíš
sbor, — jenž jsi přijal rány Krista, — v tobě
vzácný máme vzor. — Příkladem ty nám jsi v
žití, — ctností všech jsi vonný květ, — život tvůj
nám hvězdou svítí, — za níž věrně chceme spět.

Chceme následovat tebe — v odříkání, svatosti,
— chceme přemáhati sebe, — krotit svoje žá
dosti. — Ve tvých stopách věrně jíti, všude hlá



sat Boží čest, — s Kristem trpět, jemužíti, — naší
vroucí touhou jest.

Františku, náš světče milý, — požehnání své
nám dej, — bychom po tvém vzoru žili, — u
Boha se přimlouvej! — Až pak po tom časném
boji — běh náš bude dokonán, — kéž nás
všechny s tebou spojí — na věčnosti nebes
Pán! F. Š

Píseň k sv. Františku

(Z Plzně)
Nápěv: Tisíckrát pozdravujeme tebe.

Pokornému Františku Pán káže — vzkřísit lásku
v srdcích vyhaslou. — Spěchá seraf od assiské
stráže — světu kázat Krista v dobu zlou. — Pros
by vroucí, slzy stékající — Bohu dává za svět
nekající — tento věrný Kristův učedník — spásy
duší pravý milovník.

Vším, co zemské, zhrdá ze vší síly, — jako bláto
cení statky, čest, — všechny učí toho hledat
s pílí: — spasit duši, minout světa lest. — »Zhyne
svět i kKlamnájeho sláva, — v službě Boží jenom
radost pravá!l« — slovem, perem, dobrým pří
kladem — vychvaluje ctnosti diadem.

Po všech krajích činem, vroucím slovem — káže
přísné všechněm pokání, — pravou lítost budí
v srdci mnohém, — rozvaděné k smíru pohání. —
»Kajicnosti všem jest-třeba k spáse, — hříšník
omilostněn bude zasel« — Zástupové k němu
chvátají — horlivosti příklad dávají.



Jeho duše plná touhy jesti, — aby Bůh byl od
všech milován, — potupu a zápor rád chce
nésti, — milostí by světem linul van. — Ptactvo
luhů k chvále Boží vzývá — ve dne v noci o to
péči mívá, — Boží chvála by se množila — se
rtů lidských Bohu přemilá.

František se mezi chudé řadí, — bohat láskou
Boha věčného, — volá v život své tři svaté
řády, — aby k spáse přived každého. — Franti
šek nám klestí cestu spasnou, — řeholí všem
svítí hvězdou jasnou, — odchoval již za čas vše
liký — počet světců, světic veliký.

Píseň k sv. Františku

(Z Prahy)
Nápěv: Budiž vděčně velebena, Matko Boží Maria.

Chvalte všichni v úctě vřelé — Otce chudých
Františka, — v jehož životě se skvěle — jevila
ctnost andělská. — Páně slov a jeho rady —
býval povždy poslušen, — na světě žil prostý
vady, — v nebe myslí unešen. —

Boží muž měl pevně za to, — marná že jest světa
čest, — ba že svádí moc a zlato — mnohés pra
vých k nebi cest. — Uvažoval, že v chudobě —
Pán se na svět narodil, — nehledal pak slávy
sobě, — nýbrž Otce svého ctil. —

Světec vidí apoštoly — Kristova dle návodu —
s poutnickou jen kráčet holí — do končin všech
národů. — Na mysli mu slova tanou, — Pán jež
hlásal přesvatý: — chudobný že nebes bra
nou — projde spíš než bohatý. —

294



Proto všech se zbavil statků, — chudým rozdal
vše, co měl, — v pohrdání, nedostatku, — po
korně by žíti směl. — Vznešené i chudé učí, —
kterak nutno snášet strast, —přemnohá že ctnost
z ní pučí, — cnost že vede v rajskou vlast. —

Zjevem jímá všechny stavy, — vzorem vede
k pokoře, — zavládají zbožné mravy — v cha
loupkách i při dvoře. — Mnozí jati jeho slovy —
statky svoje rozdali, — sirotky a nuzné vdovy —
z lásky k Bohu nadali. —

Družili se k Františkovi, — by s ním věk svůj
prožili, — učedníci vždy zas noví, — jimž on na
psal řeholi. — Nemaje nic na té zemi, — co by
statkem vlastním zval, — zásluh poklad činy
všemi — pro nebe si uchoval. —

Když pak dospěl ctného stáří, — anděl duši
v nebe vnes, — kde ji Kristus statky daří, — jež
nekazí mol, ni rez. — Patriarcho chudých lidí, —
voláme dnes po tobě: — Oko tvé nás jistě vi
dí, — neopouští v chudobě. —



Píseň svatého Františka o Bratru Slunci, neboli
Kristu Pánu

Podle Šteyra 1683'

>
Buď chvá-len, vše - mo - hou-ci a
Zvlášť slun-cem, bra-trem krás-ným, jenžTéžvět-rem,bra-trem| luz-ným,jenžBuď| žeh-nánbrat-rem© oh-něm,jenžBuď| žeh-nánnej-častě-ji| zústBuďžeh-nánses-trousmr-ti,— jež

dob-rýPane| můj!Buď
při - ná - ši nám den, se
brá -zdí bo ži vzduch, též /pla-šíčernou| noc,a
těch, kdo škůd - cům svým jenkbře-hůmvěčna| zve, vždyť



chvá-lato-běvroucí,| dik
ha -lí plá - stěm řas ným, jsa
ja -sem mra-Řkem chmur - ným, jimž
zá ří těm i o - něm, všem
pro tě od pou ště - jí vždy
to -ho ne roz dr ti, kdož

vša-kýtvojim| sluj!Vždyť
to - bě po do ben. léžskrá-píšzemě© luh.Ispěo jenapo— moc.Buď
srd - cem la ska - vým. Kdož
vě -ren vů li tvé. O,

člo - věk ho - den ne ní, jenlu-nouses-trou— třpyt-nou,jež
vo - dou ses - trou chlad - nou, jež
chvá -len ses - trou ze mí, ježne-sousla-bost| chvě-— ní,žal,chval.te© ne-besPána,© svou

297



by© tějme-noval,
zá ří na náš sen,
po -ko ry má lék,
cho- vá vlok- tech nás
ne -moc bo - lest- nou,
služ-bou kaž - dý den!

přej, bych u nad šehvěz-da-mijež— svitplynevl-nou| lad
ži ví plo- dy všebu-dou| od-měně
z ve če - ra tak ozrá

P

tvo - ry zbož- ňo - val.
Pa - ne ve - le - ben.ne-souc| u-ži-tek.kvě-tůský-tá| jas.raj-skou| ko-ru-nou.PánBůh| ve-le-ben!

leč
a

ti
Jak

ní tě
nou, buď
nou, nám
mi i
ni. tvou
na, buď



Před kázáním, exhortou a shromážděním

Text český

Otče náš, milý Pane, — dej nám Ducha Svaté
ho, — prosíme, ať se stane, — pro Krista, Syna
tvého, — ať nás naučí Božského — pravdu zá
kona znáti, — proroctví falešného — pilně se
vystříhati.

Text moravský

Otče milý, Pane náš, — slyš doufající v tebe, —
dětem, k nimžto láskou pláš, — dej svého Ducha
s nebe, — on nás nauč konati, — co Boží zákon
velí, — bychom z bludné závrati — vždy za
tvým hlasem spěli.

Před shromážděním

(Před obláčkou, profesí, visitací, volbami, před generální
absolucí, apoštolským požehnáním a před založením
terciáúřské obce zazpívejte na nápěv »Přijď, o Duše pře
svatý«, píseň na str. 80.)

Po shromáždění

(Po obláčce, profesi a visitaci, rovněž po založení terciář
ské obce, po generální absoluci a po apoštolském po
žehnání.)

Bože, chválíme tebe, — Pane, moc tvou velebí
me, — kterou zná zem i nebe, — skutkům tvojim
se divíme, — když se v světě vše mění, — ty
sám jsi bez proměny. —



Vše, co jen chválit může, — cherubíni, serafini
— chválí tě, velký Bože, — nebe, země měště
níni, — odvšech býváš nazýván: — svatý, sva
tý, svatý Pán. —

Svatý Pán Bůh Sabaot, — který řídí vše národy,
— jenž pomáhá z běd a psot, — nebe, země,
větry, vody — plny jsou cti, chvály tvé, — neboť
vše tvým dílem je. —

Nejnovější text

Tobě, Bože, chvála, dík, — věčný tvůrce všeho
míra, — ty jsi věků panovník, — tobě jásej země
širá, — nebes říše, lidstva stan — plesej: Svatý,
svatý Pán!

Proroci jdou před tebou, — apoštolé kloní hla
vu, — sborem pějí slávu tvou — mučedníci v
bílém hávu, — jásá Církev, světa kruh: — Velký
Otec, Syn a Duch!

Kriste, ty jsi slávy král, — od věčnosti světu
dáný, — abys klatbu s lidstva sňal, — sklonil
jsi se v lůno Panny, — poraziv smrt křížem svým,
— ráj jsi vrátil věřícím.

V záři nebes přebýváš — po pravici Bohu Otci,
— přijdeš zas jak soudce náš — věrným synům
ku pomoci. — Pro krev pěti svatých ran — dej
nám dojít rajských bran!

Slávu, spásu, pokoj dej — národu, jenž tobě
slouží, — voďjej, z prachu povznes jej, — dej
mu život, po němž touží, — zapuď hřích a rozptyl
klam, — světlo pravdy rozsviť nám!

300



woMešní píseň ke Všem Svatým z tří řádů svatého
Františka

(29. listopadu)
Nápěv: Jako dítky k Otci svému. Sv. Janský kanciondl,
čís. 351. Na Moravě: L. Holain, Průvod varhan, čís. 30.

Vstup
V Zjevení Ján svatý vidí — světů Tvůrce, věčný
Plam, — davy světců ze všech lidí, — kterak
plní nebes chrám. — Mezi nimi postav rysy, —
jejichž počet mnohý tam, — dítek světce od
Assisi — září jasnou svítí nám. —

Sláva
Slavme Krista písní novou, — by se okruh země
chvěl, — s horlivostí Františkovou, — v svaté
noci jak on pěl. — Andělský zpěv v svatém
taji, — kéž by znova světem zněl, — v Betlem
ském jak druhdy kraji — v »Sláva Bohu« k nebi
spěl. —

Epištola, evangelium
Vyznavačů svatých čety — v zanícení seraí
ském — nauky, jež Kristem sety, — uplatnili
v řádu svém. — Plňme Boží přikázání — v du
chu ryze křesťanském, — svět ať tupí nás a
haní, — vytrvejme v boji zlém! —

Věřím
Víra v Krista že jest pravá, — rašíc stále k roz
puku, — mučedníků zástup dává — bezpečnou
nám záruku. — Planou pro své přesvědčení —
živé víry v dozvuku, — i když kat jim život
plení. — Věřmež v svatou nauku! —

301



Obětování
Světské statky za nic měli, — nehledali vlastní
cti, — pro chudoby poklad skvělý — dali v sáz
ku, co svět ctí. — Duchem obětavým plaňme, —
šlapme světa radosti, — podobnými jim se staň
me, — ničme kořen žádostí. —

Svatý
Vzory svaté poslušnosti — v životě svém ve
strohém, — učte svět, ať v oddanosti — skloní
čelo před Bohem; — před nímž seraf v prach se
sklání — nad oblohy ostrohem, — »Svatý« pěje
bez ustání — v sboru svatých přemnohém. —

Po pozdvihování
Beránek, aj, v sboru čistých, — kteří úctou chýlí
tvář, — záruku nám slastí jistých — snesl s nebe
na oltář. — Který snímá světa vinu, — shromaž
ďuje Církve jař; — prosme, ať nás hříšných či
nů — chrání pro svých panen zář! —

Přijímání
Duše nechť se Kristu koří, — zpěvem díků ra
dostným, — ze slabých jenž silné tvoří — chle
bem, vínem, svátostným. — Ať nás štítem tímto
halí — jako pláštěm bezpečným, — bychom jemu
díky vzdali — v nebi s dvorstvem nesčetným. —

Závěr
Tvému znaku svatých paží, — na nichž není hří
chu hran, — věrným být se lid tvůj snaží, — sílu
čerpá z tvojich ran.— Tento znak nás s Kristem
víže, — je-li svatě ctěn a brán, — vítězství nám

skýtá kříže,— do rajských nás vede bran. v. B.



Mešní píseň k sv. Františku

(18. prosince)
Nápěv v Čechách: Bože, před tvou velebností. Sv. Janský
kancionál, čís. 348. Na Moravě: Pozdvihni se, duše, z pra
chu. L. Holain, čís. 28.

Vstup
Bože, Pane na výsosti, — před tebou zde padá
me, — oběť,plnou velebnosti, — Syna tvého ko
náme. — Pro ni s trůnu nadhvězdného — shlédni
na svůj věrný lid, — k prosbě Otce Serafského —
rač nám sluch svůj naklonit. —

Sláva
Sláva tobě v nebes výši, — pokoj kéž se roz
hostí — v pozemské tvé svaté říši, — jež tvou
vznikla milostí. — S Církví světa veškerého, —
s Františkem ti pějem dík, — že se lidstva ubo
hého — ujal Kristus, Prostředník. —

Kepištole a evangeliu
Bože, dej, ať za tvým sluhou — jdouce, světem
zhrdáme, — jeho život buď nám vzpruhou, —
když se nástrah lekáme. — Nechť nám povždy
v žití vládne — svaté tvoje učení, — kromě ně
hož cesty žádné — není k blahu, k spasení. —

Věřím
Věřmež, Bůh co Synem zjevil — též co Církev
zvěstuje, — věřme, že se Kristus vtělil, — bra
trství nám sděluje. — Chraňme poklad pravdy
svaté — proti vichru nevěry, — mějme srdce
věrou vzňaté, — prosté bludu, pověry. —

Obětování
S věrou v Boha trojjednoho — slavme oběť
v nadšení, — z níž nám denně velmi mnoho —

22 303



vzácných darů pramení; — jichž tak hojně čer
pal s nebe — František náš milený, — který
obětoval sebe — Bohu, láskou vznícený. —

Svatý
S anděly tě oslavujem, — svrchovaný Pane
náš, — úctu tobě projevujem, — na niž od nás
právo máš. — Chceme s Františkem ti sloužit, —
hledat povždy slávy tvé, — po tvých síních
vřele toužit, — k tobě řídit kroky své. —

Po pozdvihování
Proměna, aj, už se stala, — v dary Kristus se
stoupil, — jejž k nám láska Boží slala, — by nás
hříšné vykoupil. — Na oltáři jej teď máme, —
na kříži jenž umíral, — jemu srdce v oběť dáme,
— František jak činíval. —

Otče náš
Otče milý, všemohoucí, — račiž na nás shléd
nouti, — vyslyš naše prosby vroucí, — nedej
věrným zhynouti!l — Chceme rádi odpouštěti —
křivdy nepřátelům svým, — jako Františkovy
děti, — za příkladem Kristovým. —

Přijímání
Beránku náš, Jesu Kriste, — rač nám za pokrm
se dát, — učiň srdce naše čisté, — bys k nám
mohl zavítat! — Vtiskni nám své svaté rány, —
jimiž skvěl se František, — onyť do nebe jsou
brány, — v nich je duší našich lék. —

Závěr
Vylej, Bože, požehnání — z oběti té na svůj lid,
— rač nám svého smilování — v hojné míře
udělit; — bychom jednou v nebi vděčně, —
Františkovou přímluvou, — chválit mohli tebe

věčně, — zříti v nebi slávu tvou. — FS
304



K sv. Hyacintě Mariskoti ('Ť 1640)

(30. ledna)
Nápěv: L. Holain, čís. 54. Dárce spásy.

Skloň se pří-zní svou k nám Pa-ne,
Ja- ko Pa-vla bleskji ra-nil,

Nád- he-ry jen jedné dba-la,
Tem-ná pro-past smr-ti ze-je,

ka - ji ci, hle. sl. za ka - ne!předsvě-temji| po-uchrá-nil,ježby© Kri-stuvždy-sedá-la
před sou-dem se du - šechvě- je,

Dej ať ve ctno sti jsme stá - li,
da -la srd-ce Bo-hu ce- lé,
po - kor- né- mu ve svá - to - sti,
sil nás Tě- lem svým, ó Kri - ste,



svě - ti - ci když ret nášchvá- li!
kříž jen zna- jic Spa- si - te- le.vzne-še-né-mu| ne-besHos-ti.by-chomdo-šli| spá-syji-sté!

V. B.

Mešní píseň prosebná za blahořečení zavraždě
ných ctihodných 14 Pražských řeholníků z řádu
Františkánského (Ť 1611)
(15. února)
(Smíšený sbor )

Vstup
K ol-tá - ři teď vstup-mePá- ně spo - ko-rou a

SlávaSlá-vutvouo| Bo-že,pě-liFran-tiš-ko-vi
EvangeliumCo| jsihlá-sal,Bo-žíSy-nu,všetověr-ně
ObětováníPřij-mi,Pa-ne,| o-běťlás-ky,kte-rouny-ni
Svatý

Sva - tý, sva-tý, sva -tý Pa-ne, já - sa-vě zněj
Po pozdvihováníSe| -stou-piljsi,Pa-ne,sne-be,schý-liljsise
K Beránku

Kri -ste, Be-rán-ku ty Bo- ží, smi- luj se a
Přijímání

Prah-nem po to - bě, o Pa- ne, nu - že, rač k nám
Kekonci í

Rač nám,Bo- že, po -žeh-na-ti dnes avkaž- dý



lí - tos-sti, dej - me Bo - hu lás - ky da- něsyo-no-vé,| cnosí-mivzác-ný-mi-seskvě-li,
pl- ni -li, za hřích svě-ta, lid -skou vi- nudá-vá-me,| dej-aťvěč-né| Lás-kysvaz-kykto-běvýš,pro-sí-metě,kéžse| stla-ne
na ol - tář, po - zdra- vu- jem vrouc- ně te- be
pros- bu -slyš: tvo - je - slá-va at se mno- žíza-ví-tat!| Srd-ce| na-šelá-skoupla-neži-ti-čas,| rač-námvy-slyše-ní| přá-ti

jh
7

na -čer-pej-me mi - lo - sti. Ne - sme oběťSlitov
by -li ví -ry re - ko- vé, Dej jim do-jit slá-vy
sl -zy smí-ru ro - ni- li Rač je za to 0-slakto-běsrd-ce| pou-tá-me,ja-kouře-hol-ní-ci
Krá- lov -ství své © |- sla- viž: Dej, ať skvísenaoltyjižna-ši| pros-bu-znáš;O-slavsvojená-sled
pro tvounad-po - zem - skou říš, o -zdob svatých Božíchchcemseto-bě© vo-běťdát,| ja-koPraž-štířeholpro-sí-me-li© vrou-cnězas:© 0-slavbratryFrantiš

307



ní ku,kectiPraž-skýchře-hol-ní© -ků.svatýchnao| ltá-říchsvětlyvzňa-tých.vi ti me-zisvnět-cena-sto-li© -ti.
plá li, ží - vot svůj když voběť da - li.tá ři ře-hol-ni-cisvět-ců— září!
ní ky, cti- hod- né mám ře-hol- ni ky!zdobouty,jižpa-dlisvě-ta© zlo©-bou!ní ci, Fran-tiš-ko-viu-čeďd© -ní-ci.
ko vy, ať je sva-tých zá stup no - vý!

Brejcha-Minařík

NB.Podle výnosu nejdůst. arcibiskupské konsistoře v Praze
ze dne 12. ledna 1929, čís. 423, jest dovoleno tuto píseň
zpívati při mši svaté ve všech kostelích tří řádů fran
tiškánských.

Píseň k sv. Markétě Kortónské

(22. února)
Nápěv: Ó shlédni, Bože věčný. Sv. Janský kancionál,
čís. 349. L. Holain, Průvod varhan, čís. 34. Po proměňování
jest stejný nápěv.

Vstup
Dnes plni zkroušenosti — se bijme v hříšnou
hruď, — jsmeť zásluh svatých prosti, — Bůh
milostiv nám bud! — Leč útěchy nám skýtá, —
hle, kajicníků řad, — v němž naděje nám svítá,
— že Bůh dá milost rád. —



Sláva
Jak vzdát ti, Bože, chválu, — když poskvrněn
jest ret, — když máme ctností v málu, — zda
smíme vznésti hled? — Až pokoj lidem bude, —
jak andělů pěl hlas, — pak příjemná ti všude —
čest, chvála zazní zas. —

Epištola, evangelium
Jak andělů zrak plane — a září radostí, — když
hříšník z provin vstane, — pln vřelé lítostil —
Zas milost jest mu vlita — a smyta provina, —
jej s láskou Bůh zas vítá — a přijme za syna. —

Věřím
Aj, víra zdrojem slasti, — z ní život pramení, —
jest útěchou nám v strasti — a vede k spasení.
— Ó Pane všehomíru, — nás v svaté víře sil, —
by v bouřném světa víru — z nás nikdo ne
zbloudil. —

Obětování
Kéž kajicnosti dbáme, — rač, Pane, dáti nám, —
ať čistý zachováme — vždy duše svojí chrám.
— Kéž pout všech hříšných zvyků — svou duši
zbavujem, — dle vzoru kajícníků — se kázni
věnujem. —

Svatý
Tys, Pane, nejvýš svatý, — a tebou svatý tvor,
— jejž věčné do odplaty — zveš ve svých věr
ných sbor. — Ó buďtež čest a díky — ti v nebi
od nás též, — buď slaven kajícníky, — i nás že
k sobě zveš! —

Po pozdvihování
Ó Pane, duší chlebe, — pro velkou lásku tvou,
— jež s výšin snesla tebe, — skloň tvář k nám
laskavou. — Nad hříchy svými lkáme — se sva



tou Markétou, — kéž s ní ti srdce dáme — za
viny odvetou. —

Přijímání
Aj, hříšné v světce mění — tvé tělo bělostné, —
jež skýtá nasycení — v hostině svátostné. —
Rač, drahý Spasiteli, — též naším hostem být, —
těm, kdo tě uráželi, — rač viny odpustit. —

Kekonci
Pán v oběti té mešní — nám těchu, sílu vlil, —
a úkoly pro dnešní — nás v duši posílil. — Dej
vzrůstu, Kriste, v ctnosti, — dej mysl kající, —
a spoj nás v blaženosti — s přemilou světicí. —

V. B.



Píseň k blah. Anežce České

(2. března)

G F C G

U - sty vrou - cí chvá-lu pěj - me
Za A - než - ku, něž - né kvít - ko,
A - než- ko, ty vzo - re ctno-stí,
Shlé- dni sjas-ných vý - šin ne -be

a e F C? d G?

ť

sdu-ší - zbo-žnou, nad - še - nou;
již ozro- di da Ces - ká zem,neo-pou-štěj— dí-teksvých!
na svou mi- lou čes - kou vlast,

Bo -hu Ot- ci di- ky vzdej-me
kte-rá již co ú - tlé dit -kovy-prosdu-chaka-jic-no- sti,
by -tvé plé- mě, ho- dno te - be,

311



C F Food G G

za svě - ti ci vzne - še - nou.vzo-remctno-stiby-la— všem.
za - staň, o - chraň u -bo - hých:ve-šloste-bou| vraj-skouvlast.

*) Nadepsaná písmena značí akordy. Akord toniky není
nadepsán. G* značí basový tón na terci, CŠ na kvintě.

Mešní píseň k blah. Anežce Přemyslovně

(2. března)

Nápěv: Tobě, Pane, na výsosti. Sv. Janský kancionál
čís. 363. Na Moravě: Kristus seslal Těšitele. L. Holain,
čís. 190.

Vstup
Z luhů českých kvítko něžné, — jež si Bůh sám
vyvolil, — v liliové lány sněžné — Beránek si
přesadil. — Poděkujme, jak se sluší, — Kristu
za to z hloubí duší, — že jí v srdce milost vlil,
— v nebi trůn dal za podíl. —

Sláva
Zněte hymny plné vděků, — zazni českých duší
ples, — Kristu, Králi všechněch věků, — při oběti
mešní dnes. — Anežky jak píseň skvělá, — po
vždy s retů jejích zněla,—vznášela se do nebes,
když se ozval zvonku hles. —

312



Kepištole aevangeliu
Diadému šlapeš zlato, — Kristus tobě pokladem,
— chudobu ctíš vroucně za to, — záříc nám
svým příkladem. — Hasnoucí nám lásku dolej,
— svatý skutků dej nám olej, — pravé ctnosti
diadem, — jež jest spásy základem. —

Věřím
Chraň nám víry světlo svaté, — utěš všechny
věřící, — nevěry když vichr mate, — svítilnu dej
hořící. — Dej, ať věrně lid tvůj stojí, — ať se
nevzdá víry svojí, — jež jest hvězdou zářící —
v temné bludů vichřici. —

Obětování
Za oběť se Pánu dala, — za Kristem šla v zá
pětí, — beránkem se vlasti stala — žití svého
obětí. — S ní se chceme v oběť dáti, — na
vzájem se milovati, — v pravém víry pojetí, —
jako dítky v objetí. —

Svatý
Nebe plno boží slávy, — kterou Bůh jest opěván,
— s andělů mu pějme davy: — »Svatý, svatý,
svatý Pán«. — Požehnaný, jenž se blíží, — jenž
se brzy na zem sníží, — v pozemský nám srdce
stan — v paměť svojich svatých ran. —

Po pozdvihování
S oltáře se finou zdroje — v řady srdcí žízni
vých, — obmyjme teď roucha svoje — v koupeli
ran Kristových. =—Po Kristově v nebi boku —
jdouce, pějí v každém kroku — šiky panen
přeskvělých, — palmy nesou v rukou svých. —

Přijímání
Lásky světské strhlas mosty, — chudoby vždy
touhu znáš, — opustilas palác, skvosty, — snou

313



bencem jen Krista máš. — Kéž i my jen jeho
známe, — srdce k němu připoutáme, — Anežko,
jak ty jej znáš, — onť jest pravý poklad náš! —

Kekonci
Neopouštěj naší vlasti, — nad námi se ulituj, —
požívajíc rajské slasti, — nezapomeň na lid
svůj! — Ve víře jej utvrď, v ctnosti, — aby kráčel
k blaženosti, — strážkyně, ty nad ním stůj, —
za nás v nebi oroduj! —

V. B.

Beneš Method Kulda

Píseň k blahoslavené Anežce České

(2. března)
Nápěv: »K nebesům se orla vzletem.«

Mnoho skvělých květů v zemi — Přemyslovců
vydal rod; — nejskvělejší mezi všemi — v Anež
ce nám dán byl plod. — [: Do nebes ji Pán Bůh
vzal, — za patronku nám ji dal.:

Vychována v panen kruhu — vrátila se ke dvo
ru; — za příkladem Božích sluhů. — hříchům
kladla závoru; [:nemýlilť ji zlatohlav, — jejž jí
vnutil vzácný stav. :]

Domov byl jí stánkem Božím, — stánek Boží do
movem; — veškerým svým zemským zbožím —
zaháněla nouzi všem; — [:jí pak modlitba a
půst — působily ctností vzrůst.|

Za choť marně chtěl ji míti — mimo krále císař
sám; — její duch si volil skvíti — jenom Kristu
jako chrám; — [:lásky Boží blahý květ — na
hradil jí trůn i svět. :]

314



V jeptišku se kněžna mění, — roucho prosté
obléká; — nad palác svůj klášter cení, — chu
doby se neleká; — [:slovem, skutkem sestry
své — na Kristovu svatbu zve. :]

Mísku z hlíny, koflík z dřeva, — z plátna pás,
a skromný kříž— váží sobě svatá děva — nad
zlato a stříbro výš; — [: ryzé pokory v ní vzor —
vděčně viděl panen sbor.:j

Chudá sestra v Božíbázni — po svém Choti tou
žila; — sama žijíc v tuhé kázni, — chorým vlíd
ně sloužila; — [: skytala jim pomoci — od rána
až do noci. :j

Po nebeské vlasti toužíc, — milovala zemskou
vlast, — radou jí a činem sloužíc, — cítila s ni
každou strast; — [:modlila se, aby Bůh —
zhoubných svárů ztišil ruch. :]

Uviděla kraje české — v požehnaném pokoji, —
a již Bůh ji do nebeské — vlasti volal po boji;
— [: tam jí za odplatu dán — mezi světci rajský
stan. :]

Anežko, ty kněžno svatá, — oroduj, by svízely,
— jež nám strojí zloba klatá, — v národě tvém
zmizely; — [: víra tvá a tvoje ctnost — pravou
dá nám blaženost! :j

Píseň o blahoslavené Anežce Přemyslovně
(2. března)

Nápěv: Ludvík Holain, »Průvod varhan«, čís. 207.

Vítej, družko nebešťanů, — panno věrná Kristu
Pánu, — vítej výši na nebeské, — drahá perlo
země české, — blažená Anežkol —

315



V útlém mládí, v jaře věku — láskou k Bohu, ku
člověku, — ctnostmi tvoje duše celá — lilií se
rozvíjela, — blažená Anežko! —

Přepych dvoru královského — neomámil srdce
tvého, — s duší čistou, vroucí, něžnou, v boží
službě bylas kněžnou, — blažená Anežko! —

Otci, matce dobrou dcerou, — chudým bylas
plnou měrou — pomocnicí, těšitelkou — povždy
milou, jemnou, velkou, — blažená Anežko! —

Šťastné boží lásky květem — pohrdla jsi klam
ným světem — a chtíc dospět v boží škole,
chvátala jsi do řehole, — blažená Anežkol!

Chrám i klášter povstal nový — ke cti světci
Františkovi — a tam Kristu, blaha zdroji, — za
psala jsi duši svoji, — blažená Anežkol

Matko Chudých sester sboru, — podle svaté
Kláry vzoru — prožilas let padesáte — v chu
době a kázni svaté, — blažená Anežko! —

Tvůj pak klášter, boží stánek, — sídlo svatých
radovánek, — na svícnu jak svíce svítí, — Če
chy učí Bohu žíti, — blažená Anežko! —

Neslas břímě křížů, strastí — z lásky k Bohu,
z lásky k vlasti, — kde jsi vládla, žila, stála, —
všude láska tvoje plála, — blažená Anežko! —

Život pracný, svatý, dlouhý — božský Ženich dle
své touhy — korunoval smrtí krásnou, — vzal

WWtě ve svou říši jasnou, — blažená Anežko! —

Již v té slávě nehynoucí — z lásky k lidu svému
vroucí — nad námi rač stále bdíti, — o nás
věrnou péči míti, — blažená Anežko! —
316



Vezmi lid svůj do ochrany, — ať dle tebe, svaté
panny, — vezdejší svůj život celý — zasvětíme
Spasiteli, — blažená Anežko! —

K sv. Koletě z Korbie (1 1447)
Nápěv: L. Holain, čís. 54. Dárce Spásy, (6. března)
Chlebe živý. (Šteyr 1683.)

Oslavujme svatou pannu, — prosme ctností za
ochranu, — které Bůh jí v dětství přával, — v
taje nebes zřít jí dával. —

Koleta pel liliový — uchovala stále nový, —
trním přísné sebekázně ——odpírala vášním
rázně. —

S chudým Kristem chudá byla, — v lásce svaté
s všemi žila, — v pohrdání měla slávu, — po
korně vždy kloníc hlavu. —

Proroctvími Pán ji daří, — divy světců vstříc jí
září, — smrti den jí oznamuje, — místo v nebi
připravuje. —

Zaplaš, Choti duše naší, — mraky, když se v nitro
snáší, — na přímluvu Koletinu — promiň dětem
těžkou vinu. —

V. B.

Píseň ke cti sv. lana Sarkandra
Nápěv: Bože, chválíme tebe. (17. března)

Píseň slavná, vroucí dnes — zaznívá k nám s
nebes báně, — skvostný strojí se tam ples — na
oslavu reka Páně, — jenž boj dobrý bojoval, —
víru, lásku zachoval. —

317



Ejhle, chlouba tvá to jest, — domovino naše
milá, — jemuž nebe vzdává čest, — tys jej
Církvi vypěstila; — z hvězdy této východu —
spása vzejde národu! —

Nuže, zbožná otčino, — pozdrav světce zpěvy
svými, — plesej, Církve rodino, — spolu s kůry
andělskými; — nechať Jana oslaví — jazyk celé
Moravy! —

Zvučte zvony všeliké, — neste díky Hospodinu
— z milosti té veliké, — kterou naši domovinu
— zdobil věrným sluhou svým, — Janem blaho
slaveným.

Všechny chrámy plesejte — k chvále Jana,
oslavence, — kněží Páně zapějte, — vijte mu
čedníku věnce, — aby se k nám naklonil, —
vzorem, přímluvcem nám byl! —

Zdráv buď, jasný knězi náš, — jehož bratrem
zváti smíme, — který v nebi přebýváš; — dokud
ještě v světě dlíme, — v slzavé té dolině — svit
nám k nebes výšině! —

Zlý svět na nás dorývá, — na vinici Methodovu,
símě zkázy rozsívá, — v nectném chce nás po
hřbít rovu; — by se národ Krista vzdal, — za
nějž jsi ty život dal. —

Mučedníku blažený, — skloň se k milé svojí
vlasti, — lid by s tebou spřízněný — neutonul
ve propasti. — Odstraň bludy, různice, — věčné
zkázy studnice. —

Tisíc roků přešlo již, — co nám apoštolé milí, —
věrozvěstů vzavše kříž, — Boží říši založili; —
naší vinou schřadla nám, — pomíjen lká svatý
chrám. —

318



Tebou nová naděje, — oslavený Jene, svítá, —
že se u nás zaskvěje — Církve hvězda věkovitá;
— Kristus vštípí nový ráj, — zkvete ctnostmi
celý kraj. —

Urychli svou přímluvou, — Jene, spásu rodných
bratří, — aby Církev, matku svou, ctili, jakož
dítkám patří, — a pak s tebou společně — žili
v nebi pověčně! —

Podle Jana Soukupa

Mešní píseň k sv. Janu Kapistránu

(28. března)

Nápěv: Jako dítky k otci svému. Sv. Janský kancionál,
čís. 351. L. Holain, Průvod varhan, čís. 30.

Vstup
Za praporem Krista Pána — v boj se dejme spa
sení, — světce Jana Kapistrána — uctívejme
v nadšení. — Prosme Pána, by nás vodil — ze
zajetí hříšnosti, — jako Jana vysvobodil —
k pravé synů volnosti. —

Sláva
Slávu jména Ježíšova — šířil světec na zemi, —
jeho úctu vždy a znova — kázal lidmi před vše
mi. — I my chvalozpěvy pějme — ke cti jména
svatého, — seč jsme pro ně vykonejme — v služ
bě Boha věčného. —

Epištolaaevangelium
Věrný žák jsa Mistra svého, — stoupáš v jeho
kročeje, — horlivostí planeš jeho; — kéž i v nás
se zaskvěje — za dnů jasných, v čase vzde
chů, — by z nás každý v ctnosti stál, — jako jsi
nám v zemi Čechů — stopu zářnou zanechal. —

23 319



Věřím
V Janu dar se výmluvnosti — apoštolské probu
dil; — slovem potřel bludu zlosti, — země, Cír
kev obrodil. — Dej ať víru, již jsi hlásal, — ne
ztratí náš národ zas, — nedopusť, by zlý duch
drásal — svaté pravdy poklad v nás. —

Obětování
Seč jsou, svoje síly chabé — obětujme na oltář—
za zbloudilé bratry slabé, — by jim vzešla víry
zář; — jako Jan se v oběť nesl — v každé době
Bohu sám, — až co oběť lásky klesl, — v obětní
ků vešel chrám. —

Svatý
Čistých duší zpěvy díku — pějme ústy, živo
tem, — jako v nebi ve svémvzniků —hlaholily
jásotem. — Bůh nás stvořil k svojí chvále, —
od něho, co máme jest, — každým dnem se ne
ustále — hymny mají k němu nést. —

Po pozdvihování
Jesu Kriste, jenž jsi s námi, — dej nám láskou
k tobě plát, — když nás hříchu svody mámí, —
chceme statně odpírat. — Prapor kříže vetkni
v duši, — jak's jej světci věnoval, — pro tebe
kéž srdce buší, — jenž jsi nás tak miloval. —

Přijímání <
K stolu tvému čerpat síly — nedočkavě chvátá
me, — naše duše k hodům pílí, — kde se tvými
stáváme. — Posilniž nás v pokušení — andělský
ten svatý kvas, — bychom k nebi bez prodlení —
cestou ctnosti spěli zas. —

Kekonci
Vzdejme díky, že jsme směli — přinést oběť pře
svatou, — usmířiti,Spasiteli, — ve tvékrvi vinu



svou. — Slibme znova věrnost Pánu — v pozem
ském tom boji zlém, — za to buď nám v rajském
stanu — blaho věčné údělem. —

V. B.

Píseň k sv. Petru Regalátu
(30. března)

Nápěv: Tobě, Pane na výsosti. Sv. Janský kancionál,
čís. 363. Na Moravě: Kristus seslal Těšitele, L. Holain,
čís. 190.

Vstup
Obnovujme s horlivostí — snahu o své spasení,
— želme hříšných navyklostí, — milost nám zde
pramení. — Milost, jež nám hříchem vzata, —
prosbou Petra Regaláta — získati lze v duši
svou — zkroušeností upřímnou. —

Sláva
Zapěj, duše vykoupená, — vděčný Bohu chva
lozpěv, — jehož sláva neskončená, — nejvyšší
mu úctu jev! — Jak ji v dětství světec jevil, —
v níž pak v žití nepolevil, — prospívaje ve
ctnosti — mrtvením a zbožností. —

Epištola
Kriste, vzore učedníků, — za tebou, hle, spěje
me, — dej své setbě dojít vzniku, — o spásu se
chvějeme! — Na přímluvu světce svého, — dej,
ať za příkladem jeho, — Petrův zazáří v nás
jas — kajicnosti podej kvas. —

Věřím
Věřmež, Bůh co Synem zjevil, — též co Církev
zvěstuje, — věřme, že se Kristus vtělil, — bra
trství nám sděluje. — Chraňme poklad pravdy
svaté, — mějme srdce věrou vzňaté, — prosto
bludu, pověry — za přílivu nevěry. —

321



Obětování
Vše je tvé, ó Bože věčný! — Co ti dáme v oběť
dnes? — Tobě, Tvůrce nekonečný, — sám tvůj
Syn se v oběť nes. — Jdouce cestou sluhy tvého,
— rozum, city srdce svého, — chceme tobě vě
novat, — svoje smysly v oběť dát. —

Svatý
Jazyk svůj měl v patrnosti, — šetřil slov, však
Bohu pěl, — chorál plný nadšenosti, — jenž mu
z hloubí duše zněl. — Kéž náš zpěv též zvučně
jásá, — Boží slávu stále hlásá — zde i s duchy
na nebi — kéž tě, Bože, velebí!l —

Po pozdvihování
Zhřej se, srdce, v lásce Boží, — jenž dal Syna
svého v zmar, — na oltáři milost množí, — vzdej
mu díky za ten Dar! — Obnov svaté k Bohu
vztahy, — ejhle, tak byl světci drahý — Ježíš v
umučení svém, — že se v kříži vzhlížel něm. —

Přijímání
Zavítej k nám, drahý Pane, — zvem tě srdce pod
střechu; — oheň lásky v duši zplane, — ty nám
vleješ útěchu. — Tvá-li láska duši září, — v boj
se dává s jasnou tváří, — zhrdá vším, co skýtá
svět — pro nebeské slávy květ. —

Závěr
Účastní jsme zásluh blahých, — které v kříži
složil Pán, — přímluvy též jeho drahých, — v
nichž nám ctnosti vzor jest dán. — Po pouti pak
dokonané — kéž nám kříž se žebřem stane, —
po němž vstoupí duše v ráj, — kde zří Petr
věčný máj. —

V. B



Píseň k sv. Františku Serafinskému

(16. dubna)
Nápěv: Svatý kříži, tebe ctíme. Sv. Janský kancionál,
čís. 548.

Vstup
Oběť čistou začínáme, — zbožně chcem jí obco
vat, — s knězem u oltáře ždáme, — Pane, rač
se smilovat! — Dej nám hříchů želet vřele, —
jak jich želel František, — který oddav se ti
cele, — v mladosti se světa zřek. —

Sláva
Bože, čest ti projevoval — serafinský sluha tvůj,
— tobě, Církvi obětoval — požehnaný život
svůj. — Prospět Církvi, Lateránu — bylo jeho
snažení; — lidstvo vedl v nebes bránu, — získá
val je spasení. —

Epištola, evangelium
Ty jsi, Františku náš drahý, — olivou se lidstvu
stal, — nesoucí plod živný, blahý, — papeži jak
sen zřít dal. — Zbožnosti a vzácných ctností —
vonný vydával jsi květ, — nadšen svatou horli
vostí — volals k Bohu celý svět. —

Věřím
Víra byla hvězdou jasnou — na všech cestách
světcových, — v jejích tajů hloubku spasnou —
v modlitbách se nořil svých. — Kéž i v našich
srdcích, Pane, — víra tvá se uhostí, — bez níž
mráz jen žitím vane, — není pravé radosti. —

Obětování
V oběť podal světec sliby: — dobrovolnou chu
dobu, — svaté čistoty květ libý, — poslušnosti
ozdobu. — Jako František se tobě, — Pane, na



vždyzasvětil, — tak i my ti v každé době —
sloužit chceme ze všech sil! —

Svatý
Zástupové nad hvězdami, — Pána svého oslav
te, — chválou svojí nyní s námi — Králi příchod
připravte! — Serafský náš otec svatý, — jenž
jest blažen na nebi, — vděčností a úctou jatý, —
s vámi Boha velebí.

Po pozdvihování
Požehnaný, jenž se béře — s výsosti k nám králů
Král, — jemuž vzácné vsadil keře — světec, jenž
jej miloval. — K poctě Boží v zemi rodné — mno
ha chrámům základ dal, — by měl Ježíš místo
vhodné, — kde by s lidmi přebýval. —

Otče náš
František by z upřímného — srdce moh“tě Otcem
zvát, — neváhal se otce svého — pro tvé lásky
poklad vzdát. — Jak jsme šťastni, Tvůrce nebe,
— že se smíme k tobě znát, — že můžeme vzývat
tebe, — Otcem svým tě nazývat! —

Přijímání
Slitovníku duší, Pane, — tichý Boží Beránku, —
zdroji slasti nepřebrané, — vejdi srdcí do stán
ku! — Františkovou láskou vroucí — kéž se
srdce roznítí, — aby Ježíš všemohoucí — mohl
vždy v ně stoupiti! —

Závěr
V poslední pak chvíli, Bože, — až budeme umí
rat, — navštiv naše hořké lože, — s Mateří rač
při nás stát. — Bychom po své pouti strastné —
zvolat mohli srdcem svým — heslo Františkovo

slastné: — Bože dobrý, buď nám vším! — F 8

324



— Mešní píseň ke cti sv. Paskála Baylóna,
patrona všech spolků a sdružení eucharistických.

(17. května)

Nápěv: Bože, před tvou velebností. Sv. Janský kacionádl,
čís. 348. Na Moravě: Pozdvihni se, duše, L. Holain, čís. 28.

Vstup
V síních Boha svátostného — vrhněme se před
oltář,— před velebným leskem jeho — zastřeme
svou hříšnou tvář. — Láskou svatou vzplaňme
nově — k Pánu, jenž nás v lásce zve, — po
příkladu Paskálově — věnujme mu srdce své.—
Sláva
Svaté city nechať vzbudí — světcův příklad v
srdci nám, — pějme Bohu s vroucí hrudí, —
vznes se duše k výšinám. — Bůh jen dává po
koj pravý, — nejvyšší jsa světa Pán, — těm,
kdož radostně jej slaví; — jemu díků zpěv buď
vzdán. —

Epištolaaevangelium
Kriste, uč nás cestám spásy, — za tebou vždy
chcemejít, — k tobě lid se vděčný hlásí, — tebe
chcem si oblíbit; — jak tě světec s oddaností —
vůdcem míval, k tobě zřel,— následoval svatou
ctností, — všemu světu odumřel. —

Věřím
Paskál svaté víry taje — prostým duchem vní
mal rád, — stále o nich rozjímaje, — duše sytil
svatý hlad. — Pros, ať víra v srdci roste, — z ní
ať láska pramení, — jako ve tvé duši prosté —
vyvolených znamení. —

325



Obětování
Věnujme se zcela Pánu, — jak se světec v oběť
dal, — vždy když Kristu v svatém stanu — pro
jev úcty božské vzdal. — Bohu žijme, umírejme,
— neb on naším Pánem jest, — pro Ježíše ne
váhejme — sebe větší kříže nést. —

Svatý
Svaté touhy mocnou vzpruhou — vznes se, duše,
k Bohu blíž, — opusť hmotu země tuhou, — po
hleď v modrojasnou říš, — kde se píseň slávy
line, — které nezná lidský sluch: — Svatý, svatý
Hospodine, — andělský kde jásá duch. —

Po pozdvihování
Duše zbožné zajásejte, — oltář trůnem Páně jest!
— Sebe v oběť Kristu dejte, — že se ráčil s nebe
snést. — Ovoce to s kříže kmene — oasou je v
poušti nám, — smíru zde se duha klene, —

k--ASmírcem nám jest Ježíš sám. —

Přijímání
Zapal, Kriste, oheň lásky — v prsou našich vy
chladlých,— upevni v nás svaté svazky — jako
v srdci věrných svých. — Uprostřed ať světa
svodu — vždy nás vábí svatý hlas, — z oltářní
ho síla hodu — k nebi blíže vediž nás! —

Kekonci
Na přímluvu Paskálovu —ždáme, Kriste, s vrouc
ností, — navštíviž nás v smrti znovu, — uděl
nám té milosti: — Jak on svoje mrtvé zraky, —
když jsi sstoupil na oltář, — na svátostné upřel
znaky, — dej nám spatřit tvoji tvář! —

V. B.

326



Píseň k sv. Felixi Kantalícia

(18. května)
Nápěv: V skroušenosti klekáme. L. Holain, Průvod varhan,
čís. 27.

Vstup Boo žedár-cemilosti
EpištolaaevangeliumPa| stýřembylov.cisvých
ObětováníLá| skasvět-cepři.mě-la
PřijímáníVbi-lé| chle-bapo| době
dě-temod-pusí,zjas-nitvář,jde-meťf| pl-ni

vzdě- lá - val jen ro -le lán, my- šlé -nek sedátse© vo-běťzá-pal-nou,u-mřít| so-bě
Kri - ste, ví - tán bu -dižv chrám, přijď k nám vsva-té

li - to - sti, k trů - nu, kde svou skrý -váš zář,
stře- žil zlých, Bo - hu ži - ti od - ho-dlán.
do - ce - la, lá -skou k Bo-hu ne - dil- nou.způ-so-bě,za-plašzdu-še© hří-ehuklam.

327



Že - li - me zlých na - vy klo -sti, Fe - li - xo - vy
je -mu ce- le
zdo- lat žá -dostja-ko'svná-ručsvět-ce© spě-chal,pro-jevlás-ky

Za Kri-stem též, chce- me spě- ti,
Pří -mlu- vou nám po -moz svo - ji

zří ce ctno-sti, vy - slyš sy - nů
ná le- že - ti, a by sí - mě
hří - chu tvo - ji, jak's námvřá- du
je - ho če -kal, vlá- sce tvo- ji,

vrať nám pří-zeň svo - ji zas!
zrá - lo ve plod spa - se - ní,
kde jsi lá -skou Bo - ži plál.
ště - sti přej nám nej - vyš- ší.

vrou -cí hlas,
nad - še - ní
při -klad dal,
Je +-ží- ši



Sláva
Roz - lé hej se v nad - še - ní

Svatý
Tvo - je du -še spa ni - lá

Po pozdvihování
Svě tec lá -skou ho ří -cí

Závěr Proboo de-noupra“-vicí

chvá-louBo-ží| sva-týchrámdi-kemzadaro-hlaszpě-vů| an-děl-skýchna| ze-mijižřím-skéchrá-my| ob-chá-zel,o-děntu-houže-hnej,Kri-ste,| při-fo-mným,dit-ky— te-be

spa - se - ni, jež nám sjed - nal Kris-tus sám.sla-vi-la vroz-jí-má-ních| ne-be-ských.ží-ni-CÍ,pří-kla-demnás| po-bií-zel:
chvá- li - ci, při- čti jeď -nou kov-cim svým!



Ja-ko| svě-tecvlás-ce© zpí-val,kdyžjižvdět-ství
Dej nám lá -skou sva -tou plá - ti, by -chom smě- liKho-ří-cí-muspěj-me| ke-ři,mlu-vitBůhzde
Ka- jí - cni-kům u -prav ce -stu, kvěč- né- mu tam

Kri-stavzý-val,Bo-hu| ži-vofza-svě-til
je -dnou stá- ii tam,kde já- sá či - stý duch:ktěm,kdově-ří,| za-stře-metvář,vzdej-me| čest,vne-bi© mě-stu,nastě-stínámpo-přejdil,

služ-bu© Bo-žinadvšectil.sva-tý,| sva-tý,sva-týBůh!aj,zdesva-tá| ze-mějest!
jimž jsi svět- ce o -bla-žil.

330



Píseň k sv. Antonínu
Vážně. (Responsorium)

4 4

Zdejsoudi-vy,hle-dáš-li| je
Ne -ště-stí a bí - da zmi-zí
Of -ci, Sy-nu věč- ná slá -va

4

ne - ště - stí, smrt, vše - chen blud,
na -jdeš za- se vsvě- tě ráj;
též i Du- chu Sva - lé - mu,

ma - lo-moc-nost, dá - bel prch - ne,
to ti hlá-sá mě-sto ci -zi,
vě -ky vě - kův nechť se vzdá -vá

u - zdra-ví se chro- mý úd.pa-du-án-skýce-lý| kraj.Pá-nuBo-hu| věč-né-mu.
331



Mo-ře-kle-sne,| poutaspa-dnou

An to-nín ti. na- jde zas,

co - jsi ztra - til, če - ho hle - dáš

100m ©

p

ce-lý den a ce lý čas.

332



Píseň k sv. Antonínu
Pro krátkost slok možno zpívat vždy dvě po sobě.

K to - bě vši-chni spě -chá - me,
Nám všem dobře zná- mo jest,
Tys -byl slav-ný ka - za- tel
Ja - kos bla-žil vše -chen lid
Za -cho-val sis vsrd-ci mír
Ja -kosbdi-val za no-ci
Na -učvka- jí -cno- sti žít,
Na -uč mi- lo - va - ti kříž,

Vpra-vi-ci máš li - li- i
Je -zu-lát- ko ob - ji - mat
Až pak svě- ta kra- ji - nu
A-by-chom tam na ne - bi

sva - tý An -to- ní ne,
žal jak mír -niš, bi du!
na - ší sva -dé ví ry
lá -skou ú - čin- li vou,

v ti -chu roz - ji -má ní:
na mo-dlit-bách, po stech,

vsva- té Bo - ží bá zni
ra - do-vat- se vbo lu,
od -znak ne - vin - no sti,

směls a ksr-dci vi - nout;
o - pu- sti-me strast - nou,
pro Kri-sto-vy mu ky

333



svo-jepros-by| sklá-dá
že tvá slá-va, chvá- la,

pro- ti svo-dům ne - přá
tak námvdu- ši do - přej
By nás ne -strh hří -chu
tak nám při -spěj k po- mo 
a vždy či -sté srd - cepři-vi-noutse© Kri-stu

dej ať lá-ska kMa- rina-učnásJe© při-ji
rač nám smr- ti ho - diktrů-nuvě-čnéve| le

me
čest
tel
mít
VÍr,
ci:
mít
blíž
i

maf,
nu

by

dů - věr-ně vtvém kli
zná- má vše -mu li
dej nám pev-né sí
ke všem lá -sku žimo-dlit-baať. chráza-pí-ratse| vctno

v de- sa - te - ra ká
vtom- to sl -zí doje-námhrad-bou| ctno
v Svá- to -stí sním splyvy-pro-si-li| šťast

do -šli vsva-tých plu

334



Píseň k sv. Antonínu

Zdrav buď sva- tý An - fo - ní - ne,
Zar -mou-ce-ným po -tě - še - ní
Plav- ce v roz-bou- ře -ných vo -dách
Mo -dlit-bou svou ča - sto- ži- ti

Zdráv buď, sva- tý An -to - ní - ne,

te - be po - ctil. Kris - tus sám,
ne-moc -ným jsi ozdra-ví dal;
o -chrá- nil jsi. zá - zra- kem,ze-mře-lýmjsi.'vrá-til| zas,te-be© po-ctilKris-tussám,

spo - čí- va - je na tvém hli- ně,
sdu - še smý-vals pro - vi. - ně-ní,a bydo-šli| po.ne-ho-dách
ja - ko vstá-vá zja - ra kví- ti,spo- či-va-jenatvémhli-ně,

24 335



4

pro - mě - nil jej v ne - bes chrám.
kdo se kto-bě u tí - kal.vpří-stav© zatvým,zazna-kem.kdyžmuvzej-de| slun-kačas.
pro - mě - nil jej v ne - bes chrám.

+

K Bo- hu, jejžvsvých ru - kou cho- váš,Vhoř-ké| bo--lypo-hří-že-né
Ma - lo -moc-ných hnis jsi stí - ral
Lid -stvo vše - cko o tvé mo-ciNu-že,slav-me— Bo-havdě-čně,

2

pro-mluvslo-vo— je-diné0pro-stiljsiti-že© muk,
pře - mo -cnou svou pří - mlu - vou,dů-kazdá-vájas-ný| nám,
jenž mu svo-ji při- zeň dal,



při - mlu-vu - li za nás po - dáš
skvr -nou hří- chu po - tři - sně - né

za - že -hnals bol, jenž je sví - ral,
o to - bě jak do -brém ot ci

zde i. vne- bi. ne - ko- ne - čně

ta se cí - le ne - mi - ne.ve© dlsvta-je| raj-skýchluk.
ú dy pou- tal cho- ro - bou.diktvýmuzdá-vá| pří-mlu-vám.

zní mu pi -seň lid -ských chval.

Píseň k sv. Antonínu
Zpívá se jako »K nebesům se orla vzletem«.

V nebes říši Stvořitele, — jaro kvete radostí, —
kolem trůnu Spasitele — zástup svatých dlí
hostí. — V řadě jejich nejbližší — Kristu Pánu
Ježíši, — [:stojí svatý Antonín, — bohumilý
země syn.:j

Záhy vábivý duch světa — světce slávou svésti
chtěl, — avšak on svá mladá léta — Bohu dáti
touhu měl. — Jemu časné radosti — bledly proti
věčnosti — [:jako krátký noční sen, — v němž
byl luzný klam viděn.:]

337



Největší mu Bůh byl slastí, — k němu záhy přijít
chtěl; — proto život mladý klásti — k pohanům
jak jinoch šel. — Nechtěl tomu nebes Pán, — by
byl život jeho sklán; — [: jiný rozkaz jemu dal,
— křesťany by v nebe zval.:j

Srdce žárem zahořelo — Bohem když byl po
volán, — v chrámě stále dlíti chtělo, — kde pře
bývá nebes Pán. — Pro jeho jen učení — pro
lidské pak spasení, — [: srdce Bohu, lidem dal,
— Kristovým se knězem stal. :|

Slovem Božím divy tvořil, — světu Krista hlá
saje, — lid pak rád se Bohu kořil, — hledal
cestu do ráje. — Ke cti Boha věčného — pokole
ní hříšného — [:lámal divy pyšný vzdor, — v
Kristu jemu dával vzor. :]

Zástupům na březích moře — kázal kdysi Anto
nín, — pro hříchy jak trpěl hoře — Spasitel náš
Boží Syn. — Když lid hříšný málo dbal, — zlého
by se varoval — [: ryby pluly ze hlubin, — sly
šet kletbu lidských vin. :j

Na zlých smyslů vlnobití — vymýšlel jen kázně
bol; — ve svém svatém, pracném žití, — horlil
jako apoštol. — Nebeské znal končiny, — tajů
Božích hlubiny, — [: miláček jak Páně Jan, —
neb i jej měl v lásce Pán. :]

Noc když trávil v rozjímání, — kolem rozlétla se
zář, — Ježíšek tu znenadání — sestoupil mu na
žaltář. — Přišel k synu milému, — Antonínu sva
tému, — [:aby jemu pověděl, — co by lidu
kázat měl. :]

Život celý Bohu sloužil, — jeho vroucně miloval,
— po milosti Boží toužil, — srdce čisté uchoval.

338



we
— Sloužil Bohu v svatosti, — veškeré prost hříš
nosti, — [: za to v nebi přebývá, — slávy věčné
požívá.:]

Antoníne Paduánský,— jenž jsi v nebe povýšen,
— shlédni na nás, lid křesťanský, — bídou jak
jest obtížen. — K tobě vznáší náš se hlas, — v
dobách zlých a v smutný čas, — [:rač svou
prosbu za nás vznést, — ať nám Pán Bůh laskav
jest. :]

Za nás pros ctný Antoníne, — ať nám žehná
nebes Pán, — ůcta k tobě nepomine, — pří
mluvcem buď naším zván. — Obec naši stále
chraň, — od nevěry vlast nám braň. — [: Tebou
jen se dáme vést — k Bohu, jenž nám otcem
jest. :]

Mešní píseň ke cti sv. Antonína

(13. června)
Nápěv: Tobě, Pane, na výsosti. 8v. Janský kancióndl,
čís. 363. Na Moravě: Kristus seslal Těšitele. L. Holain,
čís. 190.

Vstup
Projev, duše, úctu vřelou — světci Antonínu
dnes, — ať mu zazní zemí celou — našich srdcí
vděčný ples! — Vyprosiž nám, světče milý, —
bychom zbožně pozdravili — obětí tou líbeznou
— čistou, svatouduši tvou. —

Sláva
Jazyk, dosud nesetlelý, — jímž jsi Boha chvdlí
val — aj, toť důkaz přízně skvělý, — který. ne
bes Pán ti dal. — Kéž i ústa naše stále — ná
strojem jsou k Božíchvále, — ku vzdělání bratřím
svým, — nezkalena slovem zlým. —



Epištolaa evangelium
Ve tvých loktech božské Robě — spočinulo s ra
dostí, — neposkvrnil's v hříchu zlobě — lilie své
bělosti. — Anděle ty v lidském těle, — dej nám,
Krista Spasitele — čistým žitím stále ctít, — tobě
podobnými být. —

Obětování
Mučednické palmy bratří — uchvácen jsa příkla
dem, — v klášter prcháš, Bohu patří — všechna

— když pak toho zapotřebí, — Bohu kéž rád
k oběti — srdce svoje zasvětí. —

Svatý
Připojme se k andělskému — sboru v nebes vý
šinách, — prozpěvujme Pánu svému — »Svatý«
v země končinách. — Pro slabost však duše naší
— kéž se, světče, zpěv náš vznáší — před tvář
Boží laskavou, — doprovázen prosbou tvou. —

Po pozdvihování
Vzácných milostí nám vlny — s oltáře se pra
mení, — kalich, svaté krve plný, — nad drahé
je kamení. — Duše nalézá zde znovu — na pří
mluvu na světcovu — poklad, jehož pozbyla, —
perlu, jež tak přemilá. —

Přijímání
Chleba, vína ve způsobě, — dobrotivý Ježíši, —
nabízíš nám v každé době — svoje dary nej
vyšší. — Sem vždy rádi pospícháme, — z po
kladů těch načerpáme; — chrání duši nákazy, —
rez ni mol jich nekazí. —

Nakonci
K prosbám světce chudobného — něžné dítko,
Boží Syn — mnohé věrné Sluhy svého — obo

340



hatil, zprostil vin. — Také nás rač prosbou jeho,
— Synu Otce nebeského, — k Bohu zase obróá
tit, — milost svou nám navrátit. —

V. B.

Mešní píseň ke cti sv. Antonína z Padovy
Zpívá se nápěvem »Ejhle oltář Hospodinův září«.

Vstup
Oltář světce Antonína září, — modlitby kněz
stupní přednáší, — s vroucí duší spějme ku
oltáři, — Pane, nehleď hříšnost na naši! — Bože
dobrý, smiluj se nad námi, — když nás léčky
zlého světa mámí, — lkáme: Kriste, duše ulituj,
Antoníne, za nás oroduj! —

Sláva
Slávu na výsostech Bohu pěli — nad Betlemskou
chýší andělé, — světec z Lisabonu život celý —
slavil Pána z duše své celé. — Kriste, jenž jsi
našich hříchů tíži, — vnesl na Golgotu na svém
kříži, — budiž tobě chvalozpěv vždy pěn, —
Bože věčný, budiž veleben! —

Evangelium
Paduánský světec cestu k cíli — slovy, žitím
ukazoval všem — naše píseň velebit jej pílí, —
mocným stal se lidstva patronem! — Kéž z nás
nikdo na pozemské pouti, — životem svým Boha
nezarmoutí, — aby nelpěl hříchů těžký stín, —
patronem kde v obci Antonín. —

Věřím
Hory může přenášeti v světě, — láskou srdce
lidská blažiti, — komu štěstí víry v duši kvete,
— kdo se pro Boha jen roznítí. — Vypros, věro
zvěste Antoníne, — ať nás símě nevěry vždy mi

341



ne, — nauč Boha trojjednoho znát, — jemužíti,
svatě umírat. —

Obětování
S chlebem, vínem srdce vroucí spolu — za dar
Pánu mile podával, — velký světec v paměť
Krista bolu, — oběť svatou denně konával. —
I my chceme Bohu v oběť dáti, — srdce, jež má
ctností, věrou pláti — Pán je přijme naše za dlu
hy, — Antonínovy pro zásluhy. —

Svatý
Svatý jsi, ó velký, mocný Bože, — trojjediné
věčné podstaty, — Antonín tvou slávu vsvětě
množe, — láskou vroucí k tobě byl jatý. —
S patronem svým tobě se koříme, — život tobě,
Bože, zasvětíme, — pějeme ti vroucně Hosanna
— čest a chvála buďti vzdávána! —

Po pozdvihování
Na svých rukou Božské dítko choval, — mocný
divotvůrce dojista, — při oběti svaté proměňo
val, — chléb a víno v tělo, krev Krista. — Kla
níme se celou duší tobě, — velký Bože, v této
svaté době, — chleba, vína zříme způsobu, —
v níž nám skrýváš božskou podobu. —

Kpřijímání
Světec láskou k chudým roznícený, — chlebem
krmil lidi lačnící; — k hodům Beránka kněz
osvícený, — zval po manně nebes bažící. —
Toužíme též po ovoci kříže, — jež nás s nebem
na světě zde víže, — víra, naděj', láska duši
zdob, — dokud nepojme nás temný hrob. —

Požehnání
Nechť tvůj oltář, patrone náš milý, — útočištěm
všem jest věřícím, — odtud přiveď v poslední

342



vždy chvíli — Krista Pána umírajícím. — Rukou
kněze, jež smí Kristem vlásti, — žehnej Církvi,
žehnej milé vlasti, — opatruj lid, vždy jej mocně
braň, — v bídě pomoz, všeho zlého chraň! —

Píseň k sv. Bonaventurovi
(14. července)

Nápěv: Tobě, Pane, na výsosti. Sv. Janský kacionál,
čís. 363. Na Moravě: Kristus seslal Těšitele. L. Holain,
Průvod varhan, čís. 190.

Vstup
Před trůnem tvé velebnosti — ve prach, Bože,
klekáme, — světce zříce v lesku ctnosti, — vin
se vlastních lekáme. — Dej nám milost svoji
znovu, — lásku Bonaventurovu, — by se tvůj lid
rovněž vzňal — láskou, jíž on k tobě plál. —

Sláva
Celý život tvojí slávě — světec vpravdě zasvě
til, — vědou, ctnostmi proslul právě, — v Čírkvi
tebe oslavil. — I my chcemev žití vděčně, — po
smrti pak v nebi věčně — slávu Boží množiti, —
v taje Božství patřiti. —

Epištola, evangelium
Dík ti, božský Učiteli, — budiž za tvé světlo
vzdán, — za tvých činů příklad skvělý, — jenž
nám tebou zanechán, — který Církvi září v slo
vě — znovu Bonaventurově, — dej, ať za ním
věrně jdem, — za slov Páně pokladem. —

Věřím
Víra byla hvězdou jasnou — na všech cestách
světcových, — v jejích tajů hloubku spasnou —
v modlitbách se nořil svých. — Kéž i v našich
srdcích, Pane, — důvěry dech, lásky plane; —
víra v nich se uhosti,— pramen všaké radosti. —

343



Obětování
V oběť Otci dával Krista — s okem láskou září
cím, — že jej vedla láska čistá, — dosvědčoval
žitím svým. — Chtíce patřit v každé době, — též
my, Bože, s knězem tobě, — nesem oběť zápal
nou, — s tělem svým i duší svou. —

Svatý
Se svatými obcoval jsi, — světcem byl jsi od
nich zván, — příklad, světče, lidu dal jsi, — že
tvým cílem nebes Pán. — Bohu třikrát »Svatý«
pějem, — který trůní v světle skvělém, — před
ním témě skláníme, — s anděly jej slavíme. —

Po pozdvihování
Nebylo ti, Jézu, dosti — jednou sebe v oběť dát,
— denně za nás ve svátosti — Otci chtěl ses vě
novat. — Se světcem my v každém čase — za
tvou lásku v oběť zase — kříž tvůj chceme roz
jímat, — utrpení přijímat. —

Přijímání
Jézu, čistých duší hosti, — ty ses světci v pokrm
slal, — když chléb s nebe vysokosti — na rty
jeho anděl dal. — Raň nás šípem božské lásky,
— v prsou čisté utuž svazky; — kéž tě v nebi
spatříme, — se světcem tě prosíme. —

Závěr
Lid se vrací s Kalvárie — zbaven trestů, těžkých
vin, — s Longiínem se v prsa bije: — »Vpravdě
je tu Boží Synl« — Kéž nám požehnání shůry —
na prosbu Bonaventury — v žití, v smrti prame
ní, — v toho jména znamení.*) —

*) Bonaventura znamená budoucí štěstí, požehnání. V. B.

344



Píseň k sv. Vavřincií z Brindisi

(22. července)
Nápěv: Bože, tvou velebností. Sv. Janský kancionál, č. 348.
Na Moravě: Pozdvihni se, duše z prachu. L. Holain, Prů
vod varhan, čís. 28.

Vstup
Ač jsi zrozen v dálném jihu, — přec tě láska
vedla k nám, — pros, ať sejme Pán s nás tíhu, —
když tvou chválou zvučí chrám. — Velký světče
na nebesku, — vavřín věnčí tvoji skráň, — v jas
ném skvíš se slávy lesku, — přímluvcem se za
nás staň! —

Sláva
Na sta duší, na tisíce, — které ty jsi k nebi ved,
— příkladů tvých září svíce — nadšenosti všu
de sled. — Slovem tvojím velká chvála, — k níž
jsi všechny povzbudil, — Trojici se Svaté dála
— z celých duší, ze všech sil. —

Epištola, evangelium
Ó, kdo sečte rody, kraje, — kde se ozval zvuk
tvých slov! — 8 údivem lid naslouchaje, —
k víře navracel se v nov. — Také v zemi věr
ných Čechů — vznikla ctností naděje, — když
jsi víry křísil těchu — z chladné bludu závěje. —

Obětování
Horlivostí umdlévaje, — v smrtelnou jsi nemoc
kles, — v Kristu vzor a pomoc maje, — život rád
jsi v oběť nes. — Kéž my také samy sebe —
službě Boží věnujem, — sledujíce v patách tebe,
— pro své bližní pracujem! —

Svatý
Ve svém žití slzy lásky — proléval jsi v nadšení,
— kéž se aspoň z malé částky — z naší duše

345



pramení! — Svatý, svatý hlasně pějme, — zvele
ben buď Bůh a Pán, — slávě Boží průchod dej
me, — ať nás přijme v nebes stan. —

Po pozdvihování
Uvažujme v skroušenosti — rány, muky Kristo
vy, — smyjme hřích, ať svatou ctností — po
dobni jsme světcovi. — Kéž ta oběť spásy drahá,
kéž smrt Páně sílí nás! — Milost Boží, pramen
blaha, — proti zlu nám skýtej hráz! —

Přijímání
Vavřince ač perla mnohá — zralé ctnosti krášli
la, — přece přijmout svého Boha — pokora se
bránila. — Rci, Ó Jézu, jenom slovem, — jenž
dlíš v této svátosti, — a přijď v odpuštění no
vém — do srdce k nám s milostí! —

Závěr
Zázraky se četné dály, — Spasitel když doko
nal; — divy mnohé se též staly, — kde lid světce
pochoval. — Kéž div všechněch Božích divů —
z oběti té pramení, — z Vavřincova v nebi vlivu
— k našemuteď spasení! —

V. B.

Píseň mešní ke cti P. Marie Andělské
(Porciunkule)

(2. srpna)

Nápěv: Tisíckrát pozdravujeme tebe...

Vstup
Oslavujme vřelou písní Pána — za dar odpust
ků, jenž dnes byl dán; — Marii, jež milosti jest
schrána, — vroucí dík buď při oběti vzdán! —
Svatému též otci Františkovi — vděčnost vypo

346



vězme písně slovy, — že z té studny smíme na
čerpat, — pramen svatý majetkem svým zvát. —
Sláva
V Betlémských když nivách vzešla spása, —
andělských zjev duchů bylo zřít, — hymnus je
jich slávu Bohu hlásá, — že Pán přišel viny lid
ské smýt. — V Porciunkulském též stánku sluší,
— aby anděl slávu pěl, mír duší. — Zaplesejme
s těmi anděly, — Sláva, dík buď Vykupiteli! —

Epištolaaevangelium
Kriste, jenž si volíš malá místa, — kde svou slá
vu lidem znáti dáš, — jenž jsi chtěl, by svatá
Máť tvá čistá — byla ctěna, kde žil Otec náš, —
vštěp nám v srdce základní rys ctnosti, — by
chom sloužili ti s ochotností, — milujíce svatou
pokoru, — slávy došli nebes ve dvoru. —

Věřím
Věříme,že víra naše božská, — Spasitel ji světu
odevzdal, — nežli vstoupil vzhůru do nebeska, —
všem ji hlásat pokolením dal. — K nám ji nesli
věrozvěsti naši, — jejichž odkaz plody ctností
raší; — zjihla srdce česká, moravská, — když
jim svitla láska serafská. —

Obětování
Podle vzoru světce-Serafína — s touto svatou
mešní obětí, — v které Bohu nabízíme Syna, —
každý z nás nechť sebe zasvětí, — svoje síly,
schopnosti a vlohy, — smažme slzou pokání
hřích mnohý, — jako viny obětí svou sňal —
Kristus, když se za nás na smrt bral. —

Svatý
S andělskými sbory »Svatý« pějme, — které Boží
obklopují stan, — povinný hold Nejvyššímu

347



vzdejme, — svatý, svatý zástupů je Pán. —
Zemský prach i jasný duch jej chválí; — jemu
zněj též chvalozpěv náš stálý, — požehnaný,
jenž se béře k nám, — který s nebe přenést trůn
chce v chrám. —

Po pozdvihování
Spějme nabrat ze svatého toku, — pro nás Bůh
mu v chrámu téci dal — jako v poušti, když ze
skály boku — svlažil lid, když žízní umíral. —
Obmyjme zde srdce od skvrn cele, — krví Boha
svého, Spasitele, — aby rána v ní se zmařila, —
duše jak choť jeho zdřila. —

Přijímání
Andělé se klaňte Kristu s námi, — kteří zříte
slávy Boží jas, — sstupte s říše jeho nad hvězda
mi, — k stolu Páně doprovoďte nás! — On se
ukryl do svátostné schrány, — aby duše byly
zachovány, — stůl ten jest nám nebe předzvěstí,
— vzdaluje nás hříchu neštěstí. —

Kekonci
Od Assisi na Alvernskou horu — vedla světce
prozřetelnost tvá, — dej spět k ctnosti, zbav nás
hříchu moru, — z kříže síly lid ať načerpá. —
Kéž nám dáno dojít hory Boží, — pozemské až
přejdem trní, hloží, — zbaveni všech nebezpečí,
chmur, — tam, kde plesá archandělský kůr. —

V. B.

K sv. Janu M. Vianneyovi, knězi Třetího řádu

(9. srpna) Nápěv: V posvátné hrůze. L. Holain,
čís. 31. Sv. Janský kanciondl, čís. 350.

Vstup*)
Posvátná lázeň kyne nám — jako za dnů Kristo
vých, — v nížto ne anděl, leč On sám — neduhů

348



nás zbaví zlých. — Za bratry prosme bloudící,
— světec jak dal se horlící — [: v oběť za hřích
bratří svých. :j

Sláva
Zaujal tebe cele Bůh, — heslem měls jen jeho
čest, — božské jen zvuky ssál tvůj sluch, — du
chové jak v říši hvězd. — S tebou se Bohu koří
me,— v jeho se krásu noříme,— [:On buď cílem
našich tuch.:]| —

Epištola, evangelium
Vizme, jak nový Kftitel Jan — v únavě a umdle
ní — spravuje cestu, po níž Pán — ovce vede
k spasení. — Odstraňme balvan pýchy své, —
cestou pak přímou, jak Bůh zve, — [:spějme k
němu v nadšení.:
Obětování
Egyptský Josef jako kdys — bratřím život za
chránil, — hříšníkům rovněž činil tys, — oběti
ses nebránil. — Dej nám též k bratřím láskou
plát, — za ně vše Bohu věnovat — [:ze všechn
duše, těla sil. :]

Svatý
K svatyni svatých duše spěj, — v slávě své kde
Hospodin, — Svatý mu, svatý, svatý pěj, — jako
seraf, prostý vin, — s Janem spoj chvály pla
meny, — s dušemi, jež jím spaseny, — [: v bázni
před Bohem se chvěj! :]

Po pozdvihování W
Jene, jenž v nebes říši dlíš, — k prosbám našim
svůj sluch schyl, — u Boha nám všem vyprosiž,

+) Píseň vzpomíná na zázračnou vodu rybníka Bethesdy
v Jerusalemě (Jan 5).

349



— vrouci lasky stejny dll, — Kterou jS1K nemu
plápolal, — pro něho žil a horoval, — [:jemu
vše dal za podíl :j

Otče náš
Otcem svým Boha smíme zvát, — sebe syny jeho
zas, — hříšným jenž vrací přízeň rád, — kají-li
se z hříchů včas, — tisícům jak ji vracíval, —
v zpovědi když k nim mluvíval — [: blaženého
Jana hlas. :]

Přijímání
Kdo jen tvou lásku ocení, — když jsi Krista při
jímal, — k onomu chvátal prameni, — jenž tě
v úžas pojímal! — Chabou v nás lásku rozehfřej,
— k ctnosti nám síly vyžádej, — [:duch by v
dobru prospíval.:
Závěr
Přijavše Krista v srdce své, — k hoře Boží spěl
me dál — v tajemství duší svátostné, — z něhož
světec sílu bral. — Otče náš, s nebes výsosti —
uděl nám svojí milostí, — [:lid by věrně v boji
stál! :|

V. B.

Píseň k sv. Kláře z Assisi

(12. srpna)

Nápěv: Bože, před tvou velebností. Sv. Janský kancionál,
č. 348. Na Moravě: Pozdvihní se, duše z prachu. L.Holain,
Průvod varhan, čís. 28.

Vstup
Slavná jménem, slavná rodem, — záříš, Kláro
světice, — pravou ctností v květu mnohém, —
liliemi nejvíce. — Pro tvých ctností záři skvoucí,

350



-—pro tvé velké zásluhy, — odpusť nám Pán
všemohoucí — a smiluj se nad sluhy! —

Sláva
Sotva dozněl zvuk tvé chvály — v monastýru
v Assisi, — v ráji duch tvůj zapěl Králi,—na němž
spása závisí. — Kristu pějte, zbožné duše, —
s celým dvorem andělským — chvalozpěvy v
svaté tuše: — zve vás k hodům nebeským. —

Epištola, evangelium
Tvoje chlouba v Pánu byla, — hledalas v něm
svoji čest; — pro toho jsi čistě žila, — který
chotěm duší jest. — Pros, ať bílé květy ctnosti,
— které rostou z nadšení, — srdce ctitelů tvých
hostí, — až je Kristus odmění. —

Věřím
Víra, kořen naší spásy, — v srdci vzrostla v činů
květ — nad nejdražších růží krásy, — které
chová širý svět. — Vypros nám též živou víru,
— která žije pro Krista, — vetkni v srdce palmu
míru, — pokoj Kristův dojista. —

Obětování
V dětském věku zcela Pánu — věnovalas
lásku svou, — rovněž v svatých panen stanu,
— bohata jsouc zásluhou.— Dej, ať prosti světa
svazku — a vší jeho starosti, — pro věčnou jen
žijem Lásku, — spějem k nebes výsosti. —

Svatý
Příkladem jsi sestry zvala — v závod svatý s
anděly, — serafu ses podobala, — když jste
Bohu zapěly. — S Klárou srdce vroucně pěje —
zbožné slavné Hosanna, — Bohu, jenž se v nebi
skvěje, — chvála budiž vzdávána. —

25 351



Po pozdvihování
Krista, jejž tvá dlaň kdys nesla, — nepřítel když
hrozil vám, — před Nímž smělců paže klesla, —
slavit pomoz také nám. — Nebezpečí když nám
hrozí, — přednes prosbu Ježíši, — i když ne
přátelé mnozí, — prchnou v bázni nejvyšší. —

Přijímání
Zavítej k nám, Jézu Kriste, — v hostie běl za
halen, — chceme, jako duše čisté, — tobě ná
ležeti jen. — Klára jak ti náležela — po čas čelý
života — tobě tělem, duší zcela, — nám též přej
tvá dobrota. —

Závěr
Rozmnož, Kláro, požehnání — nebeské té hosti
ny, — jako tehdy, když jsi dlaní, — žehnala stůl
hostinný. — Ve znamení tvého kříže, — jímž se
v Kristu žehnáme, — chcem se vinout k tobě
blíže, — až se s tebou shledáme. —

V. B.

Píseň o sedmi radostech Panny Marie

(22. srpna)
(Zpívá se po růženci a po Hodinkách.)

Nápěv: Svatojanský kancionál č. 111: Chtíc, aby spal.
Holain, Průvod varhan, č. 150: Zpívala Synu Matička.

1. Zaplesej, Panno přesvatá, — alleluja, — mi
lostí boží bohatá, — alleluja. — Syna jsl z
Ducha počala, — alleluja, — pod srdcem
vděčně chovala, — alleluja.

2. Zaplesej, cestu konajíc, — alleluja, — Alžběty
zřelas svatou líc, — alleluja. — Zajásal v lůně
svatý Jan, — alleluja, — předchůdcem jenž
byl Kristu dán, — alleluja.

352



. Zaplesej, Panno přemilá, -—alleluja, — Krista
jsi světu zrodila, — alleluja, — nad lilije kví
tek bělejší, — alleluja, — nad slunce, hvězdy
jasnější, — alleluja.

. Zaplesej nad tou obětí, — alleluja, — již dali
tvému Dítěti, — alleluia, — z východu svatí
králové, — alleluja, — dálných niv moudří
synové, — alleluja.

. Zaplesej, Panno, prostá zla, — alleluja, —
Krista jsi v chrámě nalezla, — alleluja, —
Písem když obsah vykládal, — alleluja, —
učencům k spáse pokyn dal, — alleluja.

. Zaplesej, zapuď z duše žal, — alleluja, —
Spasitel slavně z hrobu vstal, — alleluja, —
pro tvého srdce bolný kvil, — alleluja, —
prvou tě Kristus navštívil, — alleluja.

. Zaplesej, Panno na nebi, — alleluja, — andělé
kde tě velebí, — alleluja. — Syn tvůj ti slávy
na trůnu, — alleluja, — na hlavu vložil koru
nu, — alleluja.

. Ve věčné slávě, radosti, — alleluja, — vy
pros nám boží milosti, — alleluja, — v dobru
ať stále vzrůstáme, — alleluja, — až s tebou
v nebi zplesáme, — alleluja. —

Píseň k sv. Ludvíku
Nápěv:Tisíckrátpozdravujemetebe...| (29.srpna)
Vstup
K stupňům trůnu Krále všechněch tvorů — Fran
tiškův lid dnes se utíká, — aby uctil sluhu v ne

353



bes dvoru, — světce svého, krále Ludvíka. —
S pokorou, jež zdobí skráně jeho, — víc než
zlato, perly světa všeho, — pamětlivi vlastních
přečinů, — ždáme, by sňal hříchy se synů. —

Sláva
Uctít místa, kde se Bůh byl vtělil, — spěchá svě
tec ze své otčiny, — na nichž duch se v Bohu
rozveselil, — nadchl všechny Kříže vojíny. —
Citům svatým průchod volný dejme, — vroucí
duší chvalozpěvy pěime, — sláva Bohu v nebes
výšinách, — rozléhej se v zemských končinách.

Epištolaaevangelium
Šťastná zem, jež má tě učitelem, — vzorem ctno
sti, stezek blažených, — za svým věrně kráčí
Spasitelem, — nedbá slibů světa šalebných. —
Vypros nám, ať podle slova Páně — cestou kříže
jdeme k nebes bráně, — v boji vytrváme hrdin
ně — k poslední až smrti hodině. —

Věřím
Když se Kristus zjevil v schráně těla — jako
dítko, žasl všechen lid, — zbožná mysl dvořanů
tvých chtěla, — bys šel na ně také popatřit. —
Ty však pravíš: »VěřímKristu cele, — jak bych
okem svým zřel Spasitele.« — Ó kéž věrou tvojí

2 WZplaneme — než tvář tváří před Ním staneme. —

Obětování
Oběť krve, ztrátu svého zdraví, — zajetí i trudy
přinášíš, — král jsa lidu, sluha Kristův pravý, —
jemu stále toužíš býti blíž. — V mukách, v štěstí
vzorem máme tebe, — s tebou nesem Bohu v
oběť sebe, — jemu srdce svoje dáváme, — nad
srdcem být králi žádáme.

354



Svatý
S devaterým kůrem na nebesku — Boha slaví
Ludvík Devátý, — s diadémem královského
lesku — gloriolou svatých objatý. — Dovol
hříšným nám též zraku vznésti, — prosba světce
nechať cestu klestí, — dovol třikrát Svatý za
zpívat, — šťastným, kteří Otcem smí tě zvát. —

Po pozdvihování
Uctiv místa smrti Páně prve — koruny ctí svatou
památku, — na níž rdí se stopy Božské krve, —
dokonal běh žití na krátku.— Aj, zde Tělo Krista
rozepjaté, — aj, zde poklad jeho krve svaté, —
zhojme duši v lázni spasení, — ctěme Tělo Páně
v nadšení. —

Přijímání
Kristus dává sebe v hody svaté, — připravme
mu stánek prostřený, — odřekněm' se hrůzy
hříchu klaté, — jak již v dětství Ludvík nadšený.
— Věnujme se s pravou láskou Pánu, — ať nás
vezme svoji pod ochranu, — jako světce pod
záštitu vzal, — že jen touhou pro čest Boží plál.

Kekonci
V boj se chystáš proti nevěřícím, — když den
skonu, světče, v blízku zříš,— ctiletům svým při
spěj zápasícím — pod praporem, na němž stkví
se kříž.— Kéž nám tanou v mysli tvoje slova, —
která opětovat chceme znova, — že v dům Páně,
ve chrám přesvatý, — spějem v místo věčné od
platy. —

V. B.

Píseň k sv. Františku

Nápěv: Jako dítky k Otci svému. Sv. Janský (17. září)
kancionál, č. 351.Na Moravě: L.Holain, č. 30.

355



Chválu pějme Františkovi, — pro Krista, jenž
chudým byl, — sirotky jenž těšil, vdovy, — své
jim statky rozdělil. — Chudoba mu sestrou byla,
— bratrem každý, kdo byl chud, — láskou duše
jeho žila, — třebas tělo svíral trud. —

Kristova on chápal slova: — »Kdybys měl též
celý svět — s poklady, jež v sobě chová, —
všeho štěstí zářný květ — ztratíš-li však duši
svoji, — kterou Bůh ti v nitro dal, — žíti budeš
v nepokoji, — nebe své jsi zakopal.« —

František zřel jesle chudé — a v nich Krista milý
zjev, — viděl dřevo kříže rudé, — jak je barví
svatá krev, — opuštěnost viděl Krista, — proto
všechno opustil, — jenom Kristu žít se chystá —
a v něm hledá věčný cil. —

Nechtěl sobě skládat statků, — které kazí mol
a rez — a jež plodí tolik zmatků, — brání vejít
do nebes. — Chudým dává jmění svoje, — by
byl nebi, Bohu blíž, — s nouzí vede sladké boje,
— lehce nese Kristův kříž. —

V prostém šatě kajícníků — s křížemv ruce kárá
lid, — aby hříšných vzdal se zvyků — v ctnosti
hledal duše klid. — Modlitbou a Božím slovem
— vábí k sobě hříšníky — a je vítá v žití novém,
— jako Boží dělníky. —

Kristu žíti, pro něj zmírat — chce jen chudý
František, -—na zemi již v nebe zírat — přeje
sobě ctnostný rek. — Rány svoje za odměnu —
Kristus jemu nosit dal, — a tak lásky Boží cenu
— na zemi již světec znal. —

Rány ty jsou knihou jemu, — z které čísti učí
svět, — Krista hlásá lidu všemu, — všechny

356



volá k němu zpět. — Apoštolem chudoby je, —
milým je mu její vděk, — v ústech všeho lidu
žije: — František, náš chudáček. —

S ptáčky mluví, květinkami, — každý jemu
bratrem jest, — se sluncem i hvězdičkami —
o Boží se dělí čest. — S širým mořem, vody
proudy — Boží měří velikost, — nad vše statky,
země hroudy — chudoby jen chválí ctnost. —

Jako anděl v lidském těle — ulicemi kráčí měst,
— chudých ujímá se vřele — a jim dobrým
otcem jest. — Pravé bratrství všem hlásá, —
lásku k Bohu, nezištnost, — v ctnosti že jen pra
vá krása, — která trvá na věčnost. —

Láskou raněn tiše zmírá — v chrámu Boží Ro
dičky, — k nebes bráně toužně zírá — František
náš chudičký. — Vypros sílu, otče drahý, —
chudobu a strasti nést, — bychom v konec lid
ské dráhy — v sídlo vešli věčných hvězd. —

R. Stupavský

Píseň k sv. Josefu Kupertiskému

Nápěv: Ejhle, oltář Hospodinův září. (18. září)

Vstup
Církev koná oběť Beránkovu, — otvírá nám
zřídlo spasení, — v němž svou milost Bůh nám
skýtá znovu, — jež se z kříže Krista pramení. —
O kéž zbělí svaté krve vlnou — roucho duše
s mnohou hříchů skvrnou, — kéž i srdce slastí
zazáří, — s níž se Josef blížil k oltáři. —

Sláva
Boží sláva v častém vytržení — světce uváděla
do nebes, — duši nesouc v sladké opojení, —

357



struny její ladíc v písně ples. — Zajásejme
v svaté pobožnosti, — jako cherub rajské na
výsosti: — Sláva budiž Bohu v říši krás, — která
vlastí každého je z nás. —

Epištolaaevangelium
Příklad dals nám, následuje Krista, — dej nám
sílu ve tvých stopách jít; — Ježíš v slávě Otce
skytne místa — těm, kdo volí sobě odumřít. —
Vděčně přijme každé slovo spásy — čeleď, jež
se k Mistru svému hlásí, — byť i svět jí lásku
upíral, — před ní dvéře srdcí zavíral. —

Obětování
Přijmi dary vyvolené Synem, — s nimi vše, co
každý z nás svým zve. — 8 obětí tou, bílým
chlebem, vínem, — podáváme síly, snahy své.
— Z oběti té světec milost vážil, — kříž pak
Kristův věrně nést se snažil, — sebe v oběť do
konalou nes, — jako zbožný řeholník a kněz. —

Svatý
Svatí buďte, Kristus zve své sluhy, — sám jsa
zářný ctnosti všaké vzor. — K témuž cíli světec
měl své druhy, — ničil v sobě každé vášně
vzdor. — Spojme hlasy svoje s cherubíny, —
s čistými mu pějme serafíny: — Svatý, svatý,
svatý je náš Pán, — jemu slavný hold buď vše
mi vzdán! —

Po pozdvihování
Podle vzoru Otce Serafína — v kříži Páně k Bohu
proniká, — světce s křížempouto lásky spíná, —
a přec v sobě zří jen vinníka. — Jesu Kriste,
tvoje svaté rány — spásy naší bezpečné jsou
schrány, — v nich nás mine nepřátelský běs, —
v nich se zhojí, kdo snad těžce kles. —



Přijímání
Občerstviž nás, Pane, krví, tělem, — ať duch
v boji za ctnost neklesá, — v nebezpečí posta
ven jsa sterém, — jednou vejde k tobě v nebesa.
— Když nás mraky obklopují v žití, — kéž nám
světlo svatostánku svítí, —v rudém mořiutrpení
v ráz — ochrany nám povždy skytne hráz. —

Závěr
Nasytils nás v poušti manou s nebe, — osvěženi
jdeme do boje. — Přijď k nám, v smrti, Kriste,
svatý Chlebe, — v otčinu nás uveď pokoje! —
Až nám bude věčné jitro svítat, — kde se cele
věrným budeš skýtat, — tam, kde svatým světlo
věčné plá, — lid tvůj věrný chválu vděčnou
vzdá. —

V. B.

Sv. Václav, kníže a mučedník, patron provincie

(28. září)

Svatý Václave, — vévodo české země, — kníže
náš, — pros za nás Boha, — svatého Ducha! —
Kriste eleison!

Ty jsi dědic české země, — rozpomeň se na své
plémě; — nedej zahynouti — nám i budoucím,
— svatý Václave! — Kriste eleison!

Pomoci my tvé žádáme, — smiluj se nad námi,
— utěš smutné, — zažeň vše zlé, svatý Václave!
— Kriste eleison!

Nebeské jest dvorstvo krásné, — blaze tomu,
kdo tam dojde — v život věčný, — oheň jasný
svatého Ducha. — Kriste eleison!

359



Maria, Matko žádoucí, — tys královna velmo
houcí, — prosiž za nás, — za křesťany, — svého
Syna, — Hospodina! — Kriste eleison!

Andělé svatí, nebeští, — račte nás k sobě při
vésti — tam, kdež chvála — nepřestává — věč
ného Boha. — Kriste eleison!

Všichni svatí za nás proste, — zahynouti nám
nedejte, — svatý Víte, — svatý Norberte, — sva
tý Prokope, — svatý Zikmunde, — svatý Vojtěše,
— svatý Jene Nepomucký, — svatá Lidmilo, —
svatý Václave! — Kriste eleison!

Bohu Otci chválu vzdejme, — svatým křížem se
žehnejme, — ve jménu Otce — i Syna jeho —
i Ducha svatého. — Kriste eleison!

K sv. Františku z Assisi

(4. října)
Nápěv: V skroušenosti padáme. L. Holain, čís. 27.
Noty viz na str. 327. (18. května.)

Vstup
V nadehvězdnou vzleťme říš, — tam, kde trůní
světů Pán, — složme hříchů svojich tíž, — při
pravme mu duše stan! — Věnujme mu srdce
celé, — serafiínskou láskou vřelé, — František
jak Chudáček, — Kristův přítel, miláček. —

Sláva
Sláva Bohu na nebi — pějí duchů sborové, —
s nimi kéž ho velebí — všichni lidští tvorové! —
Pokorným Bůh skytá slávu, — zbožnému rád
žehná davu, — s Františkovou pokorou — spoj
me chválu, úctu svou! —

360



Epištťtola,evangelium
Slovo Boží sytí nás — k duchovnímu životu, —
dává těchu v každý čas, — sílí naši slabotu. —
Františkovou horlivostí, — slovem jeho, vzorem
ctností — lid se zase obrátil, — k Bohu zpět se
navrátil. —

Věřím
Otec náš je Stvořitel, — Bůh, jenž celý řídí svět,
— Ježíš náš je Spasitel, — nejvzácnější lidský
květ. — Svatý Duch nás posvěcuje, — lásku naši
rozněcuje; — Františka svou milostí — nadchnul
k cestě svatosti. —

Obětování
Chléb a víno k oběti — kladem, Bože, před tvou
tvář — s knězem, jenž je posvětí, — Krista svolá
na oltář. — S dary těmi podáváme — tobě v oběť
vše, co máme, — za světcovým příkladem —
tobě zasvětit se jdem. —

Svatý
Svatý, třikrát svatý Bůh — trůní v nebes výsosti,
— chval jej každý věrný duch — s nadšením a
radostí, — František jak činil stále, — vybízeje
k Boží chvále, — jenž ji hlásá lidstvu dál —
v řádech, jichž se tvůrcem stal. —

Po pozdvihování
Božský sestoupil k nám host, — plesej, duše,
zraněná, — milosti on dá ti skvost, — abys byla
zhojena. — V ranách Krista život nový — kyne
ti jak Františkovi, — jenž nes Krista podobu, —
rány maje v ozdobu. —

Přijímání
Vítej, Hoste nejdražší, — Ježíši náš přemilý, —
tys náš pokrm nejblažší, — duším skýtáš posily.

361



— Františkovy ctnosti velké —- nechať duše
naše mělké — naplní a posvětí ——ve tvém sva
tém objetí. —

Po přijímání
Tělo tvé mě posvětiž, — drahý Spasiteli můj, —
kéž vždy stoupám k tobě blíž, — bych byl po
vždy zcela tvůj. — S Františkem chci žít jen
tobě, — ničeho jenž nepřál sobě, — než být
prostý, maličký, — náležet ti celičký. —

Závěr
Pane Bože, uděluj — požehnání svého nám, —
v bouřích žití při nás stůj, — staň se povždy, jak
chceš sám! — Na přímluvu Assiského — dej
nám blaha nebeského, — až se duše znavená —
s tímto světem rozžehná. —

Josef Brož

Píseň k sv. Petru z Alkantary

(19. října) Nápěv: Ejhle, oltář Hospodinův září.

Vstup
Mezi světci s převzácnými dary, — jichž se ne
tknul hříchu, světa klam, — září svatý Petr z Al
kantary, — cestu znače k nebes výšinám. —
Bože dobrý, na jeho nám prosbu — milost dej a
odvrať od nás hrozbu, — bychom vešli v sídla
blažených, — kde jsi těchou služebníků svých. —

Sláva
Oslav, duše, Boha Stvořitele, — sláva jeho nej
vyšší jest cíl, — k jehož poctě svatý Petr cele —
od dětství se svého zasvětil. — K Boží cti a
chvále zněte hlasy, — v něm je pramen blaha,
věčné spásy; — slavte Pána po čas života, —
oblaží vás jeho dobrota. —



Epištťtola,evangelium
Pán jest cesta, pravda, život světa, — slovo jeho
cestou bezpečnou, — k nížto zrak náš v poku
šení vzlétá, — plavby stanicí jest konečnou. —
Lákadel když vír se žene dravý, — v Kristu
najdeš klid a pokoj pravý, — jehož nezná, kdo
je poskvrněn, — prostřed světa, jeho rušných
změn. —

Věřím
Církev stojí na Petrově skále, — k níž vždy Petr
z Alkantary Inul, — příboj vln v ni bije neustále,
— základem však jejím nepohnul. — Byť jak
mraky zdvihaly se bludy, — k Církvi své se
znejme vždy a všudy. — Nebojme se Krista vy
znati, — vínek spásy on nám vyzlatí. —

Obětování
Za nic cenil rozkoše a jmění, — Petrův podíl
Kristus chudý byl, — v jeho zracích ničím svět
ten není, — chudě po Františka vzoru žil. —
Oddejme se cele službě Krista, — v něm jest
útěcha i spása jistá, — v jiném jméně není spa
sení, — jenom s kříže milost pramení. —

Svatý
Vzlétni, duše, k nebeskému kůru — ze tmy zem
ské tam, kde září jas, — pozdvihněme srdce
svoje vzhůru, — Bohu zazni vřelé písně hlas. —
Jak pěl světec, lásky poutem spjatý: — Svatý,
svatý, Bůh náš věčně svatý, — který sídlí v ne
bes výšinách, — znám buď po všech země kon
činách! —

Po pozdvihování
Kriste, jenž jsi proto sstoupil dolů, — abys při
nes oheň, lásky žár, — dítky tvé tě vroucně prosí
spolu: — aspoň jiskru z něho dej nám v dar, —



by se láskou srdce svatou vzňalo, — tebe ze vší
síly milovalo, — jak to světec činil všaký čas, —
Kriste, naše věrné duše spas! —

Přijímání
Nevinný, hle, Beránek se skrývá — na oltáři a
nás k sobě zve, — čistým duším z ráje mile ký
vá, — v liliích rád volí sídlo své. — Prosme svět
ce, lilji nevinnosti, — za ozdobu čistoty, květ
ctnosti, — k nám by Ježíš v srdce zavítal, — a
nám spásy rukojemství dal. —

Závěr
Prosíme tě, dobrotivý Pane, — vylej na nás vlá
hu milosti, — za proviny naše za spáchané —
prolévat chcem slzy lítosti, — bychom jednou
v kraji rajských luhů — účast měli v odměně
tvých sluhů, — bychom tebe věčně slavili, —

jak to činí světci přemilí. — v B

Mešní píseň k sv. Alžbětě Duriňské

(19. listopadu)

Nápěv: Bože před tvou velebností, Sv. Janský kaciondl,
čís. 348. Pozdvihni se, duše, z prachu, L. Holain, čís. 28.

Vstup
Z duriňského kraje vane — vůně růží králov
ských, — na oltářích světlo plane — odlesk svě
tel nebeských. — Nad námi se smiluj, Pane, —
na nebeské výsosti, — milost tvá kéž na nás
kane — Alžbětiny pro ctnosti. —

Sláva
Rety její chválu vzdaly, — když ji nevděk z hra
du štval, — i když trudu mrak ji halí, — neutu

364



chá píseň chval, — ač jí slzy zraky kalí. — Bud
též Bůh vždy pochválen, — jemu dík náš budiž
stálý — za chmurný i jasný den. —

Epištolaaevangelium
Od útlého mládí Tobě — svatě slouží v pokoře,
— odpírajíc slasti sobě — na královském na
dvoře. — Dej, ať my též v každé době, — když
nás mate vášně klam, — když nás dábel svádí
k zlobě, — v ctnosti spějem k výšinám. —

Věřím
Za Kristovou kdo jde věrou, — ten se s cílem
nemine, — víra studnicí je čirou, — ctnost v ní
v květ se rozvine. — Věřme pevně plnou měrou,
— nežli v nebi spatří duch, — vznesen vzhůru
nad zem širou, — světlo, v němžto sídlí Bůh. —

Obětování
Vše, čím vládnem a co máme, — trojjediný Bože
náš, — za oběť Ti rádi dáme — v kalich svatý
na oltář. — Všecko cenou vratkou klame — za
nás Kristus nevinný, — jemuž věrnost zacho
váme, — obětí bud jediný. —

Svatý
Serafíni v jasné výši — pějí: »Svatý Hospodin«,
— láska nechať hlas náš zvýší,— blížíťse k nám
Boží Syn. — Rtové k němu prosbou dýší: — při
jdiž, Kriste, Králi náš, — láska tvá nás neoslyší,
— až nám sama sebe dáš. —

Po pozdvihování
Uctívejte rány Páně — s námi, svatí andělé, —
pohlédněme s úctou na ně — oslaveném na
Těle, — Alžběta jak v hradní bráně — na ne
mocných uctívá, — líbajíc jich tělo, skráně, —
rány Krista za živa. —



Přijímáni
Zavítej k nám, živý Chlebe, — duše lační po
tobě, — poutníkům, jenž dáváš sebe — ve svá
tostné způsobě, — v nížto předzvěsťmáme nebe,
— tento-li k nám vstoupí Host, — prchá vše, co
bolí, zebe, — blaženi jsme na výsost. —

Kekonci
Bohata jsouc ctnostmi svými, — vzlétla's v raj
skou prostoru, — vypros s duchy blaženými —
slabým v dobru oporu. — Před léčkami chraň
nás zlými, — bychom kdysi v nebesích — s te
bou, všemi se svatými — podíl měli na plesích.

Mešní píseň k sv. Leonardu

(26. listopadu) Nápěv: Ejhle, oltář Hospodinův září.

Vstup
Pějme chvály světci v hymnu vzletném — Leo
nardu, svému patronu, — Františkových dítek
v davu četném, — neznajícím světa mamonu. —
Vyšel sice z chudobného rodu, — jeho život pln
však ctnosti plodů. — Rač nás, Pane, děti Eviny,
— jeho prosbou přijmout za syny. —

Sláva
Již co dítko chválil Boha vřele, — dítky k chvále
Boží také zval, — dospěv, vzdal se úctě jeho
cele, — do svatých se síní odebral. — Kéž se
v chvále Boží srdce stráví — a kéž každý jeho
tlukot praví: — Sláva Bohu budiž nejvyšší —
ve vtěleném Synu Ježíši. —

Epištolaa evangelium
Hledmež s láskou stolci ku Petrovu, — který na
skále Pán zbudoval, — prosme, ať se leskem



zaskví znovu, — ať jej Božský Mistr chrání dál.
— Tak se světec o vzrůst víry snažil — a sám
rozkvět Církve nový zažil, — když byl žehnal
slovu jeho Pán, — Kristus, jímž byl základ Církvi
dán. —

Obětování
V oběť smírnou sebe nesl lidu, — příkladem
svým kázal pokání, — nedopřál si pokoje, ni
klidu, — Pán Bůh žehnal jeho konání. — Nesme
v Kristu oběť smírnou Otci, — k vlastní své
i bratří ku pomoci, — odříkání nesme s ochotou,
— usmiřme se s Boží dobrotou. —

Svatý
Zaplesejme hymnu duchů z ráje, — svatý, sva
tý, svatý Bože náš, — země dol i nadpozem
ské kraje, — slávou svojí veskrz pronikáš. —
Přijmi zpěvy pozemských svých dětí, — které
tebe s Leonardem světí, — a ta píseň s jeho
oslavou — rozléhejž se modrou dálavou. —

Po pozdvihování
Spasiteli, milovníku duší, — vyslyš, oč tě vrouc
ně prosí hlas! — Svatou bázní vstříc ti srdce
buší, — sejmi těžkou vinu hříchu s nás! — Při
vlastni nám plody vykoupení, — svatého dej
milost obrození, — žal viz v oku, slzy kající, —
trestů Božích odvrať pravici. —

Přijímání
Pastýř přišel spasit ovci bludnou, — s láskou
otce v stopách za ní šel, — krvavou ji v poušti
našel, trudnou, — aby šťasten v ovwčinciji zřel.
— Pane, dej, by duše vůní nardu, — světci po
dobna jsouc Leonardu, — svatých ctností květ
ti dávala, — v oběť líbeznou se podala. —

207



Kekonci
Zastři, světče, záštitou své sluhy, — vítězství
nám vypros nad světem, — ať jsme tvými na
nebesích druhy, — kde Bůh setřel slzu v oku
tvém. — Pro zázraky, jimiž Bůh tě slaví, — dej,
ať život kajícníků pravý, — po tvém vzoru dále
vedeme, — odměny tvé v nebi dojdeme! —

V. B.

Píseň ke cti sv. mučedníků ze tří řádů
sv. Františka

Nápěv: Tobě, Pane, na výsosti. Sv. Janský kacionál,
čís. 363. Na Moravě: Kristus seslal Těšitele. L. Holain,
Průvod varhan, čís. 190.

Vstup
V purpurovém svatých šiku,— září jasem patron
náš; — Kriste, Králi mučedníků, — kéž nám k
prosbě jeho dáš: — bychom kříže rádi nesli, —
za hřích, v nějž jsme často klesli, — vykonali

w 2pokání, — jež nás pekla uchrání. —

Sláva
Mučedníků zástup skvoucí — pode kříže pra
porem — pěje Bohu chválu vroucí — s nadše
nosti plápolem. — S nimi tebe vroucně slaví, —
křehkých dítek četné davy, — prominulť nám
proviny — Beránek náš nevinný. —

Epištola, evangelium
V utrpení, bolu, tíži, — sílil světce lásky zmach,
— zíral často k tvému kříži, — takto přemoh
smrti strach. — Utrpení když nás svírá, — tvá
nás, Kriste, siliž víra, — bychom v bědách ne
klesli, — zraků k tobě povznesli. —

Obětování
Božíříše, aj, toť perla, — pro kterou on život dal,



— milost tvá jest slabých berla, — o niž opřen
vytrval. — Slabost naši utvrd, Pane, — k ctnosti
u nás nevídané, — ať náš život svatý jest, —
jak to žádá tvoje čest. —

Svatý
Vítěznou nám palmou mává, — tam, kde duchů
čistých sbor, — tobě, Bože, chválu vzdává, —
s ním ti pěje křehký tvor. — Mučedníků vyslyš
prosby, — odvrať od nás metlu hrozby, — slaví
me-li s radostí, — bohaté tvé milosti. —

Po pozdvihování
V rány tvé se ukrýváme, — do nichž světec duši
skryl, — nových sil z nich načerpáme, — by náš
život svatý byl. — Ran tvých při odkaze dra
hém, — sil nás před věčnosti prahem, — ať nás
peklo neshltí, — chraň nás touto obětí! —

Přijímání
Zajisti nám spásu naši, — nástrahy v nás hříchu
leč, — Chlebem, jenž jest nad vše dražší, —
i když vznikne prudká seč. — Chléb tvůj slabé
v reky mění — v svatém za ráj zápolení; —
veda duše v mužný boj, — nejlepší jim skýtá
zbroj. —

Závěr
Přijdeš, Kriste, v kříže jasu, — abys jako světa
Král, — soudil všechny v tvorstva žasu — od
měny neb tresty dal. — Milost dej v tom oka
mžiku — na prosbu nám mučedníků, — postav
po své pravici, — ať tě ctíme v Trojici. —

V. B.

27 369



»Píseň ke cti svatých vyznavačů ze tří řádů
sv. Františka
Nápěv: Bože, před tvou velebností. Sv. Janský kancionál,
č. 348. Na Moravě: Pozdvihni se, duše, z prachu. L.Holain,
Průvod varhan, č. 28.

Vstup
Začíná již oběť čistá, — Pane, v milém stánku
tvém, — ke cti vyznavače Krista — oběť tuto
konat chcem. Zrak náš kajicně se klopí: —
»Zahlaď hříchů proviny, — ať nezbude po nich
stopy, — duše ať jsou nevinnyl« —

Sláva
Slavte Pána, vřelé zpěvy, — s duchy v hvězdné
prostoře, — jásot náš ať úctu zjeví — vděčných
srdcí v pokoře; — vyznavačů ctěme Krále, —
jeho lásku nezměrnou, — žijme k jeho cti a
chvále, — dá nám nebe odměnou. —

Epištolaaevangelium
Veď své ovce ku prameni — božských pravd
svých, Ježíši, — nad nějž zdrojů lepších není, —
v něm je spása nejvyšší. — Chcem být žáky dle
tvé kázně, — kříž svůj chceme na se brát, — od
pírati svůdcům rázně, — sebezápor pěstovat. —

Věřím .
Vyznavačům tvého jména — odměnou trůn v ne
besích; — zápasníků věrných cena — život stá
lých ve plesích. — Tuto víru živou, vroucí, —
která Kristem zjevena, — vlej nám, Bože vše
mohoucí, — v srdce naše nadšená. —

Obětování
Obětujme s knězem Páně — s chlebem, vínem
srdce své, — nebraňme se kříži, haně, — jak
nás příklad světců zve; — v němž dle vzoru

370



Františkova, — jenž stál k hříchu v záporu, —
obětavost září nová, — vytrvalá v náporu. —

Svatý
Synu světce Serafína, — druhu svatých andělů,
— s tebou ruce k Bohu spíná — zástup vroucích
ctitelů. — S tebou »Svatý«, chceme pěti, — jak
je pěli andělé, — chceme Bohu náležeti, — věčné
věky po celé. —

Po pozdvihování
Otče věčný, oběť smíru — na oltáři našem viz,
— skloň se k lidu v svatém míru, — vyleč duší
našich hnis; — pro smrt Syna mileného, — pro
pět svatých jeho ran, — šetři, Pane, lidu svého,
— ušetři nás pekla bran! —

Přijímáni
Svatý Chléb byl touhou jeho, — pramenem vší
radosti, — vystříhal se hříchu všeho, — dejž
nám Bůh té milosti! — Poskytuj nám v pokrm
sebe, — sladký Kriste v svátosti, — buď nám
denní mannou s nebe, — zdrojem jež jest mi
losti! —

Závěr
Před lidmi kdo vyzná Krista, —-toho Ježíš vyzná
súům— před Otcem svým dá mu místa, — tam,
kde věčné slasti chrám. — Kéž nám totéž dáti
ráčí — jeho štědrá pravice, — přimlouvej se,
vyznavači, — ze všech světců nejvíce! —

V. B.

Mešní píseň ke cti sv. Panny z řádů sv. Františka
Nápěv: L. Holain, Průvod varhan, čís. 54. Noty viz na
str. 305. (30. ledna.)

Vstup
Úzkou cestou, těsnou branou, — za svatou dnes

371



vstupme pannou, — kterou Církev Páně světí —
u oltáře při oběti. —
Sláva
Zpěvy zvučte v svatém stanu — jako v ráji ne
bešťanů, — v němžto svatých panen davy, —
písně Kristu pějí slávy. —
Epišťolaaevangelium
Za Kristem nechť duše pílí, — ienž svým dává
k ctnosti síly, — velkou svatou láskou jata, —
v nebi s plesem za ním chvátá. —
Věřím
Svatých nauk jasná záře,—z panny svaté šlehá
tváře, — za Beránkem povždy spěla, — ctností
víry vždy se stkvěla. —
Obětování
Duší svatých podle hesla — uchopila spásy
vesla. — K oběti nás v každou dobu — síliž,
podpoř těla mdlobu. —
Svatý
Svatý, pějme v každém čase — Beránkovi, jenž
se pase — mezi liliemi duší, — hříchu nezná,
aniž tuší. —

Po pozdvihování
Andělů sbor této chvíle — Hostii se koří bílé, —
svatou tobě, nebes Hosti, — slibujeme sloužit
ctností. —

Přijímání
síly panen načerpejme, — k Beránkovým ho
dům spějme — v pokušení těžké době, — nebe
připomeňme sobě. —
Kekonci
Zjizvené tvé, Kriste, tělo, — jež pro spásu naši
pnělo, — uchovej nás porušení — jedu, nad nějž
prudčí není. —

372



OBSAH
I. ČÁST

O sv. Františku, zakladateli Třetího řádu 11
Založení terciářské obce .. 16
Řehole Třetíhořádu sv. Františka

Hlava I. — O přijetí do řádu, o uniciátě a
svaté profesi 20

Hlava II. — O způsobu života 2
Hlava III. — O úřadech, visitaci a řeholi. 42

Tabulka plnomocných odpustků pro celý rok 59
Tabulka generálních absolucí pro celý rok 60
Plnomocné odpustky všeobecné 62
Neplnomocné odpustky 63
O odpustcích .. . 63
Odpustek porciunkulový . 64
Drahocenná privilegia daná Třetímu řádu 65
O křesťanské dokonalosti 66
Posvěcení týdne 70

II. ČÁST

Obřadní kniha Třetího řádu
I. Založení řádové obce 13

II. Obláčka . 76
II. Svatá profes. . 84
IV. Měsíční hromáždění . 89
V. Schůze představených 92

VI. Řeholní volby . 93
VII. Generální absoluce 96

VIII. Generální absoluce ve zpovědnici „100
IX. Apoštolské požehnání . . „101
X. Obnova svatých slibů řádových „102

XI. Visitace . 104

28 373



II. ČÁST

MODLITBY
A. Litanie
Litanie k nejsvětějšímu jménu Ježíš „113

Za Sv. Otce „115
Za biskupa „115
Za všeobecné potřeby křesťanstva „116
Modlitba ke Kristu Králi „117
Modlitba k Pánu Ježíši za rozšíření denního sv.

přijímání „118
Společná modlitba křesťanské (terciářské) rodiny 118

Litanie k nejsvětějšímu srdci Ježíšovu „119
Zasvěcení lidstva nejsvětějšímu Srdci Páně „121
Zasvěcení Třetího řádu Božskému“Srdci Páně .122
Smírná modlitba k nejsvětějšímu Srdci Páně. „125
Smírná modlitba k nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu 126
Obnova zasvěcení Srdci Páně . 128
Modlitba k Pánu Ježíši za umírající „128

Litanie Loretánská „129
Mariánské antifony „130
Modlitba sv. Otce Pia X. k neposkvrněné P. Marii 132
Záslibná modlitba k Panně Marii „133
Tota pulchra . , 134
Modlitba sv. Řehoře V. „135
Chvála nejblahoslavenější Panny Marie „135

Litanie k sv. Josefu . . 136
Záslibná modlitba k sv. Josefu, patronu Církve

svaté . 137
Hodlitba sv. Bernardina Sienského (z řádu frant.) 138
Zasvěcení rodin svatému Josefu . . 139

Litanie ke všem Svatým tří řádů sv. Františka 140
Modlitby ke ctil všech Sv. tří řádů sv. Františka 147

374



Litanie k sv. Františku . 148

Modlitby dne:

16. dubna, v den založení řádu r. 1209 a slibů
sv. Františka 151

2. května, v den přenesení těla sv. Františka do
nově vysvěcené basiliky v Assisi (Sacro Con
vento) . . 152

16. července, v den svatořečení sv. Františka
r. 1228 . „153

17. září, o svátku pěti ran sv. Františka, r. 1224 153
4. října, o výročí smrti sv. Františka, + 1226v Assisi 154
Sluneční píseň „155
Modlitba dne 12. prosince, v den nalezení těla

sv. Františka r. 1818 . 156
Modlitba o ctnost poslušnosti 156
Modlitba o lásku Boží 157
Modlitba o pokoru 157
Požehnání sv. Františka 158
Pobožnost šesti nedělí ke cti sv. Františka 158
Pobožnost k pěti ranám sv. Františka 159

Litanie k sv. Antonínu . 160
Responsorium (dovětek) k sv. Antonínu 162
Růženec ke cti sv. Antonína 163
Požehnání sv. Antonína. 163

Litanie k sv. Petru z Alkantary, vyznavači z
řádu sv. Františka 164
Modlitba pro sedm čtvrtků ke cti sv. Petra z Al

kantary . 167

Litanie k blahoslavené Anežce Přemyslovně 168
Litalie k sv. Ludvíku, králi, patronu Třet. řádu 171
Litanie k sv. Alžbětě Durinské (Uherské)

patronce Třetího řádu 173
Modlitba k sv. Alžbětě Uherské 115

375



B. IerCiáúřův rok

I. SPOLEČNÉ MODLITBY

Ke cti svatého mučedníko
Ke cti několika svatých mučedníků
Ke cti svatého vyznavače
Ke cti několika svatých vyznavačů
Ke cti svaté panny
Ke cti několika svatých panen
Ke cti svaté panny-mučednice
Ke cti svaté vdovy-manželky
Ke cti několika vdov-manželek.

II. SVÁTKY SVATÝCH TŘÍ ŘÁDŮ SV. FRANTIŠKA

Svátky v prosinci
Svátky v lednu
Svátky v únoru
Svátky v březnu
Svátky v dubnu
Svátky v květnu
Svátky v červnu
Svátky v červenci
Svátky v srpnu
svátky v září
svátky v říjnu
Svátky v listopadu

III. DENNÍ ROZLETY K BOHU

Denní modlitby
Ranní modlitba
Vzbuzení dobrého úmyslu
Modlitba za svaté požehnání
Za dne
Večerní modlitba

376

. 178
„179
. 180

. 182

. 183

183
. 185
. 186

. 187

„189
192

193
. 197
. 204
. 209
„213
„217
„220
. 226
„232
„235

240
. 240
„241
. 242
. 242



Mešní modlitby . 244

Modlitby ke svaté zpovědi
Před svatou zpovědí . 248
Po svaté zpovědi . 252

Modlitby ke svatému přijímání
Před svatým přijímáním .253
Po svatém přijímání . 254

Návštěva nejsvětější svátosti (Adorace) „255
Duchovní svaté přijímání . „257
Modlitba za všechny tři řády sv. Františka . 257
Růženec sedmiradostný . 259
Křížová cesta . . 260
Modlitba nemocného . „261
Za šťastnou hodinu smrti „263
Za těžce nemocnou osobu. „263
Církevní litanie za umírající . 264
Za smrtelného zápasu modlí se přítomní: . 265

IV. ŘÁDOVÉ HODINKYNešporykectiblahoslavenéPannyMarie| .267
Magnificat „273
Krátká tajemství k řádové modlitbě

I. Pro dobu vánoční .278
II. Pro dobu postní „279

III. Pro dobu povelikonoční a svatodušní . 280

Hodinka za mrtvé. . 281

IV. ČÁST

PÍSNĚ
Hymnus před svátostným požehnáním (Pange

lingua gloriosi) . 289
Hymna papežská „291

377



Státní hymna . „291
Píseň k sv. Františku Serafínskému . 292
Píseň k sv. Františku (Z Plzně) „293
Píseň k sv. Františku (Z Prahy). . . 294
Píseň svatého Františka o Bratru Slunci, ne

bo-li Kristu Pánu . . 296
Před kázáním, exhortou a shromá žděním „299
Před shromážděním . 299
Po shromáždění . . .299
Mešní píseň ke Všem Svatým z tří řádů sva

tého Františka . „301
Mešní píseň k sv. Františku „303
K sv. Hyacintě Mariskoti .. . 305
Mešní píseň prosebná za blahořečení za

vražděných 14 Pražských řeholníků z řá
du Františkánského (T 1611) . 306

Píseň k svaté Marketě Kortónské . 308
Píseň k blah. Anežce České. . . . „311

Mešní píseň k blah. Anežce Přemyslovně . 312
Píseň K blahoslavené Anežce České „314
Píseň o blah. Anežce Přemyslovně „315

K sv. Koletě z Korbie ... „317
Píseň ke cti blah. Jana Sarkandra. „317
Mešní píseň k sv. Janu Kapistránu. „319
Píseň k sv. Petru Regalátu. .. . „321
Píseň k sv. Františku Serafínskému 323
Mešní píseň ke cti sv. Paskála Baylóna. „325
Píseň k sv. Felixi z Kantalícia . 327
Píseň k sv. Antonínu (Responsorium) Zde jsou

divy hledáš-lije . ... „331
— K Tobě všichni spěcháme . 333
— Zdráv buď svatý Antoníne „335
— V nebes říši Stvořitele 337
Mešní píseň ke cti svatého Antonína „339
Mešní píseň ke cti sv. Antonína z Padovy 341

Píseň k sv. Bonaventurovi. . . 343
Píseň k sv. Vavřinci z Brindisi . 345

378



Píseň mešní ke cti P. Marie Andělské (Porci
ukule) .. . . 346

K sv. Janu M. Vianneyovi, knězi Třetího řádu 348
Píseň ksv. Klářez Assisi. ... . 350
Píseň o sedmi radostech Panny Marie . 352
Píseň k sv. Ludvíku „353
Píseň ksv. Františku. ... . 355
Píseň k sv. Josefu Kupertiskému . 357
Sv.Václav, kníže a mučedník, patron provincie 359
K sv. Františku z Assisi. „360
Píseň k sv. Petru z Alkantary .. . . 362
Mešní píseň k sv. Alžbětě Duriňské . 364
Mešnípíseň k sv. Leonardu . . 4367
Píseň ke cti svatých mučedníků ze tří řádů

sv.Františka. . -4.368
Píseň ke cti svatých vyznavačů ze tří řádů

sv.Františka. . 370
Mešní píseň ke cti sv. Panny z řádů svatého

Františka „371

DEUS MEUS ET OMNIA!
379



GRAFICKOU ÚPRAVU PROVEDL ČLEN TŘETÍHO ŘÁDU


